Návrh záverečného účtu rozpočtovej kapitoly

Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 
za rok 2006
1.  S p r á v a   o   h o s p o d á r e n í    k a p i t o ly
1.1. Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a 
jej hospodárenia v roku 2006
1.1.1. Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly
V nadväznosti na Programové vyhlásenie vlády Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR v roku 2006 plnilo nasledovné priority s dopadom na rozpočet kapitoly: 
1. Ako ústredný orgán štátnej správy plnilo MDPT SR v roku 2006 úlohy ustanovené v § 8 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.
2. Pokračovalo v modernizácii a rozvoji dopravnej infraštruktúry (podrobnejšie viď pri hodnotení výstavby diaľnic, rýchlostných ciest a ciest I. triedy, ako aj pri hodnotení investičných akcií Železníc SR).
3. V roku 2006 MDPT SR zabezpečilo v dostatočnom rozsahu železničnú osobnú a nákladnú dopravu, po prevádzkovo spôsobilých cestách I. triedy, rýchlostných cestách a diaľniciach cestnú dopravu a bezpečnú prevádzku letiskovej infraštruktúry a leteckej dopravy.  

4. V oblasti plnenia úloh rozvoja informatizácie spoločnosti pokračovalo MDPT SR v roku 2006 s realizáciou „Pilotného projektu digitálneho TV vysielania v systéme DVB-T“ (uznesenie vlády SR č. 646 z 26. júla 2006 k stratégii prechodu z analógového na digitálne pozemské televízne vysielanie v SR) a plnilo ďalšie úlohy vyplývajúce z  Akčného plánu Stratégie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 (Minerva).

5. Uznesením vlády SR č. 5/2006 dňa 11. januára 2006 vláda SR schválila „Politiku využívania frekvenčného spektra na širokopásmový prístup“, ktorá stanovuje prioritné oblasti využívania a správy relevantných úsekov frekvenčného spektra. Jej prijatím sa vytvorili vhodné podmienky na vstup 3. mobilného operátora. Telekomunikačný úrad SR v roku 2006 pridelil frekvencie na zriadenie a prevádzkovanie verejnej elektronickej komunikačnej siete – mobilnej telefónnej siete GSM a UMTS pre 3. operátora. Telefónica O2 Slovakia, s. r. o. je povinná uviesť do prevádzky vlastnú mobilnú sieť GSM do marca 2007 a mobilnú sieť UMTS do septembra 2007.
6. V oblasti telekomunikácií MDPT SR plnilo aj nasledovné úlohy: 

· v súlade s pripomienkami EK bola pripravená a dňa 2. februára 2006 schválená novela zákona č. 610/2003 Z. z. o elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1. apríla 2006;
· plnenie Národnej stratégie pre širokopásmový prístup v Slovenskej republike a národnej politiky pre elektronické komunikácie za rok 2005;
· každoročná harmonizácia Národnej tabuľky frekvenčného spektra na rok 2006 atď..
7. V oblasti cestnej dopravy sa realizovali opatrenia s cieľom zvýšenia bezpečnosti cestnej premávky, uskutočnila sa príprava zavedenia digitálneho tachografu a ostatné úlohy v zmysle Štatútu Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR. 

8. V oblasti pošty bola v roku 2006 venovaná pozornosť najmä príprave tretej poštovej smernice, ktorou sa mení a dopĺňa smernica 97/67/ES z hľadiska úplného dokončenia vnútorného trhu poštových služieb Spoločenstva. V tejto súvislosti boli vypracované materiály: „Informácia o výsledkoch štúdie Európskej komisie Hlavné smery rozvoja európskeho poštového odvetvia“ a „Informácia o výsledkoch štúdie Európskej komisie Dopad liberalizácie trhu s poštovými službami na univerzálnu poštovú službu“. Tieto dokumenty budú podkladom na prípravu stanovísk SR k návrhu tretej poštovej smernice, ktorá bude v roku 2007 prerokovávaná v Pracovnej skupine pre poštové služby pri Európskej rade. 

V roku 2006 MDPT SR spolupracovalo s medzinárodnou organizáciou – Svetovou poštovou úniou – najmä v rámci Skupiny Správnej rady pre Akty a Skupiny Správnej rady pre štruktúru a zloženie Svetovej poštovej únie, ktorá sa zaoberá reformou Svetovej poštovej únie. V rámci Európskeho výboru poštových regulátorov MDPT SR pracovalo v rámci Pracovnej skupiny pre politické a právne otázky.

9. V súlade s rozhodnutím vlády SR č. 92/2006 zo dňa 1.2.2006 o privatizácií časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko M.R.Štefánika – Airport Bratislava, a. s.  (BTS) a rozhodnutím vlády SR č. 91/2006 zo dňa 1.2.2006 o privatizácií časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Košice – Airport Košice, a. s., vydaných v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 130/2003  k návrhu Projektu transformácie príspevkovej organizácie Slovenská správa letísk a uznesenia č. 484/2005 k návrhu koncepcie privatizácie letiskových spoločností Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a. s.  (BTS) a Letisko Košice – Airport Košice, a. s., došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločností Letisko M.R.Štefánika – Airport Bratislava, a. s. (BTS) a Letisko Košice – Airport Košice, a. s. vo výške 66 % podielu na základnom imaní týchto spoločností, z MDPT SR na Fond národného majetku SR (ďalej len FNM SR) za účelom privatizácie, t.j. priameho predaja vopred určenému záujemcovi.
10. Na základe Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 26 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisková spoločnosť Žilina, a. s., Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 23 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Poprad - Tatry, a.s., Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 24 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Piešťany, a.s. a Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 25 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Sliač, a. s., vydaných v nadväznosti na uznesenie vlády č. 447 z 8. júna 2005 k návrhu spôsobu riešenia prevodu častí majetkových účastí štátu na podnikaní letiskových spoločností bezodplatným prevodom na vyššie územné celky a mestá – malé letiská, došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločností:

· Letisková spoločnosť Žilina, a. s. vo výške 65,873 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, z MDPT SR na FNM SR za účelom privatizácie, t.j. bezodplatného prevodu 33,333 % na Žilinský samosprávny kraj a 32,540 % na mesto Žilina.
· Letisko Poprad - Tatry, a. s. vo výške 65,999 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, z MDPT SR na FNM SR za účelom privatizácie, t.j. bezodplatného prevodu 25,108 % na Prešovský samosprávny kraj, 25,108 % na mesto Poprad a 15,783 % na mesto Vysoké Tatry.
· Letisko Piešťany, a. s. vo výške 66 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, z MDPT SR na FNM SR za účelom privatizácie, t. j. bezodplatného prevodu 33 % na Trnavský samosprávny kraj a 33 % na mesto Piešťany. 
· Letisko Sliač, a. s. vo výške 32,947 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, z MDPT SR na FNM SR za účelom privatizácie, t.j. bezodplatného prevodu 16,972 % na Banskobystrický samosprávny kraj a 15,975 % na mesto Zvolen.

Následne po realizácií vyššie uvedeného prevodu v súlade s uznesením vlády č. 447 z 8. júna 2005, došlo dňa 18.10.2006 k uzavretiu Dohody o prevode správy majetkovej účasti štátu v letiskovej spoločnosti Letisko Sliač, a. s. medzi MDPT SR a Ministerstvom obrany SR a následne k realizácii bezodplatného prevodu správy zostávajúcej majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Sliač, a. s. v rozsahu 67,053 % a s ňou zostávajúci výkon práv a povinností akcionára z MDPT SR na Ministerstvo obrany SR. 

11. Ku dňu 1. 6. 2005 vznikla zápisom do Obchodného registra SR Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s..  MDPT SR sa stalo vlastníkom 34 % podielu na jej základnom imaní. Na mimoriadnom valnom zhromaždení spoločnosti Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s., konaného  dňa 20.12.2005, akcionári schválili zvýšenie základného imania spoločnosti o sumu 450 000 000,- Sk upísaním nových akcií. Následne dňa 27.12.2005 podpísali akcionári (Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo vnútra SR a MDPT SR) Dohodu o rozsahu ich účasti na celom zvýšení základného imania spoločnosti Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s.. V zmysle tejto dohody MDPT SR zvýšilo finančnú hodnotu majetkového podielu na základnom imaní spoločnosti k 26.1.2006 o 153 mil. Sk. 

1.1.2. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený zákonom č. 655/2005 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2006 dňa 13. decembra 2005.
Nadväzne na bod C.2. uznesenia vlády SR č. 790 zo dňa 12. októbra 2005 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008 nám Ministerstvo financií SR (ďalej len MF SR) rozpísalo záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2006. V nasledovnom texte sú uvedené záväzné a upravené ukazovatele rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2006, ako aj skutočné plnenie príjmov a čerpanie výdavkov v členení podľa jednotlivých ukazovateľov:                            
                                                                                                         (v tis. Sk)

Záväzné ukazovatele                                                      schválené     upravené     skutočnosť

I .  PRÍJMY KAPITOLY (ŠR+EÚ)                               5 379 683     3 434 779     3 992 397                  

      a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                           395 200        395 200     1 253 016

      b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                      4 984 483     3 039 579     2 739 381

      Doplnkové – mimorozpočtové príjmy                                      0                   0          72 878

      PRÍJMY KAPITOLY CELKOM (ŠR+EÚ+DP)    5 379 683     3 434 779     4 065 275                 
II. VÝDAVKY KAPITOLY SPOLU (A+B)               27 292 099     25 023 022   25 000 369
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ   22 307 616     21 946 642   21 923 989
     z toho: 

     A. 1. prostriedky na spolufinancovanie (kód 11)            883 298           42 288           42 288
     A. 1. prostriedky na spolufinancovanie (kód 13)                       0         953 638         953 638
     A. 2. mzdy, platy, služobné príjmy a 

              ostatné osobné vyrovnania (610)
                       794 044         826 151         825 442
              z toho:

              mzdy, platy, služobné príjmy  a OOV

              aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych 

              zamestnancov (610)  
                                     10 664           13 349          13 335


 Počet zamestnancov rozpočtových 

             organizácií okrem štátnych zamestnancov, 
             podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR 
             č. 790/2005 (osoby)                                                    1 942              1 941            1 849
             z toho:  

             aparát ústredného orgánu (osoby)                                    46                   59                54
      A.3.kapitálové výdavky  (700) (kód zdroja 111)        3 828 431       6 108 637     6 106 930                                     

      A.3.kapitálové výdavky  (700) (kód zdroja 131)                      0       1 345 024     1 345 024    
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                                         4 984 483       3 076 380    3 076 380     
C. Mzdy,  platy,  služobné  príjmy a ostatné 

     osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu, 

     zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ                   794 044         826 151        825 442
     z toho: - spolufinancovanie ŠR                                                   0             1 769            1 769
                 - prostriedky EÚ                                                              0             5 308            5 308
     v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

                 aparátu ústredného orgánu, okrem 

                 štátnych zamestnancov (610)                                 10 664           13 349          13 335
D.  Systemizácia (vyhodnotená v osobitnej časti)
E.  Rozpočet kapitoly podľa programov (vyhodnotený v osobitnej časti)
G. Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy

     na obce a vyššie územné celky – doprava                       6 997               7 267           7 212
Hospodárenie kapitoly MDPT SR v priebehu roka bolo realizované v súlade s „Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006“ a jeho zmenami uskutoč-ňovanými rozpočtovými opatreniami MF SR. Prehľad a zdôvodnenie rozpočtových opatrení upravujúcich schválené záväzné ukazovatele je uvedené v časti 1.1.3. Rozpočtové opatrenia. Zdôvodnenie skutočného plnenia príjmov a čerpania výdavkov obsahuje časť 1.2. a 1.3..  

Nesúlad medzi prijatými príjmami z rozpočtu EÚ a čerpanými výdavkami prostriedkov EÚ je spôsobený časovým nesúladom medzi prijatými príjmami a čerpanými výdavkami z rozpočtu EÚ v prípade, keď sa použije systém predfinancovania.  
1.1.3. Rozpočtové opatrenia
V priebehu roka 2006 vydalo MF SR pre kapitolu MDPT SR celkom 53 rozpočtových opatrení, ktorými bol upravovaný pôvodný schválený rozpočet kapitoly rozpísaný podľa rozpisového listu MF SR. 

Prehľad rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR realizovaných v roku 2006:

Rozpočtové opatrenie č. 1

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečili finančné prostriedky vo výške 58,0 mil. Sk potrebné pre zvýšenie základného imania akciovej spoločnosti Spoločná zdravotná poisťovňa Bratislava, o 153 mil. Sk (podľa podielu MDPT SR – 34 % akcií), o ktorom rozhodlo mimoriadne valné zhromaždenie dňa 20.12. 2005 (v celkovej výške 450,0 mil. Sk, v termíne do 31.1.2006). RO MF SR č. 1 sa viazali kapitálové transfery určené pre Železnice SR na podporu modernizácie železničných dopravných ciest v roku 2006 (program 07S – Železničná doprava), a to na projektoch: Modernizácia trate Čierna nad Tisou – vo výške 40,431 mil. Sk, Modernizácia trate Zvolen – Fiľakovo  – vo výške 5,569 mil. Sk a Dostavba zriaďovacej stanice Žilina – Teplička – vo výške 12,0 mil. Sk.

Ostatné zdroje krytia na poukázanie finančných prostriedkov zo štátnych finančných aktív v správe MF SR na zvýšenie majetkovej účasti MDPT SR na základnom imaní SZP, a.s. sa na základe návrhov MDPT SR zabezpečili rozpočtovými opatreniami MF SR č. 43, č. 45 a č. 46, v celkovej výške 95,0 mil. Sk, a to viazaním výdavkov rozpočtu kapitoly MDPT SR ešte v roku 2005.
Rozpočtové opatrenie č. 2

Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov o 1 374 891 285 Sk. Išlo o navýšenie kapitálových výdavkov MDPT SR zo zdrojov predchádzajúceho roka (kód 131), a to na zabezpečenie: 
· výstavby cestnej siete v sume 56 166 285,- Sk,
· výstavby diaľnic a rýchlostných ciest NDS, a.s. v sume 1 300 000 000,- Sk,

· podpory rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti (Akčný plán Informačná spoločnosť) v sume 18 000 000,- Sk a

· rekonštrukcie a modernizácie budovy Poštového úradu v sume 725 000,- Sk.  
Rozpočtové opatrenie č. 3

Povolené prekročenie limitu výdavkov podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov o 7 514 735 115,79 Sk, z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 1 888 568 036,13 Sk a  prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 5 626 167 079,66 Sk, z nasledovných zdrojov z  predchádzajúceho roka:

a. 1351 – prostriedky ERDF

                
                    + 2 554 359 146,20 Sk


b. 1352 – spolufinancovanie k ERDF


        + 1 058 026 897,35 Sk


c. 1391 – prostriedky KF                                                              + 3 071 807 933,46 Sk


d. 1392 – spolufinancovanie ku KF                                              +    537 858 138,78 Sk


e. 13C1 – úver EIB – Mengusovce – Jánovce                              +    292 683 000,00 Sk

Predmetné prostriedky z roku 2006 boli určené na ten istý účel, na ktorý boli rozpočtované v roku 2005, a to: 
Rozpočet kapitoly podľa programov 
a účelové prostriedky (kód zdroja 13)                                                      + 7 514 735 115,79 Sk
053 Cestná infraštruktúra





        + 5 055 395 394,87 Sk
05303 Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest NDS


        + 5 055 395 394,87 Sk
05302 D1 Mengusovce – Jánovce (projekt KF)                                       +    292 683 000,00 Sk
055 Letecká doprava a infraštruktúra



        +      40 493 449,63 Sk
07S Železničná doprava





        + 2 379 136 471,08 Sk
07T Tvorba a implementácia politík




        +      39 709 800,21 Sk
Povolené prekročenie limitu programovo alokovaných výdavkov štátneho rozpočtu zo zdrojov z predchádzajúceho roka – kód 12P3 v kapitole VPS na spolufinancovanie projektov ISPA o 691 841 849 Sk.

Rozpočtové prostriedky v kapitole VPS na zdroji 12P3 sa v roku 2006 použili na spolufinancovanie týchto projektov:

a. 0530301 D1 Viedenská cesta – Prístavný most (projekt ISPA) č.2001/SK/16/P/PT/002 v sume 88 454 000,00 Sk (úver od EIB),

b. 0530307 Odborná pomoc pre implementáciu dopravných projektov spolufinancovaných z EÚ cestné projekty (projekt ISPA), č.2003/SK/16/P/PA/011 – SSC v sume 441 094,00 Sk,

c. 07S0602 Modernizácia trate Rača – Trnava, úsek Rača – Šenkvice (projekt ISPA), č. 2000/SK/16/P/PT/001 v sume 992 218,00 Sk,

d. 07S0603 Modernizácia trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava (projekt ISPA) č. 2001/SK/16/P/PT/003 v sume 429 466 662,00 Sk,

e. 07S0604 Modernizácia trate Trnava-N.M.nad Váhom, úsek Trnava-Piešťany (projekt ISPA), č. 2002/SK/16/P/PT/005 v sume 172 487 875,00 Sk

Programovo alokované výdavky v kapitole VPS (kód zdroja 12P3)         +  691 841 849,00 Sk
z toho:

053 Cestná infraštruktúra





          +    88 895 094,00 Sk
07T Železničná doprava





          +  602 946 755,00 Sk
Rozpočtové opatrenie č. 4

Povolené prekročenie limitu výdavkov kapitoly o 44 477 220,- Sk na prvku 07T0104 – Podpora rozvojových úloh informatizácie spoločnosti, v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 984 zo 14.12.2005 k správe o plnení multilicenčnej zmluvy Microsoft Enterprise Agreement pre štátnu a verejnú správu SR. Finančné prostriedky boli určené na financovanie výdavkov spojených s plnením vyššie uvedenej zmluvy v roku 2006. Zdrojom krytia bolo viazanie rozpočtových prostriedkov vo vybraných kapitolách rozpočtu podľa prílohy k uzneseniu vlády SR č. 984/2005 v znení prílohy k uzneseniu vlády SR č. 97/2006.  
Rozpočtové opatrenie č. 5
Na základe požiadavky kapitoly MDPT SR, v nadväznosti na uznesenia vlády SR č. 328/2004, 612/2004, 544/2005 a 727/2005, sa rozpočtovým opatrením zabezpečil presun prostriedkov v rámci kapitoly a technickej asistencie z tovarov a služieb vo výške 12 145 500,- Sk, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 9 000 000,- Sk a poistné a príspevky zamestnávateľa do poisťovní vo výške 3 145 000,- Sk. Finančné prostriedky boli určené na refundáciu miezd oprávnených zamestnancov MDPT SR.   

Rozpočtové opatrenie č. 6

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo pokračovanie realizácie pilotného projektu prechodu z analógového na digitálne TV vysielanie v systéme DVB-T presunom zdrojov vo výške 6,0 mil. Sk v rámci prostriedkov určených v roku 2006 na plnenie rozvojových úloh informatizácie spoločnosti, z tovarov a služieb do kapitálových výdavkov Telekomunikačné-ho úradu SR na zabezpečenie obstarania nevyhnutnej meracej technológie.     

Rozpočtové opatrenie č. 7
Viazanie bež. výdavkov (tovarov a služieb) kapitoly MDPT SR vo výške 100,0 mil. Sk alokovaných v roku 2006 v programe 07T – Tvorba a implementácia politík a určených na plnenie rozvojových úloh informatizácie spoločnosti, z dôvodu vykrytia resp. zníženia straty z poskytovania výkonov vo verejnom záujme v pravidelnej autobusovej doprave za rok 2005. 

Rozpočtové opatrenie č. 8
Presun bežných výdavkov z kategórie tovarov a služieb úradu MDPT SR vo výške 36,0 mil. Sk z programu 07T – Tvorba a implementácia politík (07T01 – Riadenie a podpora programov, 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti) do rozpočtovej kapitoly Úradu vlády SR, a to z dôvodu plnenia úlohy č. 11 (Ústredný portál verejnej správy – vstupný bod) v rámci priority Informačná spoločnosť Akčného plánu Stratégie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 (Minerva), schváleného vládou SR 13.júla 2005 uznesením č. 557.
Rozpočtové opatrenie č. 9
Presun kapitálových výdavkov z úradu MDPT SR vo výške 3,5 mil. Sk z programu 07T – Tvorba a implementácia politík (07T01 – Riadenie a podpora programov, 07T0101 – Ústredný orgán – MDPT SR) do rozpočtu Úradu pre ochranu ústavných činiteľov a diplomatických misií MV SR, z dôvodu zabezpečenia komplexnej ochrany najvyšších ústavných činiteľov Slovenskej republiky a zahraničných predstaviteľov príslušníkmi Úradu ochrany ústavných činiteľov a diplomatických misií MV SR, vrátane bezpečnej prepravy motorovými vozidlami – obmena cestných motorových vozidiel úradu.  
Rozpočtové opatrenie č. 10

Presun výdavkov z bežných transferov určených na prípravu a realizáciu opráv diaľnic a rýchlostných ciest NDS, a.s. do kapitálových transferov určených na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest NDS, a.s. vo výške 15 000 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie záväzkov NDS, a.s. súvisiacich s užívaním resp. kúpou pozemkov využívaných pri výstavbe diaľnic a rýchlostných ciest (prístupové cesty, plochy na odkladanie materiálu a pod.), ktoré na ňu prešli na základe Zápisnice o odovzdaní a prevzatí majetku, práv a povinností medzi SSC, MDPT SR a NDS, a.s. z 31.1.2006.     

Rozpočtové opatrenie č. 11

Zvýšenie výdavkov kapitoly MDPT SR v kategórii mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 244 800,- Sk na zabezpečenie zvýšenia platov ústavných činiteľov (ministra) a predstavených v politickej funkcii (štátneho tajomníka) a úpravy paušálnej náhrady člena vlády (ministra). Predmetná úprava platov sa realizovala v nadväznosti na výšku priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca hospodárstva SR dosiahnutú za rok 2005. Zároveň sa v súlade s bodom A.4 uznesenia vlády SR č. 284/2001 k návrhu na určenie platových náležitostí členov vlády SR zabezpečuje úprava paušálnej náhrady člena vlády, ktorá vyplynula z medziročnej miery inflácie SR za rok 2005.   
Rozpočtové opatrenie č. 12
Presun výdavkov z kategórie tovarov a služieb do kategórie mzdy, platy, sl. príjmy a OOV vo výške 2 423 tis. Sk v rámci úradu MDPT SR (07T0101 – Ústredný orgán – MDPT SR) na realizáciu uznesenia vlády SR č. 214/2006 v súvislosti so zabezpečením výkonu nových činností (správy majetku) spojených s odkúpením budovy na Námestí slobody č. 6 od spoločnosti Slovak Telecom, a.s..

Rozpočtové opatrenie č. 13
Rozpočtovým opatrením sa v rámci medzirezortného podprogramu 06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora a v rámci rozpočtu Železníc SR zabezpečil presun 5 000 000,- Sk z kapitálových transferov do bežných transferov a v rámci rozpočtu Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. presun 19 000 000,- Sk rovnako z kapitálových transferov do bežných transferov, a to na plnenie cieľov spomínaného medzirezortného podprogramu pod gestorstvom MO SR (preklasifikovanie niektorých investičných akcií na bežnú činnosť – udržiavanie zariadení a pod., na základe pracovného rokovania z 18.1.2006 medzi zástupcami MDPT SR, MO SR, generálneho štábu OS SR a Železníc SR).     
Rozpočtové opatrenie č. 14
Zvýšenie bežných výdavkov kapitoly (v kategórii tovarov a služieb, na prvok 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti) o 140 000 000,- Sk z kapitoly VPS na financovanie úloh Akčného plánu III - Informačná spoločnosť (Minerva).
Rozpočtové opatrenie č. 15


Povoleným prekročením limitu kapitálových výdavkov na program 053 – Cestná infraštruktúra o 16 999 678,- Sk na základe viazania rozpočtových prostriedkov v rovnakej sume na programe 06E01 MDPT SR–Dopravná a telekom. podpora sa zabezpečilo finan-covanie zjazdnosti a priepustnosti vybraných ciest podľa požiadaviek Ozbrojených síl SR. 
Rozpočtové opatrenie č. 16

V rámci rozpočtu Krajského úradu pre cest. dopravu a pozemné komunikácie Trenčín presun kap. výdavkov vo výške 142 570,- Sk do tovarov a služieb na zabezpečenie dovy-bavovania kancelárskych priestorov úradu a kancelárií obvodných úradov v jeho pôsobnosti. 
Rozpočtové opatrenie č. 17

Uvoľnenie viazania bežných výdavkov (tovarov a služieb) na programe 07T – Tvorba a implementácia politík (07T01 – Riadenie a podpora programov, 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti) vo výške 100 000 000,- Sk zaviazaných RO MF SR č. 7/2006. 
Rozpočtové opatrenie č. 18

V rámci rozpočtu Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra (program 07T – Tvorba a implementácia politík) presun bežných výdavkov vo výške 215 000,- Sk  z  tovarov a služieb do miezd, platov služobných príjmov a OOV na posilnenie stabilizácie zamestnancov úradu. 
Rozpočtové opatrenie č. 19
Navýšenie bežných výdavkov kapitoly o 30 898 000,- Sk, z toho miezd, platov, sl. príjmov a OOV vo výške 22 953 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečila 5 % - ná valorizácia stupníc platových taríf štátnych zamestnancov vrátane realizácie záverov služobného hodnotenia a stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Súčasne sa rozpočtovým opatrením zabezpečili prostriedky na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní. 
Rozpočtové opatrenie č. 20
Presun bežných výdavkov z kategórie tovarov a služieb úradu MDPT SR vo výške 30,0 mil. Sk z programu 07T – Tvorba a implementácia politík (07T01 – Riadenie a podpora programov, 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti) do rozpočtovej kapitoly Úradu vlády SR, a to z dôvodu plnenia úlohy č. 5 v rámci priority Informačná spoločnosť Akčného plánu Stratégie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 (Minerva), schváleného vládou SR 13.júla 2005 uznesením č. 557.

Rozpočtové opatrenie č. 21
Navýšenie bežných výdavkov (tovarov a služieb) Telekomunikačného úradu SR o 261 242,20 Sk, z toho prostriedkov na spolufinancovanie vo výške 130 621,40 Sk a prostriedkov z rozpočtu EÚ vo výške 130 620,80 Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie nového medzirezortného podprogramu 06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MDPT SR, prvku 06G0H01 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora (v rámci medzirezort-ného programu 06G Ľudské zdroje v gescii Ministerstva práce, sociálnych vecí a  rodiny SR), za účelom získania Osvedčenia ECDL Štart zamestnancami  Telekomunikačného úradu SR.  

Rozpočtové opatrenie č. 22

Rozpočtovým opatrením sa v rámci programu 053 Cestná infraštruktúra, prvku 0530306 – Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI, presunuli zdroje ERDF vo výške 170 168 000,- Sk z nerealizovaného projektu rýchlostnej cesty Žarnovica – Šášovské Podhradie na financovanie investičných akcií SSC: 

a) Diaľničný privádzač, cesta I/18 Žilina – Strážov (kód projektu ITMS 11410200008) a

b) Privádzač Košice, križovatka Prešovská –Sečovská, III. etapa (kód projektu ITMS 11410200007).

Na zabezpečenie spolufinancovania predmetných investičných akcií sa zaviazali kapitálové výdavky SSC v sume 56 723 000,- Sk určené na výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov financovaných zo štátneho rozpočtu (kód zdroja 111).   
Rozpočtové opatrenie č. 23

Presun zdrojov vo výške 80 000 000,- Sk z kapitálových transferov určených pre Železnice SR (program 07S Železničná doprava) do bežných výdavkov (tovarov a služieb) ústredného orgánu MDPT SR (program 07T Tvorba a implementácia politík) na zabezpečenie financovania dodania, personalizácie a distribúcie čipových kariet do digitálnych tachografov a služieb súvisiacich s prevádzkovaním celého systému.
Rozpočtové opatrenie č. 24
Navýšenie kapitálových výdavkov Leteckého úradu SR (z MO SR) o 4 000 000,- Sk (program 07T Tvorba a implementácia politík, 07T0303 Regulácia v civilnom letectve) na zabezpečenie financovania úloh v súvislosti s postupným uvoľňovaním frekvenčných pásiem v zmysle uznesenia vlády SR č. 418/2001. 
Rozpočtové opatrenie č. 25

V rámci rozpočtu KÚ pre CD a PK Bratislava (07T Tvorba a implementácia politík, 07T0303 Reg. cestnej dopravy) presun prostriedkov vo výške 71 300,- Sk z bež. výdavkov (tovarov a služieb) do kap. výdavkov pre obstaranie licencie Windows SERVER 2003. 
Rozpočtové opatrenie č. 26
Rozpočtovým opatrením sa zabezpečila delimitácia prostriedkov na krytie personálneho dobudovania Stáleho zastúpenia SR pri Európskej únii z MDPT SR na Ministerstvo zahraničných vecí SR vo výške 1 545 000,- Sk (miezd vo výške 1 006 000,- Sk, kapitál. výdavkov vo výške 50 000,- Sk, ostatné prostriedky tvorili tovary a služby a odvody do poisťovní). Delimitačný protokol bol uzavretý podľa uznesenia vlády SR č. 480/2005.  
Rozpočtové opatrenie č. 27 
Viazanie výdavkov kapitoly v celkovej výške 762 520 000,- Sk v zmysle uznesenia vlády SR č. 686 z 9. augusta 2006. Štruktúra viazania výdavkov bola nasledovná: 

MDPT SR – Informatizácia spoločnosti (07T – Tvorba a implementácia politík)
Kategória 630 – Tovary a služby..........................................................- 30 520 000,- Sk
Kombinovaná doprava (07S – Železničná doprava) 
Kategória 644 – Transfery nefinančným subjektom.............................- 10 000 000,- Sk
Železničná doprava a infraštruktúra – Zmluvy o výkonoch 

vo verejnom záujme ((07S – Železničná doprava) 
Kategória 644 – Transfery nefinančným subjektom...........................- 332 000 000,- Sk

Z toho:

Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.................................................- 184 000 000,- Sk 

Železnice SR........................................................................................- 148 000 000,- Sk 

Železnice SR – Podpora obrany (06E01 – SR – Dopravná a telekomunikačná podpora) 
Kategória 723 – Transfery nefinančným subjektom.............................- 29 000 000,- Sk

Výskum  a  vývoj  v oblasti komunikácií – Podpora obrany – (06E01 – SR – Dopravná 

a telekomunikačná podpora) 
Kategória 644 – Transfery nefinančným subjektom...............................- 4 000 000,- Sk


Slovenská správa ciest – Výstavba ciest I. triedy 

a diaľničných privádzačov (053 – Cestná infraštruktúra)
Kategória 710 – Kapitálová výdavky..................................................- 250 000 000,- Sk


Národná diaľničná spoločnosť, a.s. – Údržba a oprava 

diaľnic a rýchlostných ciest (053 – Cestná infraštruktúra)
Kategória 644 – Transfery nefinančným subjektom.............................- 95 000 000,- Sk

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. – Výstavba diaľnic 

a rýchlostných ciest (053 – Cestná infraštruktúra)
Kategória 723 – Transfery nefinančným subjektom.............................- 12 000 000,- Sk

S P O L U ..........................................................................................- 762 520 000,- Sk

Rozpočtové opatrenie č. 28


Zvýšenie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v štátnej službe v  aparáte MDPT SR o 122 700,- Sk na úkor zníženia týchto prostriedkov v  Telekomunikačnom úrade SR s cieľom vytvorenia funkčného miesta pre zabezpečovanie úloh obrany a ochrany na MDPT SR delimitáciou zamestnanca z TÚ SR. 
Rozpočtové opatrenie č. 29
Rozpočtovým opatrením sa v rámci programu 053 Cestná infraštruktúra, prvku 0530306 – Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI, presunuli zdroje ERDF vo výške 86 022 000,- Sk z nerealizovaného projektu rýchlostnej cesty Žarnovica – Šášovské Podhradie na financovanie investičného projektu SSC: 

Cesta I/51 Trnava – severný obchvat, 1. etapa (kód projektu ITMS 11410200010).
Na zabezpečenie spolufinancovania predmetnej inv. akcie sa zaviazali kapitálové výdavky SSC v sume 28 674 000,- Sk určené na výstavbu ciest I. triedy a diaľ. privádzačov – z projektu Severný obchvat mesta Trnava, financovaného zo štát. rozpočtu (kód zdroja 111).   

Rozpočtové opatrenie č. 30
Z dôvodu zaradenia niektorých cestných projektov SSC do projektov financovaných zo štrukturálneho fondu ERDF sa rozpočtovým opatrením zabezpečil presun kapitálových výdavkov SSC vo výške 256 190 000,- Sk do bežných výdavkov (tovarov a služieb) SSC na zabezpečenie opráv a údržby ciest I. triedy vrátane negatívnych dopadov zimy 05/06. Všetko v rámci programu 053 – Cestná infraštruktúra. 
Rozpočtové opatrenie č. 31
V rámci rozpočtu Úradu pre reguláciu železničnej dopravy sa rozpočtovým opatrením zabezpečil presun bežných výdavkov z tovarov a služieb vo výške 208 000,- Sk do jeho kapitálových výdavkov na zabezpečenie investičných potrieb úradu – obstaranie zariadenia Sidewinder 410C, kancelárskeho nábytku a Notebook-u. 
Rozpočtové opatrenie č. 32

Navýšenie bežných výdavkov (tovarov a služieb)  Telekomunikačného úradu SR o  204 185,18 Sk, z toho prostriedkov na spolufinancovanie vo výške 102 092,82 Sk a prostriedkov z rozpočtu EÚ vo výške 102 092,36 Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MDPT SR, prvku 06G0H01 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora, s cieľom získania Osvedčenia ECDL Štart zamestnancami  Telekomunikačného úradu SR.  

Rozpočtové opatrenie č. 33

Rozpočtovým opatrením sa povolilo prekročenie limitu bežných transferov Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina o 85 375 Sk z dôvodu zabezpečenia financovania preneseného výkonu pôsobnosti štátnej správy na obce a vyššie územné celky – doprava v rámci programu 07T Tvorba a implementácia politík v nadväznosti na:

1. výnos Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácii SR č. 2482/M-2005 z 21. novembra 2005 o poskytovaní dotácii na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy obciam na vykonávanie pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne komunikácie a účelové komunikácie a

2. ukončenie delimitácie výkonu štátnej správy medzi Krajským úradom pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v Žiline a mestom Martin.

Zdrojom krytia povoleného prekročenia limitu výdavkov na dotknutý účel bol presun rozpočtových prostriedkov z tovarov a služieb Úradu pre reguláciu železničnej dopravy vo výške 85 375,- Sk.

Rozpočtové opatrenie č. 34

Viazanie bežných výdavkov – tovarov a služieb Železničnej polície (07T – Tvorba a implementácia politík, podprogram 07T04 – Bezpečnosť dopravy, vo výške 39 000,- Sk v prospech Ministerstva obrany SR v súvislosti so zriadením a činnosťou rozpočtovej organizácie Ústredie ekumenickej pastoračnej služby OS SR a OZ SR v roku 2006. 
Rozpočtové opatrenie č. 35


Presun prostriedkov štrukturálneho fondu ERDF vo výške 520 000 000,- Sk z  kapitálových transferov NDS, a.s. do kapitálových výdavkov SSC, v rámci prvku 0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI, na základe prehodnotenia potreby prostriedkov ERDF pre NDS, a.s. a SSC.  
Rozpočtové opatrenie č. 36

Z prostriedkov kapitoly VPS navýšenie bežných transferov určených pre Železničnú spoločnosť Slovensko, a.s. vo výške 890 000 000,- Sk potrebných na dofinancovanie straty z výkonov realizovaných vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe.  
Rozpočtové opatrenie č. 37

Rozpočtovým opatrením sa zvýšili kapitálové transfery pre NDS, a.s. (053 – Cestná infraštruktúra) o 700 000 000,- Sk na financovanie výstavby diaľnic a rýchlostných ciest – na kóde zdroja 111 Štátny rozpočet. Zdrojom krytia povoleného prekročenia limitu bol presun rozpočtových prostriedkov v sume 700 000 000,- Sk z celkovej sumy 4 300 000 000,- Sk rozpočtovaných na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest s kódom zdroja 11C1 Vládne úvery EIB. Súčasne sa týmto povolilo ich použitie na financovanie výstavby diaľnic a rýchlostných ciest bez splnenia podmienky uvedenej v rozpisovom liste MF/030032/2005-441 zo dňa 21.12.2005 – „Prostriedky štátneho rozpočtu v sume 4,3 mld. Sk rozpočtované na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest je možné použiť, až keď MDPT SR predloží MF SR schválenú a potvrdenú pohľadávku voči EÚ“. Vyššie uvedené finančné prostriedky boli viazané na investičnej akcii D3 Hričovské Podhradie – Žilina Strážov, nakoľko na tento projekt ešte nebola podpísaná úverová zmluva. Z predmetného dôvodu sa zvýšil rozpočet investičnej akcie D1 Važec – Mengusovce na kóde 111.       
Rozpočtovým opatrením sa zároveň povolilo použitie prostriedkov štátneho rozpočtu vo výške 1,3 mld. Sk na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest s kódom zdroja 131 – zdroje št. rozpočtu z predchádzajúcich rokov bez splnenia vyššie spomínanej podmienky. Prostriedky boli určené na financovanie výstavby diaľnice D3 Hričovské Podhradie – Žilina Strážov.  

Rozpočtové opatrenie č. 38


V rámci rozpočtu MDPT SR (program 07T – Tvorba  a implementácia politík, 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti) presun 78 000 000,- z bežných výdavkov (57 300 000,- Sk z tovarov a služieb, 20 700 000,- Sk z bežných transferov) do kapitálových výdavkov na zabezpečenie projektov – ústredný portál verejnej správy, identifikátor fyzickej osoby, v rámci priority Informačná spoločnosť Akčného plánu Stratégie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 (Minerva). 

Rozpočtové opatrenie č. 39
Navýšenie bežných výdavkov aparátu MDPT SR o 68 196 231,- Sk, z toho s kódom zdroja 13 – prostriedky rozpočtu z predchádzajúceho roka o 40 229 320,- Sk a s kódom zdroja 11 – prostriedky rozpočtu bežného roka o 27 966 911,- Sk. Predmetné finančné prostriedky boli presunuté z Ministerstva práce, sociálnych veci a rodiny SR zo zdrojov EÚ vo výške 34 098 115,30 Sk a príslušného spolufinancovania vo výške 34 098 115,70 Sk.   

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MDPT SR, prvku 06G0H01 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora, s cieľom získania Osvedčenia ECDL zamestnancami MDPT SR.  

Rozpočtové opatrenie č. 40

Rozpočtovým opatrením sa zvýšili kapitálové transfery pre NDS, a.s. (053 – Cestná infraštruktúra) o 2 451 562 000,- Sk na financovanie výstavby diaľnic a rýchlostných ciest – na kóde zdroja 111 Štátny rozpočet. 
Zdrojom krytia povoleného prekročenia limitu bol presun rozpočtových prostriedkov v sume 2 451 562 000,- Sk z celkovej sumy 4 300 000 000,- Sk rozpočtovaných na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest s kódom zdroja 11C1 Vládne úvery EIB. Súčasne sa týmto povolilo ich použitie na financovanie výstavby diaľnic a rýchlostných ciest bez splnenia už spomínanej podmienky uvedenej v rozpisovom liste MF/030032/2005-441 zo dňa 21.12.2005.  
Finančné prostriedky vo výške 1 379 000 000,- Sk boli viazané na investičnej akcii D3 Hričovské Podhradie – Žilina Strážov, vo výške 841 236 000,- Sk na investičnej akcii D1 Sverepec – Vrtižer I. úsek a vo výške 231 326 000,- Sk na investičnej akcii D1 Sverepec – Vrtižer II. úsek, a to na zdroji 11C1 Vládne úvery EIB. Zároveň bol zvýšený rozpočet kódu zdroja 111 – ŠR nasledovných investičných akcií:

D1 Bratislava, Mierová – Senecká

                                          75 000 000,- Sk

D1 Ladce – Sverepec



                                        300 000 000,- Sk

D1 Vrtižer – Hričovské Podhradie 

                                     1 400 000 000,- Sk

D3 Skalité – štátna hranica SR/PR

                                        130 000 000,- Sk

R2  Tornaľa preložka



                                        410 000 000,- Sk

R3 Oravský Podzámok – Horná Lehota

                             136 562 000,- Sk

Rozpočtové opatrenie č. 41

Viazanie rozpočtových prostriedkov v sume 968 674 056,- Sk na základe oznámenie MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. Rozpočtové prostriedky sa zaviazali na týchto investičných akciách a zdrojoch: 
Kapitálové výdavky, ktoré rozpočtová kapitola použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (v zmysle § 8 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov)

(kód zdroja 111, 131 a prostriedky kryté úvermi)







                                                                                      (v Sk)
	Názov kapitoly:

Ministerstvo dopravy, pôšt a  telekomunikácií SR
	Sumár prostr.

na použitie v r. 07

spolu (131 + 111
+ prostr. kryté úvermi)


	z toho

„presun“  zo zdroja

131

 (rozp.prostriedky kapitoly z r. 2005)
	z toho

„presun“ zo  zdroja

111

(rozp. prostriedky  kapitoly z r. 2006)
	z toho

prostriedky kryté úvermi (11C1,11C2,

11C3,11C4,

11C5)

	Ozn. o použití KV v nasledujúcom roku spolu:

           v tom:
	968 674 056,00
	29 867 639,00
	216 355 417,00
	722 451 000,00

	  1.      v rámci programu 

           053 Cestná infraštruktúra
	849 053 189,00
	11 867 639,00
	114 734 550,00
	722 451 000,00

	0530201 Výstavba cestnej siete
	75 848 270,00
	11 867 639,00
	63 980 631,00
	0,00

	0530202 Obnova technickej základne
	6 000 000,00
	0,00
	6 000 000,00
	0,00

	0530204 Severný obchvat mesta Trnava
	44 753 919,00
	0,00
	44 753 919,00
	0,00

	0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty
	722 451 000,00
	0,00
	0,00
	722 451 000,00

	z toho: úver EIB VI. zdroj 11C1
	144 000 000,00
	0,00
	0,00
	144 000 000,00

	            úver JBIC zdroj 11C4
	    578 451 000,00
	0,00
	0,00
	578 451 000,00

	2. v rámci medzirezortného podprogramu 

      06E01 Dopravná a telekomunikačná  

                  podpora – MDPT SR
	4 000 000,00
	0,00
	4 000 000,00
	0,00

	3. v rámci programu 

      07S Železničná doprava
	12 500 000,00
	0,00
	12 500 000,00
	0,00

	07S0601 Rozvoj a modernizácia majetku železníc
	12 500 000,00
	0,00
	12 500 000,00
	0,00

	4. v rámci programu 

      07T Tvorba a implementácia politík
	103 120 867,00
	18 000 000,00
	85 120 867,00
	0,00

	07T0101 Ústredný orgán MDPT SR
	7 400 000,00
	0,00
	7 400 000,00
	0,00

	07T0104 Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti
	95 000 000,00
	18 000 000,00
	77 000 000,00
	0,00

	07T0306 Regulácia cestnej dopravy
	320 867,00
	0,00
	320 867,00
	0,00

	07T05     Zabezpečenie funkčnosti železničnej a   

               cestnej dopravy v krízových situáciách                                       
	400 000,00
	0,00
	400 000,00
	0,00

	Oznámenie o použití KV -  účelových prostriedkov 

05303 Výstavba diaľnic a rýchlost. ciest NDS
	722 451 000,00
	0,00
	0,00
	722 451 000,00


Rozpočtové opatrenie č. 42
Rozpočtovým opatrením sa vykonal presun zdrojov v rámci výdavkov na mzdy, platy, sl. príjmy a OOV, znížením prostriedkov určených pre št. službu vo výške 855 000,- Sk v organizácii Úrad pre reguláciu železničnej dopravy (07T0301 – Regulácia dopravy na dráhach) a zvýšením prostriedkov určených pre zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme v organizácii Telekomunikačný úrad SR (07T0302 – Regulácia telekomunikačného trhu) a Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie (07T0306 – Regulácia cestnej dopravy).
Rozpočtové opatrenie č. 43

Rozpočtovým opatrením sa na základe presunu rozpočtových prostriedkov v rámci mzdových výdavkov a výdavkov na poistné a príspevky poisťovniam znížili výdavky na tento účel rozpočtované v rozpočte Úradu pre reguláciu železničnej dopravy (07T Tvorba a implementácia politík, prvok 07T0301 Regulácia dopravy na dráhach) pre štátnych zamestnancov a súčasne sa zvýšili mzdové výdavky, poistné a príspevky poisťovniam v rozpočte Slovenskej správy ciest (053 Cestná infraštruktúra, prvok 0530101 Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov) pre zamestnancov verejnej správy v celkovej sume 5 083 000,- Sk. Súčasne sa znížil limit výdavkov na platy štátnych zamestnancov v Úrade pre reguláciu železničnej dopravy o 3 855 000,- Sk v prospech mzdových prostriedkov pre zamestnancov verejnej správy v Slovenskej správe ciest pre posilnenie ich hmotnej stimulácie a stabilizácie.

Rozpočtové opatrenie č. 44
Rozpočtovým opatrením sa znížili bežné transfery na podporu kombinovanej dopravy (07S Železničná doprava, 07S01 Kombinovaná doprava) o 3 032 000,- Sk a navýšili bežné transfery v rovnakej sume pre jednotlivé Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie (07T0306 Regulácia cestnej dopravy) na zabezpečenie prostriedkov na odchodné a odstupné v dôsledku personálnych zmien na úradoch. 
Rozpočtové opatrenie č. 45
Rozpočtovým opatrením sa znížili bežné transfery na podporu kombinovanej dopravy (07S Železničná doprava, 07S01 Kombinovaná doprava) o 3 400 000,- Sk a navýšili bežné výdavky (tovary a služby) v rovnakej sume pre Technickú ochranu a obnovu železníc (07T05 Zabezpečenie funkčnosti železničnej a cestnej dopravy v krízových situáciách) na zabezpečenie prostriedkov na prevádzku budovy TOOŽ. 
Rozpočtové opatrenie č. 46
Rozpočtovým opatrením sa realizoval presun prostriedkov z tovarov a služieb do kategórie mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 200 000,- Sk na posilnenie hmotnej stimulácie v Krajských úradoch pre cestnú dopravu a komunikácie v Bratislave a Nitre (07T0306 Regulácia cestnej dopravy) a presun v rámci miezd, platov, služobných príjmov a OOV, znížením prostriedkov určených pre štátnu službu policajtov vo výške 700 000,- Sk v organizácii Železničná polícia (07T04 Bezpečnosť dopravy) a zvýšením prostriedkov určených pre zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme na posilnenie hmotnej stimulácie a stabilizácie zamestnancov verejnej službe.
Rozpočtové opatrenie č. 47

Rozpočtovým opatrením sa realizoval presun prostriedkov vo výške 40 000 000- Sk z tovarov a služieb do kapitálových výdavkov v rámci programu 07T Tvorba  a implementácia politík, prvku 07T0104 Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti, na financovanie investičných potrieb pri realizácii projektov informatizácie spoločnosti – Minerva, projekt Digitálna vláda. 
Rozpočtové opatrenie č. 48

Rozpočtovým opatrením sa znížili bežné transfery na podporu kombinovanej dopravy (07S Železničná doprava, 07S01 Kombinovaná doprava) o 657 000,- Sk a navýšili bežné transfery v rovnakej sume pre Ústav cestnej dopravy (07T – Tvorba a implementácia politík) na zabezpečenie činnosti ústavu pred jeho zrušením.  
Rozpočtové opatrenie č. 49

Rozpočtovým opatrením sa vykonal presun zdrojov v rámci výdavkov na mzdy, platy, sl. príjmy a OOV, znížením prostriedkov určených pre zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme v organizácii Poštový regulačný úrad (07T0304 – Regulácia trhu poštových služieb) vo výške 59 000,- Sk a zvýšením prostriedkov v rovnakej sume určených pre štát. službu na posilnenie hmotnej stimulácie a stabilizácie zamestnancov v štátnej službe.

Rozpočtové opatrenie č. 50

Rozpočtovým opatrením sa vykonal presun kapitálových transferov pre NDS, a.s. vo výške 13 000 000.- Sk zo zdroja 11C4 Vládne úvery iné z úseku D2 Lamačská cesta – Staré Grunty do zdroja 11C1 Vládne úvery EIB na úsek D1 Svinia – Prešov západ.

V zmysle uvedeného sa zároveň upresnilo viazanie rozpočtových prostriedkov, ktoré bolo vykonané rozpočtovým opatrením MF SR č. 41 v celkovej sume 722 451 000,- Sk. K zmene došlo len v súvislosti s upresnením čerpania rozpočtových prostriedkov v roku 2006 na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest, krytých úverovými zdrojmi 11C1 Vládne úvery EIB a 11C4 Vládne úvery iné v programe 053 Cestná infraštruktúra, prvok 0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty, kde boli viazané prostriedky s kódom zdroja 111 v sume 722 451 000,- Sk nasledovne:
Diaľnice a rýchlostné cesty 722 451 000,- Sk – bez zmeny

z toho: 

- kód zdroja 11C1 na úsek D1 Svinia – Prešov západ 131 000 000,- Sk (pôvodne 144 000 000,- Sk)

- kód zdroja 11C4 na úsek D2 Lamačská cesta – Staré Grunty 591 451 000,- Sk (pôvodne 578 451 000,- Sk).
Rozpočtové opatrenie č. 51
Viazanie kapitálových výdavkov na zdroji 11C1 v sume 1 012 438 000,- Sk v nadväznosti na oznámenie MDPT SR o potrebe finančných prostriedkov z už prevzatých úverov pre Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. v roku 2007 (program 053 – Cestná infraštruktúra, podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest NDS). MDPT SR v roku 2006 nerealizovalo výstavbu diaľnice D1 Sverepec – Vrtižer z rozpočtovaných prostriedkov v rozsahu 1 012 438 000,- Sk vykrytých úverom od EIB (11C1) a podľa § 18 ods. 5 písm. a) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy bolo povinné tieto prostriedky vo svojom rozpočte viazať. Kapitálové výdavky na zdroji 11C1 v rozsahu 1 012 438 000 Sk, kapitola nepoužije ani v nasledujúcom roku, pretože uvedená stavba je zaradená ako projekt Kohézneho fondu na programovacie obdobie 2007 – 2013.
Rozpočtové opatrenie č. 52

Navýšenie bežných výdavkov aparátu MDPT SR o 4 940 755,- Sk s kódom zdroja 13 – prostriedky rozpočtu z predchádzajúceho roka. Predmetné finančné prostriedky boli presunuté z Ministerstva práce, sociálnych veci a rodiny SR zo zdrojov EÚ vo výške 2 470 377,49 Sk a príslušného spolufinancovania vo výške 2 470 377,51 Sk.   

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie medzirezortného podprogramu 06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MDPT SR, prvku 06G0H01 Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora, za účelom získania Osvedčenia ECDL zamestnancami MDPT SR.  

Rozpočtové opatrenie č. 53
Viazanie príjmov kapitoly (prostriedkov z EÚ) vo výške 7 571 070 940,49 Sk, z toho 2 815 289 902,79 s kódom zdroja 13 (prostriedky z predchádzajúcich rokov) a  4 755 781 037,70 Sk s kódom zdroja 11 – prostriedky štátneho rozpočtu. Súčasne viazanie výdavkov kapitoly vo výške 9 469 209 680,20 Sk, z toho 3 773 037 788,03 Sk s kódom zdroja 13 a  5 696 171 892,17 Sk s kódom zdroja 11. Viazanie sa realizovalo podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré použije kapitola v nasledujúcom roku, z toho prostriedkov na spolufinancovanie v sume 1 898 138 739,71 Sk a prostriedkov z EÚ vo výške 7 571 070 940,49 Sk. 
Išlo o viazanie na nasledovných zdrojoch:
Prostriedky z predchádzajúcich rokov
            a. 1351 – prostriedky ERDF

                
                          759 253 248,34 Sk


b. 1352 – spolufinancovanie k ERDF


              484 099 357,98 Sk


c. 1391 – prostriedky KF                                                                  2 056 036 654,45 Sk


d. 1392 – spolufinancovanie ku KF                                                    180 965 527,26 Sk


e. 13C1 – úver EIB                                                                              292 683 000,-   Sk

Prostriedky rozpočtu 2006

a. 1151
 – prostriedky ERDF                                                            2 604 618 037,70 Sk


b. 1152  – spolufinancovanie k ERDF                                                316 556 854,47 Sk

c. 1191
  – prostriedky KF                                                                2 151 163 000,-    Sk

d. 1192  – spolufinancovanie ku KF                                                    291 334 000,-   Sk

e. 11C1 – úver EIB                                                                              332 500 000,-   Sk

Predmetné zdroje boli viazané u organizácií: 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. (program 053 – Cestná infraštruktúra), výdavky na výstavbu diaľnic a rých. ciest vo výške 5 841 786 958,62 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 4 622 350 275,64 Sk a príslušné spolufinancov. zo ŠR vo výške 1 219 436 682,98 Sk. 
Slovenská správa ciest (program 053 – Cestná infraštruktúra), výdavky na výstavbu ciest I. triedy a diaľ. privádzačov, vo výške 847 730 010,74 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 765 797 258,06 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 81 932 752,68 Sk.
Železnice SR (program 07S Železničná doprava), výdavky na modernizáciu a rozvoj železničných dopravných ciest, vo výške 2 641 724 055,13 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 2 082 155 764,56 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 559 568 290,57 Sk.

Program 055 – Letecká doprava a infraštruktúra, výdavky na modernizáciu a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy, vo výške 59 216 673,70 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 41 631 837,06 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 17 584 836,64 Sk.

Úrad MDPT SR – technická pomoc (program 07T – Tvorba  a implementácia politík) vo výške 78 751 982,01 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 59 135 805,17 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 19 616 176,84 Sk. 
Kapitola MDPT SR použije rozpočtové prostriedky v roku 2007 na ten istý účel, na ktoré boli rozpočtované v roku 2006. 
S U M Á R:  
Schválený rozpočet príjmov MDPT SR predstavoval 5 379 683 tis. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ boli vo výške 4 984 483 tis. Sk a ostatné príjmy kapitoly vo výške 395 200 tis. Sk. Po uvedených rozpočtových opatreniach boli celkové rozpočtované príjmy upravené na sumu 3 434 779 tis. Sk, z toho prostriedky EÚ predstavovali 3 039 579 tis. Sk a ostatné príjmy kapitoly 395 200 tis. Sk. 
Schválený rozpočet výdavkov v sume 27 292 099 tis. Sk bol predmetnými rozpočtovými opatreniami celkovo znížený o 2 269 077 tis. Sk na sumu 25 023 022 tis. Sk. Zásadné zníženie výdavkov bolo spôsobené viazaním príjmov (a teda aj výdavkov) z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR (RO MF SR č. 53) a viazaním rozpočtových prostriedkov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré MDPT SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (RO MF SR č. 41). 
Porovnanie upraveného rozpočtu kapitoly k schválenému dokumentuje Príloha č. 2 – Rozpis rozpočtu MDPT SR na rok 2006 podľa rozpisového listu MF SR a Príloha č. 3 – Upravený rozpočet kapitoly MDPT SR k 31.12.2006.
1.2. Príjmy kapitoly MDPT SR

1.2.1. Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
Výsledky hospodárenia kapitoly v oblasti príjmov dokumentujú nasledovné údaje:
                                                                                                         (v tis. Sk)

Záväzné ukazovatele                                                      schválené     upravené     skutočnosť

I .  PRÍJMY KAPITOLY (ŠR+EÚ)                               5 379 683     3 434 779     3 992 397                  

      a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                           395 200        395 200     1 253 016
      b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                      4 984 483     3 039 579     2 739 381
      Doplnkové – mimorozpočtové príjmy                                      0                   0          72 878
      PRÍJMY KAPITOLY CELKOM (ŠR+EÚ+DP)    5 379 683     3 434 779     4 065 275                 
Rozpočet príjmov kapitoly bez prostriedkov z EÚ (záväzný ukazovateľ ŠR) ostal k 31.12.2006 v rovnakej výške ako bol schválený k 1.1.2006. 
V priebehu roka došlo len k  úpravám výšky plánovaných príjmov u dvoch organizácií rezortu.  Rozpočtovým opatrením MDPT SR  boli  znížené  rozpočtované príjmy  Slovenskej  správy ciest (z prenájmu majetku) z  30 000 tis. Sk na 15 000 tis. Sk z dôvodu delimitácie časti majetku SSC na Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s.. Výpadok týchto príjmov bol nahradený zvýšením plánovaných príjmov Telekomunikačného úradu SR.
Z vyššie uvedeného prehľadu príjmov je zrejmé, že kapitola MDPT SR mala skutočné príjmy (bez prostriedkov EÚ a mimorozpočtových príjmov) vyššie o 857 816 tis. Sk ako stanovoval upravený rozpočet. Zdôvodnenie ich prekročenia je uvedené vo vyhodnotení plnenia príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií MDPT SR v roku 2006 v nasledujúcej časti. 
Schválený rozpočet prostriedkov prijatých z rozpočtu EÚ predstavoval 4 984 483 tis. Sk. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 3 boli zdroje z EÚ navýšené o 5 626 167 tis. Sk na sumu 10 610 650 tis. Sk, a to z prostriedkov nevyčerpaných v predchádzajúcich rokoch. Zásadná úprava príjmov kapitoly bola vykonaná RO MF SR č. 53 – viazanie príjmov kapitoly (prostriedkov z EÚ) vo výške 7 571 071 tis. Sk, z toho 2 815 290 tis. Sk s kódom zdroja 13 (prostriedky z predchádzajúcich rokov) a  4 755 781 tis. Sk s kódom zdroja 11 – prostriedky štátneho rozpočtu, a to podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia MDPT SR o výške prostriedkov z rozpočtu EÚ a zo štátneho rozpočtu z roku 2006, ktoré MDPT SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku.   

Upravený rozpočet prostriedkov prijatých z EÚ takto predstavoval 3 039 579 tis. Sk. 
Skutočné čerpanie príjmov z rozpočtu EÚ dosiahlo 2 739 381 tis. Sk. Vzhľadom na to, že príjmy z rozpočtu EÚ súčasne vstupujú do výdavkov rozpočtu kapitoly je zdôvodnenie ich nenaplnenia uvedené v časti 1.3. pri zdôvodnení čerpania výdavkov.
Nesúlad medzi prijatými príjmami z rozpočtu EÚ a upraveným rozpočtom príjmov z EÚ (zároveň rovnajúce sa čerpaným výdavkom prostriedkov EÚ) je spôsobený časovým nesúladom medzi prijatými príjmami a čerpanými výdavkami z rozpočtu EÚ v prípade, keď sa použije systém predfinancovania.  

Kapitola MDPT SR dosiahla v roku 2006 aj doplnkové (mimorozpočtové) príjmy vo výške 72 878 tis. Sk, a to z prijatých zahraničných grantov vo výške 25 489 tis. Sk (úradom MDPT SR) určených na TEN – T projekty pre Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. a Železnice SR, z príjmov z poistného plnenia v sume 3 579 tis. Sk a ostatných v sume 43 810 tis. Sk.    
                                                                                                                                                   (v tis. Sk)
	Plnenie príjmov kapitoly bez prostriedkov EÚ podľa organizácií

	

	 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Mimorozpočtové príjmy

	 
	
	
	
	Z poistného plnenia
	Ostatné príjmy

	1. Slovenská správa ciest
	30 000
	15 000
	10 005
	3 206
	4 056

	2. Tech. ochr. o obnova železníc
	15 000
	15 000
	38 183
	0
	0

	3. Železničná polícia
	5 000
	5 000
	10 178
	214
	64

	4. Štátna plavebná správa
	30 000
	30 000
	64 217
	83
	0

	5. Úrad pre reguláciu žel. dopravy
	0
	0
	341
	0
	0

	6. Telekomunikačný úrad SR
	300 200
	315 200
	562 443
	39
	0

	7. Letecký úrad SR
	15 000 
	15 000
	15 375
	0
	0

	8. Poštový regulačný úrad 
	0
	0
	16
	0
	0

	9.  KÚ pre CD a PK Bratislava
	0
	0
	618
	0
	0

	10.KÚ pre CD a PK Trnava
	0
	0
	178
	0
	57

	11.KÚ pre CD a PK Nitra
	0
	0
	514
	17
	37

	12.KÚ pre CD a PK Trenčín
	0
	0
	145
	9
	12

	13.KÚ pre CD a PK B. Bystrica
	0
	0
	109
	0
	18

	14.KÚ pre CD a PK Žilina 
	0
	0
	476
	0
	0

	15.KÚ pre CD a PK Prešov
	0
	0
	200
	0
	0

	16.KÚ pre CD a PK Košice
	0
	0
	193
	0
	8

	17.MDPT SR
	0
	0
	549 110
	11
	64 914

	18. Úrad verejného zdravotníctva
	0
	0
	715
	0
	133

	Rozpočtové príjmy spolu
	395 200
	395 200
	1 253 016
	0
	0

	Doplnkové príjmy spolu: 
	0
	0
	0
	3 579
	69 299

	Príjmy spolu: 
	395 200
	395 200
	1 253 016
	3 579
	69 299


Vyhodnotenie plnenia príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií rezortu MDPT SR v roku 2006
MDPT SR – ústredný orgán
Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 neboli pre správu ministerstva určené žiadne záväzné ukazovatele v oblasti príjmov. 
Rozpočtové položky príjmov úradu MDPT SR za rok 2006
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	21
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku (dividendy a pod.)
	394 979 708,14

	22
	Admin. a iné poplatky a platby (z pokút, za predaj výr., tovar. a služieb atď.)
	2 434 482,10

	29
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov, vratky, úroky z prostriedkov ŠR atď.)
	 151 706 147,28

	31
	Tuzemské bežné granty a transfery
	39 425 000,00

	33
	Zahraničné granty 
	25 489 280,65

	
	PRÍJMY SPOLU
	614 034 618,17


Skutočné príjmy za rok 2006 dosiahol úrad MDPT SR vo výške 614 034 618,17 Sk (vrátane grantov a transferov). Podstatnú časť príjmov tvorili príjmy z dividend od spoločnosti Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a. s.  (BTS) a Letisko Košice – Airport Košice, a.s., vo výške 385 062 220,- Sk. Vrátane príjmov z prenájmu pozemkov vo výške 199 537,00 Sk a budov, priestorov a objektov vo výške 9 717 951,14 Sk (z nebytových priestorov vo výške 8 537 908,14 Sk, bytov vo výške 1 180 043,- Sk), ktoré hradia nájomníci a prenajímatelia MDPT SR ako novému majiteľovi budovy, takto celkové príjmy z  podnikania a z vlastníctva (položka 21) predstavujú 394 979 708,14 Sk. 

Vybrané pokuty za porušenie predpisov, podpoložka 222 003, boli vo výške 1 000 000,- Sk. Príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb, podpoložka 223 001, dosiahli výšku 1 434 482,10 Sk. Uvedené príjmy predstavujú pohľadávky za diaľničné nálepky, ktoré z predchádzajúcich rokov vymáha právny odbor MDPT SR.
Významnú časť príjmov tvorili v roku 2006 iné nedaňové príjmy v celkovej výške 151 706 147,28 Sk, z toho vrátené príjmy z predchádzajúcich rokov (292 017) vo výške 143 456 810,33 Sk. Z nich najväčšiu časť tvoria nevyčerpané prostriedky Platobnej jednotky MDPT SR vo výške 142 410 275,20 Sk, z toho 128 410 275,20 Sk sú prostriedky na spolufinancovanie k projektom ERDF a 14 000 000,- Sk k projektom Kohézneho fondu. Ostatné príjmy v tejto položke tvoria nevyčerpané transfery pre letiská (Sliač, Poprad, Košice, Piešťany), pre projekty na podporu informatizácie spoločnosti, ako aj príjmy z minulých rokov (refundácie za letenky, dobropisy – časopisy, publikácie atď). 
Príjmy z dobropisov (292 012, časopisy, publikácie, prečerpané limity pracovníkov za telefónne linky) boli vo výške 30 205,- Sk, vrátane neoprávnene použité alebo zadržané fin. prostriedky od rozp. a prísp. organizácií (291 002) vo výške 9 000,- Sk a z náhrad poistného plnenia (292 006) vo výške 10 818,- Sk. 
Veľkou položkou príjmov úradu MDPT SR sú aj výnosy (292 027) – úroky z  prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnuté na bankové účty ako transfery nefinančným subjektom. Celková výška týchto výnosov dosiahla 8 199 313,95 Sk, z toho od Železníc SR 377 745,15 Sk, Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. 23 023,86 Sk, NDS, a.s. 198 931,37 Sk, letiskových spoločností 55 559,50 Sk a z dotácií na podporu informatizácie spoločnosti vo výške 12 568,12 Sk. Ostatné výnosy vo výške 7 531 485,95 Sk tvoria úroky  z príspevkového Programu obnovy vozového parku SAD, na ktorý MDPT SR v minulosti zverilo Slovenskej záručnej a rozvojovej banke, a.s. finančné prostriedky.     
Úrad MDPT SR dosiahol v roku 2006 aj doplnkové (mimorozpočtové) príjmy vo výške 64 914 280,65 Sk, a to z prijatých zahraničných grantov vo výške 25 489 280,65 Sk určených na TEN – T projekty pre Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. a Železnice SR a z prijatých tuzemských bežných grantov a transferov vo výške 39 400 000,- Sk určených na odstraňovanie následkov prírodnej ekologickej katastrofy spôsobenej nárazovým vetrom vo Vysokých Tatrách 19.11.2004, v zmysle uznesenia vlády SR č.1035/2005 k postupom a mechanizmu implementácie finančných prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie a rozdeleniu nenávratného finančného príspevku. 
Na základe „Implementačných postupov“ bol pre rezort MDPT SR schválený príspevok z Fondu solidarity EÚ vo výške 47 639 458 Sk. Uvedené prostriedky boli prijaté na mimorozpočtový účet MDPT SR dňa 28.12.2005. 
V zmysle „Implementačných postupov“ schválených uznesením vlády SR č. 1035/2005 majú prostriedky z Fondu solidarity EÚ charakter grantu a podľa § 2 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sú verejnými prostriedkami. 
Podľa § 23 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách rozpočtová organizácia prostriedky vedie na samostatnom mimorozpočtovom účte. 
Pri použití ich odvedie na osobitný príjmový počet pre doplnkové zdroje a výdavky realizuje zo svojho výdavkového účtu. 
Z celkovej sumy 47 639 458,- Sk boli vyššie uvedeným spôsobom realizované nasledovné platby:
Železnice SR.............18 400 000,- Sk
VÚC Prešov...............21 000 000,- Sk 


                                   39 400 000,- Sk
Zvyšná suma 4.055 692,- pre SSC sa realizovala prevodom finančných prostriedkov z mimorozpočtového účtu MDPT SR priamo na mimorozpočtový účet SSC. Suma 4 183 766,- Sk bola uhradená konečnému prijímateľovi (ŽSS, a.s., VÚC Žilina a VÚC Banská Bystrica) priamo z mimorozpočtového účtu MDPT SR.
Ostatné mimorozpočtové príjmy vo výške 25 000,- Sk tvoria prijaté finančné dary. 
Medzi príjmy patria tiež prijaté správne poplatky na účte cudzích prostriedkov (depozite) v celkovej výške 19.294.298,46 Sk. 

Uvedené správne poplatky boli vybraté za dopravné licencie, dopravné povolenia, uzávierky ciest a diaľničných úsekov ako aj za iné povolenia v zmysle zákona č.145/95 Zb. o správnych poplatkoch. 
Úrad odviedol na účet príslušného daňového úradu 15 671 198,46 Sk. Zvyšok ostal na účte cudzích prostriedkov a bude odvedený začiatkom roka 2007. 
Slovenská správa ciest mala v roku 2006 predpísané príjmy vo výške 30 000 000,- Sk (podľa uzavretého Kontraktu na rozpočtový rok 2006 medzi MDPT SR a SSC). V priebehu roka bol rozpočet príjmov SSC znížený vnútorným rozpočtovým opatrením MDPT SR o 15 000 000,- Sk (o rovnakú sumu sa navýšili príjmy Telekomunikačného úradu SR). Skutočné príjmy za rok 2006 dosiahla organizácia v sume 17 267 446,59 Sk,  čo predstavuje 115,12 %.
Rozpočtové položky a podpoložky, ktoré výšku príjmov SSC ovplyvnili najviac:

	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 002
	Z prenajatých pozemkov (odpočívadlá, reklamné tabule, čerpacie stanice)
	4 386 080,70

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov (nájom garáží, priestorov, objektov)
	2 221 299,93

	223 001
	Za predaj výrobkov, tovarov a služieb
	441 673,28

	
	Zapožičiavanie vozidiel a mechanizmov, poskytovanie služieb, ubytovania, odpredaj šrotu, údržba a oprava vozidiel iným osobám atď..
	 

	 231
	Príjem z predaja kapitálových aktív (splátky bytov, garáží)
	849 431,20

	292 006
	Z náhrad poistného plnenia (poistné udalosti, škody spôsobené organizácii)
	3 205 705,52

	292 012
	Z dobropisov (Ak nie je prípustné vzájomné započítavanie príjmov a výdavkov, napr. za noviny, časopisy, knihy, telefóny, el. energiu, plyn, z nájomného atď.).
	1 633 973,49

	311
	Prostriedky z rozpočtu EÚ (kód zdroja 72c – mimorozpočtové prostriedky)
	4 055 692,00

	
	Ostatné príjmy (rôzne položky)
	    473 590,47

	
	PRÍJMY SPOLU
	  17 267 446,59


Najvyšší podiel na príjmoch SSC za rok 2006 vo výške 25,4 % mali príjmy z  vlastníctva majetku, najmä z prenajatých  pozemkov, budov, priestorov a objektov. 
Z celkových príjmov SSC tvoril 23,5 % jednorazový príjem vo výške 4 055 692,- Sk určený na odstraňovanie následkov prírodnej ekologickej katastrofy spôsobenej nárazovým vetrom vo Vysokých Tatrách 19.11.2004, v zmysle uznesenia vlády SR č.1035/2005 k postupom a mechanizmu implementácie finančných prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie a rozdeleniu nenávratného finančného príspevku. Dňa 13.9.2006 boli finančné prostriedky Fondu solidarity Európskej únie prevedené z mimorozpočtového účtu MDPT SR na mimorozpočtový účet SSC vo výške 4 055 692,-Sk. Tieto zdroje boli použité na opravy nasledovných úsekov ciest I. triedy:
- I/66 Brezno – Telgárt, oprava vozovky 
- I/66 Telgárt, prieťah obcou, oprava vozovky 
- I/67 Spišská Belá – Tatranská Kotlina, oprava vozovky
- I/72 Čertovica, výmena cestných zvodidiel
Za predaj výrobkov, tovarov a služieb zinkasovala SSC 2,5 % celkových príjmov a príjmy z náhrad z poistného plnenia predstavovali 18,6 % z celkových príjmov. 

Železničná polícia mala stanovený záv. ukazovateľ príjmov vo výške 5 000 000,- Sk, skutočný výsledok dosiahla vo výške 10 455 790,54 Sk, čo predstavuje 209,12 %.

Rozpočtové položky a podpoložky, ktoré výšku príjmov ŽP ovplyvnili najviac:
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	1 477 006,00

	22, 

z toho:
	Administratívne a iné poplatky a platby (za predaj výrobkov, tovarov a služieb, z nepriemyselného a náhodného predaja, pokuty a penále atď.)
	 7 710 886,10

	222 003
	Pokuty a penále za porušenie predpisov
	4 168 611,50

	223 001
	Za predaj výrobkov, tovarov a služieb
	2 942 895,50

	29
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov, vratky, z poistného plnenia, atď.)
	     1 257 898,44

	311
	Tuzemské bežné granty
	     10 000,00

	
	PRÍJMY SPOLU
	   10 455 790,54


Najväčší podiel na plnení príjmov v roku 2006 mali pokuty - 39,87 %, ktoré dosiahli výšku 4 168 611,50 Sk.
 
Druhý najväčší podiel na celkových príjmoch mali príjmy z nepriemyselného a  náhodného predaja tovarov a služieb. V roku 2006 tvorili 33,88 %. Na plnení vo výške 3 542 274,60 Sk sa podieľali predovšetkým príjmy za predaj tovarov a služieb vo výške 2 942 895,50 Sk (z toho za doprovody 2 887 456,- Sk, ubytovacie služby 28 423,- Sk, tržby z  bufetu 9 431,- Sk, príjmy za druhotné suroviny 9 145,- Sk, za použitie telef. a faxu 8 440,50 Sk), ďalej príjmy za stravné 539 262,50 Sk a za prebytočný hnuteľný majetok 60 116,60 Sk.
 
Príjmy z vlastníctva majetku z 99,66 % tvorili príjmy z prenájmu služobných bytov (1 472 006,- Sk). Z celkového objemu príjmov tvorili príjmy z vlastníctva majetku 14,12 %.    
Iné príjmy boli vo výške 1 257 898,44 Sk  a tvorili 12 % z celkových príjmov. Na ich zložení sa podieľali predovšetkým: vratky vo výške 556 320,94 Sk, príjmy z dobropisov vo výške 412 738,20 Sk, z náhrad poistného plnenia vo výške 214 466,- Sk, príjmy za škody a trovy konania vo výške 74 373,30 Sk. 
V celkovom plnení príjmov k 31.12.2006 sú zahrnuté príjmy podľa § 23 zákona č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v celkovej výške 278 190,- Sk, z toho príjmy podľa:
· písm. a) – prijaté od iných subjektov na základe darovacej zmluvy vo výške 10 000,- Sk (zdroj 72a – granty – z mimorozpočtového účtu dary a granty bola na príjmový účet v roku 2006 poukázaná suma vo výške 10 000,- Sk, ktorá bola použitá v rámci povoleného prekročenia na propagáciu ŽP s cieľom osvety boja s drogovou závislosťou a boja proti kriminalite medzi mládežou v rámci IX. majstrovstiev Železničnej polície vo všestrannej spôsobilosti služobných psov a majstrovstiev Železničnej polície vo vyhľadávaní výbušnín);
· písm. e) – prijaté z náhrad z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia vo výške 214 466,- Sk (zdroj 72e); 
· písm. f) – prijaté z úhrad stravy za vlastných zamestnancov vo výške 53 724,- Sk (zdroj 72f).
Štátna plavebná správa mala stanovený plán príjmov vo výške 30 000 000,- Sk. Skutočné príjmy organizácia dosiahla vo výške 64 300 158,73 Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 214 %.
Rozpočtové položky a podpoložky skutočných príjmov ŠPS za rok 2006
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 002
	Z prenajatých pozemkov
	31 819 237,04

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	2 182 919,30

	    22 
	Administratívne a iné poplatky a platby (za predaj výrobkov, tovarov, a služieb, z nepriemyselného a náhodného predaja, pokuty a penále atď.)
	 30 155 345,89

	    29 
	Iné nedaňové príjmy (vratky, z náhrad z poistného plnenia)
	     142 656,50

	
	PRÍJMY SPOLU
	   64 300 158,73


Najväčšiu časť príjmov Štátnej plavebnej správy tvorili príjmy z prenajatých pozemkov vo výške 31 819 237,04 Sk. Z prenájmu budov príjmy predstavovali 2 182 919,30 Sk. Druhý najvyšší podiel na príjmoch dosiahla ŠPS z výberu administratívnych poplatkov, najmä prístavných poplatkov vo výške 29 068 304,80 Sk. Ostatné príjmy predstavovali 142 656,50 Sk, z toho z náhrad poistného plnenia vo výške 82 761,- Sk. Granty a transfery ŠPS v roku 2006 neprijala. 
Úrad pre reguláciu železničnej dopravy
Úrad pre reguláciu železničnej dopravy v roku 2006 príjmy rozpočtované nemal. Skutočné príjmy však boli vo výške 340 655,18 Sk.  Najvyššiu časť príjmov úrad dosiahol na podpoložke 222 003 – Príjmy za porušenie predpisov – rozhodnutia o pokute za porušenie ustanovení zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov (Stavebný  zákon), vo výške 155 290,60 Sk a na podpoložke 292 012 – Príjmy z dobropisov vo výške 143 083,97 Sk. Zvyšok tvoria ostatné príjmy. Vybrané správne poplatky boli priebežne mesačne bankovým prevodom zasielané na účet Daňového úradu Bratislava II. 
Technická ochrana a obnova železníc mala stanovený záväzný ukazovateľ príjmov vo výške 15 000 000,- Sk, skutočný výsledok za rok 2006 dosiahol 38 183 559,75 Sk, čo predstavuje 254,6 %.

Rozpočtové položky a podpoložky skutočných príjmov TOOŽ za rok 2006
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212
	Príjmy z vlastníctva majetku 
	11 585 387,00

	220
	Administratívne a iné poplatky a platby (za predaj výrobkov, tovarov a služieb, z nepriemyselného a náhodného predaja atď.)
	20 142 732,50

	230
	Kapitálové príjmy 
	 6 161 304,30

	29
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov,  úhrad škôd a náhrad dohôd)
	     294 135,95

	
	PRÍJMY SPOLU
	   38 183 559,75


Najvyšší podiel dosiahli príjmy z odbornej prípravy za vykonané práce na mostných a stavebných akciách (223 – Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb vo výške 20 142 732,50 Sk) a prenájmu materiálu, techniky, železničných strojov a priestorov (210 – príjmy z podnikania a vlastníctva majetku vo výške 11 585 387,- Sk). 
Tieto príjmy boli tvorené z úhrad vyhotovených faktúr bežného roka a z úhrad faktúr za výkony právneho predchodcu – Železničného vojska, ktoré sú uplatňované formou správy pohľadávok štátu. Kapitálové príjmy vo výške 6 161 304,30 Sk dosiahla TOOŽ za predaj nadbytočného kapitálového a hnuteľného majetku – železničnej, kolesovej techniky, zariadení a za predaj pozemku pod zastavaným objektom.  
Letecký úrad SR mal rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 stanovené príjmy vo výške 15 000 000,- Sk. Skutočné plnenie príjmov dosiahol vo výške 15 375 181,44 Sk (101 %). Prevažnú časť príjmov vo výške 15 204 211,84 Sk tvorili príjmy za služby poskytované úradom v rámci Leteckého zákona (príjmy z letového merania a overovania, atď., podpoložka 223 001 – Za predaj výrobkov, tovarov a služieb). Ostatné príjmy úradu dosiahli 170 969,60 Sk (vratky, za porušenie predpisov, ostatné poplatky). 
Okrem toho mal úrad príjmy za úkony spoplatnené podľa zákona o správnych poplat-koch vo výške 908 100,- Sk, ktoré však v zmysle zákona odviedol na účet daňového úradu. 
Telekomunikačný úrad SR mal stanovený rozpočet príjmov vo výške 300 200 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením MDPT SR č. 22 bol rozpis príjmov pre Telekomunikačný úrad SR zvýšený o 15 000 000,- Sk na sumu 315 200 000,- Sk. Skutočné plnenie príjmov dosiahol úrad vo výške 562 481 950,15 Sk, čo predstavuje prekročenie príjmov o cca 78,45 % (o 247 281 950,15 Sk).   
Rozpočtové položky a podpoložky skutočných príjmov TÚ SR za rok 2006
	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212
	Príjmy z vlastníctva majetku 
	18 128,97

	222 003
	Pokuty, penále a iné sankcie
	250 433,66

	223 001
	Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 
	561 786 375,33

	231
	Príjem z predaja kapitálových aktív  
	 284 657,00

	292
	Ostatné príjmy (z dobropisov,  úhrad škôd a náhrad dohôd)
	     142 355,19

	
	PRÍJMY SPOLU
	  562 481 950,15


Najvyšší podiel na príjmoch TÚ SR vo výške 509 052 429,52 Sk predstavujú príjmy za povolenia používať frekvencie, ktoré úrad vydáva rozhodnutím, ako administratívne úhrady podnikov poskytujúcich siete v zmysle § 6, odst. 5, zákona č. 610/2003 Z.z. o  elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov. Sú to opakované každoročné úhrady, ktoré boli podnikom uložené v spomínaných rozhodnutiach. 
Prekročenie plánovaných príjmov bolo spôsobené hlavne jednorazovou úhradou vo výške 150 mil. Sk za pridelenie frekvencie na zriaďovanie a prevádzkovanie verejnej elektronickej komunikačnej siete – mobilnej telefónnej siete GSM a UMTS pre 3. operátora.   
Príjmy TÚ SR členené podľa druhov činností
                                                                                                                                                                          (v Sk)

	Druh činnosti
	Príjmy

	Rádioamatér – služby
	34 066,00

	Pozemná pohyblivá služba na spol. frekvenciách                                          
	43 698 958,71

	Pevná a družicová služba                                                                             
	369 883 707,00

	Rádiostanice – staré číslovanie
	93 692 262,40

	Osobitné povolenia
	1 743 435,41

	Spolu za odbor správy frekvencií:                                                             
	509 052 429,52

	Oznamovacia povinnosť        
	44 787 053,00

	Číslovanie
	7 914 791,20


	Spolu za odbor frekvenčnej regulácie + odbor certifikácie:                            
	52 701 844,20

	Pokuty a penále                                                                                                    
	244 539,20

	Predaj dopravných prostriedkov a pozemkov
	284 657,00

	Nájomné
	22 548,00

	Ostatné platby, dobropisy, škody
	175 932,23

	Ostatné príjmy spolu
	727 676,43

	Príjmy TÚ SR v roku 2006 celkom                                                    
	562 481 950,15


           
Poštový regulačný úrad príjmy rozpočtované nemal, ale skutočnosť dosiahla výšku 15 976,90 Sk. Príjmy tvoria vratky preplatku tvorby sociálneho fondu za rok 2005, príjmy z dobropisov z vyúčtovania predplatného za rok 2005. Z celkových príjmov úradu 97 % tvoria úhrady pokút za porušenie predpisov na úseku poštových služieb ( 15 500,- Sk).  
Úrad verejného zdravotníctva MDPT SR  
Rozpis záväzných ukazovateľov na rok 2006 nestanovil ani pre Úrad verejného zdra-votníctva MDPT SR žiadne príjmy, avšak v skutočnosti dosiahli príjmy úradu 847 714,70 Sk. Najväčší podiel z celkových príjmov tvorili vo výške 657 558,20  Sk príjmy z pokút a penále (podpoložka 222 003) za nedodržanie hygienických predpisov, príjmy vo výške 142 440,00 Sk za platené služby (223 001) – za rozbor pitnej vody, meranie hluku, za kontrolu sterilizátorov a pod.. Zvyšok tvoria ostatné príjmy z dobropisov a iné príjmy.   

Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie 
Rozpis záv. ukazovateľov na rok 2006 nestanovil pre krajské úrady dosiahnuť príjmy, avšak z povahy ich činnosti vznikajú úradom príjmy hlavne z pokút za porušenie predpisov v oblasti poz. komunikácií. Okrem toho majú jednotlivé krajské úrady menšie príjmy z náhrad poistného plnenia, z trov konania atď. Celkovo dosiahli úrady príjmy vo výške 2 591 tis. Sk.
	Rekapitulácia rozpočtových príjmov rozpočtových organizácií kapitoly MDPT SR za rok 2006                                                                    bez prostriedkov EÚ v členení podľa kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie 

	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	Názov 
	200 – Nedaňové príjmy a 31, 33 – tuz. a zahr. granty a transfery
	210 – Príjmy z podnikania
	220 – Administratívne príjmy
	230 - Kapitálové      príjmy
	290 – Iné nedaňové príjmy
	31, 33– Tuzem. a zahr. bež. granty a 
transfery

	
	
	
	
	
	
	

	
	Upravený rozpočet
	Skutoč- nosť
	Upravený rozpočet
	Skutoč- nosť
	Uprav. rozpočet
	Skutoč-
 nosť
	Uprav. rozpočet
	Skutoč- nosť
	Upravený rozpočet
	Skutoč- nosť
	Uprav. rozpoč.
	Skutoč- nosť

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MDPT SR
	0
	614 035
	0
	394 980
	0
	2 435
	0
	0
	0
	151 706
	0
	64 914

	Slov.sprá-va ciest
	15 000
	17 267
	10 000
	6 607
	2 000
	600
	0
	849
	3 000
	5 155
	0
	4 056

	Tech. o.a o.železníc
	15 000
	38 183
	3 800
	11 585
	11 000
	20 143
	0
	6 161
	200 
	294
	0
	0

	Železnič.polícia 
	5 000
	10 456
	1 400
	1 477
	3 350
	7 711
	0
	0
	250
	1 258
	0
	10

	Štát. plav. správa
	30 000
	64 300
	12 100
	34 002
	17 900
	30 155
	0
	0
	0
	143
	0
	0

	Úrad pre reg. žel.  dopravy
	0
	341
	0
	0
	0
	155
	0
	0
	0
	186
	0
	0

	Telekom. úrad SR
	315 200
	562 482
	22
	18
	315 178
	562 037
	0
	285 
	0
	142


	0
	0

	Letecký 

úrad SR
	15 000
	15 375
	0
	0
	15 000
	15 298
	0
	0
	0
	77
	0
	0

	Poštový reg. úrad
	0
	16
	0
	0
	0
	16
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	KÚ CDPK Bratislava 
	0
	618
	0
	0
	0
	614
	0
	0
	0
	4
	0
	0

	KÚ CDPK Trnava 
	0
	235
	0
	0
	0
	130
	0
	0
	0
	48
	0
	57

	KÚ CDPK 

Nitra
	0
	568
	0
	0
	0
	471
	0
	0
	0
	60
	0
	37

	KÚ CDPK Trenčín
	0
	166
	0
	0
	0
	128
	0
	0
	0
	26
	0
	12

	KÚ CDPK B.Bystrica
	0
	127
	0
	0
	0
	99
	0
	0
	0
	10
	0
	18

	KÚ CDPK Žilina
	0
	476
	0
	6
	0
	227
	0
	172
	0
	71
	0
	0

	KÚ CDPK 

Prešov
	0
	200
	0
	0
	0
	149
	0
	0
	0
	51
	0
	0

	KÚ CDPK 

Košice
	0
	201
	0
	7
	0
	118
	0
	0
	0
	68
	0
	8

	Úrad verejnéhozdravotníctva
	0
	848
	0
	0
	0
	800
	0
	0
	0
	48
	0
	0

	Kapitola spolu
	395 200
	1 325 894
	27 322
	448 682
	364 428
	641 286
	0
	7 467
	3 450
	159 347
	0
	69 112


1.3. Výdavky kapitoly MDPT SR

Výsledky hospodárenie kapitoly v oblasti výdavkov dokumentujú nasledovné údaje:
                                                                                                                  (v  tis. Sk)
        Záväzné ukazovatele                        schválené     upravené   skutočnosť  nevyčerpané 
II. VÝDAVKY KAPITOLY 
      SPOLU (ŠR+EÚ)                                 27 292 099    25 023 022   25 000 369          22 653  
      A.  Výdavky spolu bez 

            prostriedkov z EÚ                           22 307 616    21 946 642   21 923 989          22 653
      B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ                4 984 483      3 076 380     3 076 380                   0
BEŽNÉ VÝDAVKY 
SPOLU (600)                                         12 130 800    12 951 906     12 923 244       28 662
A. Bežné výdavky bez prostriedkov                                  
      z rozpočtu EÚ                                   12 089 092    12 903 635     12 874 973       28 662                                           
     B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ                       41 708           48 271            48 271               0
     KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
     SPOLU (700)                                         15 161 299    12 071 116     12 077 125      - 6 009
A. Kapitálové výdavky bez 
prostriedkov z EÚ                             10 218 524      9 043 007       9 049 016     - 6 009
     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                   4 942 775      3 028 109       3 028 109              0
V prílohe č. 2 predloženého materiálu je uvedená tabuľka „Rozpis rozpočtu výdavkov MDPT SR na rok 2006 podľa Rozpisového listu MF SR, vrátane prostriedkov z EÚ“. Tabuľka zobrazuje schválený rozpočet kapitoly MDPT SR na rok 2006. Príloha č. 3 zobrazuje „Upravený rozpočet kapitoly MDPT SR k 31.12.2006“. Tento je možné porovnať s tabuľkou uvedenou v prílohe č. 4 – „Skutočného čerpania výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2006“. Presuny výdavkov bežného roka a minulých rokov na použitie v roku 2007 sú uvedené zase v časti 1.1.3. Rozpočtové opatrenia – RO MF SR č. 41 a 53. 
Prekročenie limitu kapitálových výdavkov súvisí s prijatím mimorozpočtových zahraničných grantov úradom MDPT SR vo výške 25 489 tis. Sk určených na TEN – T projekty pre NDS, a.s. a Železnice SR. Suma 6 009 tis. Sk predstavuje rozdiel medzi ušetrenými kapitálovými výdavkami a skutočným prekročením limitu kapitálových transferov NDS, a.s. vo výške 10 089 tis. Sk a Železníc SR Sk vo výške 15 400 tis. Sk (povolené prekročenie z titulu prijatých grantov na TEN – T projekty). 
Nasledujúce prehľady výdavkov za kapitolu MDPT SR sú zostavené podľa rozpočtovej klasifikácie a odvetvového členenia.
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 

1.3.2. Výdavky   kapitoly  podľa   funkčnej   klasifikácie
Výsledky hospodárenia kapitoly v oblasti výdavkov rozpočtových organizácií dokumentujú nasledovné údaje:
	Výdavky rozpočtových organizácií podľa funkčnej klasifikácie 

                                                                                                                                                

	
	 
	 
	 
	 
	 
	(v tis. Sk)



	Trieda, podtrieda
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	
	
	
	

	
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie

	01.1.3.    Zahraničná oblasť (MDPT SR)
	3 600
	3 308
	0
	0
	3  600
	3 308

	02.1.0.3. Hospodár. mobilizácia (MDPT SR)  
	43 231
	41 525
	0
	0
	43 231
	41 525

	03.6.0.5.  Železničná polícia 
	584 303
	584 570
	25 000
	25 000
	609 303
	609 570

	v rámci 04.5.1. KÚ pre CD a PK – Spolu
	178 808
	178 669
	3 608
	3 604
	182 416
	182 273

	KÚ pre CD a PK Bratislava 
	21 665
	21 623
	571
	569
	22 236
	22 192

	KÚ pre CD a PK Trnava 
	18 637
	18 600
	500
	500
	19 137
	19 100

	KÚ pre CD a PK Nitra
	20 765
	20 786
	500
	500
	21 265
	21 286

	KÚ pre CD a PK Trenčín 
	18 873
	18 869
	358
	358
	19 230
	19 227

	KÚ pre CD a PK Banská Bystrica
	24 732
	24 745
	179
	179
	        24 912
	24 924

	KÚ pre CD a PK Žilina 
	23 880
	23 878
	500
	500
	24 380
	24 378

	KÚ pre CD a PK Prešov 
	24 995
	24 907
	500
	498
	25 495
	25 405

	KÚ pre CD a PK Košice 
	25 261
	25 261
	500
	500
	25 761
	25 761

	04.5.1.1. MDPT SR – aparát
	771 648
	746 544
	81 469
	81 469
	853 117
	828 013

	z toho:    Technická asistencia – fond ERDF
	11 470
	11 470
	805
	805
	12 275
	12 275

	z toho:    Tech. asistencia – spolufin. ERDF
	3 823
	3 823
	269
	269
	4 092
	4 092

	z toho:    Ostatné prostriedky EÚ – fond ESF
	36 568
	36 568
	0
	0
	36 568
	36 568

	z toho:    Spolufinancovanie ESF
	36 568
	36 568
	0
	0
	36 568
	36 568

	04.5.1.2. SSC – Cesty I. tr. a diaľ. privádzače
	1 237 964
	1 242 020
	2 486 344
	2 486 344
	3 724 308
	3 728 364

	z toho:    Fond ERDF
	0
	0
	10 393
	10 393
	10 393
	10 393

	z toho:    Spolufinancovanie fondu ERDF
	0
	0
	3 464
	3 464
	3 464
	3 464

	04.5.1.4. Slovenská správa ciest 
	151 808
	154 526
	15 490
	15 490 
	167 298
	170 016

	04.5.2.1. Štátna plavebná správa
	37 776
	37 821
	2 560
	2 560
	40 336
	40 381

	04.5.3.    Úrad pre reguláciu žel. dopravy 
	32 519
	30 052
	3 708
	3 706
	36 227
	33 759

	04.5.3.1. Tech. ochrana a obnova železníc 
	54 700
	54 649
	600
	587
	55 300
	55 235

	04.5.4.    Letecký úrad SR
	54 574
	54 120
	5 000
	3 837
	59 574
	57 957

	04.6.0.    Telekomunikačný úrad SR
	104 323
	103 278
	11 000
	10 754
	115 323
	114 032

	z toho:    Ostatné prostriedky EÚ – fond ESF
	233
	233
	0
	0
	233
	233

	z toho:    Spolufinancovanie ESF
	233
	233
	0
	0
	233
	233

	04.6.0.    Poštový regulačný úrad
	10 128
	9 599
	1 725
	1 725
	11 853
	11 324

	07.2.1.    Úrad verejného zdravotníctva
	24 341
	23 961
	1 000
	997
	25 341
	24 958

	09.8.0.   Vzdelávanie neklas. (MDPT SR)
	2 000
	1 932
	0
	0
	2 000
	1 932

	S P O L U
	3 291 723
	3 266 574
	2 637 504
	2 636 073
	5 929 227
	5 902 647


Zdôvodnenie čerpania výdavkov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií rezortu MDPT SR v roku 2006
1. SLOVENSKÁ SPRÁVA CIEST – program 053 – Cestná infraštruktúra 

Podľa „Uznesenia vlády SR č. 1370/2002 zo dňa 18. decembra 2002 k návrhu opatrení na zdokonalenie systémov kontraktov medzi ústrednými orgánmi štátnej správy a im podriadenými organizáciami„ bol  dňa 30.12.2005 uzavretý Kontrakt  na rozpočtový rok 2006 medzi MDPT SR a Slovenskou správou ciest. V tomto kontrakte bola rozpísaná suma výdavkov  v celkovej výške  4 275 286 000,- Sk. V roku 2005 predstavoval schválený rozpočet výdavkov SSC (po rozdelení SSC na SSC a NDS, a.s. – RO MF SR č. 10/2005) sumu 3 425 322 955,65 Sk. Rozdiel bol spôsobený hlavne nárastom kapitálových výdavkov na výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov o 654 028 tis. Sk a bežných výdavkov na údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov o 182 985 tis. Sk.  
 V priebehu roka 2006 boli tieto výdavky upravované prostredníctvom rozpočtových opatrení MF SR a  MDPT SR vzhľadom na aktuálne potreby, vyplývajúce z rokovaní a dohôd a súvisiace s rýchlosťou realizácie jednotlivých neinvestičných a investičných akcií. Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o o vývoji rozpočtu SSC v priebehu roka. 
FK 04.5.1.2 – Údržba, opravy a výstavba ciest I. triedy a diaľničných privádzačov    
Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 

Prvok 0530101 – Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov 
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (630) na údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov
	981 774 000,00
	1 237 964 000,00
	1 242 019 692,00

	z toho: Bež. výd. (630) – Fond solidarity EÚ 
	0,00
	0,00
	4 055 692,00


Podprogram 05302 – Cestná sieť – výstavba a obnova 

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Kapitálové výdavky (710) na výstavbu 

ciest I. triedy a diaľničných privádzačov
	3 113 000 000,00
	2 486 343 762,26
	2 486 343 761,71

	z toho: Prostriedky z EÚ – fond ERDF 
	0,00 
	10 392 741,94
	10 392 741,94

	z toho: Spolufinancovanie fondu ERDF
	0,00
	3 464 247,32
	3 464 247,32


Medzirezortný podprogram 06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora 

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Kapitálové výdavky (710) na výstavbu 

ciest I. triedy a diaľničných privádzačov
	17 000 000,00
	322,00
	322,00


FK 04.5.1.4 – Slovenská správa ciest
Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 

Prvok 0530101 – Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov 

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	143 512 000,00
	151 808 000,00
	154 525 571,19

	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)
	91 912 000,00
	98 148 000,00
	98 148 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	32 018 000,00
	34 195 000,00
	34 195 000,00

	Tovary a služby (630)
	19 082 000,00
	17 918 000,00
	17 918 000,00

	Povolené prekr. z prijatých poist. plnení (630) 
	0,00
	0,00
	2 717 571,19

	Bežné transfery (640)
	500 000,00
	1 547 000,00
	1 547 000,00

	Kapitálové výdavky (710)
	20 000 000,00
	15 490 001,00
	15 490 000,00

	SPOLU
	163 512 000,00
	167 298 001,00
	170 015 571,19


VYHODNOTENIE ČERPANIA VÝDAVKOV
1. Bežné výdavky (630) na údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (FK 04.5.1.2.)

Finančné prostriedky pridelené na rok 2006 vo výške 1 237 964 000,- Sk boli čerpané  v plnom rozsahu. Finančné prostriedky boli použité  nasledovne :

Skupina  RP 631 – Cestovné náhrady...2 407 845,63 Sk (v roku 2006 plán tuzemských a zahraničných ciest zamestnancov SSC vychádzal z tematického zamerania a bol zostavený v súlade s požiadavkami na zvyšovanie vedomostnej úrovne pracovníkov SSC, ako aj  na upevňovanie a udržiavanie medzinárodných kontaktov. Podrobný rozpis zahraničných pracovných ciest je uvedený v samostatnej časti).
Skupina RP 632 – Energie 8 153 694,80 Sk (energie, vodné, stočné, pošt. a telekom. služby).

Skupina RP 633 – Materiál 5 643 330,27 Sk (nakúpený spotrebný materiál k výp. technike, všeobecný materiál potrebný k prevádzke cestnej databanky, prístroje s príslušenstvom k rýchlej navigácii pre potreby zberu dát pre cestnú databanku a systém PMS, pracovné odevy, obuv, pracovné pomôcky atď.).
Skupina RP 634 – Dopravné 12 166 586,15 Sk (nákup PHM, mazív, olejov, špeciálnych kvapalín, údržba, opravy a výdavky s tým spojené, poistenie motor. vozidiel a pod.).

Skupina RP 635 – Rutinná a štandardná údržba 1 180 238 890,46 Sk 

V uvedenej skupine bola najväčšia časť zdrojov použitá na bežnú a zimnú údržbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov v členení podľa skupín analytickej evidencie 1 až 9, t.j.  na údržbu krytu vozoviek a odstraňovanie výtlkov, údržbu a opravu značiek, na osadenie chýbajúcich plastových smerových stĺpikov a opravu poškodených zvodidiel, zrezávanie krajníc, čistenie zanesených priekop, vpustí, na údržbu poškodených priepustov, čistenie hornej stavby mostov, náterov zábradlí a opráv bezpečnostných zariadení na mostoch, na čistenie odstavných plôch ciest, kosenie trávnatých porastov, likvidáciu stromov a kríkov. V rámci 9. skupiny – ostatné činnosti boli finančné prostriedky použité na opravy ciest a mostov poškodených povodňami, zosuvmi a haváriami. Podrobnejšie viď vyhodnotenie programov rezortu za rok 2006 v prílohe k materiálu.
Na opravy ciest I. triedy, diaľničných privádzačov a vodorovného dopravného značenia bolo určených 439 925 tis. Sk. Pri opravách ciest a mostov sa realizujú najmä práce: frézovanie, vyrovnávanie nerovností podkladu (emulzný mikrokoberec), postrek živičný spojovací, pokládka asfaltového betónu, opravy škár betónového krytu vozovky, úprava vpustov a poklopov, úpravy odvodnenia a obrubníkov, opatrenia na ukľudnenie dopravy (ostrovčeky, vychýlenie dopravy) atď.. V rámci vodorovného a zvislého dopravného značenia sa na plánovaných úsekoch ciest obnovujú stredové deliace čiary, vodiace prúžky, šrafované plochy a priechody pre chodcov, dopĺňajú dopravné značenia, upravujú prejazdné šírky vozoviek, vytvárajú stredové ostrovčeky na prechodoch pre chodcov a pod..

Predmetné finančné prostriedky boli použité na realizáciu nasledovných opráv:

IVSC BRATISLAVA 

Celkovo boli ukončené – 1 oprava cesty: I/66 Hokovce (frézovanie, vyrovnanie nerovností, postrek živičný spojovací, pokládka asfaltového betónu hrúbky 6 cm) a 2 opravy mostov: I/75 Šaľa – most č. 004 oprava chodníka na moste, I/13 Oprava dilatácie mosta. 
Ďalej bola zahájená oprava 8 úsekov ciest I. tr., ktoré budú dokončené v r.2007. Ide o stavby: I/75 Sládkovičovo – Galanta, I/64 Nitra-KÚ, I/64 Výčapy – Opatovce, I/64 Krušovce, I/2 Kúty, I/64 – Rajčany, I/51 Senica – Lopašov, I/65 Zl. Moravce – Čierna dolina.     

IVSC BANSKÁ BYSTRICA
V rámci opráv bolo zrealizovaných 15 opráv ciest  I. triedy a 2 mostov. Boli to: 
I/59 Donovaly – hr. okresu Ružomberok, I/66 Telgárt (na stavbu boli použité vo výške 156 474,00 Sk aj prostriedky EÚ z Fondu solidarity), I/66 Brezno – Telgárt (na stavbu boli použité vo výške 988 800,00 Sk aj prostriedky EÚ z Fondu solidarity), I/66 Valaská – Brezno, I/51 Hontianske Nemce – Sebechleby, I/66 Prieťah mestom Krupina, I/50 Lučenec – Rimavská Sobota, I/50 Bátka, I/50 Tornaľa – hr. okresu Revúca (v tomto prípade boli však výdavky nulové, pretože opravu zrealizovala ako vyvolanú investíciu NDS, a.s. v rámci výstavby rýchlostnej cesty R2 – Tornaľa – obchvat), I/50 pred obcou Figa, I/75 Šahy – Veľký Krtíš (išlo o dokončenie opravy z roku 2005), križovatka ciest I/50 a I/66 Zvolen, I/66 hr. okresu Krupina – Babiná, I/65 za obcou Bzenica, I/65 Bzenica – Hliník nad Hronom, I/14 oprava priepustu v km 4,000 Dolný Harmanec (v roku 2006 bola dodaná len projektová dokumentácia, realizácia je plánovaná v roku 2007), I/66 oprava priepustu v km 180,600 za obcou Telgárt (v roku 2006 bola dodaná len projektová dokumentácia, realizácia je plánovaná v roku 2007), I/66 oprava priepustu v km 181,800 Besník (v roku 2006 bola dodaná len projektová dokumentácia, realizácia je plánovaná v roku 2007), I/50 Rimavská Sobota – most ev. č. 50-243, Bzenica – most ponad ŽSR ev. č. 65-042, oprava mosta ev. č. 66 – 103 Valaská (v roku 2006 bola dodaná len projektová dokumentácia, realizácia je plánovaná v roku 2007).

Pri predmetných opravách ciest a mostov sa realizovalo zväčša odfrézovanie obrusnej vrstvy, s následným vyrovnaním a položením novej obrusnej vrstvy z ABS I. alebo dvojvrstvového emulzného mikrokoberca. 
Vodorovné dopravné značenie bolo obnovené na všetkých cestách I. triedy v Banskobystrickom kraji v celom požadovanom rozsahu. Boli obnovené všetky deliace čiary a dopravné tiene, vodiace čiary boli obnovené len na úsekoch ciest s vyhovujúcim šírkovým usporiadaním. Časť priechodov pre chodcov bola vyznačená kvalitnejším štrukturálnym značením. V roku 2006 boli na cestnej sieti SR vykonané taktiež opatrenia zamerané na vybrané nehodové lokality. Predmetná akcia bola zrealizovaná v celom rozsahu podľa projektovej dokumentácie zaslanej Ministerstvom dopravy, pôšt a telekomunikácií SR. V Banskobystrickom kraji boli riešené dva úseky ciest I. triedy s častými dopravnými kolíziami. V Lučenci na ceste I/75 pred základnou školou bolo doplnené zvislé a vodorovné dopravné značenie a boli osadené elektronické radary na meranie rýchlosti prechádzajúcich vozidiel. Na ceste I/69 medzi Banskou Bystricou a Sliačom v križovatke do obcí Badín a Vlkanová bolo doplnené zvislé a vodorovné dopravné značenie.
IVSC ŽILINA
V Žilinskom a Trenčianskom samosprávnom kraji bolo zrealizovaných celkovo 17 opráv ciest I. triedy a 1 mostu. Boli to nasledovné investičné akcie: 

I/18 Važec – hranica okresov LM/PP, I/18 Ružomberok, I/18 – hranica okresov ZA/MT, I/65 pred odbočkou do MT – na konci preložky, I/78 Dolný Kubín (intravilány Oravský Podzámok, Príslop, Hruštín, Rabča), I/11 Radoľa, I/18 Makov – Pančava, I/49, Dohňany, I/50 Svinná, I/50 Trenčín (Veľké Bierovce, Trenčianská Turná), I/50 – km 173,000 – 174,000 – štvorpruh, I/50 – Brezina, I/50 Bánovce nad Bebravou, I/18, Stankovany – Rojkov, I/64, Martin – Turčianske Teplice (v úseku Diviaky- Mošovce), I/72, Čertovica – bezpečnostné zariadenia (výdavky boli hradené z prostriedkov EÚ z fondu solidarity vo výške 209 372,- Sk), I/61 – čistenie kanalizácie v obci Trenčianská Dobrá, I/59 – oprava dilatácií na MO 73 a 77. 
Pri predmetných opravách ciest a mostov sa realizovala zväčša veľkoplošná oprava obrusnej vrstvy vozovky pokládkou ABS I. hrúbky 50mm alebo emulzného dvojvrstvového mikrokoberca hrúbky 12mm.
Na obnovu vodorovného dopravného značenia na vybraných úsekoch ciest I. triedy v Žilinskom a Trenčianskom samosprávnom kraji sa v rámci vládneho programu znižovania nehodovosti realizovala akcia „Opatrenia do vybraných nehodových lokalít na cestnej sieti SR“. IVSC Žilina realizovala v rámci tohto programu dve akcie: 1.„I/59 Oravský Podzámok –návrh opatrení pri frekventovanom priechode pre chodcov v obci“. Išlo o zmenu zvislého a vodorovného dopravného značenia podľa projektovej dokumentácie. 2.„I/50 Dolné Vestenice – návrh opatrení na frekventovanom cestnom ťahu – priechod a križovatka v obci“. Zrealizovala sa zmena zvislého a vodorovného dopravného značenia a inštalácia dopravného zariadenia – informačného merača rýchlosti v obidvoch smeroch. 
IVSC KOŠICE
Realizovaných bolo celkom 25 opráv ciest I. triedy a 3 mostov. Išlo o tieto akcie: 

I/68 Ľubotin – Ľubovnianské kúpele, I/18 Čaklov – Vranov, I/79 Dobrá – Bačka, I/77 Bardejov prieťah, I/74 Hažín nad Cirochou prieťah, I/18 Lučivná, I/18 Jánovce, I/67 Veľká Lomnica – Huncovce, I/67 Spišská Belá – Tatranské Matliare, I/68 Mníšek nad Popradom – Hraničné, I/73 Soboš – Okrúhle, I/15 Vyšný Hrabovec – Turany nad Ondavou, I/15 Breznica – Sitníky, I/15 Stropkov – Tisinec, I/15  Duplín, I/15  Turany nad Ondavou, I/73 Šarišský Štiavnik, I/79 Lomnica prieťah, I/18 Čaklov – Vranov, I/68 okr. hr. PO/KS – križovatka D1, I/18 Topoľany – Michalovce, I/50 Rožňava – Soroška, I/50 Čoltovo – Plešivec, I/79 Hriadky – Vojčice, I/50 Sečovce. Mosty: I/67 Stratená – oprava mosta 67-036, I/74 Ladomirov – oprava mosta 74-038, I/50 Lipovník – oprava mosta 50-287.  
Neukončené ostali 4 akcie, ktorých dokončenie je naplánované na rok 2007. Ide o opravy na cestách: I/50 Čoltovo – Plešivec, I/18 Topoľany – Michalovce, I/18 Jánovce a I/73 Soboš – Okrúhle.
Z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov neboli obnovené vodiace čiary a plochy na cestách  I. tried v plnom rozsahu, zrealizovaná bola len obnova všetkých deliacich čiar. 

Okrem uvedenej údržby a opráv ciest I. triedy, mostov a diaľničných privádzačov boli, v rámci skupina 635 – Rutinná a štandardná údržba, hradené výdavky aj na údržbu výpočtovej techniky, budov, priestorov a objektov, špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení a pod.. Úsek technického rozvoja v roku 2006 zabezpečil údržbu špeciálnych strojov a prístrojov pre odbor cestnej databanky (diagnostické zariadenia: KUAB FWD 150, Profilograph, Skiddometer, Videocar), nákup špeciálnych prístrojov (sklonomer, laserový diaľkomer) pre systém hospodárenia s mostami, aktualizáciu aplikačných softvérov (programy pre systém ekonomického hodnotenia cestných komunikácií SEH-O a SEH-H) pre systém hospodárenia s vozovkami a pre zakúpený SW ArcGIS bola uzatvorená zmluva na SW podporu, v zmysle ktorej bol hradený servis pre rok 2006.

Skupina RP 636 – Nájomné za prenájom 1 808 756,85 Sk (prenájom nebytových priestorov – detašované pracovisko cestnej databanky v priestoroch Správy ciest Trenčianskeho samosprávneho kraja, prenájom garáží pre diagnostickú techniku cestnej databanky a kancelárie pre IVSC Bratislava v priestoroch NDS, a.s. na Domkárskej ulici v Bratislave a prenájom špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení).
Skupina RP 637 – Služby 27 544 895,84 Sk
Oddelenie technickej normalizácie a úloh rozvoja vedy techniky SSC koordinovalo a zabezpečovalo celý proces spracovania rezortných technických podmienok, ktoré schvaľuje MDPT SR. V priebehu roka 2006 boli objednané úlohy podporujúce technickú normalizáciu, jednotlivé TP- technické podmienky, KLA – katalógové listy asfaltov, metodiky. V roku 2006 bolo ukončených 21 úloh, ktoré boli uhradené. Ďalšie výdavky sa týkali plnenia zmluvy o dielo na vyhotovenie analýzy nehnuteľností vo vlastníctve SR – SSC, úseku technického rozvoja – bolo realizované školenie pre SW ArcGIS pre potreby prevádzky cestnej databanky v rámci IS MCS, školenie pre geografický systém IKN, školenie pre systém hospodárenia s vozovkami a mostami atď.. Ostatné výdavky boli použité na ďalšie školenia, stravovanie, poplatky, odvody, dane z nehnuteľností a pod.. 
  Vyhodnotenie použitia prostriedkov poskytnutých SSC z Fondu solidarity 

Európskej únie na odstránenie živelných pohrôm 
Na odstraňovanie následkov prírodnej ekologickej katastrofy spôsobenej nárazovým vetrom vo Vysokých Tatrách 19.11.2004, v zmysle uznesenia vlády SR č.1035/2005 k postupom a mechanizmu implementácie finančných prostriedkov Fondu solidarity Európskej únie a rozdeleniu nenávratného finančného príspevku, boli SSC na mimorozpočtový účet prevedené z mimorozpočtového účtu MDPT SR finančné prostriedky vo výške 4 055 692,- Sk. Tieto zdroje boli použité na opravy nasledovných úsekov ciest I. triedy:
I/66 Brezno – Telgárt – pri obci Pohorelá bola odfrézovaná poškodená obrusná vrstva a položená nová obrusná vrstva z ABS I. Celkové náklady stavby boli vo výške 1 470 840,00 Sk. Z uvedenej sumy boli z fondu solidarity uhradené prostriedky vo výške 988 800,00 Sk. Zvyšné finančné prostriedky (na dofinancovanie DPH + 20 % z celkových nákladov bez DPH) vo výške  482 040,00 Sk boli použité z bežný prostriedkov SSC. 

I/66 Telgárt – v prieťahu obcou bola odfrézovaná poškodená obrusná vrstva a polo-žená nová obrusná vrstva z ABS I. Celkové náklady na stavbu boli vo výške 7 100 730,00 Sk. Z uvedenej sumy boli z Fondu solidarity EÚ uhradené prostriedky vo výške 156 474,00 Sk.

I/67 Spišská Belá – Tatranské Matliare – finančné prostriedky z Fondu solidarity EÚ vo výške 2 669 970,00 Sk boli použité na obnovu krytu vozovky.

I/72 Čertovica, km 23,000 – 33,000 – finančné prostriedky z Fondu solidarity EÚ vo výške 240 448,00 Sk boli použité na montáž a demontáž cestných zvodidiel.
2. Kapitálové výdavky (710) na výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (FK 04.5.1.2.)

Z finančných prostriedkov pridelených na rok 2006 (upravený rozpočet k 31.12.2006) vo výške 2 486 344 084,26 Sk bolo k 31.12.2006 skutočne čerpaných 2 486 344 083,71 Sk, čo predstavuje 100 %-né plnenie. Predmetné zdroje boli podľa účelu použitia členené v rámci programu 053 – Cestná infraštruktúra do nasledovných podprogramov/prvkov/projektov:    
                                                                                                                                                                           (v Sk)
	Podprogram / prvok/projekt
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006
	Nevyčerpané

	0530201 Výstavba cestnej siete
	1 924 756 554,00
	1 924 756 554,00
	0,00

	0530202 Obnova technickej základne údržby ciest a diaľnic
	13 428 157,00
	13 428 157,00
	0,00

	0530203 Preložka št. cesty II/ 520 N. Bystrica – Oravská Lesná
	466 589 746,00
	466 589 746,00
	0,00

	0530204 Severný obchvat mesta Trnava
	67 712 316,00
	67 712 315,45
	0,55

	0530306 Mod. a rozv. cest. infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI
	13 856 989,26
	13 856 989,26
	 0,00

	06E01 MDaPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora
	 322,00
	322,00
	0,00

	SPOLU
	2 486 344 084,26
	2 486 344 083,71
	0,55


0530201 Výstavba cestnej siete
V roku 2006 bolo celkovo na výstavbu cestnej siete použitých 1 924 756 554,- Sk, z  toho   1 880 457 908,- Sk    predstavovali    prostriedky   z    rozpočtu   2006   (v   členení  na 1 418 609 000,- Sk na výstavbu a rekonštrukciu ciest I. triedy a 461 848 908,- Sk na diaľničné privádzače) a 44 298 646,- Sk z rozpočtu roka 2005. 
V priebehu roka dochádzalo k úpravám rozpočtu na jednotlivých investičných akciách  vzhľadom na aktuálne potreby súvisiace napr. s preprojektovaním už existujúcej dokumen-tácie vzhľadom na neočakávané zmeny pri prekládkach inžinierskych sietí, s neskorým vyhodnotením verejných súťaží a tým nemožnosťou zahájiť stavebné práce, ako aj úsporou nákladov na niektorých investičných akciách. V tomto roku bolo odovzdaných do užívania 14,642 km nových a zrekonštruovaných ciest a 7 križovatiek, ktorých zoznam je uvedený v  nasledovnej tabuľke: 

	IVSC
	Názov stavby
	Dĺžka 

v km

	BA
	I/64 Komárno most 64-001 – rekonštrukcia 
	0,425

	
	I/51 Biela Hora – Trstín, zosuv
	0,310

	
	I/64 Topoľčany – preložka 2. stupňa I. etapa
	križ.

	
	I/51 Holíč – obchvat, I. etapa
	križ.

	
	I/75,II/561a III/5617 Galanta – križovatka
	križ.

	
	I/61 a III/5022 Bernolákovo – križovatka
	križ.

	
	I/61 a III/06166 Senec – križovatka
	križ.

	
	I/65 Nitra – Hron. Beňadik, križovatka Tesár. Mlyňany I.etapa 
	križ.

	
	I/64 Nové Zámky – bezpečnostné opatrenia
	križ.

	
	II/426 Skalica – štátna hranica SR/ČR 
	4,509

	BB
	I/75 Veľký Krtíš – most 053
	0,150

	
	I/50 Píla – most  206
	0,240

	
	I/50 Pinciná – most 229
	0,301

	
	I/50 Pstruša – most 197
	0,235

	
	I/51 Ladzany – sanácia cesty
	0,300

	
	I/64 Prievidza – prieťah križovatky
	0,900

	
	I/66 Banská Bystrica – sanácia povrchu cesty
	0,240

	
	I/14 Šturec – meteostanica
	0,200

	
	I/59 Donovaly – ochranná stena
	0,030

	KE
	I/73 – 030 Hunkovce – most
	0,035

	
	I/68 – 002 Ľubotín – most
	0,100

	
	I/18 Bertotovce – zosuv
	0,129

	
	I/77 Podolínec – zosuv
	0,200

	
	I/73 Podhrabina – most 003
	0,200

	
	I/50 Dargov – zosuv 
	0,106

	
	I/77 Nižné Ružbachy – most 014
	0,100

	
	I/73 Svidník – Vyšný Komárnik IV. etapa
	1,448

	
	I/50 Sobrance – prieťah
	0,461

	
	I/18 Lada – odvodnenie, chodníky
	0,400

	
	I/77 Vyšný Mirošov – odvodnenie, chodníky
	0,760

	ZA
	I/18 Makov – most  237
	0,071

	
	I/78 Príslop – zosuv I. etapa, havária v km 0,25
	0,040

	
	I/59 Korytnica – zosuv
	0,445

	
	I/57 Nemšová – križovatka
	0,450

	
	I/18 Makov – most  239
	0,051

	
	I/18 Kolárovice – zosuv
	0,230

	
	I/59 Oravský Podzámok – zosuv
	0,203

	
	I/64 R.Teplice – zosuv
	0,250

	
	I/50 Bánovce nad Bebravou – križovatka
	0,150

	
	I/61 Dubnica nad Váhom – križovatka
	0,353

	
	I/18 Žilina – estakáda, ochranné opatrenia
	0,450

	
	I/61 Sverepec – Považská Bystrica, opatr.na vedenie dopravy
	0,170

	SSC
	S P O L U 
	14,642


V IVSC Banská Bystrica sú naďalej realizované nasledovné stavby: I/50 Detva, most 199; I/59 Jelenec, núdzový záliv; I/66 Medzibrod, most 085; I/50 Kriváň, most 201; I/50 Podkriváň, oporný múr; I/75 Čebovce – AZ; I/72 Piesok – Bystrá, I. a II. etapa; I/65 a I/50 križovatka Žiar nad Hronom, I/75 Dolné Plachtice, most 052; I/66 Telgárt, most 161; I/66 Banská Bystrica, most 069; I/50 Lovčica – hranica kraja, sanácia; I/66 Banská Bystrica, preložka cesty (severný obchvat); I/50 Hronská Breznica – Budča (súbeh); I/67 Kráľ – štátna hranica SR/MR; I/Lučenec – hranica SR/MR; I/75 Veľký Krtíš – Pôtor, sanácia; I/66 Polomka, sanácia v km 140,020; I/66 Banská Bystrica, križovatka III/06634; I/59 Motyčka, núdzový záliv; I/75 Čebovce – Príbelce, zosuv; I/50 – Zvolen – Rimavská Sobota, rekonštrukcia vozovky; I/59 Uľanka, technické opatrenia; I/59 Banská Bystrica – Uľanka; I/65 Kremnica, prieťah; I/59 Donovaly STO; I/72 Lučenec – Opatová; I/66 Brezno – Bujakovo; I/65 Lehôdka pod Brehmi – Žiar nad Hronom; I/66 Kostiviarska – Sásová – Kynceľová, IV. úsek; III/05903 Špania Dolina, zosuv; II/578 – most a rekonštrukcia schodiskových priestorov, elektroinštalácie a rozvodov kotolne administratívnej budovy IVSC Banská Bystrica (Dodatok č. 3 ku Kontraktu na rok 2006 – Príloha č. 13).    
V r.2006 sa na stavbách realizovali práce ako: vypracovanie tech. štúdie a zámeru, dokumentácie na územné rozhodnutie a stav. zámeru, dokumentácie na stav. povolenie a  ponuku, výkup pozemkov, vyhotovenie znaleckých posudkov a geom. plánov na majetkovo-právne vysporiadanie stavieb a realizácia stavieb, s termínom ukončenia v ďalších rokoch.  
V IVSC Žilina sú naďalej realizované nasledovné stavby: I/59 Dlhá nad Oravou, most 087; I/65 Mošovce, mosty 084, 085; I/59 Ružomberok, most 062; I/70 Istebné, most; I/61 Ladce, most 080; I/18 Vrútky, most 290; I/50 Bánovce nad Bebravou, zosuv, I/18 a II/507 Bytča, križovatka; I/18 Sučany, križovatka; I/18 – II/584 L. Mikuláš, križovatka; I/72 Hranica krajov, zosuv; I/11 Budatín, križovatka; I/61 Trenčianska Teplá, križovatka; Obchvat Prievidze I. a II. etapa, v trase budúcej I/64; I/12 Čierne, bodová závada; I/18 Bytča – Kolárovice; I/18 Žilina – juhovýchod; I/18 Strečno, dopravné stavy; I/64 Hranica krajov – Prievidza; I/78 Námestovo, prieťah; I/50 Handlová – centrum; I/65 Mošovce – Diviaky; I/64 Rajecké Teplice – Kľače; I/59 Dolný Kubín – hranica okresu, pruh pre pomalé vozidlá; I/18 Makov, zosuv; I/59 Kňažia, zosuv; I/50 Trenčianske Mitice, zosuv; I/18 Kolárovice pod Čiakovom, zosuv; I/18 Sučany – centrum, križovatka; I/18 Strečno, most 269; I/18 Liptovský Mikuláš, prieťah; II/584 Zuberec, preložka cesty; I/18 Turany – Šútovo; I/11 Krásno nad Kysucou – Kysucký Lieskovec; I/59 Tvrdošín, bodová závada; I/11 Kysucké Nové Mesto – Brodno; I/63 Martin, 1. stavba; I/65 Martin, 2. a 3. stavba; I/18 Žilina, prieťah, 2. stavba; I/18 Sučany, most; I/70 Párnica, most; I/59 Ružomberok – Biely Potok; I/49 Púchov – Dohňany; I/50 Južný obchvat Prievidza; I/50 Nováky – Prievidza; I/50 Jalovec – Ráztočno; I/50 Prievidza – Jalovec; I/50 a I/64 Nováky, prieťah mestom; I/64 Nováky – Zemianske Kostoľany; I/18 Žilina – Strečno; I/18 Žilina – Hričov; I/64 Rajecké Teplice; I/61 Trenčín – Opatová; I/61 Opatová – Trenčianska Teplá; I/61 Brúnovce – Potvorice; I/61 Nové Mesto nad Váhom – Trenčianske Bohuslavice; I/61 Záblatie – Trenčín; I/61 Trenčín prieťah; I/Strečno – križovatka; I/61 Horná Streda – Nové Mesto nad Váhom; I/61 Horná Streda, prieťah; III/52019 Oravice – Zuberec; I/50 Drietoma – Trenčianske Jastrabie; I/50 Drietoma – hranica kraja; I/50 Hraničný priechod Drietoma; I/54, I/61, II/515 Nové Mesto nad Váhom; I/54 Nové Mesto nad Váhom – Moravské Lieskové; I/49 Púchov, ulica I. mája; I/64 Rajecké Teplice, prieťah, km 0,600 – 1,230; I/70 Dolný Kubín – Kraľovany; I/61 Považská Bystrica – Vrtižer; III/06150 Pružina, prieťah; I/61 Trenčín – KNL; I/70 Párnica, zosuv II. etapa; I/18 Bytča – Hlboké; I/78 (II/520) Oravská Jasenica – Ťapešovo a diaľničné privádzače: Čadca, obchvat, preložka; I/11Privádzač Žilina – Strážov; Privádzač Žilina estakáda – Brodno; I/61 Trenčín, most  (zmena názvu z I/61 Trenčín, JV obchvat); Privádzač Žilina – juh, II. etapa, Lietavská Lúčka (zmena názvu, spresnenie názvu z I. na II. etapa). 
V roku 2006 sa na stavbách realizovali práce ako: vypracovanie technickej štúdie a zámeru, dokumentácie na územné rozhodnutie a stavebného zámeru, dokumentácie na stavebné povolenie a ponuku, výkup pozemkov, vyhotovenie znaleckých posudkov a geometrických plánov na majetkovoprávne vysporiadanie stavieb a realizácia stavieb,  s termínom dokončenia v nasledujúcich rokoch.  
V IVSC Košice sú naďalej realizované nasledovné stavby: I/67 – 076 Tatranská Kotlina, most; I/74 – 016 Dlhé nad Cirochou, most; I/50 – 358 Pozdišovce, most; I/74 Humenné, preložka cesty; I/77 Mokroluh – Bardejov, rekonštrukcia cesty; III/06815 Prešov, Kuzmányho – gen.Svobodu; I/68 Lipany, preložka cesty; I/68 Pečovská Nová Ves, odvodnenie chodníky; I/79 Čierne – Solomonovo, rekonštrukcia cesty; I/50 Hriadky, križovatka; I/15 Miňovce, rekonštrukcia cesty; I/18 Hlinné prieťah, rekonštrukcia cesty; I/18 Vranov nad Topľou, križovatka; I/79 Dvorianky, odvodnenie, chodníky; I/50 Michalovce, križovatka; I/50 a II/566 Tibava, križovatka; I/73 Giraltovce prieťah, rekonštrukcia cesty; I/73 Kuková – okresná hranica, zosuv; I/67 Tatranská Kotlina – Ždiar; I/18 Lipníky, chodníky; I/73 Chmeľov, autobusová zastávka; I/18 a II/553 Levoča, križovatka; I/74 Snina, križovatka; I/77 Nižný Mirošov, chodníky; I/77 a III/5565 Bardejov, križovatka; Košice, rekonštrukcia administratívnej budovy a diaľničné privádzače: I/68 Privádzač Prešov západ; I/67 Privádzač Poprad – Kežmarok, I. etapa; I/50 a I/68 Privádzač Košice, Prešovská – Sečovská – III. etapa.


Za vypracovanie technickej štúdie a zámeru boli realizované platby pre stavby: I/68 Prešov, odbočka Škultétyho – ZVL; I/68 Prešov, Košická – Petrovanská; I/77 Bardejov, juhozápadný obchvat; I/68 Prešov – Lipany, preložka; I/74 Snina – Kolonica, preložka.
Za  vypracovanie dokumentácie na územné rozhodnutie a staveb. zámeru boli realizo-vané platby pre stavby: I/68 Mníšek nad Popradom – št. hranica SR/PR, preložka cesty; I/68 Plavnica, preložka cesty; I/77 Bardejov – Bardej. kúpele, I/18-485 Vranov nad Topľou, most. 
Za vypracovanie dokumentácie na stavebné povolenie a ponuku boli realizované platby pre stavby: I/67 a II/526 Rožňava, križovatka – Štítnik; I/67 a II/526 Rožňava, križovatka – mesto; I/79 a II/552 Veľaty, križovatka; I/77 – 018 Lacková, most; I/77 – 031 Obručné, most; I/68 – 063 Lemešany, most; I/77 Ľubotín okresná hranica, zosuvy; I/77 Gerlachov, rekonštrukcia; I/50 Trhovište, rekonštrukcia; I/68 Budimír, prieťah.
Za výkup pozemkov, vyhotovenie znaleckých posudkov a platieb za vyhotovenie geometrických plánov na majetkovoprávne vysporiadanie stavieb bolo čerpanie podľa jednotlivých stavieb nasledovné: I/18 Levoča – Dravce; I/50 Michalovce, obchvat; III/54313 Uzovské Pekľany – Renčišov; I/67 Poprad, prieťah; I/79 Trebišov – Milhostov; I/68 Stará Ľubovňa, obchvat; I/18 Prešov – Kapušany; I/73 Svidník, prieťah; I/18 Poprad, preložka; I/68 Stará Ľubovňa – Kremná; I/50 Plešivec – hranica kraja; I/67 Poprad, preložka; I/67 Poprad – Matejovce; I/50 Rožňava – Slavec; I/50 Svinica – Dargov; I/50 Košice – Košické Olšany;  I/18 Vranov nad Topľou, nadjazd; I/73 Hunkovce – Dukla. 
Financovanie z presunutých kapitálových výdavkov z roku 2005
Z objemu finančných prostriedkov vo výške 44 298 646,- Sk bolo k 31.12.2006 vyčerpaných 44 298 646,- Sk. Finančné prostriedky boli použité na úhradu výkupov za pozemky a stavby, určené na likvidáciu a na úhradu stavebných prác pri investičných akciách:

I/75 Galanta – križovatka, I/61 Piešťany – Horná Streda, I/64 Nitra – križovatka, I/75 Galanta – Šaľa, I/64 Nitra – Drážovce, I/68 Lipany – preložka cesty, I/50 Michalovce – križovatka, I/73 Giraltovce – prieťah, I/67 – 076 Tatranská Kotlina – most, I/77 Mokroluh – Bardejov I. etapa, I/73 – 030 Hunkovce most, I/77 Vyšný Mirošov – odvodnenie chodníkov, I/67 Privádzač Poprad – Kežmarok, I/50 a I/68 Košice KPS II. etapa.
0530202 Rozvoj technickej základne
Z celkového objemu finančných prostriedkov vo výške 13 428 157,- Sk bolo k  31.12.2006 vyčerpaných 13 428 157,- Sk. Fin. prostriedky boli použité na Inf. systém modelu cestnej siete (z nižšie uvedených položky EK 711 003, 711 004, 713 002, 713 005 a 718 005).  
0530203 Preložka štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná

Z celkového objemu finančných prostriedkov na rok 2006 vo výške 466 589 746,- Sk bolo k 31.12.2006 vyčerpaných 466 589 746,- Sk, a to na výkupy,  projekt. a stav. práce.

0530204 – Severný obchvat mesta Trnava 
Z  prostriedkov  pridelených  na  túto  inv. akciu  v  roku  2006  vo výške 67 712 316,- Sk, bolo k 31.12.2005 vyčerpaných 67 712 315,45 Sk na výkupy, projekt. a stavebné práce.
0530206 – Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – OP ZI – opatrenie 1.2.

Z dôvodu nerealizácie plánovaného projektu NDS, a.s. – rýchlostná cesta R1 Žarnovica – Šášovské podhradie boli dodatočne do zásobníka projektov OP ZI zaradené aj projekty SSC. Schvaľovacie listy boli vydané na 11 projektov, pričom konečný prijímateľ predložil žiadosti o platbu za projekt “Privádzač Žilina – Strážov a projekt “I/51 Trnava severný obchvat“. Nevyčerpané prostriedky vo výške 847 730 010,74 Sk, z toho prostriedky z EÚ vo výške 765 797 258,06 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 81 932 752,68 Sk boli RO MF SR č. 53 v roku 2006 zaviazané a presunuté na použitie do roku 2007.
Stavené práce spolufinancované zo štátneho rozpočtu a fondov EÚ boli hradené iba vo výške 13 856 989, 26 Sk oproti pôvodne plánov. sume 861 587 000,- Sk. Boli to inv. akcie: 

Privádzač Žilina – Strážov (5 355 740,88 Sk (EÚ a ŠR spolu)) 

I/51 Trnava severný obchvat (8 501 248,38 Sk(EÚ a ŠR spolu))
Nízky podiel čerpania je zapríčinený predovšetkým nedostatočným počtom predložených žiadostí konečného prijímateľa o platbu zo strany konečného prijímateľa SSC, zdĺhavosťou administratívneho procesu schvaľovania fakturácie stavebných prác v rámci predbežnej a priebežnej finančnej kontroly ako aj skutočnosťou, že projekty SSC boli dodatočne zaradené do zásobníka projektov až v druhom polroku roka 2006.

06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora
Z celkového objemu finančných prostriedkov na rok 2006 vo výške 322,- Sk bolo k 31.12.2006 vyčerpaných 322,- Sk. Finančné prostriedky boli použité na prenájom pozemkov – lesy SR pri realizácii investičnej akcii I/50 Píla – most 2.

Podľa ekonomickej klasifikácie boli prostriedky použité nasledovne:

711 – Nákup pozemkov a nehmotných aktív..............................................337 850 895,91 Sk 

          711 001 Pozemky..................................................................................302 634 538,76 Sk
          711 002 Lesov.............................................................................................145 680,00 Sk

          711 003 Software......................................................................................4 599 189,20 Sk 

(dodávka Informačného systému modelu cestnej siete (IS MCS), vytvorenie aplikačného softwarového nástroja pre konverziu dát KN a geodatabázy pre ukladanie konvertovaných dát KN, atď.)
711 004 Licencie.....................................................................................5 412 410,20 Sk 

(rozšírenie počtu licencií aplikačného programového vybavenia vyvinutého v rámci zmluvy č. ZSS 210405 pre pokrytie pracovnej činnosti všetkých pracovníkov CDB, doplnenie funkcionality aplikačného SW, záverečná splátka za dodávku IS MCS, nákup softvéru na prezeranie dát KN v nezmenenej podobe bez ich konverzie atď.) 

711 200 Ostatné....................................................................................25 059 077,75 Sk 

            (za vypracovanie znaleckých posudkov)
712 – Nákup akýchkoľvek budov a stavieb..................................................25 365 665,51 Sk              
           712 001 Budov, priestorov a objektov.....................................................3 597 420,31 Sk

           712 002 Určených na likvidáciu (v súvislosti s výkupmi pozemkov pre realizáciu 

                         inv. akcií výstavby ciest I. triedy a diaľ. privádzačov)............21 768 245,20 Sk
713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky....................................4 275 347,51 Sk              

          713 001 Interiérové vybavenie......................................................................51 770,00 Sk

          713 002 Výpočtová technika....................................................................2 043 991,60 Sk
(hardwarové  komponenty  na  zvýšenie  kvalitatívnej úrovne technickej infraštruktúry 

  pre IS MCS (upgrade serverov), nákup technickej infraštruktúry pre IS MCS) 
          713 004 Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia..................................1 991 292,91 Sk

          713 005 Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia..........................................188 293,00 Sk

(nákup Profometra na zisťovanie polohy a množstva oceľovej výstuže v betónových konštrukciách a elektrocentrály pre potreby meraní cestnej DB na dobíjanie prístrojov)
714 – Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov.............................6 168 203,50 Sk 
(v súvislosti s plánom obnovy vozového parku bolo v roku 2006 zakúpených pre potreby GR a organizačných zložiek SSC celkom 12 ks osobných automobilov značky Škoda Octavia - 1 ks a Škoda Fabia - 10 ks a VW Passat – 1 ks)
716 – Prípravná a projektová dokumentácia.............................................135 789 565,87 Sk

(čerpanie výdavkov bolo v závislosti od vydaných územných rozhodnutí a dodávky ponukových dokumentácií)

717 – Realizácia  stavieb a ich technického zhodnotenia.......................1 974 946 642,48 Sk 
          717 001 Realizácia nových stavieb....................................................1 306 415 886,90 Sk

          717 002 Rekonštrukcie a modernizácie................................................668 530 755,58 Sk
718 – Rekonštrukcie a modernizácie strojov a zariadení.............................1 947 762,93 Sk 

(rekonštrukcia diagnostického zariadenia Profilograph GE na zber pozdĺžnych  a priečnych nerovností vozoviek ako súčasti dát IS MCS)
3. Bežné a  kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie Slovenská správa  ciest  (FK 04.5.1.4.)

Bežné výdavky (600) pridelené v r. 2006 (upravený rozpočet k 31.12.2006) vo výške 151 808 000,- Sk boli k  31.12.2006 vyčerpané v plnej výške. Okrem uvedených výdavkov povolilo MDPT SR v priebehu roka prekročenie čerpania bežných výdavkov SSC o  2 719 018,50 Sk z titulu prijatých poistných plnení. Tieto finančné prostriedky boli vyčerpané vo výške 2 717 571,19 Sk v kategórii 630 Tovary a služby na platby za elektrickú energiu a  poštovné a tel. služby. Celkové čerpanie bež. výdavkov SSC tak dosiahlo 154 525 571,19 Sk.
Finančné prostriedky boli použité najmä na:
610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV............................................98 148 000,- Sk

620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní.........................34 195 000,- Sk

630 – Tovary a služby..............................................................................17 918 000,- Sk
            640 – Bežné transfery  ..............................................................................1 547 000,- Sk 
(členské príspevky za členstvo Slovenskej správy ciest v slovenských a zahraničných združeniach a organizáciách, odstupné, odchodné a nemocenské dávky)
V rámci RP 630 – Tovary a služby boli finančné prostriedky použité nasledovne:

631 Cestovné náhrady 273 448,50 Sk (tuzemské a zahr. pracovné cesty zamestnancov)
632 Energie 3 562 653,91 Sk (energie, vodné, stočné, pošt. a telekomunikačné služby)
633 Materiál 3 014 327,46 Sk (nákup interiérového vybavenia, výp. a  telekom. techniky, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, kancelárskeho materiálu, pracovných odevov a obuvi, zabezpečenie akvizície kníh a špeciálnych odborných publikácii, dokumentov, technických noriem slovenskej aj zahraničnej produkcie, nákup periodickej a neperiod. tlače podľa požiadaviek zamestnancov organizácie atď.)
634 Dopravné 150 943,60 Sk (nákup PHM, mazív, olejov, špeciálnych kvapalín, na údržbu,  opravy  a  výdavky  s  tým  spojené,  poistenie  motorových  vozidiel  a  pod.) 

635 Rutinná a štandardná údržba 904 728,80 Sk (údržba výpočtovej techniky, budov,  priestorov  a  objektov,  špeciálnych strojov,  prístrojov  a  zariadení  a  pod.)

636 Nájomné za prenájom 171 186,25 Sk (hlavne budov, priestorov a objektov)

637 Služby 9 840 711,48 Sk (školenia, kurzy, semináre, porady, propagácia a rekla-ma, všeob. a špeciál. služby, štúdie, expertízy, odmeny za dohody o vykonaní práce, pokuty a penále, stravovanie, poplatky, odvody, dane z nehnuteľností atď.)

Kapitálové výdavky (710) boli k 31.12.2006 (upravený rozpočet k 31.12.2006 vo výške 15 490 001,- Sk) vyčerpané v sume 15 490 000,- Sk. Finančné prostriedky boli použité najmä na nákup výpočtovej techniky, prevádzkových a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení a os. automobilov pre potreby GR SSC v súvislosti s plánom obnovy motorových vozidiel a na rekonštrukciu administratívnej budovy na Miletičovej ulici v Bratislave. 
2. ŽELEZNIČNÁ POLÍCIA – podprogram 07T04 – Bezpečnosť dopravy 

Schválený rozpočet bežných výdavkov Železničnej polície predstavoval 571 143 000,- Sk, kapitálových výdavkov 25 000 000,- Sk. K 31.12.2006 boli rozpočtovými opatreniami MF SR a MDPT SR upravené bežné výdavky na 584 303 000,- Sk. Kapitálové ostali nezmenené. 
Prehľad rozpočtových výdavkov Železničnej polície za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	571 143 000,00
	584 303 000,00
	584 301 799,30

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610), z toho:
	350 089 000,00
	360 064 000,00
	360 064 000,00

	Policajti
	335 514 000,00
	344 352 000,00
	344 352 000,00

	Zamestnanci 
	14 575 000,00
	15 712 000,00
	15 712 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	112 742 000,00
	115 136 000,00
	115 136 000,00

	Tovary a služby (630)
	99 300 000,00
	100 091 000,00
	100 089 799,30

	Bežné transfery (640)
	9 012 00,00
	9 012 000,00
	9 012 000,00

	Kapitálové výdavky (710)
	25 000 000,00
	25 000 000,00
	24 999 999,70

	Povolené prekr. z titulu prijatých poist. plnení 
	0,00
	0,00
	268 247,00

	SPOLU
	596 143 000,00
	609 303 000,00
	609 570 046,00


Skutočné čerpanie výdavkov dosiahlo k 31.12.2006 sumu 609 301 799,00 Sk. Okrem uvedených výdavkov povolilo MDPT SR v priebehu roka prekročenie čerpania bežných výdavkov ŽP o 268 247,- Sk z titulu prijatých poistných plnení. Celkové čerpanie bežných a kapitálových výdavkov ŽP takto dosiahlo 609 570 046,00 Sk.
V oblasti miezd (610) bol rozpočet upravený valorizáciou funkčných platov policajtov a zamestnancov, a to rozpočtovým opatrením MF SR č. 19 o + 9 975 000,- Sk (príslušné odvody (620) o + 3 224 000,- Sk).   
V rámci KTG 610 boli v roku 2006 vyplatené: 
a) platy policajtov - v rámci služobného príjmu  boli v roku 2006 vyplatené funkčné platy, výsluha rokov, preplatená riadna dovolenka v celkovej výške 140 001 966,- Sk (40,66 % z objemu kategórie 610), príplatky (hodnostný, osobitný, osobný a pohyblivé príplatky – za noc, soboty a nedele, sviatky, nadčasy) v celkovej výške 143 930 342,- Sk (41,80 %). Podiel odmien (mimoriadne, jubilejné, odmeny pri prvom odchode zo služobného pomeru) na výdavkoch kategórie 610 dosiahol 4,04 %. Ďalší služobný plat (ĎSP) bol vyplatený v celkovej výške 46 485 296,- Sk (13,50 %). Priemerná výška ĎSP na 1 policajta dosiahla sumu 21 590,- Sk, priemerný plat 26 654,- Sk, bez ĎSP 23 056,- Sk. 
b) platy zamestnancov – vyplatené funkčné platy, náhrady a preplatená nevyčerpaná riadna dovolenka v celkovej výške 11 142 748,- Sk (70,92 % z platov zamestnancov). Príplatky (osobné, príplatky za riadenie atď.) boli vyplatené vo výške 2 855 847,- Sk (18,18 %). Odmeny tvorili 10,03 % z celkového objemu platov zamestnancov. 
V kategórii poistné a príspevok do poisťovní (620) dosiahol podiel poistných fondov z platových prostriedkov výšku 31,98 %, z toho za policajtov 31,88 % a za zamestnancov 34,05 %. Do vymeriavacieho základu pre zdravotné poistenie policajtov boli za rok 2006 zahrnuté disciplinárne odmeny v celkovej výške 8 784 500,- Sk. 

V rámci tovarov a služieb (630) boli zabezpečené predovšetkým tieto potreby:
-   za služobné cesty (RP 631): 788 tis. Sk, z toho zahraničné 117 tis. Sk;

-   za energie, vodu, komunikácie (RP 632): 18 854 tis. Sk; z toho elektrická energia – 3 719 tis. Sk, plyn a para – 1 904 tis. Sk, tepelná energia – 4 637 tis. Sk, vodné, stočné – 720 tis. Sk, telekomunikačné služby – 7 041 tis, Sk, poštové služby – 833 tis. Sk;

-   za materiál (RP 633): 28 971 tis. Sk, z toho najmä interiérové vybavenie – 3 708 tis. Sk, výpočtová technika – 3 971 tis. Sk, telekomunikačná technika – 558 tis. Sk, prevádzkové stroje – 1 045 tis. Sk, špeciál. stroje – 380 tis. Sk,  všeob. materiál – 7 542 tis. Sk, špeciál. materiál (strelivo, masky, nepriestrelné vesty) – 3 213 tis. Sk, rovnošaty – 7 882 tis. Sk atď..

-  dopravné (RP 634): 7 264 tis. Sk, z toho: pohonné hmoty – 4 234 tis. Sk, opravy a údržba služobných cestných vozidiel – 2 178 tis. Sk, poistenie – 813 tis. Sk atď.. 

-  rutinná a štandardná údržba (RP 635): 9 910 tis. Sk

-  nájomné za prenájom (RP 636): 3 479 tis. Sk, z toho za budovy – 2 790 tis. Sk, za stroje, prístroje a zariadenia – 689 tis. Sk; 

- za služby (RP 637): 30 825 tis. Sk, z toho najmä školenia a kurzy – 4 616 tis. Sk, všeob. služby – 4 712 tis. Sk, štúdie, expertízy – 2 474 tis. Sk, naturálne mzdy – 3 094 tis. Sk, stravné poukážky – 9 304 tis. Sk, prídel do sociálneho fondu – 3 589  tis. Sk atď.. nehnute ti

Prostriedky povolené ako prekročenie rozpočtu podľa § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočt. pravidlách verejnej správy boli v r. 2006 čerpané vo výške 268 247,- Sk. 
V  rámci  kategórie 640 – bežné transfery  sa  v  roku  2006  na  celkovom  čerpaní vo  výške  9 012 000,- Sk   podieľali   predovšetkým   disciplinárne   odmeny  policajtom – 8 784 572,- Sk, odstupné – 79 800,- Sk, náhrada príjmu za prvých 10 dní PN vo výške 83 842,- Sk. Na osobitný účet bol poukázaný príspevok vo výške 63 786,- Sk, ktorý bol použitý na príspevok na rekreácie. 
Kapitálové výdavky (710) vo výške 24 999 999,70 Sk boli použité na tieto inv. akcie: 

a) IA č. 10410 – „Špeciálne stroje prístroje a zariadenia“ – 279 590,50 Sk - za rozšírenie kamerovej zostavy pre ObS ŽP Košice; 

b) IA č. 01870 – „Rekonštrukcia objektu ObS ŽP Žilina“ – 13 216 569,90 Sk – z toho za projektovú dokumentáciu 151 000,- Sk, za stavebné práce 13 065 569,90 Sk;

c) IA č. 13723 – „Rekonštrukcia objektu OdŽP Leopoldov“ – výdavky v celkovej výške 4 468 653,50 Sk, z toho projektová dokumentácia vo výške 41 505,- Sk a na stavebné práce vo výške 4 427 148,50 Sk;

d) IA č. 15396 –  „Odkanalizovanie kotercov v ÚZ ŽP Krupina - Tepličky“ – 50 000,- Sk – za prípravnú a projektovú dokumentáciu.

e) IA č. 14146 – „Nákup pozemkov pod služobnými bytmi“ – 1 147,- Sk;

f) IA č. 10411 – „Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov“ boli obstarané 4 služobné cestné vozidlá v celkovej výške 1 986 560,- Sk;

g) IA č. 14771 – „Nákup nehmotných aktív“ bolo realizované technické zhodnotenie programu GARIS vo výške 65 250,- Sk);

h) IA č. 14779 – „Rekonštrukcia a modernizácia strojov a zariadení“ – 1 828 745,70 Sk za dodávku a montáž štruktúrovanej kabeláže; 

i) IA č. 14783 – „Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia“ – 3 103 483,10 Sk – z toho: nákup notebookov (1 160 229,60 Sk), laserových tlačiarní (231 812,- Sk), telekomunikačnej techniky (VKV prevádzače – 589 011,50 Sk), obstaranie základňových rádiostaníc (94 819,50 Sk), 2 prístrojov na nočné videnie – 549 352,- Sk, konvektomatu a kuchynského robota pre ÚZ ŽP Krupina (478 258,50 Sk).

Finančné operácie Železničnej polície – Mimorozpočtové zdroje

V  roku 2006 boli pohyby na mimorozpočtových účtoch v ŠP nasledovné:

	Mimorozpočtové účty ŽP v ŠP

	7 000 
	164 197
	164 218
	164 226
	 256 278
	Mimorozpočet
	242
	250

	Účet
	SF
	Depozit
	Osobitný
	 Dary a granty
	Sk spolu
	Devízový
	Devízový

	Stav  
	Sk
	Sk
	Sk
	Sk
	Sk
	USD
	EUR

	K 31.12.05
	982 738,70
	49 674 567,00
	27 138 636,00
	0,00
	77 795 941,70
	$67,09
	€ 0,00

	Obraty 2006
	280 667,10
	-3 650 170,00
	11 011 749,10
	50 000,00
	7 692 246,20
	$1 400,00
	€ 0,00

	K 31.12.06
	1 263 405,80
	46 024 397,00
	38 150 385,10
	50 000,00
	85 488 187,90
	$1 467,09
	€ 0,00


Z účtu sociálneho fondu boli v roku 2006 realizované výdavky v celkovej výške 3 438 110,50 Sk, z toho príspevok na stravovanie -  2 543 488,50 Sk, na regeneráciu – 5 000,- Sk, na sociálnu výpomoc - 34 500,- Sk, kultúrne akcie -107 522,- Sk,  na dopravu do zamestnania – 747 600,- Sk. Príjmy účtu v celkovej výške 3 718 777,60 Sk tvorili prídel za rok 2006 – 3 592 978,- Sk a splátky pôžičiek – 125 799,60.

Na depozitnom účte boli v roku 2006 realizované odvody prijatých platieb (výplaty a odvody poistných fondov za december 2005, nevyčerpané rozpočtové prostriedky za rok 2005, zrážky na základe výkonu rozhodnutia po nadobudnutí právoplatnosti,  nedoplatky z ročného zúčtovania zdravotného poistenia, preplatky za vyúčtovanie služieb spojených s užívaním služobného bytu za rok 2005, prostriedky prijaté od  zamestnancov za holografické známky pre BČK ŽSR). Zostatok účtu k 31.12.2006 tvoria výplaty a odvody poistných z fondov za december 2006, nevyčerpané rozpočtové prostriedky z KTG 610, 620 a 640, preplatky za vyúčtovanie služieb spojených s užívaním služobného bytu za rok 2005.

Realizácia príjmov a výdavkov  na osobitnom účte ministerstva (ďalej len „OÚ“) bola  v  súlade  so  zákonom č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Výdavky účtu tvorili dávky výsluhového zabezpečenia – výsluhové dôchodky, výsluhové príspevky (59 527 297,- Sk), nemocenské dávky (2 270 848,- Sk), úrazové dávky (406 292,90 Sk), kúpeľná starostlivosť a zdravotné úkony (2 801 631,20 Sk), poštovné (40 914,- Sk), odchodné (10 777 390,- Sk), odvod zostatku účtu za rok 2005 vo výške 19 341 421,- Sk.

Príjmy účtu tvorili: poistné z výplat za rok 2006 vo výške 105 827 098,- Sk (z toho ŽP ako zamestnávateľ 75 842 363,- Sk a policajti – 29 984 735,- Sk), príspevok z rozpočtu na poštovné (38 380,- Sk) a ostatné príjmy v celkovej výške 308 786,- Sk (v tom príspevok z rozpočtu ŽP na rekreácie vo výške 63 786,- Sk, príspevok MPSVR SR vo výške 13 500,- Sk na vianočný príspevok dôchodcom, ostatné (najmä vratky dávok) – 231 500,- Sk.

Na účet darov a grantov bol v v roku 2006  prijaté 2 dary v celkovej výške 60 tis. Sk (40 000,- Sk od EADS Telecom Slovakia a 20 000,- Sk od fyzickej osoby), z ktorých bolo použitých 10 000,- Sk na RPP 637 003 – propagácia, reklama a inzercia v súlade s darovacími zmluvami na propagáciu ŽP s cieľom osvety boja s drogovou závislosťou a boja proti kriminalite medzi mládežou v zmysle § 23 ods.1 písm. a) zákona č.523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na devízový účet vedený v USD bola v roku 2006 poukázaná suma 1 400 USD za doprovod pre Ministerstvo obrany Maďarskej republiky.
3. TECHNICKÁ OCHRANA A OBNOVA ŽELEZNÍC – podprogram 07T05 – Zabezpečenie funkčnosti železničnej a cestnej dopravy v krízových situáciách 

Prehľad rozpočtových výdavkov TOOŽ za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	50 300 000,00
	54 700 000,00
	54 648 716,12

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	26 000 000,00
	26 741 000,00
	26 739 004,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	9 150 000,00
	9 573 000,00
	9 565 592,00

	Tovary a služby (630)
	15 000 000,00
	17 976 000,00
	17 935 077,12

	Bežné transfery (640)
	150 000,00
	410 000,00
	409 043,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	600 000,00
	586 616,00

	SPOLU
	51 300 000,00
	55 300 000,00
	55 235 332,12



Výdavky TOOŽ sú v priebehu rozpočtového roka čerpané na úhradu prevádzkových potrieb organizácie a úhradu nákladov jednotlivých akcií odbornej  prípravy zamestnancov TOOŽ. Z dôvodu postupného utlmovania činnosti TOOŽ bol rozpis rozpočtu na rok 2006 znížený o 50 % v porovnaní s rokom 2005. Pôvodne pridelený rozpočet však celkom nezabez-pečil úhradu všetkých nevyhnutných nákladov vyplývajúcich z prevádzky organizácie. Z dôvodu zabránenia kumulácie  neuhradených faktúr a následného prechodu do roku 2007 s balíkom dlhov, realizovalo MDPT SR vnútorné rozpočtové opatrenie, povoľujúce prekročiť limit výdavkov o 3.400 tis. Sk. K 1.7.2006 bolo vykonané taktiež zvýšenie bežných výdavkov o 1.000 tis. Sk (RO MF SR č. 19) z dôvodu valorizácie plat. taríf zamestnancov verej. správy. 


Z nákladov organizácie majú najväčší podiel okrem mzdových nákladov a odvodov poistného výdavky na energie, pohonné hmoty, zákonné poistenie motorových vozidiel,  údržbu, servis a opravy kolesovej, špeciálnej železničnej techniky a prevádzkových strojov, štandardnú údržbu budov a objektov, platby za poskytované služby pri strážení objektov a priestorov organizácie, nájom budovy riaditeľstva, zabezpečenie stravovania v súlade so zákonom č. 311/2001 Z.z. Zákonníka práce v znení neskorších predpisov. 
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa investičných akcií:
                                                                                                      Limit v tis. Sk   Čerpanie v Sk

            IA 17374   - rekonštrukcia kúrenia RZ Čingov                        552                538 659,00
            IA 15431   - nákup návesu na ťahač                                         552                      zrušená
            IA 01788   - nákup pozemkov RZ Orava                                 400       prevod do r.2007
            IA 10403   - nákup prevádzkového zariadenia                           48                  47 957,00

TOOŽ neboli poskytnuté účelové prostriedky na konkrétne úlohy, ani príjmy z fondov EÚ. Prostriedkami podľa § 20 a 23 zákona o rozpočtových pravidlách organizácia nedisponuje. Taktiež nedisponuje ani s prostriedkami na osobitných účtoch. 

Z mimorozpočtových prostriedkov hospodári len s prostriedkami sociálneho fondu.
4. ŠTÁTNA PLAVEBNÁ SPRÁVA – prvok 07T0305 –  Regulácia vodnej dopravy

Prehľad rozpočtových výdavkov Štátnej plavebnej správy za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	37 047 000,00
	37 776 000,00
	37 820 854,87

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	18 002 000,00
	18 542 000,00
	18 542 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	6 271 000,00
	6 280 000,00
	6 280 000,00

	Tovary a služby (630)
	12 574 000,00
	12 662 238,00
	12 707 092,87

	Bežné transfery (640)
	200 000,00
	291 762,00
	291 762,00

	Kapitálové výdavky (710)
	2 000 000,00
	2 560 000,00
	2 559 844,40

	SPOLU
	39 047 000,00
	40 336 000,00
	40 380 699,27


Z prostriedkov upraveného rozpočtu vo výške 40 336 000,- Sk bolo vyčerpaných  40 380 699,27 Sk, čo bolo v súlade s povoleným prekročením výdavkov (§ 23 zákona o rozpočtových pravidlách) na rok 2006 (v kategórii 630 – Tovary a služby) o prostriedky prijaté z plnenia zmluvného poistenia vo výške 50 000,- Sk. Na prevádzkovom výdavkovom účte zostali za rok 2006 nevyčerpané prostriedky v hodnote 5 300,73 Sk, z čoho 3 658,50 Sk, predstavuje 10 % šetrenie na podpoložke reprezentačné a 155,60 Sk je zostatok nevyčerpaných kapitálových výdavkov.
Na položkách 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy, ako aj na položkách 620 – Odvody a príspevky zamestnávateľa do poisťovní bola uplatnená už spomínaná 5 %-ná valorizácia platových taríf. Iné mimorozpočtové prostriedky na mzdy prijaté neboli.     

           Takmer 31,8 % rozpočtových prostriedkov vo výške 12 707 092,87 Sk predstavujú náklady na tovary a služby, z toho služby (637) dosiahli čerpanie vo výške 5 166 726,37 Sk, a to hlavne z dôvodu, že upratovanie administratívnej budovy, údržba zelene, zimná údržba ako aj údržba plavidiel sa vykonáva dodávateľským spôsobom. Výdavky boli ďalej použité na, zo zákona vyplývajúce, revízie elektrických a požiarnych zariadení, na zaplatenie daní z nehnuteľností a miestnych poplatkov (1.480.956,30 Sk) atď.. Pomerne vysoké náklady sú na dopravnom (634) v sume 2 396 986,60 Sk, z toho na údržbu štátneho pontónu v Bratislave, ostatných pontónov, plavidiel B1, B10 a B15 a vozového parku bolo použitých 1 572 388,10 Sk. Ostatné prostriedky boli použité na zakúpenie pohonných hmôt do plavidiel a služobných motorových vozidiel a poistenie majetku.


Ostatné výdavky na tovary a služby boli vynaložené na energiu, vodu a  komunikácie (2 229 532,40  Sk),  všeobecný  materiál  (1 230 744,82 Sk),   rutinnú  a  štandardnú  údržbu (1 278 253,80 Sk), z toho najväčší podiel dosiahli náklady na údržbu budov (1 021 434,- Sk).

Bežné transfery (640) boli použité najmä na odstupné. 
Rozpočtované kapitálové výdavky (710) boli v roku 2006 použité na nákup softvéru na vytvorenie WEB stránky a programu na register malých plavidiel (365 000,- Sk) a na nákup strojov prístrojov a zariadení (981 572,- Sk, z toho na nákup servera pre uloženie aplikácií nových programov 95 600,- Sk). V rámci obstarania špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení bol zakúpený do plavidla B-1 sonar, megafón, radar a nezávislé kúrenie a do plavidla B-15 sonar a megafón v celkovej výške 885 972,- Sk. Na rekonštrukciu počítačovej siete bolo použitých 199 901,70 Sk. Okrem uvedených výdavkov použila ŠPS v roku 2006 kapitálové výdavky na obstaranie služobného vozidlo zn. VW Passat Var. 2,0 TDI 4-M vo výške 811 546,70 Sk a pontónu pre pobočku Žilina vo výške 201 824,- Sk.
5. ÚRAD PRE REGULÁCIU ŽELEZNIČNEJ DOPRAVY – prvok 07T0301 –  Regulácia dopravy ná dráhach
Prehľad rozpočtových výdavkov Úradu pre reguláciu železničnej dopravy za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	46 908 000,00
	32 518 957,00
	30 052 472,40

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	23 400 000,00
	17 492 000,00
	17 209 814,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	8 178 000,00
	6 179 000,00
	5 742 823,00

	Tovary a služby (630)
	15 000 000,00
	8 632 625,00
	7 045 141,40

	Bežné transfery (640)
	150 000,00
	215 332,00
	54 694,00

	Kapitálové výdavky (710)
	3 500 000,00
	3 708 000,00
	3 706 251,72

	SPOLU
	50 408 000,00 
	36 226 957,00
	33 758 724,12


Činnosť úradu pozostáva z výkonov, ktoré kontinuálne prešli na úrad zo Štátneho dráhového úradu – štátny odborný technický dozor, vydávanie licencií a povolení, špeciálny stavebný úrad a ako národného regulátora a cenového orgánu v oblasti celoštátnych a regionálnych dráh z plne nových kompetencií, ktoré prešli na úrad od 1.1.2006. V tejto súvislosti pribudli úradu činnosti v oblasti regulácie cien za prístup na dopravnú cestu, reguláciu cien vo vnútroštátnej železničnej doprave, regulácie nediskriminačného prístupu na dopravnú cestu celoštátnych a regionálnych dráh, regulácie bezpečnosti, schvaľovania typu dráhových vozidiel a technickej spôsobilosti, vyšetrovanie nehôd, zaistenie interoperability subsystémov železničných dráh zaradených do európskeho železničného systému atď..

Úrad pre reguláciu žel. dopravy z upravenému rozpočtu vo výške 36 226 957,00 Sk, nevyčerpal 2 468 232,88 Sk, a to hlavne v kategórii 630–Tovary a služby (1 587 483,60 Sk).    

Nečerpanie prostriedkov bolo spôsobené hlavne z nasledovných dôvodov: 
Napriek priebežnému vykonávaniu výberových konaní sa nepodarilo obsadiť na nové odborné činnosti 21 štátno-zamestnaneckých miest a 1 miesto pri výkone práce vo verejnom záujme. Ďalší vplyv na nižšie čerpanie rozpočtu bol, že prvý rok činnosti úradu bol náročný z hľadiska legislatívnych zmien, začlenenie úradu do medzinárodného kontextu podobných úradov v EÚ a z hľadiska tvorby optimálnej organizačnej štruktúry. Okrem toho v rámci nových kompetencií úradu, nebol zrejmý celý rozsah konkrétnych činností, ktoré by mal úrad zabezpečovať, napr. v oblasti interoperability, vyšetrovania nehôd v železničnej doprave, regulácii bezpečnosti atď.. Tým, že sa vytvárala nová koncepcia činnosti úradu vo veľmi krátkom časovom období, nebolo možné do detailov rozplánovať čerpanie prostriedkov na činnosť úradu. Priebežne, podľa nevyhnutných potrieb, sa čerpali prostriedky tak, aby  bol úrad funkčný a agenda sa vybavovala v zákonných lehotách.   

Vzhľadom na už spomínané dôvody sa rozpočet miezd (610) nečerpal v plánovanej výške, preto sa rozpočtovými opatreniami znížil o 5 908 tis. Sk. Nedočerpaných zostalo 282 tis. Sk. Najviac výdavkov v kategórii 630 – Tovary  a služby sa použilo na služby (637), a to vo výške 2 191 753,70 Sk, hlavne na ochranu kancelárskych priestorov, ktoré úradu refakturujú prenajímatelia objektov, stravovanie a školenia zamestnancov atď.. Na cestovné (631) sa použilo 1 040 842,40 Sk, energie, vodu a komunikácie 1 764 440,40 Sk. Vzhľadom na prijímanie nových zamestnancov sa vykázalo pomerne vysoké čerpanie v podpoložke materiál (633) 1 196 124,48 Sk (všeobecný materiál, interiérové vybavenie, nákup STN atď.). Ostatné prostriedky boli použité na dopravné, rutinnú a štandardnú údržbu a pod.. Bežné transfery (640) boli použité na odstupné, odchodné a nemocenské dávky. 


Z kapitálových výdavkov (710) bol zabezpečený nákup výpočtovej techniky pre nových zamestnancov vo výške 1 776 865,92 Sk, nákup 2 osobných automobilov vo výške 1 297 918,- Sk, pracovnej stanice Spiedewinder vo výške 443 423,80 Sk a ostatné menšie nákupy nábytku, klimatizácie atď..      
6. TELEKOMUNIKAČNÝ ÚRAD SR – prvok 07T0302 – Reg. telekomunikačného  trhu
Prehľad rozpočtových výdavkov Telekomunikačného úradu SR za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	102 944 000,00
	104 322 847,38
	103 277 720,40

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	51 235 000,00
	54 149 300,00
	54 148 974,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	17 848 000,00
	18 052 120,00
	17 897 930,00

	Tovary a služby (630), z toho:
	33 361 000,00
	31 511 427,38
	30 653 755,40

	Prostriedky z rozpočtu EÚ – ESF
	0,00
	232 713,16
	232 713,16

	Spolufinancovanie ESF zo ŠR 
	0,00
	232 714,22
	232 714,22

	Bežné transfery (640)
	500 000,00
	610 000,00
	577 061,00

	Kapitálové výdavky (710)
	5 000 000,00
	11 000 000,00
	10 754 019,20

	SPOLU
	107 944 000,00
	115 322 847,38
	114 031 739,60


V kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní boli čerpané prostriedky takmer vo výške 100 %. Rozpočet mzdových prostriedkov TÚ SR bol upravený tromi rozpočtovými opatreniami s cieľom posilnenia hmotnej zainteresovanosti zamestnancov úradu v súvislosti s prekročením príjmov, ktorí sa podieľali zvýšeným úsilím najmä na príprave licencií, vybavenia zvýšeného počtu žiadosti o prevádzku rádiových zariadení, na analýzach trhov a na príprave podkladov pre vydanie licencie tretieho operátora.  
V oblasti tovarov a služieb (630) boli ušetrené zdroje vo výške 857 671,98 Sk. Úrad plánoval uvedenú sumu použiť v súvislosti s analýzami relevantných trhov, oslovené subjekty však nemali dostatočné kapacity na poskytnutie takýchto služieb a ponuka zahraničných spoločností prevyšovala možnosti výdavkov TÚ SR. 

Čerpanie v sume 30 188 328,02 (bez ESF) predstavovali hlavne výdavky na: 631 – cestovné (4 300 506,16 Sk), 632 – energiu, vodu a komunikácie (4 808 174,22 Sk), 633 – materiál (2 411 301,64 Sk), 634 – dopravné (2 272 213,71 Sk), 635 – rutinnú a štandardnú údržba (916 314,40 Sk), 636 – nájomné (712 144,40 Sk) a 637 – služby (14 767 673,49 Sk, špeciálne služby, štúdie, expertízy, posudky, stravovanie atď.).     
Bežné transfery (640) boli čerpané v sume 577 061,- Sk na odstupné zamestnancom odchádzajúcim do dôchodku.   
Kapitálové výdavky (710) vo výške 10 754 019,20 Sk použil TÚ SR hlavne na nákup špeciálnych strojov a prístrojov (7 741 397,- Sk) v súvislosti s realizáciou pilotného projektu prechodu z analógového na digitálne TV vysielanie. Ďalej boli kap. výdavky použité na nákup dopravných prostriedkov (799 323,- Sk), výpočtovej techniky (1 032 551,10 Sk), softwaru (92 784,- Sk) a na rekonštrukciu stavieb(1 087 964,10 Sk).
Výdavky kryté z rozpočtu EÚ

V roku 2006 úrad obdržal z Európskeho sociálneho fondu prostriedky vo výške 653 105,50 Sk. Tieto boli určené na vzdelávanie zamestnancov TÚ SR s cieľom získania Osvedčenia ECDL Štart. V roku 2006 vyčerpal TÚ SR prostriedky vo výške 465 427,38 Sk a 187 678,12 sa prostredníctvom Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR presunuli do roku 2007 (MPSVaR SR nestihlo vyhodnotiť všetky žiadosti o zúčtovanie zálohovej platby).

6. POŠTOVÝ REGULAČNÝ ÚRAD – prvok 07T0304 –  Regul. trhu poštových služieb
         Prehľad rozpočtových výdavkov Poštového regulačného úradu za rok 2006  
                                                                                                                                                           (v Sk)                                                                                                                                                                                          
	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	9 914 000,00
	10 128 000,00
	9 598 776,55

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	5 068 000,00
	5 226 000,00
	5 226 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	1 766 000,00
	1 852 000,00
	1 851 994,00

	Tovary a služby (630)
	2 980 000,00
	2 844 000,00
	2 381 464,55

	Bežné transfery (640)
	100 000,00
	206 000,00
	139 318,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	1 725 000,00
	1 724 788,70

	SPOLU
	10 914 000,00
	11 853 000,00
	11 323 565,25


Zásadné zmeny v rozpočte oproti schválenému rozpočtu: Rozpočtovým opatrením MF SR č. 19/2006 boli valorizované tarifné platy zamestnancov úradu a v nadväznosti na rozpočtové opatrenie MF SR č. 33/2005 boli RO MF SR č. 2/2006 zvýšené kapitálové výdavky (710) vo výške 725 000,- Sk, za účelom akumulácie zdrojov na plánovanú rekonštrukciu a modernizáciu sídla úradu, pretože z rozpočtu 2005 nebolo reálne zrealizovať ucelenú časť stavebných prác podľa platnej projektovej dokumentácie. 
Prevažnú časť čerpania rozpočtu bežných výdavkov tvoria mzdy, platy  a OOV (610) čerpané v objeme 5 226 000,- Sk. 

Čerpanie v sume 2 381 464,55 Sk predstavovali hlavne výdavky na: 631 – cestovné (339 237,68 Sk), 632 – energiu, vodu a komunikácie (525 543,90 Sk), 633 – materiál (425 037,90 Sk), 634 – dopravné (141 192,72 Sk), 635 – rutinnú a štandardnú údržbu (188 935,40 Sk), 636 – nájomné (21 300,50 Sk), 637 – služby (740 216,45 Sk). 
Bežné výdavky neboli vyčerpané vo výške 529 223,45 Sk, a to najmä u služieb vo výške 160 983,55 Sk, z dôvodu nerealizovania plánovaných vzdelávacích akcií (napr. nečerpanie prostriedkov na úhradu poplatkov za testovanie ECDL), nečerpania podpoložky propagácia, reklama a inzercia, u dopravného z dôvodu zníženia poistného motorových vozidiel a účelného vynakladania peňažných prostriedkov na servis, údržbu a opravy motorových vozidiel  vo výške 41 589,28 Sk, neplnenia rozpočtu transferov vo výške 57 462,- Sk (nemocenské dávky) a u ostatných položiek na základe dôrazu na efektívnosť vynakladania prostriedkov štátneho rozpočtu. 

Kap. výdavky (710) boli čerpané v sume 1 724 788,70 Sk na čiastočnú rekonštrukciu a modernizáciu podzemného podlažia v sídle úradu v Žiline. Tieto prostriedky boli čerpané zo zdroja 111 vo výške 999 788,70 Sk a zo zdroja 131 vo výške 725 000,- Sk.


Mimorozpočtové prostriedky, ani prostriedky na odstraňovanie živelných pohrôm, úradu poskytnuté neboli. 
7. LETECKÝ ÚRAD SR – prvok 07T0303 –  Regulácia v civilnom letectve
Prehľad rozpočtových výdavkov Leteckého úradu SR za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	53 716 000,00
	54 574 000,00
	54 119 720,25

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	21 197 000,00
	21 833 000,00
	21 832 983,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	7 384 000,00
	8 406 000,00
	8 334 018,00

	Tovary a služby (630)
	24 835 000,00
	24 305 000,00
	23 935 946,25

	Bežné transfery (640)
	300 000,00
	30 000,00
	16 733,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	5 000 000,00
	3 837 333,96

	SPOLU
	54 716 000,00
	59 574 000,00
	57 957 054,21


Okrem valorizácie platových taríf bolo v priebehu roka realizované rozpočtové opatrenie MF SR č. 24, ktorým sa navýšili kapitálové výdavky úradu o 4 000 000,- Sk, a to na základe viazania finančných prostriedkov v rozpočte kapitoly Ministerstva obrany SR, z dôvodu potreby zabezpečiť financovanie úloh v súvislosti s postupným uvoľňovaním frekvenčných pásiem v zmysle uznesenia vlády SR č. 418 zo dňa 09.05.2001.

Úradu sa nepodarilo v priebehu roka 2006 naplniť záväzný limit počtu zamestnancov – 78. Z toho dôvodu nečerpal rozpočtové prostriedky na základné platy podľa rozpočtu. Nedočerpané prostriedky v položke 611 – Tarifný plat, osobný plat, základný plat,... úrad čerpal na odmeny za kvalitné plnenie úloh a za výkon služobných úloh, pracovných činností nad rozsah činností vyplývajúcich z príslušného štátnozamestnaneckého miesta  alebo druhu práce a riešil plnenie úloh pri nenaplnenom záväznom počte zamestnancov. 

Čerpanie tovarov a služieb (630) v sume 23 935 946,25 Sk predstavovali hlavne výdavky na: 631 – cestovné (5 235 576,13 Sk), 632 – energiu, vodu a komunikácie (2 664 416,57 Sk, na čerpaní položky sa podstatnou mierou podieľali výdavky na poštovné a telekom. služby, ktoré predstavovali až 66 % z celkovej výšky čerpania), 633 – materiál (3 403 444,78 Sk, hlavne všeobecný materiál (54%)), 634 – dopravné (6 664 977,28 Sk, pomerne vysoké čerpanie tejto položky súvisí najmä s vyššou opotrebovanosťou (fyzickou) osobných áut a lietadiel a vyššími cenami pohonných hmôt najmä v 1. polroku 2006), 635 –  rutinnú a štandardnú údržbu (281 791,27 Sk, údržba výpočtovej techniky (62%)), 636 – nájomné (377 283,15 Sk), 637 – služby (5 328 457,07 Sk, výdavky zahŕňajú najmä špeciálne služby (28%), všeobecné služby (19,65%), stravovanie (13%), školenia (11,3%) atď.).
Kapitálové výdavky (710) boli čerpané vo výške 3 837 333,96 Sk. Schválený rozpočet bol vo výške 1 000 000 Sk a po rozpočtovom opatrení MF SR č. 24 bolo povolené prekročenie limitu výdavkov o 4 000 000 Sk. Prostriedky boli čerpané na: 

· nákup výpočtovej techniky..............................................................278 770, 50 Sk

· rekonštrukcia hygienického zariadenia...........................................279 941, 55  Sk

· nákup osobného auta........................................................................428 590, 00 Sk

· modernizácia palubného meracieho systému...............................2 850 031, 91 Sk
Nedočerpanie kapitálových výdavkov v investičnej akcii „Modernizácia palubného meracieho systému“ bolo spôsobené kurzovými rozdielmi a nižšie stanovenou cenou v zmluve ako bolo pôvodne dohodnuté.
7. ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA MDPT SR – podprogram 07T06 – Hygiena a ochrana zdravia 

Prehľad rozpočtových výdavkov Úradu verejného zdravotníctva MDPT SR za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	23 825 000,00
	24 341 000,00
	23 960 722,45

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	12 737 000,00
	13 119 000,00
	13 118 328,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	4 436 000,00
	4 570 000,00
	4 485 587,50

	Tovary a služby (630)
	6 552 000,00
	6 552 000,00
	6 294 282,95

	Bežné transfery (640)
	100 000,00
	100 000,00
	62 524,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	996 806,50

	SPOLU
	24 825 000,00
	25 341 000,00
	24 957 528,95


Okrem valorizácie platových taríf nebolo v priebehu roka realizované žiadne rozpočtové opatrenie. 

Pridelené rozpočtové prostriedky ÚVZ MDPT SR vyčerpal na 98,487 %, nevyčerpaných zostalo 383.471,05 Sk. Bežnými výdavkami úrad zabezpečoval financovanie chodu organizácie podľa schváleného rozpočtu na rok 2006 pri dodržiavaní hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami. Z bežných výdavkov sú najvýraznejšie výdavky na energie, vodu a komunikácie (16,7 %), všeobecný materiál (18,2%), služby (25,7 %) a cestovné náhrady (6,5 %). Vzhľadom na doterajšie nevyhovujúce pracovné priestory (unimobunky) ÚVZ MDPT SR pre svoje terénne oddelenia v Bratislave zabezpečil zariadenie nových priestorov, čo sa odrazilo vyššími nákladmi na interiérové vybavenie (10,3 %). 
Kapitálové výdavky (710) boli čerpané vo výške 996 806,50 Sk. Boli použité na financovanie prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení vo výške 502 033,- Sk (50,2 % z celkových KV). Na technické vybavenie pre laboratórne pracoviská boli zakúpené: počítačka kolónií (87 092,- Sk), destilačný prístroj (45 225,- Sk), prístroj na meranie magnetickej zložky EM polí EFA – 300B (369 716,- Sk) 

Vzhľadom na doterajší zlý technický stav výpočtovej techniky sa úrad zameral aj na nákup kompletne vybavených počítačov v počte 11 kusov (337 420,- Sk) a operačného systému Microsoft Windows XP Profesional (157 353,50 Sk).
8. KRAJSKÉ ÚRADY PRE CESTNÚ DOPRAVU A  POZEMNÉ KOMUNIKÁCIE – prvok – 07T0306 – Regulácia cestnej dopravy  


Prehľad rozpočtových výdavkov 8 Krajských úradov pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie za rok 2006
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné výdavky (600), z toho:
	169 311 000,00
	178 807 645,00
	178 669 224,04

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	87 400 000,00
	91 774 000,00
	91 773 820,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	30 450 000,00
	33 248 000,00
	33 190 084,00

	Tovary a služby (630)
	43 661 000,00
	43 389 476,00
	43 463 375,82

	Bežné transfery (640)
	7 800 000,00
	10 396 169,00
	10 241 944,22

	Kapitálové výdavky (710)
	4 000 000,00
	3 607 863,00
	3 603 444,40

	SPOLU
	173 311 000,00
	182 415 508,00
	182 272 668,44


Bežné výdavky boli čerpané na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v cca 100 %-nej výške a adekvátne k mzdovým prostriedkom aj na poistné a príspevok do poisťovní. 
V kategórii 630 – tovary a služby bolo čerpanie výdavkov v prevažnej miere za elektrickú energiu, vodné a stočné, plyn, telekomunikačné poplatky, kancelársky materiál výpočtovú techniku, prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia, materiál, pohonné hmoty atď.. Bežné transfery boli použité na odstupné, náhrady príjmu za PN a OČR a na položke 641009 sa čerpali bežné transfery určené na financovanie preneseného výkonu štátnej správy  z  krajských úradov na obce – upravený rozpočet predstavoval 7 267 375,00 Sk –  skutočné čerpanie 7 212 333,22 Sk.  
Kapitálové výdavky (710) boli použité väčšinou na zakúpenie výpočtovej techniky. Čerpanie bolo vykázané vo výške 99,98 %. KÚ pre CD a PK Žilina čerpal 400 tis. Sk na nákup výpočtovej techniky a 100 tis. Sk na nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení. KÚ pre CD a PK Prešov vyčerpal 110 tis. Sk na nákup 2 kop. strojov, výpočtovej techniky vo výške 337,5 tis. Sk a zabezpečovacieho zariadenia pre ObÚ Poprad vo výške 50,6 tis. Sk. KÚ pre CD a PK Banská Bystrica vykázal čerpanie vo výške 179 tis. Sk na obstaranie výpočtovej techniky. KÚ pre CD a PK Nitra použil 419 tis. Sk na obstaranie os. automobilu a 81 tis. Sk na nákup výp. techniky. KÚ pre  CD a PK Trenčín obstaral výp. techniku za 357 tis. Sk. KÚ pre CD a PK Košice vykázal čerpanie vo výške 327 tis. Sk na obstaranie výp. techniky a 173 tis. Sk na kancelársku techniku. KÚ pre CD a PK Bratislava čerpal 451 tis. Sk na nákup PC a servera a 120 tis. Sk na nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení. KÚ pre CD a PK Trnava čerpal kap. výdavky v sume 713 tis. Sk na obstaranie výpočtovej techniky a kopírovacích strojov. 
8. MINISTERSTVO DOPRAVY, PÔŠT A TELEKOMUNIKÁCIÍ SR (ÚRAD) – podprogram – 07T01 – Riadenie a podpora programov  
Prvok 07T0101 – Ústredný orgán – MDPT SR 
Prvok 07T0102 – Technická pomoc MDPT SR (ŠF) 

Prvok 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti 
Prehľad rozpočtových výdavkov úradu MDPT SR za rok 2006, vrátane prostriedkov 

na podporu informatizácie spoločnosti 
                                                                                                                                                                                       (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	01.1.3 Zahraničná oblasť (640 - BT) 
	4 500 000,00
	   3 600 000,00
	3 307 613,23

	04.5.1.1 MDPT SR - aparát MDPT SR
	688 942 000,00
	853 116 764,20
	828 012 874,73

	Bežné výdavky (600), z toho:
	637 442 000,00
	771 648 139,06
	746 544 250,05

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	107 004 000,00
	119 062 261,30
	118 638 584,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	36 584 000,00
	 37 890 603,90
	37 092 855,00

	Tovary a služby (630)
	492 681 000,00
	454 072 309,86
	437 252 176,85

	Bežné transfery (640)
	1 173 000,00
	160 622 964,00
	153 560 634,20

	Kapitálové výdavky a transfery (710,720)
	51 500 000,00
	  81 468 625,14
	81 468 624,68

	04.5.1.5 Ústav cestnej dopravy (640 - BT)
	0,00
	    1 748 308,00
	1 747 454,10

	04.8.6. Výskum v obl. komunikácií (640 – BT)
	5 000 000,00
	       14 000 000,00
	14 000 000,00

	04.8.6. Výskum v obl. komunikácií (723 – KT)
	0,00
	      595 000,00
	500 000,00

	09.8.0 Vzdelávanie (630 – Tovary a služby)
	2 000 000,00
	   2 000 000,00
	1 931 705,06

	SPOLU
	700 442 000,00
	   875 060 072,20
	849 499 647,12


* vrátane vyčerpanej Technickej asistencie 

Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR 
za rok 2006 – Technická asistencia
                                                                                                                                                                                     (v tis. Sk)
	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Prost. z min. rokov
	EÚ

 (2006)
	ŠR

 (2006)
	Prost. z min. rokov
	EÚ
	ŠR
	Presun do roku 2007

	
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	

	 
	Prvok 07T0102 – Technická pomoc MDPT SR (ŠF)

	Technická asistencia
	41 708
	13 701
	29 703
	10 007
	6 261
	2 087
	6 014
	2 005
	59 136
	19 616
	78 752


Technická asistencia za rok 2006 zahŕňa nasledovné projekty: 

TA – Prezentácia projektov železničnej infraštruktúry – finančné prostriedky boli použité na prezentáciu a informovanie o projektoch železničnej infraštruktúry.
TA – Prezentácia projektov cestnej infraštruktúry  – finančné prostriedky boli použité na prezentáciu a informovanie o projektoch cestnej infraštruktúry.
TA – Štúdia realizovateľnosti integrovanej osobnej dopravy v Košickom regióne –  vytvorenie Štúdie realizovateľnosti integ. os. dopravy v Košickom regióne v 5 vyhotoveniach.
TA – Nákup výpočtovej techniky III.  – prostriedky boli využité na obstaranie výpočtovej techniky (doplnková výbava k PC zostavám, k notebookom, monitory).
TA – Refundácia platov – finančné prostriedky boli použité na motiváciu a stabilizáciu zamestnancov MDPT SR priamo zapojených do prípravy, riadenia, implementácie, hodnote-nia a kontroly projektov dopravnej infraštruktúry spolufinan. zo štrukturálnych fondov  EÚ.
TA – Ex-ante hodnotenie OP Doprava v rámci program. obdobia 2007 – 2013.
TA – Zhotovenie propagačných brožúr k dopravným projektom financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ – prostriedky boli použité na zakúpenie prospektov, ktoré sa viažu na projekty cestnej infraštruktúry.
01.1.3 – Zahraničná oblasť

Skutočné čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 3 307 613,23 Sk. Tieto výdavky boli použité na úhradu poplatkov za členstvo v medz. inštitúciách, v ktorých je MDPT SR členom.
02.1.0. 3 – Hospodárska mobilizácia

Vo vyššie uvedenej tabuľke prehľadu rozpočtových výdavkov úradu MDPT SR za rok 2006 zahrnutá nie je, keďže transfery pre hospodársku mobilizáciu sú alokované v inom programe, a to v podprograme 06E01 – Hospodárska mobilizácia MDPT SR, ktorý kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu pod gestorstvom Ministerstva hospodárstva SR.  
V oblasti  hospodárskej mobilizácie a  krízového riadenia bol v  rozpise záväzných ukazovateľov schválený rozpočet vo výške 43 231 000,- Sk. K 31.12.2006 celkový rozpočet ostal nezmenený, len sa vnútorným rozpočtovým opatrením MDPT SR presunuli zdroje vo výške 300 000,- Sk z kategórie 630 – Tovary a služby do bežných transferov (640) na riešenie „Výskumu v oblasti zabezpečenia spojenia systémom núdzových komunikácií v SR“.  
Čerpanie k 31.12.2006 bolo vykázané vo výške 41 524 799,89 Sk a finančné prostriedky boli použité na náhradu nákladov hospodárskej mobilizácie v subjektoch riadených rezortom v tejto oblasti a na spomínaný výskum (300 000,- Sk). Úspora vo výške 1 706 200,11 Sk bola spôsobená neobsadením funkčných miest, resp. chorobnosťou a náhradami nákladov v zmysle platných predpisov. 
04.5.1.5 – Ústav cestnej dopravy (viď časť 1.10. Príspevkové organ. v pôsobnosti MDPT SR)
04.8.6 – Výskum a vývoj v oblasti komunikácií
V súlade so zákonom o štátnom rozpočte na rok 2006 poskytlo MDPT SR dotácie na riešenie projektov výskumu a vývoja v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb Žilinskej univerzite a Výskumnému ústavu spojov Banská Bystrica, n.o., v celkovej výške 5 000 000,- Sk. Dotácie boli poskytnuté v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o  rozpočtových pravidlách verejnej správy a  Výnosom MDPT SR č. 1300/M-2005 o poskytovaní dotácií na výskum a vývoj v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb na riešenie týchto projektov:
	Zmluva
(evid. č. MDPT SR)
	Názov projektu
	Výška poskytnutej dotácie [tis. Sk]

	
	Žilinská univerzita
	

	721/250/2006
	Širokopásmový prístup v SR
	441

	722/250/2006
	Hlavné smery vývoja elektron. komunikácií a ich vplyv na rozsah univerzálnej služby
	497

	728/250/2006
	Komplexný návrh regulačných nástrojov v systéme prístupu k verejnej poštovej sieti
	420

	729/250/2006
	Regulačné mechanizmy uplatňované na trhu s poštovými službami v krajinách EÚ
	360

	
	Výskumný ústav spojov, n. o. Banská Bystrica
	

	723/250/2006
	Výskum problematiky elektromagnetickej kompatibility systémov PLC
	700

	724/250/2006
	Zavádzanie technológii globálnych navigačných satelitných systémov v SR
	900

	725/250/2006
	Rozvoj technológií NGN verejných sietí
	450

	726/250/2006
	Rozvoj a systemizácia slov. technickej terminológie v oblasti elektronických komunikácií 
	500

	727/250/2006
	Výskum problematiky zariadení na príjem signálov pozemského dig. TV vysielania
	732

	
	S P O L U
	5 000


Na základe vykonaného rozpočtového opatrenia MDPT SR boli zo zdrojov určených na podporu informatizácie spoločnosti vyčlenené prostriedky vo výške 9 000 000,- Sk na zabezpečenie pokračovania financovania „Pilotného projektu prechodu z analógového na digitálne TV vysielanie“, ktorý je jednou z úloh Akčného plánu informatizácie spoločnosti, v zmysle Výnosu MDPT SR č. 1300/M-2005 o poskytovaní dotácií na výskum a vývoj v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb. Okrem uvedených prostriedkov boli na realizáciu pilotného projektu vyčlenené aj kapitálové transfery vo výške 595 tis. Sk. 
Spomínané finančné prostriedky sa použili na riešenie nasledovných úloh:     
· Výskum problematiky pokrytia územia SR signálmi DVB-T na účely začatia pravidelného pozemského digitálneho TV vysielania a ukončenia analógového TV vysielania: 3 600 000,- Sk;

· Výskum šírenia signálov DVB-T v podmienkach SR so zameraním na vytvorenie metodiky hodnotenia pokrytia územia vysielaním DVB-T: 1 200 000,- Sk;

· Príprava a zabezpečenie vysielania vybraných služieb e-Government prostredníctvom DVB-T z hľadiska potrieb štátu: 2 210 000,- Sk;

· Výskum legislatívnych a sociálno-ekonomických aspektov prechodu z analógového na digitálne pozemské TV vysielanie: 1 990 000,- Sk

· Výskum šírenia signálov DVB-T v podmienkach SR so zameraním na vytvorenie metodiky hodnotenia pokrytia územia vysielaním DVB-T: 500 000,- Sk (kapitálové transfery)
09.8.0 – Vzdelávanie inde neklasifikované

V  rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 bol pre oblasť vzdelávania zamestnancov schválený rozpočet vo výške 2 000 000,- Sk. Rozpočet upravovaný nebol. Finančné prostriedky vo výške 1 931 705,06 Sk boli použité na jazykové kurzy, školenia a odborné semináre v rámci vzdelávania zamestnancov organizovaných osobným úradom ministerstva a podľa požiadaviek jednotlivých útvarov.

4.5.1.1 MDPT SR – aparát MDPT SR

V rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 boli pre MDPT SR určené záväzné ukazovatele v oblasti bežných výdavkov (600) vo výške 637 442 000,- Sk, z toho pre správu ministerstva 274 439 000,- Sk a na plnenie rozvojových úloh informatizácie spoločnosti 370 000 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami boli záväzné ukazovatele upravené na 771 648 139,06, z toho pre aparát MDPT SR 373 553 933,06 Sk a  informatizáciu spoločnosti 398 094 206,- Sk. Skutočné čerpanie za sledované obdobie bolo vo výške 746 544 250,05 Sk, z  to u  aparátu 389 190 994,49 (104 %) a  informatizácie spoločnosti 357 353 255, 56 Sk (90 %).  

Úspora v kategórii (610) – mzdy, platy, sl. príjmy a OOV vo výške 423 677,30 Sk (vrátane informatizácie spoločnosti) vznikla v súvislosti s plnením uznesenia vlády SR č. 328/2004 v znení uznesenia vlády č. 612/2004 bod C.1, keď fin. prostriedky získané refundáciou platov oprávnených pracovníkov boli použité na úsporu mzdových prostriedkov.
V kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní vznikla úspora 797 748,90 Sk (vrátane informatizácie spoločnosti). 
V kategórii 630 – Tovary a služby bol pre správu ministerstva a na plnenie úloh podpory informatizácie spoločnosti určený pôvodný rozpočet vo výške 492 681 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami bol upravený na 454 072 309,86 Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo 437 252 176,85 Sk (96,3 %), nečerpaných ostalo 16 820133,01 Sk.  
Na plnenie úloh informatizácie spoločnosti boli pôvodne určené zdroje vo výške 370 000 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami sa upravili na 240 059 692,- Sk. Skutočné čerpanie  dosiahlo 227 348 157,36 Sk (94,7 %). 

V zmysle plnenia Akčných plánov (MINERVA) sa použilo 154 215 721,36 Sk. Ich vyhodnotenie je uvedené v nasledovnej časti. Ostatné prostriedky vo výške 73 132 436,- Sk (z toho zo ESF 36 566 217,79 Sk a príslušné spolufinancovanie vo výške 36 566 218,21 Sk) boli použité v rámci medzirezortného podprogramu 06G0H Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MDPT SR (ECDL). V rámci prostriedkov informatizácie spoločnosti zostalo nevyčerpaných 12 711 534 ,64 Sk.

Pre správu ministerstva boli schválené zdroje vo výške 122 681 000,- Sk a upravené k 31.12.2006 na 214 012 617,86 Sk. Skutočnosť dosiahla 209 904 019,49 Sk (98 %), vrátane prostriedkov z technickej asistencie vo výške 5 816 257,86 Sk, z toho z fondu ERDF vo výške 4 362 193,37 Sk a príslušné spolufinancovanie vo výške 1 454 064,49 Sk. Nedočerpaných zostalo 4 108 598,37 Sk.   
Celková úspora vo výške 16 820 133,01 Sk bola vykázaná nasledovne: v položke 631 – cestovné náhrady (2 217 450,35 Sk), 632 – poštovné a telekomunikačné služby (912 171,98 Sk), 633 – materiál (328 072,27 Sk), 634 – dopravné (221 335,17 Sk), 635 – rutinná a štandardná údržba (67 116,16 Sk), 636 – nájomné za prenájom (198 421,81 Sk), 637 – služby (12 965 565,27 Sk) atď.. Vynaložené výdavky boli čerpané rovnomerne so schváleným ako i upraveným rozpočtom a v súlade s  platnými predpismi pre rozpočtové hospodárenie. Úspora vyplynula z úsporných opatrení zameraných na efektívne využívanie finančných prostriedkov a najmä z  nerealizovania pôvodne plánovaných úloh v oblasti informatizácie spoločnosti. 
Okrem uvedeného boli v roku 2006 v rámci kategórie 630 – tovary a služby vo výške  12 245 100,- Sk zabezpečované Výskumným ústavom dopravným v Žiline nasledovné zmluvy na vykonávanie „Trvalých a analitických činností pre oblasť dopravy“:   

	Zmluva
(evid. č. MDPT SR)
	Názov projektu
	Výška poskytnutej dotácie [ Sk]

	ZD-101/2006
	Aktualizácia a doplnenie databázy Predpisov EHK OSN, ktoré sa týkajú harmoniz.

vozidiel cest. dopravy a prezentácia databázy predpisov EHK OSN na webe MDPT
	     500 000

	ZD-102/2006
	Rezortné dokumentačné stredisko pre legislatívu EÚ a pre medz. zmluvy v oblasti

dopravy, pôšt a telekomunikácií 
	  1 500 000

	ZD-103/2006
	Štatistika dopravy
	  3 145 100

	ZD-104/2006
	Podklady k DPH medzinárodnej prepravy osôb cez územie SR
	     700 000

	ZD-105/2006
	Databanka dopravnej sústavy SR, vstupné dáta pre aktualizáciu  dátového skladu
	  1 200 000

	ZD-106/2006
	Intermodálne dopravné informačné centrum 
	     500 000

	ZD-107/2006
	Spracovanie návrhov  technických podmienok (dopravné zariadenia, protihlukové steny)
	     690 100

	ZD-109/2006
	Monitoring a analýza životného prostredia
	     700 000

	ZD-110/2006
	Agenda intermodálnej  dopravy a logistiky 
	    260 000 

	ZD-111/2006
	Terminál intermodálnej prepravy v lokalite VÚC Banská Bystrica
	    490 000

	ZD-112/2006
	Systematický monitoring a aktualizácia databáz STN,  medzinárodných a európskych

noriem za oblasť dopravy a spracovanie návrhu na zrušenie noriem 
	    350 000

	ZD-113/2006
	Analýza a vyhodnotenie očakávaných efektov  pri znížení maximálnej povolenej rýchlosti 

v obci zo 60 km/h na 50km/h
	    400 000

	ZD-114/2006
	Zapojenie rezortu dopravy do medzinárodného projektu – Budovanie observatória pre

cestnú bezpečnosť v Európe 
	    200 000

	ZD-115/2006
	Finančné a organizačné predpoklady zabezpečenia projektu TEN-T „ IRIS EUROPE“ 
	    100 000

	ZD-116/2006
	Systém úradného merania nápravových tlakov na cestnej sieti SR 
	    485 750

	ZD-117/2006
	Technicko-legislatívna analýza cezhraničného prenosu doprav. a plavebných informácií 
	    300 000

	ZD-118/2006
	 Analytické materiály pre potreby osobného úradu v oblasti (príprava mládeže na povolanie v odbore dopravy, typové pozície na výkon práce v doprave)
	    200 000

	ZD-119/2006
	Odborné poradenstvo potrebné na vypracovanie návrhu právnej úpravy prac. času a dobe odpočinku v doprave v znení spôsobilom podľa legislatívnych pravidiel vlády SR
	    150 000

	ZD-120/2006
	Analytické materiály pre potreby MDPT v oblasti realizácie prijatých a odporúčaných

požiadaviek EÚ v techn. oblasti so zameraním na interoperabilitu EŽS.  
	    374 150

	

	S P O L U
	12 245 100


Z kategórie 630 – tovary a služby bolo v roku 2006 vo výške 12 700 000,- Sk financované aj pokračovanie riešenia medzinárodného projektu CONNECT v súlade uznesením vlády SR č. 1147 z 1.12.2004 zameraného predovšetkým na otázky riešenia infraštruktúry monitorovania dopravy v SR, dopravných informačných centier, elektronického výberu mýta, prepravy nebezpečného tovaru a návrhu tabuliek TMC polôh. Na riešení sa podieľajú výskumné kapacity privátneho, vysokoškolského a neziskového sektora SR a v priebehu minulého roka prebiehala úzka spolupráca so zahraničnými partnermi zo 6 krajín EÚ, ktoré sa zúčastňujú na riešení. Výsledky riešenia pravidelne monitoruje EK, ktorá sa podieľa na financovaní projektu. V súlade so zmluvným zabezpečením sa v decembri 2006 konalo priebežné oponentské konanie, ktoré odporučilo prijať výsledky riešenia za rok 2006 a pokračovať v riešení v roku 2007. 

Výdavky v kategórii 640 – bežné transfery určené v pôvodnom rozpise záväzných ukazovateľov pre správu ministerstva vo výške 1 173 000,- Sk boli rozpočtovými opatreniami upravené na 2 593 000,- Sk. Ich skutočné čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 2 560 086,- Sk, t. j. 99 %. Podstatnú časť výdavkov tvorili transfery jednotlivcom poskytnuté ako odstupné a odchodné zamestnancom MDPT SR, ako aj  príspevok na projekt v oblasti prevencie bezpečnosti cestnej premávky s názvom „Aby deti nezomierali“, ktorý bol poskytnutý podľa výnosu č.1448/M-2006 z 24.mája 2006 Detskému fondu SR. 

Na základe „Implementačných postupov“ bol pre rezort MDPT SR schválený príspevok z Fondu solidarity EÚ vo výške 47 639 458 Sk. Uvedené prostriedky boli prijaté na mimorozpočtový účet MDPT SR dňa 28.12.2005. 

Na základe uvedeného bola VÚC Prešov poukázaná platba vo výške 21 000 000,- Sk. Z tohto dôvodu sa skutočné čerpanie BT úradu MDPT SR eviduje vo výške 23 560 086,- Sk.

Bežné transfery (640) na plnenie úloh informatizácie spoločnosti v pôvodnom rozpise záväzných ukazovateľov neboli. Rozpočtovými opatreniami boli však upravené (presunom z tovarov a služieb) na 158 029 964,- Sk. Ich skutočné čerpanie dosiahlo 130 000 548,20 Sk, t. j. 82 %. Uvedené príspevky boli použité na podporu rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti. Ich vyhodnotenie je uvedené v nasledovnej časti.
Celkové čerpanie bežných transferov úradu MDPT SR, vrátane bežných transferov informatizácie spoločnosti, takto dosiahlo 153 560 634,20 Sk.   
V oblasti kapitálových výdavkov (710) boli pre správu ministerstva určené záväzné ukazovatele vo výške 21 500 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet kapitálových výdavkov aparátu upravený na 10 468 625,14 Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo 10 468 625,14 t.j. 100 % (vrátane prostriedkov z technickej asistencie vo výške 1 073 625,14 Sk, z toho z fondu ERDF vo výške 805 218,85 Sk a príslušné spolufinancovanie vo výške 268 406,29 Sk). Najvýznamnejšiu položku kapitálových výdavkov predstavoval nákup výpočtovej techniky vo výške 7 412 525,- Sk. Okrem toho boli kapitálové výdavky použité na nákup licencií a špeciálnych strojov a zariadení pre MDPT SR. 

Na plnenie rozvojových úloh informatizácie spoločnosti boli vyčlenené kapitálové výdavky (710) vo výške 30 000 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 71 000 000,- Sk (z toho 61 136 362,- Sk tvorili kap. výdavky (710) a 9 863 638,- Sk kapitálové  transfery (720)). Skutočné čerpanie dosiahlo výšku  70 999 999,54 Sk, čo  predstavuje  100 %. Uvedené príspevky boli použité na podporu rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti. Ich vyhodnotenie je uvedené v nasledovnej časti.

INFORMATIZÁCIA SPOLOČNOSTI

Cieľom informatizácie spoločnosti je podľa programového vyhlásenia vlády SR vytvorenie podmienok pre racionalizáciu a zefektívnenie informačných systémov, rozhodovacích a riadiacich procesov tak, aby viedli k znižovaniu administratívnej náročnosti rušením nepotrebných a viacnásobne vykonávaných neefektívnych riadiacich a správnych činností. Prioritným projektom je systematický a koncepčne riadený prechod od konvenčnej k efektívnej elektronickej verejnej správe a strategickým cieľom informatizácie je do roku 2008 dosiahnuť 70% on-line elektronických služieb verejnej správy tak ako sú definované pre členské štáty EÚ. 
Pre proces informatizácie spoločnosti sú zásadnými materiálmi:
· Stratégia informatizácie spoločnosti v podmienkach SR a Akčný plán schválený uznesením vlády SR č. 43 z 21. januára 2004. Tento materiál bol v roku 2006 aktualizovaný a vládou SR prijatý (uznesenie č.311). Plnenie z neho vyplývajú-cich úloh pokračovalo aj v roku 2006. 
· Stratégia konkurencieschopnosti Slovenska – schválený 16.2. 2005 uzn. č. 140
· Stratégia konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 – Akčné plány, schválený 13. júna 2005 uznesením č. 557/2005 (Minerva)
· Cestovná mapa eGovernmentu, schválená 19. októbra 2005 uzn. č. 837/2005
· Zákon č. 275/2006 Z.z. o informačných systémoch ver. správy z 20.4. 2006
Na zabezpečenie financovania úloh vyplývajúcich z uvedených materiálov bolo na rok 2006 pre prvok 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti v rozpočte kapitoly MDPT SR schválených 400 000 000,- Sk. Pri plnení úloh informatizácie vyplynula potreba rôznych presunov finančných prostriedkov, čo bolo operatívne riešené 20-timi rozpočtovými opatreniami.

Bilancia zmien a skutočného čerpania rozpočtu IS k 31.12.2006
                                                                                                                                                                             (v Sk)
	Kategória
	Schválený  rozp. k 1.1.2006
	Upravený  rozp. k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006
	Nevyčerpané

	Bežné výdavky (600), z toho:
	370 000 000,00
	398 094 206,00
	357 353 255,56
	40 740 950,44

	Poistné a prís. do poisť. (620)
	0,00
	4 550,00
	4 550,00
	0,00

	Tovary a služby (630), z toho:
	370 000 000,00
	240 059 692,00
	227 348 157,36
	12 711 534,64

	Prostriedky z EÚ (ESF)
	0,00
	36 566 217,79
	36 566 217,79
	0,00

	Spolufinancovanie ESF zo ŠR
	0,00
	36 566 218,21
	36 566 218,21
	0,00

	Bežné transfery (640)
	0,00
	158 029 964,00
	130 000 548,20
	28 029 415,80

	Kap. výdavky (700), z toho:
	30 000 000,00
	71 000 000,00
	70 999 999,54
	0,46

	Kap. výdavky (710)
	30 000 000,00
	61 136 362,00
	61 136 361,54
	0,46

	Kap. transfery (720)
	0,00
	9 863 638,00
	9 863 638,00
	0

	S P O L U:
	400 000 000,00
	469 094 206,00
	428 353 255,10
	40 740 950,90


Prostriedky z rozpočtu EÚ z Eur. sociálneho fondu a príslušné spolufinancovanie ESF zo štátneho rozpočtu boli použité na vzdelávanie zamestnancov s cieľom získania Osvedčenia ECDL v rámci realizácie medzirezortného podprogramu 06G0H – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MDPT SR a prvku 06G0H01 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora
Bežné a kapitálové transfery boli využité v rámci podpory projektov podľa výnosu 2424/M-2004 v znení výnosu 2085/M-2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MDPT SR na účely informatizácie spoločnosti. 
Bilancia čerpaných výdavkov na podporu rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti za rok 2006
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	
	

	Číslo úlohy
	Znenie úlohy
	Výdavky (Sk)

	A3
	Vytvorenie základných systémových predpokladov pre tvorbu obsahu a e-služieb vo verejnej správe, eGovernment
	3 810 023,00   

	2b1  M2
	Vypracovanie a realizovanie programu zvyšovania digitál. gramotnosti zamestnancov v štátnej službe, uplatnenie programu ECDL
	2 958 234,70   

	3a, M14
	Podpora nasadenia moderných technológií pre prístup a konektivitu
	1 130 500,00   

	3b1, M3, C1
	Vypracovanie analýzy, feasibility a podnikateľského zámeru pre budovanie štátnej infraštruktúry pre prístup a konektivitu
	594 405,00   

	C
	Koncepčné a systematické budovanie infraštruktúry pre prístup a konektivitu
	599 998,00   

	M11
	Ústredný portál verejnej správy - vstupný bod
	949 530,00   

	M6
	Zvyšovanie používania el. podpisu v inštitúciách verejnej správy – licencie
	50 991 500,00   

	M19
	Internet pre vzdelávanie
	11 996 562,00   

	M3
	Efektívne využívanie el. komunikačnej infraštruktúry vlastnenej subjektami, v ktorých má štát väčšinový podiel
	594 405,00   

	M5
	Platobný portál
	892 500,00   

	1b8, M5
	Zriadenie portálu pre eProcurement – online verejné obstarávanie
	5 097 258,00   

	 
	Dohody o vykonaní práce
	214 900,00   

	 
	Iné (odmeny podľa zmlúv za služby, publikovanie dokumentov v IT Ročenke 2005, zabezpečenie akcie Info-day, eTen, konzultačné služby, prezentačné akcie)
	7 359 761,84   

	 
	Reprezentačné 
	61 090,50   

	 
	Zahraničné pracovné cesty 
	1 693 416,32   

	 
	Microsoft Enterprise Agreement, Microsoft (licencie a technická podpora)
	65 271 637,00   

	Medzisúčet 
	Tovary a služby (630) spolu: 
	154 215 721,36   

	B1, 3b2
	Zvyšovanie počítačovej gramotnosti špe-cifických skupín obyvateľstva. Podpora rozvoja informačnej infraštruktúry.
	71 915 111,00   

	M16
	Digitálne štúrovstvo na školách
	46 041 353,00   

	M19
	Internet pre vzdelávanie
	12 044 084,20   

	Medzisúčet
	Bežné transfery (640) spolu:  
	130 000 548,20   

	SPOLU 
	BEŽNÉ VÝDAVKY
	284 216 269,56   

	
	
	

	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	

	1e1
	Implementácia inteligentných dopravných služieb
	5 535 816,00   

	M13
	Digitálna vláda
	16 189 322,00   

	M12
	Voľný el. prístup do  katastra nehnuteľností (ver. súťaž na HW a rokovacie konanie na softvér)
	32 598 842,69   

	A3
	Vytvorenie základných systémových predpokladov pre tvorbu obsahu a e-služieb vo verejnej správe, eGovernment
	3 810 023,00   

	2b1 M2
	Vypracovanie a realizovanie programu zvyšovania digitál. gramotnosti zamestnancov v štátnej službe, uplatnenie programu ECDL
	3 002 357,85   

	Medzisúčet
	Kapitálové výdavky (710) 
	61 136 361,00   

	M16
	Digitálne štúrovstvo na školách
	9 863 638,00   

	Medzisúčet
	Kapitálové transfery (720)
	9 863 638,00   

	SPOLU 
	KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
	70 999 999,54   

	Vysvetlivky: 
	
	

	Ax,Bx,Cx, xax,xbx,xcx - čísla úloh z Akčného plánu stratégie informatizácie spoločnosti

	Mx - čísla úloh Akčného plánu stratégie konkurenciechopnosti SR do roku 2010 – Minerva


Úspora v rámci rozpočtu informatizácie spoločnosti vo výške 40 740 950,90 Sk vznikla z dôvodu nerealizácie plánovaných úloh z Akčného plánu stratégie informatizácie spoločnosti a úloh Akčného plánu stratégie konkurenciechopnosti SR do r. 2010 – Minerva.
Podstatnú časť nevyčerpaných prostriedkov tvoria neposkytnuté dotácie v rámci projektu Internet pre vzdelávanie. Pri plánovaní výdavkov na tento účel sa predpokladalo, že maximálny počet poberateľov dotácií bude naplnený v podstatne skoršom termíne. Vekové obmedzenie do 25 rokov, ktoré spočiatku obsahovali podmienky požiadania o poskytnutie dotácie sa ukázalo ako obmedzujúce a väčší záujem u obyvateľov sa prejavil až po jeho zrušení. Žiaľ, ani do konca roka sa nepodarilo pripojiť žiadateľov v maximálnom plánovanom  počte 40 000.
9. VÝSKUM A VÝVOJ V OBLASTI DOPRAVY – podprogram – 07T02 – Veda a výskum

V súlade so zákonom o štátnom rozpočte na rok 2006 boli v rámci výskumu a vývoja v oblasti dopravy vyčlenené finančné prostriedky vo výške 12 000 000,- Sk na pokračovanie riešenia projektu CONNECT. Rozpočtovým opatrením bol jeho rozpočet zvýšený na 12 700 000,- Sk. Uvedené prostriedky boli vyčerpané v plnej výške. 
V súlade uznesením vlády SR č. 1147 z 1.12.2004 sa riešenie medzinárodného projektu CONNECT v roku 2006 zameralo predovšetkým na otázky riešenia infraštruktúry monitorovania cestnej dopravy, dopravných informačných centier, elektronického výberu mýta, prepravy nebezpečného tovaru a návrhu tabuliek TMC polôh. Na riešení sa podieľajú výskumné kapacity privátneho, vysokoškolského a neziskového sektoru SR a v priebehu minulého roka prebiehala úzka spolupráca so zahraničnými partnermi zo 7 krajín EÚ, ktoré sa zúčastňujú na riešení. Výsledky riešenia pravidelne monitoruje EK, ktorá sa podieľa na financovaní projektu. V súlade so zmluvným zabezpečením sa v decembri 2006 konalo priebežné oponentské konanie, ktoré odporučilo prijať výsledky riešenia za rok 2006 a pokračovať v riešení v roku 2007.

Dotácie štátneho rozpočtu hospodárskym subjektom

A: Národná diaľničná spoločnosť, a.s. – program 053 – Cestná infraštruktúra 
Prostriedky zo štátneho rozpočtu boli Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. (ďalej len NDS) poskytované v zmysle Dodatku č. 3/2006 k Dohode o účelovosti použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu v roku 2006, v ktorom bol uvedený rozpočet pre NDS, a.s.. 

V priebehu roka 2006 boli tieto výdavky upravované prostredníctvom rozpočtových opatrení MF SR a  MDPT SR vzhľadom na aktuálne potreby, vyplývajúce z rokovaní a dohôd a súvisiace s rýchlosťou realizácie jednotlivých neinvestičných a investičných akcií. 

Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o vývoji rozpočtu NDS, a.s. v priebehu roka. 
FK 04.5.1.2 – Údržba, opravy a výstavba diaľnic a rýchlostných ciest    

Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 

Prvok 0530102 – Správa, údržba a opravy diaľnic a rýchlostných ciest  
Štátny rozpočet
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Bežné transfery (640) na údržbu a opravy diaľnic a rýchlostných ciest
	961 824 000,00
	851 824 000,00
	851 824 000,00


Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest 

Prvok 0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty 

Štátny rozpočet, bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu   
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest
	5 520 496 000,00*
	5 088 607 000,00*
	5 080 923 315,74**


*Úvery EIB a JBIC  **Vrátane TEN-T
Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest
Prvok 0530302 D1 Mengusovce – Jánovce (projekt KF)

Prvok 0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI) 

Prostriedky z rozpočtu EÚ a príslušné spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006

	Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest – prostriedky EÚ 
	3 365 452 000,00
	1 647 102 964,56
	1 647 102 964,56

	Kap. transfery (720) na výstavbu diaľnic a  rýchl.  ciest – prost. ŠR na spolufinancovania
	332 500 000,00
	488 267 471,69
	488 267 471,69


VYHODNOTENIE ČERPANIA DOTÁCIÍ
1. Bežné transfery (640) na údržbu a opravy diaľnic a rýchlostných ciest 


NDS, a.s. na základe mesačného čerpania neinvestičných prostriedkov predkladala MDPT SR žiadosti o poskytnutie dotácií zo štátneho rozpočtu. Výška upraveného rozpočtu k 31.12.2006 predstavovala 851 824 000,- Sk, v členení: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.............................................154 172 000,- Sk

Poistné a príspevok do poisťovní......................................................53 883 000,- Sk

Tovary a služby...............................................................................144 909 000,- Sk

Výdavky na údržbu, prípravu a realizáciu RC – SSÚD..................329 466 000,- Sk

Výdavky na údržbu, prípravu a realizáciu RC – SSÚR..................169 394 000,- Sk 
S P O L U:.......................................................................................851 824 000,- Sk
NDS, a.s. v roku 2006 vyčerpala neinvestičné prostriedky pridelené z MDPT SR v plnej výške 851 824 000,- Sk v predpísanom členení. Vyhodnotenie splnenia plánovaného % -ta štandardu údržby je uvedené vo vyhodnotení programovej štruktúry. V rámci opráv vozoviek diaľnic a rýchlostných ciest boli v roku 2006 vykonané opravy na plánovaných úsekoch diaľnic a rýchlostných ciest v dĺžke 78,9 km jazdných pásov, ktoré tým prešli do kvalifikačného stupňa 1. Boli to nasledovné úseky:

Diaľnice: 
D2 Hranica ČR/SR - Kúty  PJP 61,9 - 66,0 - 4,00 km; D2 Malacky - Kúty 1,70 km; D1 Hlohovec - Piešťany 9,10 km; D1 Ivachnová - Liptovský Mikuláš PJP 445,000 - 447,080 - 2,00 km; D1 Liptovský Hrádok - Liptovský Ján 2,00km; D1 Prešov - Budimír PJP 598,000 - 599,412 + privádzač 1,80 km; D1 Senec - Trnava 0,40 km; D3 Kysucké Nové Mesto - Žilina 1,20 km; D1 Senec - Trnava 3,5 km; D1 Trnava - Hlohovec 3,2 km; D1 Ivachnová - Liptovské Mikuláš 2,3 km; D1 Liptovský Hrádok - Liptovský Ján - križovatka L. Hrádok 1,4 km; D2 Kúty - Malacky 0,60 km; D3 Kysucké Nové Mesto - Žilina 2,5 km.

Rýchlostné cesty: 
R1 Trnava - Nitra 15,3 km; R1 Banská Bystrica  4,8 km; R4 Krematórium - Košice 3,7 km; R1 Šášovské Podhradie - Budča 2,5 km; R1 Trnava - Nitra 3,2 km; R1 Olichov - Hronský Beňadik 3,0 km; R1 Šášovovské Podhradie - Budča 2,0 km; R2 USS - Poľov - Pereš 6,3 km; R4 Budimír - Krematórium 2,4 km.
2. Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest, bez prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu


Suma finančných prostriedkov poukázaná NDS, a.s. zo štátneho rozpočtu (bez spolufinancovania projektov kofinancovaných z EÚ) prostredníctvom kapitoly MDPT SR vo forme investičných dotácií na rok 2006 bola v zmysle Dodatku č. 3/2006 k Dohode o účelovosti použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu v roku 2006 vo výške 4 454 547 000,00 Sk. Čerpanie úveru EIB (D1 Svinia – Prešov) predstavovalo 258 580 646,96 Sk a finančné prostriedky úveru JBIC (obidva sú súčasťou rozpočtu výdavkov) boli použité vo výške 357 706 388,13 Sk. 
Okrem uvedených zdrojov použila NDS, a.s. aj mimorozpočtové prostriedky TEN-T vo výške 10 089 280,65 Sk. 
Celkové čerpanie kapitálových transferov NDS, a.s. na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest tak dosiahlo 5 080 923 315,74 Sk. NDS, a.s. tieto prostriedky použila na nasledujúce inv. akcie:
	Číslo 

stavby
	Názov stavby

 
	Schválený 

rozpočet (v Sk) k 1.1.2006
	Upravený rozpočet (v Sk)
 k 29.12.2006
	Čerpanie 

spolu (v Sk) k 31.12.2006
	Presun do

2007 (v Sk)
	Zostatok

 = nevyčerpané
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	13325
	Vysporiadanie starých stavieb 
	0,00
	45 000,00
	45 000,00
	 
	0,00
	

	1541
	D1 Chocholná - Skala
	0,00
	55 000,00
	55 000,00
	 
	0,00
	

	13289
	D1 Bratislava, Mierová - Senecká
	0,00
	75 000 000,00
	75 000 000,00
	 
	0,00
	

	13291
	D1 Nemšová - Ladce
	0,00
	15 000,00
	15 000,00
	 
	0,00
	

	1542
	D1 Skala - Nemšová
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	13294
	D1 Višňové - Dubná Skala (štôlňa)
	0,00
	15 000,00
	15 000,00
	 
	0,00
	

	13292
	D1 Ladce - Sverepec
	0,00
	300 020 000,00
	300 020 000,00
	 
	0,00
	

	3436
	D1 Jablonov - (Studenec) Behárovce
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	13295
	D1 Mengusovce - Jánovce 
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	05681
	D1 Mengusovce – Jánovce, II. etapa
	0,00
	10 000,00
	10 000,00
	 
	0,00
	

	13296
	D1 Važec - Mengusovce
	0,00
	701 500 000,00
	701 500 000,00
	 
	0,00
	

	1566
	D1 Sverepec - Považská Bystrica, I. úsek
	841 236 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	 
	0,00
	

	 
	v tom: úver EIB IX.
	841 236 000,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	1567
	D1 Sverepec - Považská Bystrica, II. úsek
	1 243 764 000,00
	5 000,00
	5 000,00
	 
	0,00
	

	 
	v tom: úver EIB IX.
	1 243 764 000,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	05707
	D1 Odpočívadla Dechtáre
	0,00
	20 000,00
	20 000,00
	 
	0,00
	

	13299
	D1 Vrtižer - Hričovské Podhradie
	0,00
	1 400 005 000,00
	1 400 005 000,00
	 
	0,00
	

	1554
	D1 Behárovce - Branisko, II. etapa 
	0,00
	90 000,00
	90 000,00
	 
	0,00
	

	13298
	D1 Viedenská cesta - Prístavný most
	0,00
	505 000,00
	505 000,00
	 
	0,00
	

	1557
	D1 Behárovce - Branisko, III.etapa 
	0,00
	55 000,00
	55 000,00
	 
	0,00
	

	13316
	D1 Svinia - Prešov západ
	35 970 000,00
	259 060 000,00
	258 580 646,96
	131 000 000,00
	479 353,04
	

	 
	v tom: úver EIB VI.
	35 970 000,00
	259 060 000,00
	258 580 646,96
	131 000 000,00
	479 353,04
	

	13290
	D2 Lamač – Staré Grunty 18 %
	966 451 000,00
	375 000 000,00
	357 706 388,13
	591 451 000,00
	17 293 611,87
	

	 
	v tom: úver JBIC
	966 451 000,00
	375 000 000,00
	357 706 388,13
	591 451 000,00
	17 293 611,87
	

	13306
	D3 Skalité - hranica SR/PR
	0,00
	130 000 000,00
	130 000 000,00
	 
	0,00
	

	1497
	D3 Čadca - obchvat II.etapa
	0,00
	30 000,00
	30 000,00
	 
	0,00
	

	13318
	D3 Hričovské Podhradie - Žilina Strážov
	2 215 000 000,00
	1 300 005 000,00
	1 300 005 000,00
	 
	0,00
	

	 
	v tom: úver EIB X
	2 215 000 000,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	1488
	R1 Dostavba I/51 na 4.pruh Trnava-Sereď
	0,00
	5 000,00
	5 000,00
	 
	0,00
	

	1489
	R1 Dostav. I/51 na 4.pruh Sereď-Šoporňa
	0,00
	5 000,00
	5 000,00
	 
	0,00
	

	1509
	R1 Budča - Kováčová
	0,00
	10 000,00
	10 000,00
	 
	0,00
	

	13310
	R1 Rudno nad Hornom - Žarnovica 30%
	218 075 000,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	 
	V tom: úver EIB VI.
	218 075 000,00
	0,00
	0,00
	 
	0,00
	

	3397
	R1 Trnava – Nitra úprava na R1OP
	0,00
	10 000,00
	10 000,00
	 
	0,00
	

	13326
	R1 Vysporiadanie starých stavieb
	0,00
	360 000,00
	360 000,00
	 
	0,00
	

	13302
	R2 Ožďany, preložka
	0,00
	25 000,00
	25 000,00
	 
	0,00
	

	13304
	R2 Tornaľa, obchvat
	0,00
	410 020 000,00
	410 020 000,00
	 
	0,00
	

	13327
	R3 Oravský Podzámok - Horná Lehota
	0,00
	136 632 000,00
	136 632 000,00
	 
	0,00
	

	13314
	R4 Priv. Košice Prešov.-Sečov. II. etapa
	0,00
	100 000,00
	100 000,00
	 
	0,00
	

	Spolu
	5 520 496 000,00
	5 088 607 000,00
	5 070 834 035,09
	722 451 000,00
	17 772 964,91
	

	 
	v tom: úvery spolu
	5 520 496 000,00
	634 060 000,00
	616 287 035,09
	722 451 000,00
	17 772 964,91
	

	 
	 - úver EIB
	4 554 045 000,00
	259 060 000,00
	258 580 646,96
	131 000 000,00
	479 353,04
	*

	 
	 - úver JBIC
	966 451 000,00
	375 000 000,00
	357 706 388,13
	591 451 000,00
	17 293 611,87
	**

	Projekty TEN-T
	Fin.  prostriedky na účte 

MDPT SR
	Čerpanie k 9.10.2006
	Čerpanie spolu
	Zostatok
	
	

	1570
	D3 Svrčinovec - Skalité
	71 050 500,00
	1 452 509,06
	10 089 280,65
	60 961 219,35
	
	

	05683
	D1 Turany - Hubová
	105 942 655,00
	 
	0,00
	105 942 655,00
	
	

	1533
	D3 Čadca - Svrčinovec
	26 565 390,00
	 
	0,00
	26 565 390,00
	
	

	Spolu
	203 558 545,00
	1 452 509,06
	10 089 280,65
	193 469 264,35
	
	

	
	
	
	
	5 080 923 315,74
	211 242 229,26
	
	

	*
	Nedočerpanie vzniklo zaokrúhlením sumy pri rozpočtovom opatrení MF SR č. 50, pretože faktúra bola hradená v EUR.
	
	

	**
	Nedočerpanie vzniklo neskorým predložením faktúr za konzultačné služby s ktorými sa počítalo, že sa ešte do konca roku 2006 uhradia.
	


Z vecného hľadiska bol januári 2007 spojazdnený úsek diaľnice D1 Vrtižer – Hričovské Podhradie v polovičnom profile v dĺžke 12,90 km a D3 Hričovské Podhradie – Žilina Strážov v polovičnom  profile v dĺžke 5,70 km. V decembri 2005 bol daný do predčasného užívania, v júni 2006 do trvalého užívania úsek D1 Viedenská cesta – Prístavný most v dĺžke 3,867 km V mesiaci október 2006 bol spojazdnený úsek R1 Rudno – Žarnovica v dĺžke 9,96 km, z toho 5,49 km ako 4-pruh a 4,47 km ako 2-pruh.

3. Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest – prostriedky z rozpočtu EÚ a príslušné spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR za rok 2006
                                                                                                                                                                                     (v tis. Sk)

	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Prost. z min. rokov
	EÚ

 (2006)
	ŠR

 (2006)
	Prost. z min. rokov
	EÚ
	ŠR
	Presun do roku 2007

	
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	

	 
	Prvok 07S0608 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy – opatrenie 1.1. OP ZI – ERDF

	R1 Rudno n. Hronom-Žarnovica
	
	
	
	
	0
	0
	791190
	210 984
	
	
	

	R2 Oždany – preložka 
	
	
	
	
	0
	0
	276 823
	73 820
	
	
	

	OP ZI – opatrenie 1.2. spolu:
	1 267 279
	 0
	1 792 773
	753 443
	0
	0
	1 068 013
	284 804
	1 992 038
	468 640
	2 460 678

	
	Prvok 07S0605 Piešťany – Nové Mesto nad Váhom – projekt Kohézneho fondu

	D1 Mengusovce-Jánovce, I.úsek   
	
	
	
	
	0
	0
	0
	0
	
	
	

	D1 Mengusovce-Jánovce,II.úsek   
	
	
	
	
	0
	0
	286 948
	100 829
	
	
	

	D1Mengusovce-Jánovce,III.úsek   
	
	
	
	
	0
	0
	273 921
	96 243
	
	
	

	D1 Mengusovce-Jánovce, dozor   
	
	
	
	
	0
	0
	18 221
	6 402
	
	
	

	D1 Mengusovce-Jánovce, spolu:   
	1 321 983
	332 500*
	1 887 418
	621 761**
	0
	0
	579 090
	203 464
	2 630 312 
	750 797 
	3 381 109

	Spolu ERDF + KF
	2 589 262
	332 500
	3 680 191
	1 375 204
	0
	0
	1 647 103
	488 268
	4 622 350 
	1 219 437
	5 841 787


* Úver EIB        **z toho Úver EIB: 292 683 tis. Sk
Tabuľka poskytuje prehľad o čerpaní finančných prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu podľa jednotlivých projektov výstavby diaľnic a  rýchlostných ciest v roku 2006. 

Projekt Kohézneho fondu – D1 Mengusovce – Jánovce 

I.  úsek km - 0,000 - 8,000 

Práce na väčšine objektov sa skončili k zimnému obdobiu, pričom sú vo všeobecnosti omeškané cca o 1 mesiac v dôsledku pomalej mobilizácie. Súčasné tempo postupu prác je však uspokojivé. Raziace práce počas zimného obdobia pokračovali a neboli ovplyvnené nepriaznivým počasím. Zhotoviteľ podal oznámenie o nároku zhotoviteľa na predĺženie doby výstavby a zvýšené náklady v dôsledku omeškania prác na objekte 271-01 a následné omeškanie začatia raziacich prác zo západného portálu kvôli chýbajúcej prípojke napájania. Počas výstavby sa vyskytli nepredvídateľné geologické podmienky, ktoré sa líšia od podmienok predpokladaných v tendrovej dokumentácií. To viedlo k potrebe vypracovania nového projektu stredového piliera pilierovej štôlne.
II. úsek km 8,000-14,230

Ubehnutý čas výstavby je 534 dní, t.j. 48,77 % z celkovej doby výstavby. Vznikol časový sklz medzi skutočnosťou a plánom, ktorý je 18,48 % z dôvodu neuzavretia dohody medzi objednávateľom a majiteľmi zariadení SPP a ŽSR o napojení preložky potrubia na existujúce potrubie. Okrem uvedeného chýba stavebné povolenie pre časť diaľničného úseku, ktoré je potrebné k finálnemu odovzdávaciemu preberaciemu protokolu.
III. úsek km 14,230 - 25,850

Ubehnutý čas výstavby je 549 dní, čo predstavuje 50,14 % z celkovej doby výstavby. Stavebný dozor požiadal o vypracovanie cesty kritických činností, aby bolo možné vyhodnotiť časový vývoj. Zhotoviteľ ju doteraz nepredložil. 
Operačný program Základná infraštruktúra – opatrenie 1.2. (NDS, a.s.)

R1 Rudno nad Hronom - Žarnovica:

Práce boli ukončené 24.10.2006 v súlade so zmluvnou dobou ukončenia projektu, ktorá bola 791 dní. Všetky objekty, s výnimkou menších nedorobkov a vád boli dokončené. Odsúhlasená zmluvná cena bola 1 846 716 574,- Sk. Pri skončení projektu hodnota stavebných prác bola 1 862 783 893,-  Sk. Zhotoviteľ si však chce uplatniť  4 nároky. Dozor jednoznačne súhlasí len s nárokom č.12 „Zvýšenie nákladov na betóny v dôsledku zmeny v STN“. Z toho dôvodu je možné, že sa celková zmluvná cena ešte zmení. 

R2 Ožďany preložka:

Stavba bola skolaudovaná 29.11.2006. Slávnostne bola daná do užívania 04.12.2006.

R1 Žarnovica - Šášovské Podhradie:

Pripravujú sa súťažné podklady, ktoré po kompletizácii schváli MDPT.  V súčasnosti sa zabezpečuje financovanie stavby. Z dôvodu nerealizácie plánovaného projektu NDS, a.s. – rýchlostná cesta R1 Žarnovica – Šášovské podhradie boli dodatočne do zásobníka projektov OP ZI zaradené aj projekty SSC (viď. vyhodnotenie SSC). 
R2 Figa – obchvat:
Zmluva so zhotoviteľom bola podpísaná 21.9.2006. Dátum zahájenia stavby bol 9/2006. Predpísaný dátum ukončenia 8/2008. Stavebné práce pokračujú v súlade s harmonogramom prác, dokonca finančný plán bol prekročený z dôvodu veľmi priaznivého počasia na toto ročné obdobie. Zmluvná cena s DPH je 549.985.836 SKK. Dátum podpisu zmluvy so staveb-ným dozorom bol 15.8.2006 na dobu 28 mesiacov. Dátum začatia plnenia bol 10.10.2006. 
Z dôvodu nižšieho čerpania prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu sa vykonalo rozpočtové opatrenie MF SR č. 53, ktorým boli zaviazané zdroje NDS, a.s. vo výške 5 841 786 958,62 Sk, z toho z EÚ vo výške 4 622 350 275,64 Sk a zo ŠR na spolufinancovanie vo výške 1 219 436 682,98 Sk. Tieto sú určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a EÚ a bude možné ich použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel (§ 8 odsek 6 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy).   

Projekt TEN-T – D3 Svrčinovec – Skalité
V roku 2006 bolo poukázaných Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. z prijatých finančných prostriedkov z ES – zahraničné granty v zmysle rozhodnutia ES č. K(2004)5845 o udelení finančnej pomoci Spoločenstva na projekt v spoločnom záujme Predinvestičná štúdia na diaľnicu D3 Svrčinovec – Skalité v oblasti transeurópskych infraštruktúrnych sietí a v rámci ročného dopravného plánovania TEN-T suma 10 089 280,65 Sk, t.j. 49,16 % z oprávnených nákladov. Z uvedenej sumy bolo 7 022 353,60 Sk na inžiniersko-geologický prieskum a 3 066 927,05 Sk na prieskumný výkop – štôlňa. Národná diaľničná spoločnosť, a.s., si z vlastných zdrojov hradila spolufinancovanie k prostriedkom ES vo výške 10 434 073,00 Sk, z toho 7 262 336,40 Sk na inžiniersko-geologický prieskum a 3 171 736,60 Sk na prieskumný výkop – štôlňa.

Hlavným cieľom projektu je uľahčiť cezhraničnú premávku medzi Slovenskom a  Poľskom na transeurópskom dopravnom koridore č. VI, zavedenie chýbajúceho spojenia a  vylúčenie niekoľkých problémových miest na diaľnici D3 medzi Svrčinovcom a Skalitým. Realizácia projektu bude prínosom k zriadeniu severo-južnej osi Baltské more – Jadran. 

Štúdia sa skladá z prípravných a konštrukčných štúdií na úseku diaľnice D3 Svrčinovec-Skalité, ktorý bude spájať hlavné mesto Bratislavu a juhozápadný región Slovenska s regiónom Kysúc a hranicou s Poľskom a Českou republikou. Dĺžka úseku je 12,154 km vrátane dvoch tunelov pri Svrčinovci (dĺžka 464) a Poľane (dĺžka 906). 

Celkové odhadované náklady na projekt predstavujú 7,73 mil. EUR, z toho komisia hradí maximálne 3,80 mil. EUR t.j. 49,16 % z celkovej odhadovanej výšky oprávnených nákladov. Zvyšok oprávnených nákladov t.j. 3,93 mil. EUR čo predstavuje 50,84 % z celkových oprávnených nákladov je spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu alebo z vlastných zdrojov organizácie poverenej riadením projektu. 

4. Prostriedky ISPA a príslušné spolufinancovanie alokované v kapitole VPS určené na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest
Podprogram 05303 Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest

                                                                                                                                                                     (tis. Sk)

	Prvok 
	Názov stavby
	Schválený
rozpočet k 1.1.2006
	Upravený
rozpočet k 31.1.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006(

	 
	ISPA   s p o l u
	577 735 
	666 630
	428 019

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	308 664
	308 664 
	75 197

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	269 071
	357 966 
	352 822

	0530301
	D1 Bratislava, Viedenská cesta – Prístavný most
	555 384 
	643 838
	417 393

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	288 215
	288 215
	66 914 

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	267 169
	355 623
	350 479

	0530303
	Technická pomoc pre prípravu dop. projektov-cest. projekty
	14 744
	14 744
	3 585

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	14 744
	14 744
	3 585

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	0
	0
	0

	0530307
	Odb. pomoc pre implement. dopr. projekt. spolufin. z EÚ
	7 607
	8 048  
	7 041

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	5 705
	5 705
	4 698

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	1 902
	2 343 
	2 343


( Čerpanie od 1.1. do 31.12.2006 na účty PO
Prvok 0530301 D1 Bratislava, Viedenská cesta – Prístavný most

Stavba bola ukončená k 30.06.2006.

Celková hodnota vykonaných stavebných prác je 56 029 650,38 EUR bez DPH.   

Prvok 0530303 Technická pomoc pre prípravu dopravných projektov – cestné projekty (FM č. ISPA 2002 /16/P/PA/006)

Predĺženie implementácie Finančného memoranda bolo Európskou komisiou schválené do 30.6.2008. Memorandum sa skladá z troch fáz. V súčasnosti prebieha druhá fáza. Konzultant spolupracuje a výrazne napomáha pri príprave tendrovej dokumentácie, príprave žiadostí o pomoc z EK ako aj zoznamu pripravovaných projektov nielen pre budúce obdobie 2007 – 2013, ako aj pre dobiehajúce obdobie 2004 – 2006. Verejné obstarávanie pre tretiu fázu memoranda sa pripravuje.  

Prvok 0530307 Odborná pomoc pre implementáciu dopr. projektov spolufinancovaných z EÚ (FM č. ISPS 2003/SK/16/P/PA/011) 

Predĺženie implementácie Finančného memoranda bolo Európskou komisiou schválené do 30.6.2010. Konzultant spolupracuje pri implementácii projektov cestnej infraštruktúry spolufinancovaných z fondov EÚ (napr. vývoj programu na monitorovanie projektov). 

B: Železnice Slovenskej republiky – program 07S – Železničná doprava 
1/ neinvestičné dotácie (bežné transfery 640) – podprogram 07S05 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dráh


Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 a Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme pri prevádzkovaní dráhy na rok 2006 boli pre Železnice SR vyčlenené bežné transfery vo výške 3 600 000 000,- Sk, ktoré boli v priebehu roka upravené k 31.12.2006 na výšku 3 452 000 000,- Sk. Dotácia bola vyčerpaná v plnej výške v súlade s uvedenou zmluvou na nasledujúce účely:            
                                                                                                                               (v Sk)
	Mzdy
	2 010 222 200

	Materiál
	223 134 500

	Energie
	130 533 800

	Opravy a údržba
	246 119 500

	Zákonné sociálne poistenie
	709 230 000

	Cestovné
	32 627 400

	Ostatné služby 
	100 132 600

	Spolu
	3 452 000 000


Skutočná výška poskytnutej dotácie (3 452 mil. Sk) podľa predbežných údajov pokryje stratu z prevádzkovania dráh. Vyhodnotenie Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme pri prevádzkovaní dráhy na rok 2006 vrátane analýzy ekonomicky oprávnených nákladov bude k dispozícií po ukončení účtovnej závierky za rok 2006 a auditovaní ekonomicky oprávnených nákladov nezávislým audítorom v priebehu mája 2007.

V rámci medzirezortného podprogramu 06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomu-nikačná podpora, v gestorstve Ministerstva obrany SR, boli Železniciam SR v roku 2006 vyčlenené ešte bežné transfery vo výške 19 000 000,- Sk. Vzhľadom na prieťahy vo výberovom konaní na dodávateľa časti stavebných prác však neboli vyčerpané. Podľa požiadaviek Ozbrojených síl SR boli vykonané údržby nakladacích / vykladacích rámp v železničných staniciach Zlatovce, Levice, Martin, Prešov, Príbovce, Trebišov, Kapušany pri Prešove, Vlkanová, Sliač – Kúpele a údržba nakladacej/vykladacej plochy v žst. Malacky v celkovom objeme 2 519 550,- Sk z vlastných zdrojov Železníc SR. 
Na základe „Implementačných postupov“ bol pre rezort MDPT SR schválený príspevok z Fondu solidarity EÚ vo výške 47 639 458 Sk. Uvedené prostriedky boli prijaté na mimorozpočtový účet MDPT SR dňa 28.12.2005. Z predmetných zdrojov bolo 18 400 000,- Sk poukázaných Železniciam SR, ktoré ich použili na odstraňovanie následkov prírodnej ekologickej katastrofy spôsobenej nárazovým vetrom vo Vysokých Tatrách 19.11.2004, a to na obnovu infraštruktúry:
- obnova zničeného trakčného vedenia v úseku Starý Smokovec – Vyšné Hágy

- oprava zariadení zabezpečovacej techniky

- oprava silnoprúdového zariadenia 

- oprava poškodenej strešnej krytiny, krovu a klampiarskych výrobkov na objekte 

   železničnej stanice Starý Smokovec
2/ investičné dotácie (kapitálové transfery 720) – prostriedky zo štátneho rozpočtu bez národného spolufinancovania – podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc, prvok 07S0601 – Výstavba a obnova železničných tratí

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 boli Železniciam SR pridelené kapitálové transfery vo výške 526 431 000,- Sk určené na realizáciu plánovaných investičných akcií. V priebehu roka bol rozpočtovými opatreniami rozpočet kapitálových transferov Železníc SR upravený na 375 931 000,- Sk. Skutočné čerpanie k 31.12.2006 dosiahlo 375 750 608,40 Sk.  
                                                                                                                                                                                          (v Sk)
	Stavba
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Poukázané  
k 31.12.2006
	Nevyčerpané

	Bratislava-Rača-Trnava, moder. trate
	191 000 000,00
	191 000 000,00
	0,00

	Trnava-Nové Mesto n/Váhom, moder. trate
	42 100 000,00
	42 100 000,00
	0,00

	Nové M. n/Váhom-Púchov, moder. trate
	57 000 000,00
	57 000 000,00
	0,00

	Žilina-Krásno n/Kysucou, moder. trate
	10 000 000,00
	10 000 000,00
	0,00

	Zvolen-Banská Bystrica, elektrifikácia trate
	10 000 000,00
	9 819 608,40
	180 391,60

	Zvolen-Fiľakovo, elektrifikácia trate
	431 000,00
	431 000,00
	0,00

	Žilina-Teplička, dostavba zriaďov. stanice
	48 000 000,00
	48 000 000,00
	0,00

	Prešov, žst. výstavba nástupíšť
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00

	Poprad, žst. výstavba nástupíšť
	1 000 000,00
	1 000 000,00
	0,00

	S P O L U:
	360 531 000,00
	360 350 608,40
	180 391,60

	Púchov-Žilina, spolufinan. projektu TEN-T 
	15 400 000,00
	15 400 000,00
	0,00

	S P O LU : 
	375 931 000,00
	375 750 608,40
	180 391,60


Nečerpanie finančných prostriedkov v objeme 180 391,60 Sk vzniklo na stavbe Zvolen – B. Bystrica, elektrifikácia trate, z dôvodu posunu termínu ukončenia stavby do marca 2007. Na základe toho nemohol byť dofakturovaný celkový výkon na zabezpečení autorského dozoru projektanta. Tieto výkony môžu byť vyfakturované po ukončení stavby. 

Projekt TEN – T – Púchov - Žilina, modernizácia trate
Investičná akcia „Púchov – Žilina, modernizácia trate“ bola financovaná ako jeden z projektov financovaných z prostriedkov Spoločenstva v oblasti transeurópskych sietí TEN-T (Trans-european network-Transport) v súlade s Rámcovou zmluvou o implementácii projektov spoločného záujmu železničnej infraštruktúry financovaných z finančných prostriedkov Spoločenstva v oblasti trans-európskych infraštrukturálnych sietí a v rámci ročného dopravného plánovania (TEN-T). 

Na základe uvedeného boli Železniciam SR na spolufinancovanie predmetného projektu v roku 2006 z rozpočtovej kapitoly MDPT SR pridelené finančné prostriedky vo výške 27 900 000,- Sk. Podľa pôvodného časového a finančného harmonogramu sa mala v novembri 2006 odovzdať dokumentácia pre územné rozhodnutie (DUR) pre I. etapu stavby. Na základe požiadaviek Ministerstva životného prostredia SR z novembra 2005 boli Železnice SR povinné spracovať  správu o hodnotení v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov na životné prostredie, ktorá bola predložená na Ministerstvo životného prostredia SR v auguste 2006. Správa MŽP SR o hodnotení stavby na životné prostredie bola vydaná až v termíne 22.12.2006, čím došlo k časovému sklzu na spracovanie DUR. Predpokladaný termín dodania dokumentácie stavebného zámeru je marec 2007 a DUR jún 2007.


V júni 2006 bola predložená dokumentácia stavebného zámeru prostredníctvom MDPT SR na Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR pre posúdenie na štátnu expertízu. Expertízny posudok stavby bol vydaný zo strany Ministerstva výstavby a regionálneho rozvoja SR až 30.11.2006. Z toho dôvodu nebola včas dopracovaná DUR II. etapy. Na základe uvedeného nebolo možné začať práce na inžinierskej činnosti pre vydanie územného rozhodnutia. V zmysle zmluvy je termín na dodanie územného rozhodnutia 6 mesiacov po dodaní DUR. Tieto dôvody viedli ŽSR k prehodnoteniu potreby výšky prideleného limitu pre rok 2006 a na základe uvedeného ŽSR požiadali MDPT SR o presun finančných prostriedkov vo výške 12 500 000,- Sk do roku 2007. 


Rozpočtovým opatrením MF SR č. 41 boli v roku 2006 finančné prostriedky vo výške 12 500 000,- Sk pre stavbu „Púchov – Žilina, modernizácia trate“, zaviazané a bude možné ich použiť na ten istý účel v roku 2007. Na základe uvedeného predstavoval upravený rozpočet k 31.12.2006 na spolufinancovanie predmetného projektu 15 400 000,- Sk. Zdroje boli Železniciam SR poukázané v plnej výške. 

Výška prostriedkov TEN-T a spolufinancovania k TEN-T je v pomere 50:50. V roku 2006 boli na spomínanú akciu čerpané taktiež mimorozpočtové prostriedky TEN-T, v súlade s § 23 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v rovnakej výške ako spolufinancovanie, teda v sume 15 400 tis. Sk. 
3/ investičné dotácie (kapitálové transfery) – prostriedky z rozpočtu EÚ vrátane národného spolufinancovania – podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc, prvok 07S0605 – Modernizácia trate Piešťany – Nové Mesto nad Váhom (projekt KF) a prvok 07S0608 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy – opatrenie 1.1. OP ZI

Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR za rok 2006

                                                                                                                                                                                     (v tis. Sk)

	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Prost. z min. rokov
	EÚ

 (2006)
	ŠR

 (2006)
	Prost. z min. rokov
	EÚ
	ŠR
	Presun do roku 2007

	
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	

	 
	Prvok 07S0608 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy – opatrenie 1.1. OP ZI – ERDF

	OP ZI – opatrenie 1.1.
	717 316
	235 636
	703 527
	282 439
	212 048
	22 753
	703 527
	282 439
	505 268
	212 883
	718 151

	
	Prvok 07S0605 Piešťany – Nové Mesto nad Váhom – projekt Kohézneho fondu

	Piešťany – N. M. n/Váhom  
	829 180
	291 334
	1 184 390
	208 780
	0
	0
	436 682
	153 429
	1 576 888
	346 685
	1 923 573

	Spolu ERDF + KF
	1 546 496
	526 970
	1 887 917
	491 219
	212 048
	22 753
	1 140 209
	435 868
	2 082 156
	559 568
	2 641 724


Tabuľka poskytuje prehľad o čerpaní prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu 2006 podľa investičných akcií Železníc. 
Na projekt Kohézneho fondu „Modernizácia trate Piešťany – Nové Mesto nad Váhom“ bolo určených v roku 2006, vrátane zdrojov presunutých z roku 2005, celkovo  2 513 684 000 tis. Sk, z toho prostriedkov z EÚ vo výške 2 013 570 tis. Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 500 114 tis. Sk. Použitých bolo cca 590 111 tis. Sk, do roku 2007 presunutých 1 923 573 tis. Sk. Práce na stavbe boli realizované podľa upraveného harmonogramu prác. Zdroje neboli vyčerpané v plnej výške, pretože pridelený limit na rok 2006 presiahol potrebu ŽSR v danom roku. Vysoký limit pre rok 2006 vznikol presunom nevyčerpaných prostriedkov z roku 2005. Presun bol realizovaný z dôvodu posunutia termínu začatia stavby z roku 2005 na rok 2006, čo bolo zapríčinené nutnosťou viacnásobného opakovania súťaží na výber zhotoviteľa a stavebného dozoru. 

Na projekty v rámci Operačného programu základná infraštruktúra – opatrenie 1.1. bolo určených v roku 2006, vrátane zdrojov presunutých z roku 2005, celkovo  1 938 918 tis. Sk, z toho prostriedkov z EÚ vo výške 1 420 843 tis. Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 518 075 tis. Sk. Použitých bolo cca 1 220 767 tis. Sk, do roku 2007 presunutých 718 151 tis. Sk. V roku 2006 boli realizované nasledovné investičné akcie: 
· Zvolen – Banská Bystrica, elektrifikáciu  trate včítane PEÚ (Čerpanie, vrátane zdrojov z r.2005: EÚ 536 215 tis. Sk, ŠR 178 738 tis. Sk). Práce na stavbe boli realizované v súlade s upraveným harmonogramom prác, realizácia prác bola ku koncu roku 2006 ukončená s výnimkou drobných nedorobkov. V decembri bola uvedená do skúšobnej prevádzky. Finančne bude stavba ukončená v roku 2007.
· ŽSR, Žst. Poprad – Tatry, výstavba podchodov a nástupísk (Čerpanie vrátane zdrojov z r.2005: EÚ 247 377 tis. Sk, ŠR 82 459 tis. Sk). Na základe zmluvy o dielo podpísanej so zhotoviteľom boli  práce začaté  v priebehu mesiaca apríl 2006. Práce sú realizované v súlade s harmonogramom výstavby.
· ŽSR, Žst. Prešov, peronizácia (Čerpanie, vrátane zdrojov z r.2005: EÚ 129 882 tis. Sk, ŠR 43 294 tis. Sk). Na základe zmluvy o dielo podpísanej so zhotoviteľom boli  práce zahájené  v priebehu mesiaca apríl 2006. Práce sú realizované v súlade s harmonogramom výstavby.
· Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek Liptovský Mikuláš – Poprad – Tatry, projektová príprava (Čerpanie, vrátane zdrojov z r.2005: EÚ 1 392 tis. Sk, ŠR 464 tis. Sk). Projektové práce pokračujú v súlade s  uzatvorenou zmluvou. 
· Modernizácia železničnej trate Žilina – Košice, úsek Krompachy – Kysak, projekt. príprava (Čerpanie, vrátane zdrojov z r.2005: EÚ 710 tis. Sk, ŠR 236 tis. Sk). Projektové práce pokračujú v súlade s uzatvorenou zmluvou.

Záväzné ukazovatele (limity) pre štrukturálny fond ERDF sú určené spolu za všetky projekty. Na jednotlivé projekty ich rozpisujú Železnice SR. Hlavnými dôvodmi nevyčerpania prostriedkov vo výške 718 151 tis. Sk v roku 2006 boli: 
· Neskorý termín podpísania zmlúv na vypracovanie projektovej dokumentácie na  modernizáciu trate v úseku Žilina – Košice.
· Neukončenie verejnej súťaže na výber zhotoviteľa projektovej dokumentácie a zároveň   zhotoviteľa prác na projekt GSMR.
Z vyššie uvedených dôvodov bolo vykonané rozpočtové opatrenie MF SR č. 53, ktorým boli zaviazané celkové zdroje (KF + ERDF) vo výške presne 2 641 724 tis. Sk, z toho z EÚ 2 082 156 tis. Sk a zo ŠR 559 568 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a EÚ bude možné použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel (§ 8 odsek 6 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy).   
Z vecného hľadiska bolo v roku 2006 odovzdaných do užívania 26,925 km zmodernizovaných železničných tratí, a to na úsekoch Šenkvice – Cífer v dĺžke 7,269 km, Trnava – Piešťany v dĺžke 16,056 km, Piešťany – Nové Mesto nad Váhom v dĺžke 3,6 km, stavebne bola ukončená elektrifikácia trate v úseku Zvolen – Banská Bystrica a pokračuje realizácia ďalších už spomínaných projektov.  
4. Projekty ISPA a príslušné spolufinancovanie alokované v kapitole VPS určené na projekty železničnej infraštruktúry 

Podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc
                                                                                                                                                      (v tis. Sk)

	Prvok 
	Názov stavby
	Schválený

rozpočet k 1.1.06
	Upravený

rozpočet k 31.1.2006
	Skutočné čerpanie ( k 31.12.2006

	 
	ISPA    s p o l u
	2 556 016 
	3 158 963
	2 962 985

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	1 293 735
	1 466 223
	1 101 426

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	1 262 281
	1 692 740
	1 861 559 

	07S0602
	Modernizácia trate Rača – Trnava, úsek Rača – Šenkvice 
	27 328
	28 320 
	24 651 

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	0
	0

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	27 328
	28 320
	24 651 

	07S0603
	Modernizácia trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava 
	1 261 059
	1 690 526 
	1 549 848

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	655 134
	655 134 
	514 456 

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	605 925
	1 035 392
	1 035 392 

	07S0604
	Modernizácia trate Trnava – Piešťany  
	1 253 856 
	1 426 344 
	1 384 192 

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	626 928
	626 928 
	584 776

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	626 928 
	799 416 
	799 416 

	07S0607
	Tech. pomoc pre prípravu dopr. projekt. – železničné projekty
	5 374 
	5 374 
	0

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	5 374
	5 374 
	0

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	0
	0
	0

	07S0609
	Odb. pomoc pre implementáciu dopr. projekt. – želez. projekty
	8 399
	8 399 
	4 294 

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	6 299
	6 299 
	2 194

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	2 100 
	2 100 
	2 100 


( Čerpanie od 1.1. do 31.12.2006 na účty PO

07S0602 Modernizácia trate Rača – Trnava, úsek Rača – Šenkvice

V roku 2006 bola vykonaná prekládka káblov pod korytom Stoličného potoka a odstránené všetky nedorobky. Taktiež bola ukončená práca konzultantov pre stavebný dozor. Stavba bola odovzdaná do užívania. 

07S0603 Modernizácia trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava
Do predčasného užívania boli uvedené žst. Cífer a  žst. Pezinok. Boli ukončené práce na časti medzistaničného úseku Šenkvice – Cífer. Na ukončených častiach prebiehajú odovzdávacie a preberacie konania a odstraňujú sa  zistené nedorobky. Podľa doterajšieho priebehu prác sa predpokladá, že stavba bude ukončená v zmluvnom termíne, t.j. do konca roku 2007. 


07S0604 Modernizácia trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, úsek Trnava – Piešťany 

Medzistaničné úseky Trnava – Leopoldov a Leopoldov – Piešťany sú stavebne ukončené. U mostov, umelých stavieb a zabezpečovacích zariadeniach prebiehajú dokončovacie práce. Trakčné vedenie je taktiež stavebne ukončené. Realizácia prác prebieha v zmysle upraveného harmonogramu, ktorý bol schválený stavebným dozorom. Predpokladá sa, že objekty stavby budú stavebne ukončené v plánovanom termíne, t.j. do 28.11.2007.

07S0607 Technická pomoc pre prípravu dopravných projekt – železničné projekty (FM č. ISPA 2002/SK/16/P/PA/006)
V rámci technickej asistencie sa vykonávali činnosti spojené s prípravou projektov pre financovanie z fondov EÚ, pripomienkovaním projektovej dokumentácie a spoluprácou pri príprave žiadosti na financovanie projektu z Kohézneho fondu. Z dôvodu oneskorenia dodania projektovej dokumentácie Železnice SR požiadali Európsku komisiu o predĺženie platnosti FM, aby bolo možné predĺžiť platnosť zmluvy s technickou asistenciou pre naplnenie cieľov FM. Platnosť FM bola predĺžená do 31.12.2010. Platnosť zmluvy s technickou asistenciou sa však skončila ku dňu 31.12.2006, dodatok na predĺženie zmluvy nebol zo strany TA podpísaný. Doposiaľ nebola podpísaná ďalšia zmluva s iným subjektom na vykonávanie činnosti technickej asistencie v rámci tohto FM.


07S0609 Odbor. pomoc pre implementáciu dopravných projektov – železničné projekty (FM č. ISPA 2002/SK/16/P/PA/011)
Technická asistencia  plní úlohy podľa uzatvorenej zmluvy a podľa požiadaviek Železníc SR. Ciele v roku 2006 boli splnené. Technická asistencia vykonáva činnosti spojené s hodnotením zmluvných vzťahov medzi ŽSR a ostatnými subjektami, asistuje pri príprave nových monitorovacích hárkov, zúčastňuje sa na riešení ostatných problematických otázok v oblasti verejného obstarávania, finančného riadenia a realizácie projektov spolufinancovaných z fondov EÚ. Doba platnosti FM bola predĺžená do 30.06.2008.


C: Železničná spoločnosť Slovensko, a. s. – program 07S – Žel. doprava 
Neinvestičné dotácie (640 – bežné transfery) – podprogram 07S03 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dopravy na dráhach 

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 a uzatvorenej Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe na rok 2006 bola pre Železničnú spoločnosť Slovensko, a.s. schválená neinvestičná dotácia zo štátneho rozpočtu vo výške 4 500 000 000,- Sk, ktorá bola v priebehu roka upravená rozpočtovými opatreniami k  31.12.2006 na výšku 5 206 000 000,- Sk. Dotácia na úhradu straty za výkony vo ver. záujme v osobnej doprave bola vyčerpaná v plnej výške v súlade s uvedenou zmluvou nasledovne: 
                                                                                                                                                            (v Sk)

	Rok
	2006

	Osobné náklady – mzdy a odvody do poisťovní 
	996 598 530

	ŽSR – celkom 
	2 637 018 435

	ŽSR – poplatok za použitie DC
	1 787 607 512

	ŽSR – trakčná energia
	824 294 933

	ŽSR – ostatná činnosť
	25 115 990

	ZSSK – Cargo – celkom, z toho:
	1 428 784 747

	ZSSK – Cargo – trakčná energia
	42 088 887

	ZSSK – Cargo – opravy a udržiavanie
	797 828 390

	ZSSK – Cargo – ostatné služby 
	588 867 470

	Náhradná autobusová preprava 
	8 958 349

	Služby Wagon Slovakia
	92 918 937

	Euroclean – čistenie vozňov
	41 721 002

	Neinvestičná dotácia celkom 
	5 206 000 000,00



V rámci medzirezortného podprogramu 06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomu-nikačná podpora, v gestorstve Ministerstva obrany SR, boli Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. v roku 2006 poskytnuté ešte bežné transfery vo výške 5 000 000,- Sk, ktoré spoločnosť použila na čiastočnú úhradu faktúry od dodávateľa ZSSK Cargo za údržbu hnacích vozidiel nezávislej trakcie predurčenými pre prepravy ozbrojených síl SR.  
Investičné (kapitálové) transfery Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. v roku 2006 pridelené neboli. 
D: Kombinovaná doprava – program 07S – Železničná doprava 
Neinvestičné dotácie (640 – bež. transfery) – podprogram 07S01 Kombinovaná doprava 
Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 bola na podporu rozvoja kombinovanej dopravy vyčlenená neinvestičná dotácia vo výške 20 000 000,- Sk. Z dôvodu nerealizovania projektov podpory kombinovanej dopravy bol rozpočet k 31.12.2006 znížený na sumu 2 911 000,- Sk. Skutočné čerpanie bolo 0,- Sk. Predmetné zdroje boli rozpočtovými opatreniami presunuté na zabezpečenie nevykrytých potrieb rezortu. 
. 
Výnos č. 491/M-2006 Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR z 15.2.2006 o poskytovaní dotácií v oblasti kombinovanej dopravy bol prijatý síce 15.2.2006, ale jeho schválenie Európskou komisiou prišlo po viacerých prieťahoch z Bruselu až 12.10.2006 rozhodnutím č. N 226/2006 – Slovenská republika, dokument č. K/(2006) 4359 – konečné znenie. Operátori kombinovanej dopravy nemali teda žiaden časový priestor na prípravu projektov, lebo výzva na podávanie projektov bola zverejnená až po tomto termíne. MDPT SR predpokladá, že od roku 2007 budú o podporu okrem ZSSK Cargo a.s. žiadať aj iní operátori kombinovanej dopravy činní na Slovensku, čo by malo mať vplyv na zvýšenie objemu prepráv v systéme kombinovanej dopravy. 
E: Letecká doprava – program 055 – Letecká doprava 
Neinvestičné dotácie – bežné transfery (640) – Podprogram 05501 Zabezpečenie prevádzky leteckej dopravy a výstavba leteckej infraštruktúry

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 boli pre leteckú dopravu v SR vyčlenené neinvestičné dotácie vo výške 95 000 000,- Sk. K 31.12.2006 ostali predmetné zdroje v nezmenenej výške.  

V súlade s Výnosom MDPT SR č. 79/M-2005 o poskytnutí dotácií v oblasti civilného letectva zo dňa 19. januára 2005 a následne uzatvorených Zmlúv o poskytnutí dotácie z rozpočtovej kapitoly MDPT SR boli v roku 2006 poskytnuté dotácie v celkovej sume 95 000 000,- Sk, a to pre nasledovné subjekty: 

Účel:
a) Zabezpečenie bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry.............44 051 000,- Sk
Letisko Piešťany, a.s.,................................................................................8 500 000,- Sk

Letisková spoločnosť Žilina, a.s.,............................................................10 948 000,- Sk
Letisko Sliač, a.s.,......................................................................................8 830 000,- Sk 
Letisko Poprad – Tatry, a.s.,....................................................................15 773 000,- Sk 



b) Správa údržba a zhodnocovanie letiskovej infraštruktúry....................5 498 000,- Sk


Trnavský samosprávny kraj.......................................................................1 550 000,- Sk
Žilinský samosprávny kraj.........................................................................1 553 000,- Sk
Prešovský samosprávny kraj......................................................................2 395 000,- Sk 

c) Bezpečnostná ochrana letísk................................................................40 000 000,- Sk
Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava (BTS), a.s.,.......................18 227 000,- Sk
Letisko Piešťany, a.s.,................................................................................1 869 000,- Sk
Letisková spoločnosť Žilina, a.s.,..............................................................2 095 000,- Sk
Letisko Sliač, a.s.,......................................................................................1 884 000,- Sk
Letisko Poprad – Tatry, a.s.,......................................................................3 258 000,- Sk
Letisko Košice – Airport Košice, a.s.,.....................................................12 667 000,- Sk

d) Riadenie a vybavovanie letov oslobodených od odplát........................3 800 400,- Sk
Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava (BTS), a.s.,.........................2 654 000,- Sk
Letisko Piešťany, a.s.,...................................................................................128 400,- Sk
Letisko Sliač, a.s.,.........................................................................................507 000,- Sk 
Letisko Poprad – Tatry, a.s.,.........................................................................249 000,- Sk
Letisko Košice – Airport Košice, a.s.,..........................................................262 000,- Sk

f) Úhrada nákladov delegovanej pôsobnosti orgánov štátnej správy........1 650 600,- Sk
Slovenský národný aeroklub Gen. M. R. Štefánika Bratislava....................900 000,- Sk
Letecká amatérska asociácia SR...................................................................750 600,- Sk 

Investičné dotácie – kapitálové transfery (720) Podprogram 05504 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy – opatrenie 1.3. OP ZI

Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR za rok 2006
                                                                                                                                                                                     (v tis. Sk)

	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Prost. z min. rokov
	EÚ

 (2006)
	ŠR

 (2006)
	Prost. z min. rokov
	EÚ
	ŠR
	Presun do roku 2007

	
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	EÚ
	ŠR
	
	
	

	 
	Podprogram 05504 – Moder. a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy – opatrenie 1.3. OP ZI – ERDF

	Modernizácia letiska Piešťany
	
	
	
	
	0
	0
	5 100
	1 360
	
	
	

	Modernizácia letiska Sliač
	
	
	
	
	0
	0
	5 002
	1 334
	
	
	

	Modernizácia letiska Poprad
	
	
	
	
	0
	0
	5 002
	1 334
	
	
	

	Letisko Poprad – oplotenie 
	
	
	
	
	0
	0
	2 447
	652
	
	
	

	Letecká  doprava
	30 827
	10 127
	28 356
	12 138
	0
	0
	17 551
	4 680
	41 632
	17 585
	59 217


Tabuľka poskytuje prehľad o čerpaní prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu podľa jednotlivých projektoch modernizácie infraštruktúry leteckej dopravy v roku 2006. Prvé tri projekty sú ukončené, projekt „Modernizácia bezpečnostného systému letiska Poprad – Tatry“ schválený v roku 2006 bude pokračovať v roku 2007. Iné kapitálové transfery pre tento podprogram vyčlenené neboli. 
V roku 2006 boli v rámci Opatrenia 1.3. OP ZI schválené projekty: 
1) Modernizácia bezpečnostného systému letiska Poprad – Tatry – oplotenie areálu letiska a  osvetlenie vybavovacej plochy;

2) Bezpečnostný systém letiska Piešťany – bezpečnostné oplotenie, kamerový systém a vstupný režim;

3) Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Žilina;

4) Modernizácia exteriérového bezpečnostného systému letiska Sliač;

5) Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Žilina – oplotenie areálu letiska Žilina;

Do štádia refundácie finančných prostriedkov sa v roku 2006 dostal len projekt č. 1 „Modernizácia bezpečnostného systému letiska Poprad – Tatry“. Podľa schválených finančných plánov projektov ich implementácia bude pokračovať v roku 2007.

Schválený rozpočet prostriedkov z rozpočtu EÚ z fondu ERDF na rok 2006 predstavoval 30 827 000,- Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR 10 127 000,- Sk. Okrem uvedených zdrojov sa mohli na modernizáciu infraštruktúry leteckej dopravy v roku 2006 použiť prostriedky presunuté z roku 2005, a to vo výške 28 355 449,63 z rozpočtu EÚ z fondu ERDF a 12 138 000,- Sk predstavovalo spolufinancovanie zo ŠR. 

Nedočerpané prostriedky boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 53 pre rok 2006 zaviazané, a to vo výške presne 59 216 673,70 Sk, z toho z EÚ vo výške 41 631 837,06 Sk a zo ŠR vo výške 17 584 836,64 Sk. Tieto finančné prostriedky určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a EÚ bude možné použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel (§ 8 odsek 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy).   
Vyhodnotenie výdavkov na zahraničné pracovné cesty 

a) Ústredný orgán MDPT SR


Zahraničné pracovné cesty zamestnancov MDPT SR boli v roku 2006 zamerané najmä na plnenie cieľov zahraničnej politiky vlády SR aplikovanej na podmienky MDPT SR. Celkové výdavky na tieto cesty predstavovali sumu 11  716 749,40 Sk, z toho:
· aparát MDPT SR (07T0101)..........................................................9 990 525,69 Sk 
· informatizácia spoločnosti (07T0104)...........................................1 693 416,32 Sk

· krízové riadenie – hospodárska mobilizácia (06H0D).......................32 807,39 Sk

Predmetné výdavky boli použité na cestovné náhrady, pohonné hmoty, diaľničné poplatky, poplatky za parkovanie a poistné zamestnancov na zahraničných pracovných cestách. V skutočnosti boli náklady na zahraničné cesty vyššie o 1 806 175,01 Sk, čo boli výdavky refundované za cestovné z EK a MF SR za cesty spojené s rokovaním rady EÚ. 

Priority pre uskutočňovanie ZPC boli nasledovné:

1. Zahraničná politika

2. Európska únia (Rada ministrov, pracovné skupiny pre dopravu a telekomunikácie)

3. Pôsobenie MDPT SR v medzinárodných vládnych organizáciách

4. Okrem základných organizácií účasť aj na podujatiach na úrovni V4; SEI; OECD

5. Pôsobenie MDPT SR v medzinárodných organizáciách na mimovládnej úrovni 

6. Príprava mnohostranných dohôd

7. Bilaterálne vzťahy (bilaterálne dohody, zmiešané komisie a pod.)

Možno konštatovať, že úrad MDPT SR zabezpečil všetky nevyhnutné činnosti v rámci požadovaných zahraničných aktivít, dôsledným posudzovaním oprávnenosti zahraničných služobných ciest. 
b) Rozpočtové organizácie:


Slovenská správa ciest
Zahraničné pracovné cesty zamestnancov SSC v roku 2006
	Názov
	IVSC
	GR SSC
	Počet

	Pracovné
	
	
	

	- rokovania o stavbách
	2
	
	2

	- prihraničná cestná infraštruktúra
	1
	
	1

	- servis a údržba diagnostických zariadení
	
	3
	3

	- predvádzanie technológie
	2
	1
	3

	Medzisúčet
	5
	4
	9

	Semináre, konferencie, medzinárodná spolupráca
	
	
	

	- IRF 
	
	2
	2

	- WRA/PIARC
	
	4
	4

	- UN (TEM)
	
	3
	3

	- Partners for Roads
	
	1
	1

	- ostatné
	3
	10
	13

	Medzisúčet
	3
	20
	23

	Tematické zájazdy, návštevy 
	
	1
	1

	Medzisúčet
	
	1
	1

	Spolu
	8
	25
	33


Pracovné zahraničné cesty zamestnancov tvoria zhruba tretinu zahraničných pracovných ciest. V roku 2006 na ne SSC použila 1 173 882,63 Sk. Súvisia s charakterom práce a činnosťou SSC, najmä IVSC. Zahŕňali rokovania o stavbách, získavanie nových poznatkov z oblasti technológie a prehľadu o infraštruktúre, servis a údržbu diagnostických zariadení. Za výsledky možno považovať vzájomnú výmenu informácií a kooperáciu. 

Semináre a konferencie tvoria dve tretiny zahraničných pracovných ciest. Boli zamerané na oboznamovanie sa s novými poznatkami (nová dopravná politika EÚ po vyhodnotení Bielej knihy v polovici obdobia), súviseli s účasťou SSC v medzinárodných inštitúciách a ich orgánoch, t.j. v tematickej skupine PIARC 1.3 Výkonnosť cestných správ, v Rade IRF a v TEM, rozvíjaním medzinárodných kontaktov a dlhodobej spolupráce (návšteva Ministerstva dopravy a verejných prác Flámska, Partners for Roads). 

Tematické zájazdy: odborná exkurzia stavieb významných pozemných komunikácií v Chorvátsku a Taliansku.

Železničná polícia
Všetky zahraničné služobné cesty vykonané v roku 2006 viedli k zlepšeniu spolupráce so susednými krajinami v oblasti boja proti trestnej činnosti. Výmena skúseností a informácií o opatreniach vykonávaných inými krajinami slúžili na zlepšenie výkonu služby ŽP.
V roku 2006 boli vykonané nasledovné ZSC:
 1) ročná porada so zástupcami bezpečnostných orgánov a organizácií v železničnej doprave (SOK PKP, polícia PR, vojenská polícia PR, cudzinecká polícia PR, colníci PR, dopravná milícia Ľvovskej oblasti Ukrajiny) v dňoch 23. - 24. 2. 2006 v  Poľsku (Bialy Dunajec) – 3 zástupcovia ŽP – výdavky 15 115,52 Sk;

2) 10. zasadnutie siete európskych železničných polícií RAILPOL v dňoch 15. - 16. 3. 2006 v Nemecku (Berlín) – 1 zástupca ŽP – výdavky 13 303,20 Sk;

3)  44. zasadnutie COLPOFERU v dňoch 30. - 31. 3. 2006 v Nemecku (Berlín) – za účasti GR  ŽP – výdavky 18 007,80 Sk;

4) mimoriadna ZSC – 16.5.2006 Brno (Česká republika) – 3 príslušníci operatívneho oddelenia ObS ŽP Trnava sa zúčastnili rokovania, ktorého obsahom bolo navrhnutie spoločného postupu na eliminovanie a následné odhalenie organizovaných skupín páchateľov zaoberajúcich sa trestnou činnosťou v medzinárodných osobných vlakoch; skutočné náklady predstavovali 1 260,- Kč + 576,- Sk;

5) mimoriadna ZSC – 6.-7.6.2006 Mladá Boleslav (Česká republika) – 2 príslušníci operatívneho oddelenia ObS ŽP Trnava vykonali rokovanie vo veci súčinnosti k objasneniu trestnej činnosti v Škode Mladá Boleslav a v spoločnosti Volkswagen Slovakia, a.s., Bratislava; skutočné náklady predstavovali 5 890,- Kč;

6)  účasť generálneho riaditeľa ŽP na 45. zasadnutí COLPOFERU – 13. a 14.9.2006 vo Viedni (Rakúsko) – výdavky 100,50 EUR;

7)  mimoriadna ZSC - 6.- 11.10.2006 do Poľska (Lublin), 2 príslušníci operatívneho odboru GR ŽP sa zúčastnili na Schengenskom seminári – výdavky 31 542,26 Sk;

8)  mimoriadna ZSC 24.-25.10.2006 do Českej republiky (Mladá Boleslav), 3 príslušníci operatívneho oddelenia ObS ŽP Trnava sa zúčastnili súčinnostného rokovania na Okresnom riaditeľstve služby kriminálnej polície a vyšetrovania k trestnej činnosti v Škode Mladá Boleslav a v spoločnosti Volkswagen Slovakia, a.s., Bratislava – výdavky 8 139,60 Sk;

9) ZSC 28.-29.11.2006 do Poľska (Krakov) – účasť GR ŽP, N GR ŽP, riaditeľa ObS ŽP Košice, riaditeľa OŽP Košice, vedúceho OdŽP Plaveč na súčinnostnom rokovaní a oslavách 88. výročia poľských železníc a 20. výročia vzájomnej spolupráce Stražy ochrany kolei a ŽP – výdavky 17 476,08 Sk.

Technická ochrana a obnova železníc

Výdavky za zahraničné pracovné cesty boli realizované jednodňovými  cestami v súlade s Plánom zahraničných pracovných ciest v celkovej hodnote 2.810,- Sk. V roku 2006 boli realizované tieto zahraničné pracovné cesty:
· Česká republika (Olomouc) problematika spohotovovania obnovovacích závodov;
· Česká republika (Ostrava) dohoda o spôsobe úhrady poškodeného materiálu.
             Pracovné cesty splnili stanovené ciele a boli prínosom k plneniu úloh organizácie.

Štátna plavebná správa

V oblasti zahraničných aktivít Štátnej plavebnej správy bolo na zahraničné pracovné cesty vyčerpaných 108 401,88 Sk. Najviac pracovných ciest v roku 2006 bolo uskutočnených do Rakúska, kde sa pod záštitou rakúskeho Ministerstva dopravy, inovácií a technológií uskutočňovali spoločné rokovania o otázkach harmonizácie a implementácie jednotlivých oblastí a úrovní zavedenia automatizovaných riečnych informačných služieb (RIS). Za týmto účelom bola vykonaná aj jedna pracovná cesta do Belgicka a jedna do Českej republiky. Účasť pracovníkov na týchto cestách je nevyhnutná z dôvodu, že ŠPS sa v tejto oblasti či už priamo alebo nepriamo podieľa na formovaní spoločných ustanovení RIS.

Ďalšie pracovné cesty boli smerované do Maďarskej republiky, kde sa na pôde Dunajskej komisie riešili otázky vnútrozemskej plavby po Dunaji, otázky vytyčovania plavebnej dráhy, ako aj otázky súvisiace s transformáciou európskych noriem a nariadení do stávajúcich Doporučení Dunajskej komisie pre plavbu na Dunaji. V Maďarskej republike sa zástupcovia ŠPS zúčastnili aj rokovania medzinárodnej organizácie Aquapol, ktorá predstavuje združenie riečnych polícií členských štátov európskej únie.  

Úrad pre reguláciu železničnej dopravy

Na zahraničné pracovné cesty čerpal úrad 713 504,40 Sk. Zahraničné pracovné cesty boli zamerané najmä na začlenenie nového regulačného úradu do európskych štruktúr.   Zamestnanci úradu sa zúčastnili stretnutia pracovnej skupiny regulačných orgánov na základe pozvania Európskej komisie pre energiu a dopravu v Bruseli, zasadania Siete národných bezpečnostných orgánov v Lille, stretnutia  pracovnej skupiny – Notifikácia národných bezpečnostných predpisov, medzinárodnej konferencie o bezpečnosti železníc v Dubline, stretnutia pracovnej skupiny ERA – Certifikácia dielenskej údržby, stretnutia pracovnej skupiny ERA – Licencovanie dielenskej údržby, medzinárodného stretnutia ILGGRI atď..    
Telekomunikačný úrad SR

V roku 2006 vykonali zamestnanci úradu spolu 173 zahr. pracovných ciest, v počte 685 dní. Na cestách sa zúčastnilo 53 pracovníkov TÚ SR. Výdavky na ne dosiahli 3 970 802,- Sk, čo je oproti roku 2005 menej o 252 tis. Sk. Skladba ZPC v roku 2006 bola nasledovná:
ECC  / CEPT.................................25  ciest

IRG/ERG.......................................10  ciest

ITU..................................................8  ciest
EÚ/EK/COCOM/NATO...............13  ciest

Národné regulačné orgány.............25  ciest

Semináre/Konferencie....................45  ciest
Ostatné............................................47  ciest 
Spolu............................................173  ciest

Pracovníci TÚ SR vykonávajú zahraničné pracovné cesty súvisiace s reprezentáciou SR, ktoré vyplývajú z nášho členstva v EÚ/EK a NATO, CEPT, ITU. Cestami sa zabezpečujú dvojstranné a viacstranné medzinárodné kontakty s národnými telekomunikačnými regulačnými orgánmi. V rámci Medzinárodnej telekomunikačnej únie – ITU sa TÚ SR zúčastnil na regionálnej rádiokomunikačnej konferencii, na svetovej rádiokomunikačnej konferencii, na odborných seminároch, ako napr. kmitočtové plánovanie nových služieb, zber a spracovanie dát o telekomunikačnom trhu. V roku 2006 sa ako každé štyri roky konala ITU Plenipotentiary Conference, ktorá určila schopnosť ITU ovplyvňovať celosvetový rozvoj informačných a komunikačných technológií. TÚ SR sa aktívne zúčastňuje taktiež na činnosti Európskej konferencie poštových a telekomunikačných správ (CEPT), jej výboroch a  skupinách (spracovávanie harmonizačných dokumentov). Hlavné aktivity TÚ v rámci EÚ sú spojené s implementáciou európskeho regulačného rámca pre siete a služby elektronických komunikácií. S implementáciou súvisí účasť TÚ SR na pravidelných zasadaniach Skupiny nezávislých regulátorov (IRG), Skupiny európskych regulátorov (ERG), Komunikačného výboru (COCOM), Výboru pre rádiové spektrum (RSC) a Skupiny pre politiku rádiového spektra (RSPG). TÚ SR taktiež spolupracoval na vypracovaní 12. implementačnej správy EK. Poznatky a študijné materiály získané na zahraničných pracovných cestách  sú pravidelne využívané pri vykonávaní regulačných opatrení ako aj pri implementácii zákona č.610/2003 Z.z. o elektronických komunikáciách do regulačnej praxe.
Poštový regulačný úrad
V roku 2006 bolo uskutočnených celkom 5 zahraničných pracovných ciest a výdavky na ne dosiahli 272 570,68 Sk. V roku 2006 sa zamestnanci úradu zúčastnili na nasledovných zahr. cestách: Rokovanie s EK v súvislosti s notifikáciou SR vo veci štátnej pomoci pre Slovenskú poštu, a.s., jarné plenárne zasadnutie CERPu (Európsky výbor pre poštovú reguláciu) s témou „reálnej potreby liberalizácie poštového trhu“, zasadnutie Výboru pre poštovú smernicu (liberalizácia poštového trhu, zabezpečenie univerzálnej služby a udržanie kvality služby), výstava POSTEXPO 2006 a jesenné plenárne zasadnutie CERPu (členské krajiny informovali o zmenách vo svojich št. legislatívach, poštovom trhu a vývoji regulácie). 

Letecký úrad SR

Výdavky na zahraničné pracovné cesty LÚ SR v roku 2006 dosiahli 3 977 506,32 Sk a súviseli hlavne s činnosťou určených pracovníkov úradu vo výboroch a pracovných skupinách medzinárodných organizácií civilného letectva (ICAO, ECAC, JAA, EUROCONTROL vrátane príslušných orgánov Spoločenstva (EASA, ECCAIRS, SES). Ďalej sa uskutočnili zahraničné školenia v súvislosti s implementáciou novej legislatívy Spoločenstva , zahr. cesty spojené priamo s kontrolou subjektov civilného letectva, jednania s partnerskými leteckými úradmi, konferencie, prezentačné výstavy atď..  

Úrad verejného zdravotníctva MDPT SR 

V roku 2006 boli uskutočnené tri pracovné cesty do Českej republiky: 

1. Účasť na XV. medzinárodnej konferencii „Nemocničná hygiena“  v Brne. Náklady 3 388,50 Sk. Téma: Problematika nemocničnej hygieny, nozokomiálnych nákaz a prevencie infekcií v zdravotníckych zariadeniach. 

2. Účasť na Medzinárodnom strojárenskom veľtrhu v Brne. Náklady 1 144,80 Sk. Kontakty s dodávateľmi meracej prístrojovej techniky vhodnej pre hygienickú objektivizáciu rizikových faktorov.

3. Účasť na Medzinárodnom veľtrhu zdravotníckej techniky, rehabilitácie a zdravia v Brne. Náklady 1 231,40 Sk. Témy v oblasti virulentnej nákazy, epidemiológie a proti-epidemických opatreniach.

Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie 

V roku 2006 realizovali 2 zahraničné pracovné cesty pracovníci Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Prešov, a to na odborný seminár v Prahe – Inteligentné dopravné systémy a bezpečnosť a na technickú exkurziu v Rakúsku pod názvom „Cestami európskej únie“.     
1.3.3 Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly
Výsledky hospodárenia kapitoly z hľadiska programovej štruktúry kapitoly MDPT SR na rok 2006 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
                                                                                                                                                                                                              (v tis. Sk)

	Kód progr.
	Názov 
	Schválený rozpočet 2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006
	V tom: Čerpanie prost. z roku 2005
	Čerpanie mimoroz. zdrojov k 

31.12.2006

	
	
	
	
	
	
	

	Výdavky programovo alokované spolu za kapitolu 
	27 292 099
	25 023 022
	24 928 227
	5 132 356
	72 142

	53
	Cestná infraštruktúra
	14 438 558
	11 967 407
	11 949 634
	3 479 669
	16 863

	5301
	Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic
	2 107 110
	2 257 086
	2 257 086
	0
	6 773

	530101
	Správa, údržba a opravy ciest I. tr. a diaľničných privádzačov
	1 145 286
	1 405 262
	1 405 262
	0
	6 773

	530102
	Príprava a realizácia opráv diaľnic a rýchlostných ciest NDS
	961 824
	851 824
	851 824
	0
	0

	5302
	Cestná sieť - výstavba a obnova
	3 113 000
	2 472 487
	2 472 487
	44 299
	0

	530201
	Výstavba cestnej siete
	2 512 400
	1 924 757
	1 924 757
	44 299
	0

	530202
	Obnova technickej základne údržby ciest a diaľnic
	28 000
	13 428
	13 428
	0
	0

	530203
	Preložka štátnej cesty II/ 520 Nová Bystrica – Oravská Lesná
	322 600
	466 590
	466 590
	0
	0

	530204
	Severný obchvat mesta Trnava
	250 000
	67 712
	67 712
	0
	0

	5303
	Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest NDS
	9 218 448
	7 237 834
	7 220 061
	3 435 370
	10 089

	530302
	D1 Mengusovce - Jánovce (projekt KF)
	 1 654 483
	782 553
	782 553
	782 553
	0

	530304
	D1 Sverepec - Vrtižer (projekt KF)
	0
	0
	0
	0
	0

	530305
	Diaľnice a rýchlostné cesty (ŠR)
	5 520 496
	5 088 607
	5 070 834
	1 300 000
	10 089

	530306
	Modern. a rozvoj cestnej infraštruktúry - opatrenie 1.2 OP ZI
	2 043 469
	1 366 674
	1 366 674
	1 352 817
	0

	55
	Letecká doprava a infraštruktúra
	135 954
	117 231
	117 231
	22 231
	0

	5501
	Zabezpeč. prevádzky let. dopravy a výstavba let. infraštruktúry
	95 000
	95 000
	95 000
	0
	0

	5504
	Mod. a rozvoj infraštruktúry let. dopravy - opatrenie 1.3. OP ZI
	40 954
	22 231
	22 231
	22 231
	0

	07S
	Železničná doprava
	10 719 897
	10 847 720
	10 844 629
	1 576 076
	33 800

	07S01
	Kombinovaná doprava
	20 000
	2 911
	0
	0
	0

	07S03
	Podpora verej. služieb - prevádz. dopravy na dráhach
	4 500 000
	5 206 000
	5 206 000
	0
	0

	07S05
	Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dráh
	3 600 000
	3 452 000
	3 452 000
	0
	18 400

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc
	2 599 897
	2 186 809
	2 186 629
	1 576 076
	15 400

	07S0601
	Výstavba a obnova železničnej siete 
	526 431
	375 931
	375 751
	0
	15 400

	07S0605
	Piešťany - Nové Mesto nad Váhom (plánovaný projekt KF)
	1 120 514
	590 110
	590 110
	590 110
	0

	07S0606
	Žilina - Krásno nad Kysucou (plánovaný projekt KF)
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0608
	Mod. a rozvoj infraštruktúry žel. dopravy - opatrenie 1.1 OP ZI
	952 952
	1 220 768
	1 220 768
	985 966
	0

	07T
	Tvorba a implementácia politík 
	1 876 459
	1 949 830
	1 896 606
	8 744
	21 479

	07T01
	Riadenie a podpora programov
	755 851
	792 328
	745 838
	8 019
	21 025

	07T0101
	Ústredný orgán - MDPT SR
	300 442
	380 004
	374 255
	0
	21 025

	07T0102
	Technická pomoc MDPT SR (ŠF)
	55 409
	16 367
	16 367
	8 019
	0

	07T0103
	Technická pomoc MDPT SR (KF)
	                 0
	0
	0
	0
	0

	07T0104
	Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti 
	400 000
	395 957
	355 216
	0
	0

	07T02
	Veda a výskum
	12 000
	22 295
	22 200
	0
	0

	07T03
	Regulácia a štátny dozor
	436 340
	445 263
	439 074
	725
	185

	07T0301
	Regulácia dopravy na dráhach
	50 408
	36 227
	33 759
	0
	0

	07T0302
	Regulácia telekomunikačného trhu
	107 944
	114 857
	113 566
	0
	0

	07T0303
	Regulácia v civilnom letectve
	54 716
	59 574
	57 957
	0
	0

	07T0304
	Regulácia trhu poštových služieb
	10 914
	11 853
	11 324
	725
	0

	07T0305
	Regulácia vodnej dopravy
	39 047
	40 336
	40 331
	0
	50

	07T0306
	Regulácia cestnej dopravy
	173 311
	182 416
	182 137
	0
	135

	07T04
	Bezpečnosť dopravy
	596 143
	609 303
	609 302
	0
	268

	07T05
	Zab. funkčnosti žel. a cest. dopravy v krízových situáciách
	51 300
	55 300
	55 235
	0
	0

	07T06
	Hygiena a ochrana zdravia
	24 825
	25 341
	24 958
	0
	0

	Podprogramy, ktoré rieši kapitola ako účastník medzirezortného programu 

	 06E01
	MDPT SR - Dopravná a telekomunikačná podpora
	78 000
	24 000
	5 000
	0
	0

	 06G0H
	Aktívna pol. trhu práce a zvýšenie zamestnanosti - MDPT SR 
	0
	73 602
	73 602
	45 636
	0

	06G0H01
	Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora 
	0
	73 602
	73 602
	45 636
	0

	06H0D 
	Hospodárska mobilizácia MDPT SR
	43 231
	43 231
	41 525
	0
	0

	 
	Programovo alokované výdavky v kapitole VPS 
projekty ISPA a spolufinancovanie
	Schválený rozpočet 2006
	Upravený rozpočet k 31.12.2006
	Skutočné čerpanie k 31.12.2006
	 Čerpanie prost. z minul. rokov
	Čerpanie mimoroz. zdrojov k 

31.12.2006

	53
	Cestná infraštruktúra
	577 735
	666 630
	428 019
	88 454
	0

	5303
	Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest - spolufinancovanie
	269 071
	357 966
	352 822
	88 454
	0

	5303
	Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest - ISPA
	308 664
	308 664
	75 197
	0
	0

	530301
	D1 Viedenská cesta - Prístavný most (ISPA) - spolufinancovanie
	267 169
	355 623
	350 479
	88 454
	0

	 
	      ISPA
	288 215
	288 215
	66 914
	0
	0

	0530303
	Odb. pomoc pre príp. dop. proj. - cest. projekty (ISPA) - spolufin.
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	      ISPA
	14 744
	14 744
	3 585
	0
	0

	0530307
	Odb. pomoc pre impl. dopr. proj. - cest. projekty (ISPA) - spolufin.
	1 902
	2 343
	2 343
	0
	0

	 
	      ISPA
	5 705
	5 705
	4 698
	0
	0

	07S 
	Železničná doprava
	2 556 016
	3 158 963
	2 962 985
	602 947
	0

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc - spolufinancovanie
	1 262 281
	1 865 228
	1 861 559
	602 947
	0

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc - ISPA
	1 293 735
	1 293 735
	1 101 426
	0
	0

	07S0602
	Mod. trate Rača-Trnava, úsek Rača-Šenkvice - spolufinancov.
	27 328
	28 320
	24 651
	992
	0

	 
	      ISPA
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0603
	Mod. trate  Šenkvice-Cífer a staníc Rača-Trnava - spolufinancov.
	605 925
	1 035 392
	1 035 392
	429 467
	0

	 
	      ISPA
	655 134
	655 134
	514 456
	0
	0

	07S0604
	Mod.trate Trnava-N.M.n/Váhom, úsek Trnava-Piešťany - spolufin.
	626 928
	799 416
	799 416
	172 488
	0

	 
	      ISPA
	626 928
	626 928
	584 776
	0
	0

	07S0607
	Odb. pomoc pre príp. dopr. proj. - žel. projekty (ISPA) – spolufin.
	0
	0
	0
	0
	0

	 
	      ISPA
	5 374
	5 374
	0
	0
	0

	07S0609
	Odb. pomoc pre impl. dopr. proj. - žel. projekty (ISPA) - spolufin.
	2 100
	2 100
	2 100
	0
	0

	 
	      ISPA
	6 299
	6 299
	2 194
	0
	0


Vecné plnenie cieľov a ukazovateľov programov, podprogramov, prvkov programovej štruktúry kapitoly MDPT SR za rok 2006 je uvedené v jej vyhodnotení v prílohe k materiálu. 
1.3.4.Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ 

Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ sú zhodnotené v  predchádzajúcich častiach materiálu pri hodnotení hospodárenia jednotlivých organizácií patriacich do pôsobnosti MDPT SR. 
1.4. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly
                                                                                                                                                                                      (v Sk)

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	  5 379 683 000,00
	  3 434 779 139,17
	4 065 275 242,68

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ
	  4 984 483 000,00
	  3 039 579 139,17
	2 739 381 292,59

	Výdavky spolu
	27 292 099 000,00
	25 023 022 097,97
	25 000 368 704,14

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	4 984 483 000,00
	3 076 380 345,12
	3 076 380 345,12

	Saldo príjmov a výdavkov 
	- 21 912 416 000,00
	- 21 588 242 958,80
	- 20 935 093 461,50

	z toho: z prostriedkov EÚ 
	0,00
	-36 801 205,95
	-336 999 052,53


Komentár k dosiahnutým príjmom a čerpaným výdavkom kapitoly MDPT SR je uvedený v príslušných častiach záverečného účtu. V skutočnosti príjmov z rozpočtu EÚ je zahrnutých aj 88 380,83 Sk. Z toho 1 371,58 Sk tvorí príjem od ŽSR, ktorému sa poskytli prostriedky štrukturálnych fondov a št. rozpočtu na spolufinancovanie systémom predfinancovania a skutočný výnos z nich musel odviesť do príjmov št. rozpočtu. Suma je očistená o daň z úrokov a poplatku za vedenie účtu. Sumu vo výške 87 009,25 Sk tvorí príjem vo forme vratky na projekt Zvolen – B.Bystrica.
1.5. Finančné operácie
Finančné operácie zrealizované v roku 2006, ktoré v zmysle § 13 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách nie sú súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu sú zhodnotené jednotlivo pri každej rozpočtovej organizácii patriacej do pôsobnosti kapitoly Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR. V prípade, že sa neuvádza, sa predmetné finančné operácie u jednotlivých organizácií nerealizovali. 
1.6. Zhodnotenie zamestnanosti
A. Počty zamestnancov za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej
     správy a organizácie v pôsobnosti MDPT SR
Celkové počty zamestnancov za kapitolu 
                                                                                                                                                         (osoba)
	
	Schválený limit k 1.1.2006
	Upravený limit k 31.12.2006
	Skutočnosť (priem. prepoč.)

	
	
	z toho úrad
	
	z toho úrad
	

	S P O L U
	2 982
	315
	2 981
	329
	2 782

	z toho:
	
	
	
	
	

	Štátna služba
	1 040
	269
	1 040
	270
	933

	Ostatní
	1 942
	46
	1 941
	59
	1 849

	z toho: 
	
	
	
	
	

	Verejná služba
	816 
	45
	815
	58
	771

	Policajti
	1 125
	
	1 125
	
	1 077

	Ústavný činiteľ
	1
	1
	1
	1
	1


Zmeny počtu zamestnancov v priebehu roka 2006 na základe vykonaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
RO MF SR č. 12 – na realizáciu uznesenia vlády SR č. 214/2006 v súvislosti so zabezpečením výkonu nových činností (správy majetku) spojených s odkúpením budovy na Námestí slobody č. 6 od spoločnosti Slovak Telecom, a.s., sa zvýšil počet miest verejnej služby úradu o 13, štátnej služby o 1 funkčné miesto, a to na úkor TOOŽ. 

RO MF SR č. 26 – dobudovanie Stáleho zastúpenia SR pri Európskej únii – vyslanie experta do Bruselu (dočasné preloženie).  

RO MF SR č. 28 – delimitácia 1 funkčného miesta z Telekomunikačného úradu SR na úrad MDPT SR pre zabezpečovanie úloh obrany a ochrany na MDPT SR.   

Zmeny v úrade MDPT SR:
Koncom roka 2005 Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR odkúpilo budovu na Námestí slobody č. 6. V súvislosti s touto skutočnosťou ministerstvo vytvorilo na zabezpečenie správy majetku 14 systemizovaných miest, z toho 1 v štátnej službe a 13 pre výkon prác vo verejnom záujme na základe uznesenia vlády SR č. 214 zo dňa 8. marca 2006. Ďalej ministerstvo od 01.08.2006 delimitovalo na Ministerstvo zahraničných vecí SR 1 systemizované miesto v štátnej službe – na stále zastúpenie SR pri EÚ v Bruseli a z Telekomunikačného úradu SR delimitovalo 1 systemizované miesto v štátnej službe.
Prehľad zamestnancov za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej správy a jednotlivé organizácie v pôsobnosti MDPT SR

Počty zamestnancov rezortu MDPT SR v roku 2006
	Organizácia
	Schválený limit k 1.1.2006
	Upravený limit k 31.12.2006
	Skutočnosť k 31.12.2006 

(priemer. počet)

	
	Štátna služba
	Policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Štátna služba
	Policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Štátna služba
	Policajti
	Verejná služba
	Spolu

	MDPT SR
	269
	
	46
	315
	270
	 
	59
	329
	246
	 
	54
	300

	ÚRŽD
	78
	
	7
	85
	78
	 
	7
	85
	51
	 
	5
	56

	ŠPS
	65
	
	16
	81
	65
	 
	16
	81
	58
	 
	15
	73

	LÚ SR
	64
	
	14
	78
	64
	 
	14
	78
	53
	 
	14
	67

	TÚ SR
	176
	
	32
	208
	175
	 
	32
	207
	155
	 
	31
	186

	PRÚ
	16
	
	3
	19
	16
	 
	3
	19
	16
	 
	2
	18

	KÚ, z toho:
	372
	
	33
	405
	372
	 
	33
	405
	354
	 
	32
	387

	Bratislava
	42
	
	4
	46
	42
	 
	4
	46
	39
	 
	4
	43

	Trnava
	37
	
	4
	41
	37
	 
	4
	41
	37
	 
	4
	41

	Nitra
	43
	
	5
	48
	43
	 
	5
	48
	42
	 
	5
	47

	Trenčín
	40
	
	3
	43
	40
	 
	3
	43
	37
	 
	3
	40

	B. Bystrica
	54
	
	4
	58
	54
	 
	4
	58
	51
	 
	4
	55

	Žilina
	51
	
	4
	55
	51
	 
	4
	55
	50
	 
	4
	54

	Prešov
	51
	
	5
	56
	51
	 
	5
	56
	48
	 
	5
	53

	Košice
	54
	
	4
	58
	54
	 
	4
	58
	51
	 
	3
	54

	TOOŽ
	
	
	154
	154
	 
	 
	140
	140
	 
	 
	122
	122

	SSC
	
	
	368
	368
	 
	 
	368
	368
	 
	 
	362
	362

	ÚVZ 
	
	
	59
	59
	 
	 
	59
	59
	 
	 
	50
	50

	ŽP
	
	1 125
	85
	1 210
	 
	1 125
	85
	1 210
	 
	1 077
	84
	1 161

	SPOLU
	1 040
	1 125
	817
	2 982
	1 040
	1 125
	816
	2 981
	933
	1 077
	772
	2 782

	Poznámka: Vo verejnej službe úradu MDPT SR je započítaný i ústavný činiteľ –  minister 


Okrem uvedených rozpočtových organizácií je v pôsobnosti MDPT SR aj jedna prís-pevková organizácia v likvidácii – Ústav cestnej dopravy, ktorá má v súčasnosti troch zamest-nancov. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov ÚCD za rok 2006 sú 3 zamestnanci.
B. Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej správy a organizácie v pôsobnosti MDPT SR
                                                                                                                                                      (v tis. Sk)

	
	Schválený limit k 1.1.2006
	Upravený limit k 31.12.2006
	Skutočnosť k 31.12.2006

	
	
	z toho úrad
	
	z toho úrad
	

	S P O L U
	794 044
	107 004
	826 151
	119 062
	825 442

	z toho:
	
	
	
	
	

	Štátna služba
	284 332
	96 340
	294 722
	105 713
	294 288

	Ostatní
	509 712
	10 664
	531 429
	13 349
	531 154

	z toho: 
	
	
	
	
	

	Verejná služba
	174 198 
	10 664
	187 077
	13 349
	186 802

	Policajti
	335 514
	
	344 352
	
	344 352


Zmena limitu výdavkov na mzdy, platy služobné príjmy a OOV v priebehu roka 2006 na základe vykonaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
RO MF SR č. 5 – V rámci technickej asistencie (presun z tovarov a služieb) zvýšenie finančných prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 9 000 tis. Sk, z toho: o 8 860 tis. Sk  pre štátnu službu a o 140 tis. Sk pre verejnú službu. Finančné prostriedky boli určené na refundáciu miezd oprávnených zamestnancov MDPT SR.   

RO MF SR č. 12 – Na realizáciu uznesenia vlády SR č. 214/2006 v súvislosti so zabezpečením výkonu nových činností (správy majetku) spojených s odkúpením budovy na Námestí slobody č. 6 od spoločnosti Slovak Telecom, a.s., sa zvýšili mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 2 423 tis. Sk, z toho: pre štátnu službu o 247 tis. Sk a pre verejnú službu o 2 176 tis. Sk (presun z tovarov a služieb aparátu MDPT SR).
RO MF SR č. 19 – Navýšenie miezd, platov, sl. príjmov a OOV kapitoly vo výške 22 953 000,- Sk, z toho: pre štátnu službu o 8 486 tis. Sk, verejnú službu o 4 929 tis. Sk, o 9 538 tis. Sk pre policajtov. Z toho navýšenie úradu MDPT SR o: 2 846 tis. Sk štátna služba, 351 tis. Sk verejná služba. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečila 5 % - ná valorizácia stupníc platových taríf štátnych zamestnancov vrátane realizácie záverov služobného hodnotenia a stupníc platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Súčasne sa rozpočtovým opatrením zabezpečili prostriedky na poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní. 

RO MF SR č. 26 – Delimitácia prostriedkov na krytie personálneho dobudovania Stáleho zastúpenia SR pri Európskej únii z MDPT SR na Ministerstvo zahraničných vecí SR. Zníženie miezd, platov, sl. príjmov a OOV o 1 006 000,- Sk v št. službe i v úrade MDPT SR.
RO MF SR č. 28 – Zvýšenie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v štátnej službe v aparáte MDPT SR o 122 700,- Sk na úkor zníženia týchto prostriedkov v  Telekomunikačnom úrade SR za účelom vytvorenia funkčného miesta pre zabezpečovanie úloh obrany a ochrany na MDPT SR delimitáciou zamestnanca z TÚ SR. 

RO MF SR č. 42 – S cieľom posilnenia hmotnej stimulácie a stabilizácie zamestnancov presun zdrojov v rámci 610 - mzdy, platy, služobné príjmy a OOV, znížením prostriedkov určených pre štátnu službu vo výške 855 000,- Sk v organizácii Úrad pre reguláciu železničnej dopravy a zvýšením prostriedkov určených pre zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme v organizácii Telekomunikačný úrad SR a Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie.

RO MF SR č. 43 –  Na zabezpečenie hmotnej stimulácie zamestnancov zvýšenie miezd, platov, sl. príjmov a OOV vo výške 3 855 tis. Sk pre verejných zamestnancov SSC znížením miezd štátnych zamestnancov Úradu pre reguláciu železničnej dopravy. 
RO č. 46 – Zvýšenie mzdových prostriedkov štátnej služby Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Bratislava vo výške 150 tis. Sk (presun z ich tovarov a služieb) za účelom posilnenia hmotnej stimulácie a stabilizácie zamestnancov. 

RO č. 49 – Presun zdrojov v rámci výdavkov na mzdy, platy, sl. príjmy a OOV, znížením prostriedkov určených pre zamestnancov vykonávajúcich práce vo verejnom záujme v organizácii Poštový regulačný úrad vo výške 59 000,- Sk a zvýšením prostriedkov v rovnakej sume určených pre štátnu službu na posilnenie hmotnej stimulácie a stabilizácie zamestnancov v štátnej službe.

RO č. 53 – Viazanie rozpočtových výdavkov kapitoly podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia MDPT SR o výške výdavkov, ktoré použije kapitola v nasledujúcom rozpočtovom roku. Viazanie rozpočtových prostriedkov na mzdy, platy, sl. príjmy a OOV na technickú pomoc vo výške 1 923 tis. Sk, z toho:1 855 tis. Sk v štátnej službe a 68 tis. Sk vo verejnej službe.
Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV rezortu MDPT SR v roku 2006
	Organizácia
	Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV ( v tis. Sk)

	
	Schválený limit k 1.1.2006
	Upravený limit k 31.12.2006
	Skutočnosť k 31.12.2006

	
	Štátna služba
	Železnič. policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Štátna služba
	Železnič. policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Štátna služba
	Železnič. policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Rozdiel

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MDPT SR
	96 340
	
	10 664
	107 004
	105 713
	 
	13 349
	119 062
	105 297
	 
	13 335
	118 639
	423

	ÚRŽD
	22 308
	
	1 092
	23 400
	16 069
	 
	1 423
	17 492
	16 069
	 
	1 141
	17 210
	282

	ŠPS
	15 247
	
	2 755
	18 002
	15 704
	 
	2 838
	18 542
	15 704
	 
	2 838
	18 542
	0

	LÚ SR
	18 073
	
	3 124
	21 197
	18 615
	 
	3 218
	21 833
	18 616
	 
	3 217
	21 833
	0

	TÚ SR
	45 007
	
	6 228
	51 235
	47 856
	 
	6 293
	54 149
	47 856
	 
	6 293
	54 149
	0

	PRÚ
	4 634
	
	434
	5 068
	4 832
	 
	394
	5 226
	4 832
	 
	394
	5 226
	0

	Krajské úrady
	82 723
	
	4 677
	87 400
	85 932
	 
	5 842
	91 774
	85 907
	 
	5 867
	91 774
	0

	z toho: Bratislava
	9 668
	
	640
	10 308
	10 115
	 
	742
	10 857
	10 115
	 
	742
	10 857
	0

	Trnava
	8 271
	
	564
	8 835
	8 783
	 
	690
	9 473
	8 783
	 
	690
	9 473
	0

	Nitra
	9 597
	
	616
	10 213
	9 928
	 
	978
	10 906
	9 928
	 
	978
	10 906
	0

	Trenčín
	8 891
	
	452
	9 343
	9 191
	 
	521
	9 712
	9 191
	 
	521
	9 712
	0

	B. Bystrica
	11 800
	
	639
	12 439
	12 175
	 
	733
	12 908
	12 175
	 
	733
	12 908
	0

	Žilina
	11 272
	
	585
	11 857
	11 543
	 
	680
	12 223
	11 518
	 
	705
	12 223
	0

	Prešov
	11 374
	
	577
	11 951
	11 798
	 
	866
	12 664
	11 798
	 
	866
	12 664
	0

	Košice
	11 850
	
	604
	12 454
	12 399
	 
	632
	13 031
	12 399
	 
	632
	13 031
	0

	TOOŽ
	
	
	26 000
	26 000
	0
	 
	26 741
	26 741
	 
	 
	26 739
	26 739
	2

	SSC
	
	
	91 912
	91 912
	0
	 
	98 148
	98 148
	0
	 
	98 148
	98 148
	0

	ÚVZ 
	
	
	12 737
	12 737
	0
	 
	13 119
	13 119
	 
	 
	13 118
	13 118
	1

	Žel. polícia
	
	335 514
	14 575
	350 089
	 
	344 352
	15 712
	360 064
	 
	344 352
	15 712
	360 064
	0

	S P O L U
	284 332
	335 514
	174 198
	794 044
	294 721
	344 352
	187 077
	826 151
	265 055
	344 352
	186 802
	825 442
	709



Príspevková organizácia ÚCD na mzdy a platy vyplatila 900 tis. Sk, bez príspevku zo štátneho rozpočtu.
Pozn.: Rozdiel v kategórii 610-Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV medzi vykázanou skutočnosťou k 31.12.2006 a  údajmi o dosiahnutej skutočnosti predkladanými MF SR z výkazu „Práca – 204 – Štvrťročný výkaz o práci“, vo výške cca 30 000,- Sk, vznikol u  organizácii – Železničná polícia vo výške 23 889,- Sk a Úrad MDT SR vo výške 6 286,- Sk, a to z dôvodu, že pre vyplatenie decembrových miezd v januári je potrebné tieto previesť na konci roka na depozitný účet. Čerpanie v účtovníctve je skutočnosť prevedená na depozitný účet. Vzniknutý rozdiel tvoria nevyplatené prostriedky (napr. z titulu kurzových rozdielov, nahlásenia PN v januári zasahujúcej aj do decembra a pod.), ktoré sa vo februári odvedú na príjmový účet.
Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci na úrade MDPT SR
                                                                                                                                                 ( v Sk) 
	 
	ŠR
	EÚ (ERDF)
	Spolu

	Limit – RO MF SR č. 5
	2 250 000,00
	6 750 000,00
	9 000 000,00

	RO MF SR č. 53
	- 480 809,67
	- 1 442 429,03
	- 1 923 238,70

	Upravený limit
	1 769 190,33
	5 307 570,97
	7 076 761,30

	Skutočné čerpanie
	1 769 190,33
	5 307 570,97
	7 076 761,30


Ministerstvo financií SR z prostriedkov technickej asistencie upravilo rozpočtovými opatreniami č. 5 a č. 53 (viazanie výdavkov na základe oznámenia MDPT SR o výške výdavkov, ktoré použije kapitola v nasledujúcom rozpočtovom roku), limit prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 7 076 761,30 Sk. Na základe žiadostí MDPT SR schválilo MF SR, ako platobný orgán, súhrnné žiadosti o platbu vo výške 3 336 451,80 Sk a 3 740 309,50 Sk, t.j. spolu vo výške 7 076 761,30 Sk. MDPT SR z prostriedkov tech. asistencie vyčerpalo mzdy na oprávnených zamestnancov vo výške 7 076 760,00 Sk.
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol
A. Vonkajšie kontroly VYKONANÉ na úrade MDPT SR

A.1. Kontroly vykonané z úrovne NKÚ SR

Na MDPT SR bola v roku 2006 vykonaná 1 kontrola z úrovne NKÚ SR. 

Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1325/1 zo dňa 02.08.2006 bola vykonaná kontrola zameraná na dodržiavanie zásad programového rozpočtovania za obdobie roku 2005. 
V správe z kontroly boli uvedené nasledovné zistenia :
· nevydanie vnútornej smernice na zabezpečenie tvorby rozpočtu, programovej štruktúry, rozpočtových opatrení a záverečného účtu kapitoly MDPT SR,

· nereálnosť stanovených cieľov pre rok 2005 z pohľadu programového rozpočtovania, keď už monitorovanie k 30.06.2005 ukázalo, že tieto ciele splnené nebudú,

· nedostatky v oblasti plnenia zámerov a cieľov jednotlivých programov štátneho rozpočtu.
Vedúci služobného úradu MDPT SR prijal celkom 4 vecné opatrenia, ktoré sa týkali: 

· vydania vnútornej smernice MDPT SR k zásadám, tvorbe a hodnoteniu programového rozpočtu kapitoly na príslušné rozpočtové roky,

· realizácie organizačného zabezpečenia procesu tvorby a hodnotenia programového rozpočtu kapitoly,

· zohľadnenia výsledkov monitorovania a hodnotenia programového rozpočtu z  predchádzajúceho roka pri formulácii cieľov a merateľných ukazovateľov programovej štruktúre v procese tvorby rozpočtu kapitoly na nasledujúci rok,

· nutnosti spolupráce s príslušnými sekciami, resp. odbormi MDPT SR zvýšenú pozornosť formulácii cieľov a merateľných ukazovateľov programovej štruktúry kapitoly v procese tvorby rozpočtu kapitoly na príslušné roky, a to najmä z hľadiska ich reálnosti a splniteľnosti.

  Správa o splnení opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenej lehote.

A.2. Vzorkové následné finančné kontroly vykonané z úrovne Ministerstva financií SR v spolupráci s MDPT SR
V roku 2006 boli vykonané z úrovne MF SR v súčinnosti s Odborom kontroly, štátneho dozoru a dohľadu MDPT SR (ďalej len „OKŠDD“) celkom 6 vzorkových následných finančných kontrol, ktoré boli zamerané na overenie správnosti a  opodstatnenosti použitia prostriedkov EÚ (štrukturálneho fondu ERDF, ISPA/KF, Fondu Solidarity EÚ) a štátneho rozpočtu SR (ďalej len „ŠR SR“).
1. Následná finančná kontrola projektu číslo 11410200002 (11410200006) Rýchlostná cesta R1 Rudno nad Hronom – Žarnovica.

Kontrolou bolo zistené:


Porušenie Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia štrukturálnych fondov (ďalej len „ŠF“) MDPT SR, verzia 2.0, nakoľko príspevok z ERDF a zo ŠR SR pre projekt bol stanovený len v EUR, bez uvedenia percentuálneho podielu z celkových oprávnených nákladov.
Na základe výsledkov následnej finančnej kontroly vykonanej na MDPT SR na úrovni sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom (ďalej len „SORO“) a platobnej jednotky (ďalej len „PJ“) boli vedúcim služobného úradu MDPT SR prijaté 3 vecné opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku so zameraním na dodržiavanie „Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia ŠF MDPT SR“ v platnom znení. Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu MF SR zaslaná v stanovenom termíne.

2. Následná finančná kontrola projektu ISPA/KF číslo 2002/SK/16/P/PT/005 – Modernizácia železničnej trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, úsek Trnava – Piešťany, vykonaná u KP – ŽSR.
Vykonanou kontrolou neboli zistené nedostatky. 
3.  Následná finančná kontrola Fondu solidarity EÚ – použitie prostriedkov na obnovu infraštruktúry a  na záchranné a  zabezpečovacie práce pri odstraňovaní škôd spôsobených prírodnou katastrofou v novembri 2004 vo Vysokých Tatrách.
Kontrolou bolo zistené:

Porušenie bodu D ods. 1 písm. b) Implementačných postupov k princípom použitia prostriedkov Fondu solidarity v podmienkach SR a § 23 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy z dôvodu, že prostriedky konečným prijímateľom (Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s., Banskobystrickému samosprávnemu kraju, Žilinskému samosprávnemu kraju) boli priamo prevedené z mimorozpočtového účtu a nie z  výdavkového účtu MDPT SR, ako orgánu zodpovedného za implementáciu (OZZI).
Na základe výsledkov následnej finančnej kontroly vykonanej na MDPT SR (OZZI) boli vedúcim služobného úradu MDPT SR prijate 3 vecné opatrenia k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za ich plnenie so zameraním na vyškolenie zodpovedných zamestnancov k problematike zákona o rozpočtových pravidlách a dodržiavania pravidiel pri úhradách prostriedkov z Fondu solidarity EÚ. Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu MF SR zaslaná v stanovenom termíne. 
4. Následná finančná kontrola projektu ISPA/KF číslo 2002/SK/16/P/PA/006 – Odborná pomoc pre prípravu dopravných projektov na Slovensku.

 Kontrolou bolo zistené porušenie:
· PRAG manuálu z dôvodu nearchivovania finančných ponúk uchádzačov, ktorým bola zamietnutá technická ponuka,

· ustanovenia čl. 28 všeobecných podmienok zmlúv na služby z dôvodu úhrady faktúr po lehote splatnosti,

· ustanovenia čl. 3 bod 8 „Práva a povinnosti zmluvných strán“ Zmluvy o vedení účtovníctva programu ISPA z dôvodu nevypracovania manuálu pre vedenie účtovníctva programu ISPA/KF,

· zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, z dôvodu neúplnosti účtovných dokladov.

Na základe výsledkov následnej finančnej kontroly vykonanej na MDPT SR boli vedúcim služobného úradu MDPT SR prijaté 4 vecné opatrenia na nápravu nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku so zameraním na: vypracovanie Manuálu pre vedenie účtovníctva programu ISPA/KF, zlepšenie archivácie dokladov týkajúcich sa verejného obstarávania, dôsledné dodržiavanie termínov splatnosti na úhradu faktúr, resp. doplnenia požadovaných údajov na účtovných dokladoch. Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne. 

5. Následná finančná kontrola projektu ŠF ERDF číslo 11410200003 R2 Ožďany – preložka, vykonaná na MDPT SR.

Kontrolou bolo zistené:

- 
v žiadosti o platbu bolo nesprávne uvedené obdobie uhradených výdavkov,

- 
porušenie „Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia ŠF MDPT SR“ v platnom znení,

-
nedodržanie lehoty na schválenie  žiadostí o platbu.
Na základe výsledkov následnej finančnej kontroly vykonanej na MDPT SR na úrovni SORO a PJ  bolo prijaté vedúcim služobného úradu MDPT SR 1 vecné opatrenie k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za jeho plnenie so zameraním na dodržiavanie „Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia ŠF MDPT SR“ v platnom znení. Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu MF SR zaslaná v stanovenom termíne. 

6. Následná finančná kontrola projektu ŠF ERDF číslo 11410200003 R2 Ožďany – preložka, vykonaná u KP – Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s..


Kontrolou bolo zistené:

- 
v žiadosti o platbu bolo nesprávne uvedené obdobie uhradených výdavkov,

- 
v dodatku č 6 k uzatvorenej Zmluvy o dielo bola zistená súčtová chyba.

Na základe výsledkov následnej finančnej kontroly vykonanej na NDS, a.s. na úrovni KP bolo prijaté vedúcim kontrolovaného subjektu 1 vecné opatrenie. Správa o splnení opatrenia bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne. 

B. Vonkajšie kontroly VYKONANÉ v Organizáciách v Pôsobnosti MDPT SR

B.1. Kontroly vykonané z úrovne NKÚ SR 

V organizáciách riadených MDPT SR boli v roku 2006 vykonané celkom 3 kontroly z úrovne NKÚ SR. Predmetné kontroly boli vykonané v Štátnej plavebnej správe, Telekomunikačnom úrade SR a Železničnej polícii.
1. Štátna plavebná správa
Na základe poverenia NKÚ SR č. 1298/00 zo dňa 10.04.2006 bola vykonaná kontrola, týkajúca sa hospodárenia s fin. prostriedkami štátu a nakladania s majetkom štátu za rok 2005.
V kontrolovanej oblasti boli zistené nasledovné nedostatky:

· v úplnosti a preukázateľnosti účtovných dokladov,

· v nájomných zmluvách bola použitá nesprávna miera inflácie,

· kontrolou bolo ďalej zistené nesprávne zaradenie majetku, čím bol porušený zákon 
č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve (manká a prebytky vykázané v inventarizácii vyplývali z nesprávneho účtovania a nesprávneho zaradenia majetku do účtovnej evidencie),

· kontrolou pohľadávok bolo zistené, že zo strany organizácie nebolo zabezpečené ich uznanie, a že do účtovnej evidencie nebola zavedená pohľadávka voči bývalému zamestnancovi organizácie, voči ktorému ŠPS podala trestné oznámenie, 

· všeobecne bolo konštatované, že ŠPS nezabezpečila preukázateľnosť stavu hmotného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, údajmi fyzickej inventúry, čím nezabezpečila preukázateľnosť účtovníctva,

· z kontroly vyplynulo, že dokumentácia verejného obstarávania je vedená neprehľadne.

Kontrolné zistenia preukázali, že pretrvávajúce nedostatky sú spôsobené hlavne vysokou fluktuáciou zamestnancov práve v tejto oblasti. 

K zisteniam bolo prijatých celkom 7 opatrení zameraných najmä na oblasti kontroly fakturácie, inventarizáciu, uzatváranie nájomných zmlúv, agendu verejného obstarávania a vysporiadanie pohľadávok, ktorých plnenie bolo vyhodnotené a zaslané príslušným inštitúciám. V rámci postihov bol rozviazaný pracovný pomer s vedúcim zamestnancom vnútornej správy, dotknutým zamestnancom bolo znížené alebo odobraté osobné ohodnotenie. So zamestnancom majúcim v náplni správu majetku a verejné obstarávanie nebol predĺžený pracovný pomer. Správa o plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne.
2. Telekomunikačný úrad SR

Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1283 zo dňa 23.01.2006 bola vykonaná kontrola zameraná na hospodárenie s prostriedkami ŠR SR a nakladania s majetkom štátu 
v TÚ SR za roky 2004 a 2005.

V kontrolovanej oblasti boli zistené nasledovné nedostatky:

· v 10 prípadoch zistené porušenie záväzného právneho predpisu, zákona č. 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní a Smernice úradu č.5/2004, na základe ktorej sa upravuje postup pri uzatváraní zmlúv na dodanie tovarov, služieb a prác,

· v 3 prípadoch porušenie zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, 

· v 2 prípadoch porušenie ustanovení Občianskeho zákonníka, 

· v 2 prípadoch porušenie zák. č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách ver. správy, 

· v 1 prípade porušenie príkazu predsedu úradu č.1/2004 – Inventarizácia pokladne a v 1 prípade porušenie Opatrenia MF SR č. 24 501/2003-92.
Predseda TÚ SR svojim príkazom č. 1/2006 zo dňa 21.04.2006 prijal celkom 8 vecných opatrení k zisteným nedostatkom s určením termínov a zodpovednosti za ich plnenie, zameraných najmä na dôsledné dodržiavanie ustanovení zákona o verejnom obstarávaní a  smernice úradu, ktorou sa upravuje postup pri zadávaní zákazky na dodanie tovaru, na uskutočnenie stavebných prác a na poskytnutie služieb, ďalej na dodržiavanie ustanovení Občianskeho zákonníka, zákonov o rozpočtových pravidlách a o účtovníctve, ako aj na vykonávanie inventarizácie pokladne. Správa o plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne.

3. Železničná polícia
Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1341 zo dňa 12.10.2006 bola vykonaná kontrola zameraná na hospodárenie s prostriedkami štátneho rozpočtu a nakladania 
s majetkom štátu v ŽP.
V kontrolovanej oblasti boli zistené nedostatky:

· v oblasti verejného obstarávania v 2 prípadoch, 

· v oblasti inventarizácie - vo viacerých prípadoch neuvedenie hmotne zodpovednej osoby na inventúrnych súpisoch a  v oblasti čerpania rozpočtu, keď v 3 prípadoch nebol zabezpečený jednoznačný podpisový záznam odberateľa o prevzatí dodávky.

Generálny riaditeľ ŽP prijal celkom 8 vecných opatrení k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za ich plnenie, orientovaných najmä na oblasť verejného obstarávania, inventarizácie majetku a dodržiavanie ustanovení zákona o účtovníctve. Správa o splnení opatrení bude kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne.

B.2. Následné finančné kontroly vykonané z úrovne Správ finančných kontrol zamerané na hospodárenie s  finančnými prostriedkami štátneho rozpočtu 

Správy finančnej kontroly (ďalej len „SFK“) vykonali v roku 2006 celkom 5 následných finančných kontrol v 5 organizáciách v pôsobnosti MDPT SR, a to - v Slovenskej správe ciest, Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., Telekomunikačnom úrade SR, Úrade verejného zdravotníctva MDPT SR a v Krajskom úrade pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina.
1. Slovenská správa ciest
Na základe poverenia riaditeľa SFK Bratislava bola v SSC Bratislava vykonaná následná finančná kontrola zameraná na hospodárenie s verejnými prostriedkami za roky 2002 – 2005 pri výstavbe rýchlostnej cesty R1 v úseku Nová Baňa – obchvat a R1 Nová Baňa – Rudno nad Hronom – III. etapa. 
Kontrolou bolo zistené:

Porušenie finančnej disciplíny, avšak prechodom práv a povinností na NDS, a. s. boli tieto v plnom rozsahu určené pre NDS, a.s.. Z toho dôvodu bol ako výstupný materiál z  kontroly v SSC Bratislava vypracovaný len záznam o výsledku kontroly, v ktorom sa konštatuje, že všetky práva a povinnosti týkajúce sa kontrolných zistení prešli v plnom rozsahu na NDS, a.s.. Neoprávnené čerpanie a povinnosť vrátenia finančných prostriedkov bola uložená NDS, a.s. (viď ďalší text).
2. Národná diaľničná spoločnosť, a.s.

SFK Bratislava vykonala v NDS, a.s. následnú finančnú kontrolu zameranú na hospodárenie s verejnými prostriedkami za roky 2002 – 2005 pri výstavbe rýchlostnej cesty R1 v úseku Nová Baňa – obchvat a R1 Nová Baňa – Rudno nad Hronom – III. etapa, ako súčasť kontroly vykonanej v SSC Bratislava.

Kontrolou bolo zistené:

Použitie verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v roku 2003 vo výške 594 672,- Sk, použitie verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia v rokoch 2002 – 2004 vo výške 34 780 809,- Sk a v roku 2005 vo výške 782 661,- Sk.

V zápisnici o prerokovaní výsledkov následnej finančnej kontroly bola NDS, a.s. ako kontrolovanému subjektu uložená povinnosť prijať opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku. Za porušenie finančnej disciplíny SFK uložila kontrolovanému subjektu  odvod a penále v celkovej sume 36 752 814,- Sk. 

K prijatiu opatrení na základe zistených nedostatkov mala NDS, a.s. výhrady, ktoré boli písomne listom č. 1300/1548/2007 zo dňa 12.01.2007 predložené SFK, Bratislava.

V súčasnosti bolo v predmetnej veci začaté správne konanie. 

3. Telekomunikačný úrad SR

Na základe poverenia riaditeľa SFK Bratislava bola v TÚ SR vykonaná následná finančná kontrola zameraná na splnenie opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou vykonanou v roku 2005.
Kontrolou boli zistené nasledovné nedostatky:

· kontrolou prijatých opatrení neboli zistené nedostatky,

· kontrolou náhodne vybratých ZPC uskutočnených v roku 2005 a 2006 bolo v 1 prípade zistené nedodržanie ustanovenia  zákona č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách, nedodržanie ustanovenia Smernice č. 3/2005, ktorou sa upravujú podrobnosti o  náhradách pri pracovných cestách zamestnancov úradu a súčasne nedodržanie ustanovenia zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy.
Predseda TÚ SR prijal celkom 1 vecné opatrenie k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za jeho plnenie.

4. Úrad verejného zdravotníctva MDPT SR

Podľa poverenia riaditeľa SFK Bratislava bola vykonaná následná finančná kontrola splnenia opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku, zistených následnou finančnou kontrolou vykonanou v roku 2005.

Kontrolou bolo zistené:
· že všetky  prijaté opatrenia, ktoré boli prijaté z úrovne vedúceho kontrolovaného subjektu boli splnené alebo sa priebežne plnia, 

· ďalej bolo zistené, že kontrolovaný subjekt použil verejné prostriedky nad rámec oprávnenia, čím došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov, a to vyplatením telefónneho paušálu v sume 9 000,- Sk v období január, február 2005. Nakoľko boli finančné prostriedky do ukončenia výkonu kontroly vrátené, správne konanie sa nezačalo.
Vedúci kontrolovaného subjektu prijal celkom 3 vecné opatrenie k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za ich  splnenie.

5. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie, Žilina
Následná finančná kontrola bola zameraná na poskytovanie a použitie verejných finančných prostriedkov na financovanie obstarania stravovacích poukážok  za obdobie rokov 2004 a 2005. 

V kontrolovanej oblasti boli zistené nasledovné nedostatky:
· v roku 2004 týkajúce sa prehľadnosti, rovnakého zaobchádzania a nediskriminácie uchádzačov a záujemcov hospodárskej súťaže, poskytovania súťažných podkladov, vysvetľovania podmienok účasti záujemcom, určenia lehoty viazanosti ponúk a doručenia záznamu z otvárania obálok a pri verejnom obstarávaní, 
· v roku 2005 nedostatky týkajúce sa prehľadnosti, rovnakého zaobchádzania a  nediskriminácie uchádzačov a záujemcov hospodárskej súťaže.
Vedúci kontrol. subjektu prijal 2 opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov. 

B.3. Vzorkové následné finančné kontroly vykonané z úrovne Správ finančných kontrol projektov financovaných z prostriedkov EÚ a ŠR SR u konečných prijímateľov

V organizáciách v pôsobnosti MDPT SR bolo v roku 2006 vykonaných 6 kontrol z úrovne SFK Bratislava, Košice a Zvolen, ktoré boli zamerané na overenie správnosti a oprávnenosti použitia prostriedkov EÚ a ŠR SR.

1. Železnice Slovenskej republiky 
Na základe poverenia riaditeľa SFK Bratislava bola na Železniciach SR (u konečného prijímateľa) vykonaná následná finančná kontrola správnosti a  oprávnenosti použitia prostriedkov štrukturálneho fondu ERDF v rámci OP ZI a prostriedkov spolufinancovania zo ŠR SR poskytnutých na financovanie projektu číslo 11410100001 Zvolen – Banská Bystrica – elektrifikácia trate, vrátane predelektrifikačných úprav. Vykonanou kontrolou neboli zistené nedostatky.
 


2. Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. 
Zo strany SFK Košice bola v Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. vykonaná následná finančná kontrola použitia prostriedkov Fondu solidarity EÚ a prostriedkov určených na spolufinancovanie grantov použitých na záchranné a zabezpečovacie práce pri odstraňovaní škôd spôsobených prírodnou katastrofou v novembri 2004 vo Vysokých Tatrách. Následnou finančnou kontrolou neboli zistené porušenia všeobecne záväzných právnych predpisov SR a nariadení ES.

3. Národná diaľničná spoločnosť, a.s.


Zo strany SFK Bratislava bola vykonaná následná finančná kontrola správnosti 
a oprávnenosti použitia prostriedkov ERDF v rámci OP ZI a prostriedkov spolufinancovania zo ŠR SR poskytnutých na financovanie projektu číslo 11410200002 (11410200006) – Rýchlostná cesta R1 Rudno nad Hronom – Žarnovica. 
Kontrolou bolo zistené nedodržanie:
· lehoty na úhradu prostriedkov dodávateľovi v stanovenej lehote,

· postupov účtovania kurzových rozdielov v zmysle zákona o účtovníctve,

· postupov pre výkon predbežnej finančnej kontroly v zmysle zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite, 
·  nebolo vykonané zúčtovanie finančných prostriedkov poskytnutých v rámci predfinancovania v stanovenej lehote,

4. Letisko Piešťany, a.s. 

Na základe poverenia SFK Bratislava bola vykonaná následná finančná kontrola zameraná na správnosť a oprávnenosť použitia prostriedkov ERDF a prostriedkov ŠR SR poskytnutých pre OP ZI u projektu číslo 11410300001 – Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Piešťany, a.s. Vykonanou kontrolou neboli zistené nedostatky. 
5. Letisko Sliač, a.s. 

Na základe poverenia riaditeľa SFK Zvolen bola vykonaná následná finančná kontrola zameraná na správnosť a oprávnenosť použitia prostriedkov ERDF  a prostriedkov ŠR SR poskytnutých pre OP ZI u projektu číslo 11410300002 – Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Sliač, a.s.. Vykonanou kontrolou bolo zistené nevypracovanie mesačných správ o stave realizácie projektu a nesprávne účtovanie.
6. Letisko Poprad – Tatry, a.s. 
Na základe poverenia riaditeľa SFK Košice bola vykonaná následná finančná kontrola použitia prostriedkov ERDF  a prostriedkov ŠR SR poskytnutých pre OP ZI pre projekt číslo 11410300003 – Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému letiska Poprad - Tatry, a.s..
Kontrolnou skupinou zistený nedostatok v porušení finančnej disciplíny v zmysle zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy vo výške 914 930,- Sk bol vyhodnotený ako oprávnený výdavok a preto nebolo zo strany kontrolného orgánu zahájené správne konanie. 
C. VNÚTORNÉ kontroly VYKONANÉ NA mdpt sr A organizáciách V Pôsobnosti MDPT SR 

C.1. Následné finančné kontroly prostriedkov štátneho rozpočtu vykonané v MDPT SR a organizáciách v pôsobnosti ministerstva
OKŠDD vykonal v roku 2006 celkom 8 následných finančných kontrol (NFK) zameraných na hospodárenie s prostriedkami ŠR SR a nakladanie s majetkom štátu, z toho 2 na MDPT SR a 6 v organizáciách v pôsobnosti MDPT SR, a to v KÚ CDPK Prešov, Trenčín, Žilina, ďalej v Leteckom úrade SR, v Slovenskej správe ciest – Investičná výstavba a správa ciest Bratislava (SSC IVSC Bratislava) a v Štátnej plavebnej správe. Ďalej bola OKŠDD vykonaná na SSC, IVSC Bratislava ešte 1 následná finančná kontrola zameraná na kontrolu splnenia opatrení prijatých z NFK vykonanej v I. polroku 2006. 
1. MDPT SR – Sekcia rozpočtu a vnútornej správy 
Následná finančná kontrola bola zameraná na vynakladanie finančných prostriedkov z hľadiska dodržiavania zákona 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní (ďalej len ,,zákon č. 523/2003 Z.z.“).
V kontrolovanej oblasti boli zistené nedostatky týkajúce sa neupovedomenia uchádzača, ktorý bol vylúčený, že nebude vyzvaný na predloženie ponuky, resp. na rokovacie konanie, s uvedením dôvodu. Ďalej boli zistené nedostatky v oblasti oznamovania výsledku vyhodnotenia ponúk, evidencie dokladov z verejného obstarávania a oznámenia o výsledku vyhodnotenia splnenia podmienok všetkým záujemcom v rokovacom konaní so zverejnením.
Kontrolovaný subjekt prijal celkom 3 opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov, ktoré sa v zmysle zaslanej správy o splnení prijatých opatrení plnia.

2. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Prešov

Následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavanie zákona 523/2004 Z.z.,  zákona č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon č. 278/1993 Z.z.“) a dodržiavanie zákona č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení zákona č. 618/2004 Z.z.(ďalej len „zákon č. 502/2001 Z.z.) 
V kontrolovanej oblasti boli zistené nedostatky týkajúce sa dodržania ustanovení zákona o účtovníctve (neúplnosť účtovných dokladov), vykonávania predbežnej finančnej kontroly ako aj nedostatky administratívneho charakteru pri vydávaní interných predpisov a rozhodnutí.

Kontrolovaný subjekt prijal celkom 6 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. V zmysle správy o splnení opatrení zaslanej kontrolnému orgánu sa prijaté opatrenia plnia.

3. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Trenčín 
Následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavania zákona č. 523/2004 Z.z.,  zák. 523/2003 Z.z., resp. zák. č. 25/2006, zák. č. 278/1993 Z.z. a zák. č. 502/2001 Z.z..
V kontrolovanej oblasti boli zistené nedostatky týkajúce sa neúplného vedenia účtovných dokladov, vykonávania predbežnej finančnej kontroly a vymáhania škody spôsobenej zamestnancom. 

Kontrolovaný subjekt prijal celkom 15 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne a prijaté opatrenia boli splnené, resp. sa plnia.  
4. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina 
Mimoriadna následná finančná kontrola sa týkala spôsobu fakturácie za dodané stravné lístky spoločnosťou DOXX – Stravné lístky Žilina, so zameraním na zmluvne dohodnutú a na skutočne uvádzanú lehotu splatnosti faktúr.
V kontrolovanej oblasti boli zistené nedostatky ohľadom neuvedenia lehoty splatnosti prevzatia stravných lístkov v zmluve, resp. dopísania tejto lehoty do druhého rovnopisu zmluvy rukou, nerovnaké údaje v dvoch výtlačkoch zmlúv, keď v zmluve pre KÚ CD a PK Žilina nie je uvedená výška odmeny pre dodávateľa.

Kontrolovaný subjekt prijal k zisteným nedostatkom 2 opatrenia. Nakoľko bývalý prednosta KÚ bol dňom 30.11.2005 z funkcie odvolaný, neboli voči nemu uplatnené opatrenia podľa príslušných právnych predpisov. Správa o plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná a prijaté opatrenia boli splnené. 

5. Štátna plavebná správa 
Mimoriadna následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavanie zákona          č.303 /1995 Z.z., resp. zákona č. 523/2004 Z.z.,  zákona č. 278/1993 Z.z., zákona č. 431/2002 o účtovníctve a zákona č. 502/2001 Z.z. v rozsahu podnetu zaslaného ministrovi DPT SR vedúcim pobočky ŠPS Žilina. 
Kontrolou boli zistené nedostatky týkajúce sa evidencie majetku, vyraďovania a likvidácie majetku, práce škodovej komisie, inventarizácie majetku, nesprávneho uplatnenia rozpočtovej klasifikácie pri úhrade výdavku (namiesto z kapitálových výdavkov bola úhrada vykonaná z bežných výdavkov), neoprávneného použitia rozpočtových prostriedkov (vykonaná úhrada za nerealizované práce) a porušenia ustanovení zákona č. 431/2002 Z.z o účtovníctve z titulu neúplnosti účtovných dokladov.
Kontrolovaný subjekt prijal celkom 6 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. V zmysle správy o plnení prijatých opatrení zaslanej kontrolnému orgánu sa 3 trvalé opatrenia priebežne plnia a 3 opatrenia sú splnené čiastočne a na ich splnení sa priebežne pracuje.  

6. Letecký úrad Slovenskej republiky
Následná finančná kontrola bola zameraná na dodržiavania zákona č.523/2004 Z.z.,  zákona č.523/2003 Z.z., zákona č. 278/1993 Z.z. a zákona  č. 502/2001 Z.z..

V kontrolovanej oblasti boli zistené nedostatky týkajúce sa  neúplného vedenia účtovných dokladov, nepreukázania vykonávania predbežnej finančnej kontroly ku každej finančnej operácií, neúplnosti dokumentácie o VO, ďalej nedostatky v oblasti obehu účtovných dokladov, v práci škodovej komisie a evidencie a ochrany majetku štátu.
V stanovenom termíne kontrolovaný subjekt prijal 7 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. V súlade so Zápisnicou o prerokovaní správy bola určená osoba zodpovedná za zistené nedostatky a bolo voči nej prijaté opatrenie. V zmysle správy o plnení prijatých opatrení zaslanej kontrolnému orgánu boli 4 opatrenia splnené a 3 splnené čiastočne.
7. Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest Bratislava
Následná finančná kontrola zameraná na dodržiavanie zákona č. 523/2004 Z.z., zákona č. 278/1993 Z.z., zákona č. 523/2003 Z.z a zákona  č. 502/2001 Z.z..

V kontrolovanej oblasti boli zistené najmä nedostatky:

· v oblasti uzatvárania nájomných zmlúv a úhrade nájomného na základe týchto zmlúv, 

· nedostatky týkajúce sa úplnosti vedenia účtovných dokladov, vykonávania predbežnej finančnej kontroly, 

· práce likvidačnej komisie a neriešenia prípadu škody spôsobenej zamestnancom organizácie haváriou osobného motorového vozidla. 

V stanovenom termíne prijal kontrolovaný subjekt celkom 9 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. Správa o plnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná.

8. Slovenská správa ciest, Investičná výstavba a správa ciest Bratislava
Následná finančná kontrola bola zameraná na kontrolu splnenia prijatých opatrení, ktoré boli prijaté na základe výsledkov NFK vykonanej OKŠDD v I. polroku 2006.
Kontrolou plnenia opatrení prijatých z úrovne generálneho riaditeľa SSC k uvedenej NFK bolo zistené, že kontrolovaný subjekt splnil 6 termínovaných opatrení a 3 opatrenia trvalého charakteru sú taktiež plnené. 
9. MDPT SR – Sekcia rozpočtu a vnútornej správy 
Kontrola bola zameraná na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti pri hospodárení s verejnými prostriedkami na úseku autoprevádzky.

V kontrolovanej oblasti boli zistené nedostatky v nedodržiavaní ustanovení  Smernice č. 3/2003, resp. Smernice č. 9/2006 o používaní cestných motorových vozidiel zamestnancami MDPT SR týkajúce sa najmä nedostatkov vo vedení žiadaniek na prepravu, záznamov o prevádzke vozidla a vyúčtovania spotreby pohonných hmôt.
V stanovenom termíne vedúci úradu MDPT SR prijal 6 vecných opatrení na odstránenie zistených nedostatkov, s uvedením zodpovednosti a termínu splnenia. Predloženie správy o plnení opatrení bolo stanovené na 23.2.2007.

C.2. Vzorkové následné finančné kontroly projektov financovaných z prostriedkov EÚ a  ŠR SR na MDPT SR a u KP/PP

1. Následná finančná kontrola projektu štrukturálneho fondu ERDF č. 11410100001 Zvolen – Banská Bystrica – elektrifikácia trate vrátane predelektrifikačných úprav



Kontrolou bolo zistené nedodržanie termínu pri schvaľovaní žiadostí o platbu, nesprávne uvedené číslo faktúry, nesprávne uvedený kód žiadosti, na kontrolnom liste súhrnnej žiadosti o platbu bolo uvedené nesprávne vystavené obdobie.


Na základe výsledkov násled. fin. kontroly vykonanej na MDPT SR na úrovni SORO a PJ boli prijaté 2 opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku so zameraním na dodržiavanie Koncepcie systému finančného riadenia ŠF, usmernení Platobného orgánu MF SR týkajúcich sa spracovávania súhrnných žiadostí o platbu. Správa o splnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne.

2. Následná finančná kontrola projektov štrukturálneho fondu ERDF č. 114100300001 – Letisko Piešťany, a.s., 114100300002 – Letisko Sliač, a.s. a 114100300003 – Letisko Poprad – Tatry, a.s. – Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému

Kontrolou bolo zistené u projektu č. 114100300001 – Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému Piešťany, a.s. – nedodržanie termínu pri schvaľovaní žiadostí o  platbu, u projektu č. 114100300002 – Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému Sliač, a.s. – neoverenie kópie výpisu z účtu a u projektu č. 11410030000 – Rozvoj a modernizácia bezpečnostného systému Poprad – Tatry, a.s. – neoverenie kópie výpisu z účtu.



Na základe výsledkov následnej finančnej kontroly na MDPT SR na úrovni SORO a PJ boli prijaté 3 vecné opatrenia na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku so zameraním na upozornenie konečných prijímateľov na dodržiavanie Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia ŠF MDPT SR a na nominovanie zástupcu z MDPT SR do komisie na výber dodávateľa v rámci verejného obstarávania. Správa o splnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne.
3. Následná finančná kontrola projektov štrukturálneho fondu ERDF č. 11400110006 – Technická asistencia – nákup výpočtovej techniky a č. 11400110013 – Technická asistencia – nákup výpočtovej techniky II.
Kontrolou bolo zistené nedodržanie postupu stanoveného v Internom manuáli procedúr na úrovni riadenia ŠF na MDPT SR pri schvaľovaní žiadostí o nenávratný finančný príspevok na predmetné projekty.



Na základe výsledkov následnej finančnej kontroly boli prijaté 2 vecné opatrenia 
na nápravu zistených nedostatkov a na odstránenie príčin ich vzniku so zameraním 
na dodržiavanie „Interného manuálu procedúr na úrovni riadenia ŠF MDPT SR“ v platnom znení. Správa o splnení prijatých opatrení bola kontrolnému orgánu zaslaná v stanovenom termíne.

4. Železnice Slovenskej republiky
Na základe poverenia ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií bola vykonaná následná finančná kontrola ako minimálna 15 % vzorková kontrola u KP zameraná na dodržiavanie hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti použitia prostriedkov Európskej únie a prostriedkov určených na spolufinancovanie projektu v rámci programu ISPA/KF a na overovanie riadiaceho a  kontrolného systému u projektu č. 2001/SK/16/P/PA/003 – Modernizácia železničnej trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava na Slovensku.
Vykonanou kontrolou nedostatky neboli zistené.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly
A: Zhodnotenie finančno – majetkovej pozície Železníc SR 
Majetková a kapitálová štruktúra Železníc SR 

(spracovaná k 31.12.2006 z  predbežných výsledkov)
	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	Stav k 31.12.2005
	Stav k 31.3.2006
	Stav k 30.6.2006
	Stav k 30.9.2006
	Stav k 31.12.2006
	Rozdiel

	AKTÍVA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Spolu majetok
	63 625 634
	62 604 573
	63 733 632
	66 217 563
	68 461 531
	4 835 897

	Neobežný majetok
	59 734 525
	59 099 142
	59 732 027
	61 454 903
	65 093 778
	5 359 253

	Dlhodobý nehmotný majetok
	66 365
	58 812
	51 868
	70 073
	104 143
	37 778

	Dlhodobý hmotný majetok
	59 630 846
	59 003 016
	59 642 845
	61 347 516
	64 921 928
	5 291 082

	Dlhodobý finančný majetok
	37 314
	37 314
	37 314
	37 314
	67 707
	30 393

	Obežný majetok
	3 802 023
	3 423 472
	3 926 844
	4 692 315
	3 299 407
	-502 616

	Zásoby
	494 916
	493 005
	539 444
	617 909
	665 113
	170 197

	Dlhodobé pohľadávky
	30 457
	32 018
	31 018
	42 266
	38 646
	8 189

	Krátkodobé pohľadávky
	2 420 332
	1 811 521
	1 109 866
	1 411 714
	1 512 214
	-908 118

	Finančné účty
	856 318
	1 086 928
	2 246 516
	2 620 426
	1 083 434
	227 116

	Časové rozlíšenie
	89 086
	81 959
	74 761
	70 345
	68 346
	-20 740

	PASÍVA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Spolu vlastné imanie a záväzky
	63 625 634
	62 604 573
	63 733 632
	66 217 563
	68 461 531
	4 835 897

	Vlastné imanie
	21 543 009
	21 114 296
	20 826 230
	22 653 964
	28 842 222
	7 299 213

	Základné imanie
	20 888 758
	20 526 527
	20 525 634
	20 525 253
	22 905 924
	2 017 166

	Kapitálové fondy
	12 226 328
	12 213 751
	12 217 000
	12 331 117
	12 479 457
	253 129

	Fondy zo zisku
	636 303
	636 303
	636 303
	636 303
	636 303
	0

	Výsledok hospodárenia min. rokov
	-11 926 025
	-12 205 880
	-12 215 240
	-12 216 520
	-18 646 068
	-6 720 043

	VH za účtovné obdobie
	-282 355
	-56 405
	-337 467
	1 377 811
	11 466 606
	11 748 961

	Záväzky
	34 267 475
	33 110 365
	33 466 812
	32 525 096
	26 781 530
	-7 485 945

	Rezervy
	1 668 637
	1 948 733
	1 188 099
	1 298 409
	1 350 626
	-318 011

	Dlhodobé záväzky
	564 080
	536 514
	416 905
	496 451
	589 990
	25 910

	Krátkodobé záväzky
	8 605 360
	7 282 913
	8 562 356
	7 642 840
	3 317 201
	-5 288 159

	Bankové úvery
	23 429 398
	23 342 205
	23 299 452
	23 087 396
	21 523 713
	-1 905 685

	Časové rozlíšenie
	7 815 150
	8 379 912
	9 440 590
	11 038 503
	12 837 779
	5 022 629


Železnice SR disponujú k 31.12.2006 majetkom v celkovom objeme 68 461 531 tis. Sk, pričom oproti stavu k 31.12.2005 došlo k jeho nárastu o 4 835 897 tis. Sk. Zmena stavu bola ovplyvnená nárastom neobežného majetku o 5 359 253 tis. Sk, poklesom obežného majetku o 502 616 tis. Sk a poklesom položiek časového rozlíšenia o 20 740 tis. Sk. K 31.12.2006 tvorí neobežný majetok z celkového objemu majetku 95,08 % (k 31.12.2005 predstavoval 93,88 %), obežný majetok 4,82 % (k 31.12.2005 predstavoval 5,98 %) a položky časového rozlíšenia 0,10 % (k 31.12.2005 predstavovali 0,14 %). 
Dlhodobý hmotný majetok zaznamenal nárast oproti stavu k 31.12.2005 o 5 291 082 tis. Sk, čo súvisí najmä s rekonštrukciou a modernizáciou železničnej dopravnej cesty.
Krátkodobé pohľadávky zaznamenali pokles oproti stavu k 31.12.2005                         o 908 118 tis. Sk najmä z dôvodu zníženia pohľadávok voči ZSSK Cargo a ZSSK za poplatok za použitie železničnej dopravnej cesty a za trakčnú elektrickú energiu. 

Na strane pasív došlo k nárastu vlastných zdrojov krytia majetku o 7 299 213 tis. Sk, k poklesu záväzkov o 7 485 945 tis. Sk a k nárastu časového rozlíšenia o 5 022 629 tis. Sk. Najväčšiu časť záväzkov tvoria bankové úvery a výpomoci, ktoré zaznamenali pokles                     o 1 905 685 tis. Sk na sumu 21 523 713 tis. Sk (v jedenástom mesiaci bola uhradená splátka konzorciu CAYLON & DEPFA INVESTMENT BANK vo výške 891 650 tis. Sk), z toho         19 921 620 tis. Sk sú bankové úvery so štátnou zárukou a 1 602 093 tis. Sk sú bankové úvery bez štátnej záruky. Vlastné imanie predstavuje k 31.12.2006 42,13 % z celkových zdrojov krytia (k 31.12.2005 bolo zastúpené 33,86 %), znížil sa podiel záväzkov z 53,86 % na 39,12 % a zvýšil sa podiel položiek časového rozlíšenia z 12,28 % na 18,75 %. 

Základné imanie sa zvýšilo oproti stavu k 31.12.2005 o 2 017 166 tis. Sk najmä formou nepeňažného vkladu majetku štátu podľa § 13 ods. 13 písm. b) zákona č. 278/1993 Z.z. v znení neskorších predpisov na základe Dohody o postúpení pohľadávok medzi MDPT SR a ŽSR zo dňa 10.11.2006 uzatvorenej na základe uznesenia vlády č. 921 zo dňa 31.10.2006. Na základe tejto dohody bol vložený zostatok pohľadávky štátu v správe MF SR zo Zmluvy o návratnom poskytnutí prostriedkov zo ŠFA č. 2586/2001-KM/a z 1. augusta 2001 a pohľadávky štátu zo Zmluvy o návratnej finančnej výpomoci zo štátneho rozpočtu č.MF/015683/2004-442 v správe MF SR v celkovej čiastke 2 380 671 tis. Sk (v decembri 2006) ako nepeňažný vklad do základného imania ŽSR.

Výsledok hospodárenia minulých rokov zaznamenal pokles oproti stavu k 31.12.2005          o 6 720 043 tis. Sk. Ide o neuhradenú stratu minulých rokov, kde bola zaúčtovaná v mesiaci október oprava nedaňových nákladov a výnosov minulých účtovných období (významné položky), ktoré sa týkali Sociálnej poisťovne vo výške 6 429 548 tis. Sk.
Rezervy zaznamenali pokles oproti stavu k 31.12.2005 o 318 011 tis. Sk a to hlavne z dôvodu nižšej tvorby rezerv na úroky z bankových úverov a nevyfakturované inv. dodávky.
Krátkodobé záväzky sa znížili oproti stavu k 31.12.2005 o 5 288 159 tis. Sk na sumu            3 317 201 tis. Sk. Záväzky z obchodného styku sa oproti stavu k 31.12.2005 zvýšili  o 352 739 tis. Sk a je to hlavne z dôvodu zaúčtovania faktúr v zmysle uzatvorených zmlúv týkajúcich sa prebiehajúcej modernizácie železničnej trate Bratislava Rača – Piešťany, elektrifikácie železničnej trate Zvolen – Banská Bystrica a modernizácie žst. Poprad – Tatry a Prešov, ktoré sú financované zo štrukturálnych fondov. Na vývoj krátkodobých záväzkov oproti stavu k 31.12.2005 vplývalo hlavne odpustenie úhrad v súvislosti s úvermi so štátnou zárukou realizovaných prostredníctvom FNM SR v roku 2004 vo výške 1 755 211 tis. Sk, v roku 2005 vo výške 1 732 940 tis. Sk a v roku 2006 vo výške 2 225 118 tis. Sk, ako aj preúčtovanie záväzkov voči MF SR (Sociálna poisťovňa a ŠFA) do základného imania.
Časové rozlíšenie narástlo o 5 022 629 tis. Sk oproti stavu k 31.12.2005 a je to hlavne z dôvodu prijatých dotácií na investičnú výstavbu.
Pohľadávky a záväzky po lehote splatnosti

	Prehľad pohľadávok z obchodného styku (bez vnútropodnikových)

	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	 
	K 31.12.2005
	K 31.3.2006
	K 30.6.2006
	K 30.9.2006
	K 31.12.2006

	311
	 Odberatelia
	2 176 399
	1 807 767
	1 138 781
	1 221 093
	1 003 224

	314
	 Preddavky
	83 324
	224 864
	170 615
	185 750
	71 159

	315
	 Ostatné pohľadávky
	253 847
	251 933
	233 628
	252 658
	279 682

	 
	 Spolu
	2 513 570
	2 284 564
	1 543 024
	1 659 501
	1 354 065

	 
	v lehote splatnosti
	1 019 595
	414 998
	648 048
	781 964
	768 297

	 
	po lehote splatnosti
	1 493 975
	1 869 566
	894 976
	877 537
	585 768

	 
	do 30 dní
	738 726
	917 888
	383 479
	297 572
	53 763

	 
	do 60 dní
	188 503
	42 028
	26 402
	53 755
	30 824

	 
	do 90 dní
	149 499
	468 783
	16 974
	13 317
	19 063

	 
	do 120 dní
	22 945
	14 081
	-6 387
	47 862
	7 620

	 
	do 180 dní
	41 105
	43 264
	49 277
	24 074
	23 534

	 
	do 360 dní
	64 956
	47 508
	110 481
	104 790
	101 971

	 
	do 2 rokov
	50 330
	103 520
	82 343
	92 905
	98 396

	 
	do 3 rokov
	18 772
	-5 423
	419
	9 548
	37 746

	 
	Nad 3 roky
	219 139
	237 917
	231 988
	233 714
	212 851

	391
	 Opravné položky
	-496 621
	-439 300
	-418 144
	-414 078
	-398 267

	 
	Spolu po korekcii o OP
	2 016 949
	1 845 264
	1 124 880
	1 245 423
	955 798

	 
	z toho: po leh. splatnosti
	997 354
	1 430 266
	476 832
	463 459
	187 501


	Prehľad krátkodobých záväzkov z obchodného styku voči cudzím dodávateľom

	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	 
	K 31.12.2005
	K 31.3.2006
	K 30.6.2006
	K 30.9.2006
	K 31.12.2006

	321
	 Dodávatelia
	2 304 598
	698 619
	896 531
	1 451 477
	2 694 416

	324
	 Prijaté preddavky
	35 929
	69 469
	66 047
	52 959
	37 823

	325
	 Ostatné záväzky
	44 154
	60 578
	6 521
	16 405
	5 181

	 
	Spolu
	2 384 681
	828 666
	969 099
	1 520 841
	2 737 420

	 
	v lehote splatnosti
	1 823 218
	239 245
	635 034
	1 057 469
	2 451 341

	 
	po lehote splatnosti
	561 463
	589 421
	334 065
	463 372
	286 079

	 
	do 30 dní
	233 447
	248 773
	29 421
	194 016
	28 809

	 
	do 60 dní
	9 850
	48 755
	6 085
	2 300
	6 316

	 
	do 90 dní
	4 622
	-6 426
	2 564
	3 209
	6 930

	 
	do 120 dní
	4 529
	5 016
	2 993
	13 912
	5 662

	 
	do 180 dní
	2 675
	6 213
	38 355
	8 308
	-6 367

	 
	do 360 dní
	26 547
	19 419
	-11 852
	23 395
	27 185

	 
	do 2 rokov
	8 569
	-6 522
	10 496
	10 971
	10 926

	 
	do 3 rokov
	197 291
	39 780
	-2 236
	-7 150
	4 413

	 
	Nad 3 roky
	73 933
	234 413
	258 239
	214 411
	202 205


B: Zhodnotenie   finančno  –  majetkovej   pozície   Železničnej   spoločnosti 

     Slovensko,  a. s.  (ZSSK)
Majetková a kapitálová štruktúra Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s.
(spracovaná k 31.12.2006 z  predbežných výsledkov)
	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	Stav k 31.12.2005
	Stav k 31.3.2006
	Stav k 30.6.2006
	Stav k 30.9.2006
	Stav k 31.12.2006
	Rozdiel

	AKTÍVA
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Spolu majetok
	13 125 343
	13 060 464
	13 281 962
	13 265 983
	14 047 359
	922 016

	Neobežný majetok
	11 950 655
	12 205 878
	12 352 312
	12 394 243
	12 543 285
	592 630

	Dlhodobý nehmotný majetok
	23 070
	173 944
	217 110
	215 937
	233 497
	210 427

	Dlhodobý hmotný majetok
	11 779 005
	11 883 952
	11 987 220
	12 030 324
	12 178 496
	399 491

	Dlhodobý finančný majetok
	148 580
	147 982
	147 982
	147 982
	131 292
	-17 288

	Obežný majetok
	1 171 902
	852 140
	928 577
	871 057
	1 496 152
	324 250

	Zásoby
	170 206
	167 882
	166 596
	161 847
	176 596
	6 390

	Dlhodobé pohľadávky
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Krátkodobé pohľadávky
	966 066
	655 472
	725 178
	448 603
	947 406
	-18 660

	Finančné účty
	35 630
	28 786
	36 803
	260 607
	372 150
	336 520

	Časové rozlíšenie
	2 786
	2 446
	1 073
	683
	7 922
	5 136

	PASÍVA
	
	
	
	
	
	

	Spolu vlastné imanie a záväzky
	13 125 343
	13 060 464
	13 281 962
	13 625 983
	14 047 359
	922 016

	Vlastné imanie
	7 290 292
	7 199 803
	7 069 520
	6 563 452
	7 054 452
	-235 840

	Základné imanie
	6 400 000
	6 400 000
	6 400 000
	6 400 000
	6 400 000
	0

	Kapitálové fondy
	1 428 601
	1 412 392
	1 412 392
	1 412 392
	1 290 178
	-138 423

	Fondy zo zisku
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Výsledok hospodárenia min. rokov
	-7 366
	-536 479
	-479 940
	-489 737
	-501 402
	-494 036

	VH za účtovné obdobie
	-530 943
	-76 110
	-262 932
	-759 203
	-134 324
	396 619

	Záväzky
	5 804 351
	5 841 490
	6 174 106
	6 683 946
	6 937 808
	1 133 457

	Rezervy
	428 081
	400 810
	45 039
	156 026
	755 482
	327 401

	Dlhodobé záväzky
	1 817 894
	2 945 608
	2 948 259
	2 947 422
	2 697 832
	879 938

	Krátkodobé záväzky
	796 671
	662 823
	885 944
	775 479
	1 118 383
	321 712

	Bankové úvery
	2 761 705
	1 832 249
	2 294 864
	2 805 019
	2 366 111
	-395 594

	Časové rozlíšenie
	30 700
	19 171
	38 336
	18 585
	55 099
	24 399


Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. disponuje k 31.12.2006 majetkom v celkovom objeme 14 047 359 tis. Sk, pričom oproti stavu k 31.12.2005 došlo k jeho nárastu o 922 016 tis. Sk. Zmena stavu bola spôsobená nárastom neobežného majetku o 592 630 tis. Sk, nárastom obežného majetku o 324 250 tis. Sk a nárastom položiek časového rozlíšenia o 24 399 tis. Sk. K 31.12.2006 tvorí neobežný majetok z celkového objemu majetku 89,3 % (k 31.12.2005 predstavoval 91 %), obežný majetok 10,65 % (k 31.12.2005 predstavoval 8,9 %) a položky časového rozlíšenia 0,06 % (k 31.12.2005 predstavovali 0,02 %). 

Na strane pasív došlo k poklesu vlastného imania o 235 840 tis. Sk, k nárastu záväzkov o 1 133 457 tis. Sk a k nárastu časového rozlíšenia o 24 399 tis. Sk. 

Vlastné imanie predstavuje k 31.12.2006 50,2 % z celkových zdrojov krytia (k 31.12.2005 bolo zastúpené 55,5 %), zvýšil sa podiel záväzkov zo 44,22 % na 49,4 % a zvýšil sa podiel položiek časového rozlíšenia z 0,23 % na 0,39 %. Základné imanie sa oproti stavu k 31.12.2005 nezmenilo.

V znížení kapitálových fondov sú oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov v čiastke 122 214 tis. Sk. Nárast rezerv bol spôsobený zúčtovaním rezerv na mzdy, sociálne zabezpečenie, nevyčerpanú dovolenku, energiu a rezerv na nevyfakturované neinvestičné dodávky tvorené v decembri 2006. Nárast krátkodobých záväzkov bol spôsobený hlavne nárastom záväzkov z obchodného styku vo výške 211 mil. Sk a ostatných záväzkov vo výške 104 tis. Sk (z pevných term. operácií atď.). 
Najväčšou položkou zadlženosti Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. sú bankové úvery a vo výške 2 366 111 tis. Sk a dlhodobé záväzky vo výške 2 697 832 tis. Sk, z toho finančné výpomoci vo výške 2 696 694 tis. Sk.  
Stav bankových úverov a výpomocí

                                                                                                                                                            (v tis. Sk)
	
	k 1. 1. 2006
	% podiel
	k 31.12. 2006
	% podiel

	Bežné bankové úvery
	1 711 650
	37,39
	698 886
	13,80

	Dlhodobé bankové úvery
	1 050 055
	22,93
	1 667 225
	32,93

	Finančné výpomoci
	1 816 704
	39,68
	2 696 694
	53,27

	Spolu
	4 578 409
	100,00
	5 062 805
	100,00


Nárast finančných výpomocí bol spôsobený zúčtovaním dlhodobých finančných výpomocí od nebankových subjektov (Eurofima), nárast o 30 mil. EUR na krytie modernizácie koľajových vozidiel. Medzi bežné bankové úvery je zahrnutá aj krátkodobá časť dlhodobých úverov poskytnutých UBS a to k 1.1.2006 v objeme 203 534 tis. Sk a  k 31.12.2006 v objeme 180 577 tis. Sk. Položky predstavujú splátky úverov UBS splatné v priebehu roka 2006 a 2007. Dlhodobé finančné výpomoci vzrástli o 879 990 tis. Sk vrátane kurzových rozdielov.

	Bežné BÚ pozostávajú:
	k 1.1.2006
	k 31.12.2006

	z prevádzkových  úverov                              
	1 508 116 tis. Sk
	518 309 tis. Sk

	z investičných úverov (UBS)
	203 534 tis. Sk
	180 577 tis. Sk

	spolu:
	1 711 650 tis. Sk
	698 886 tis. Sk

	
	
	

	Dlhodobé BÚ pozostávajú:
	k 1.1.2006
	k 31.12.2006

	z prevádzkových  úverov                              
	––
	751 041 tis. Sk

	z investičných úverov (UBS)
	1 050 055 tis. Sk
	916 184 tis. Sk

	spolu:
	1 050 055 tis. Sk
	1 667 225 tis. SK


Prehľad bankových úverov a výpomocí podľa účelu
                                                                                                                                      (v tis. Sk)

	
	Stav k 1.1.2006
	Stav k 31.12.2006
	Rozdiel

	Investičné úvery 
	1 253 589
	931 618
	-321 971

	Prevádzkové úvery 
	1 508 117
	1 434 493
	-73 624

	Finančné výpomoci
	1 816 704
	2 696 694
	879 990

	Spolu
	4 578 410
	5 062 805
	484 395


Pohľadávky a záväzky po lehote splatnosti
Prehľad pohľadávok z obchodného styku (bez vnútropodnikových)
	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	 
	K 31.12.2005
	K 31.3.2006
	K 30.6.2006
	K 30.9.2006
	K 31.12.2006

	311
	 Odberatelia
	20 398
	61 009
	298 100
	66 510
	49 180

	314
	 Preddavky
	2 149
	697
	1 300
	129
	9

	315
	 Ostatné pohľadávky
	433 821
	391 522
	180 477
	156 834
	596 472

	 
	 Spolu
	456 368
	453 228
	479 877
	223 473
	645 661

	 
	v lehote splatnosti
	12 106
	53 152
	36 968
	92 743
	594 887

	 
	po lehote splatnosti
	444 262
	400 076
	442 909
	130 730
	50 774

	 
	do 30 dní
	436 745
	8 223
	266 429
	49 303
	7 217

	 
	do 60 dní
	2 503
	2 112
	85 558
	24 920
	2 425

	 
	do 90 dní
	2 758
	381 687
	13 268
	-12 082
	19 559

	 
	do 120 dní
	258
	2 311
	2 678
	-3 036
	622

	 
	do 180 dní
	1 211
	4 017
	1 561
	39 144
	2 401

	 
	do 360 dní
	591
	1 476
	72 896
	31 312
	15 396

	 
	do 2 rokov
	149
	211
	447
	1 106
	2 974

	 
	do 3 rokov
	25
	0
	26
	30
	146

	 
	Nad 3 roky
	22
	39
	46
	33
	34

	391
	 Opravné položky
	-2 982
	-2 981
	-2 921
	-2 849
	-15 997

	 
	Spolu po korekcii o OP
	459 350
	456 209
	482 798
	226 322
	661 658

	 
	z toho: po leh. splatnosti
	441 280
	397 095
	439 988
	127 881
	34 777


Prehľad krátkodobých záväzkov z obchodného styku voči cudzím dodávateľom

	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	 
	 
	K 31.12.2005
	K 31.3.2006
	K 30.6.2006
	K 30.9.2006
	K 31.12.2006

	321
	 Dodávatelia
	585 600
	491 577
	698 297
	573 006
	813 978

	324
	 Prijaté preddavky
	0
	0
	0
	0
	0

	325
	 Ostatné záväzky
	43 483
	31 272
	37 376
	36 234
	29 114

	 
	Spolu
	629 083
	522 849
	735 673
	609 240
	843 092

	 
	v lehote splatnosti
	529 883
	535 984
	419 274
	559 180
	781 151

	 
	po lehote splatnosti
	99 200
	-13 135
	316 399
	50 060
	61 941

	 
	do 30 dní
	87 904
	-467
	283 004
	20 241
	53 432

	 
	do 60 dní
	5 983
	-6 432
	29 653
	4 707
	4 224

	 
	do 90 dní
	2 359
	-22 056
	406
	11 348
	400

	 
	do 120 dní
	529
	13 395
	-5 085
	10 032
	53

	 
	do 180 dní
	635
	2 011
	3 068
	250
	2 385

	 
	do 360 dní
	1 778
	54
	5 213
	3 355
	310

	 
	do 2 rokov
	6
	337
	115
	103
	1 121

	 
	do 3 rokov
	3
	5
	5
	5
	1

	 
	Nad 3 roky
	3
	18
	20
	19
	15


Záväzky po lehote splatnosti k 31.12.2006 – záväzky voči ZSSK CARGO sú neuznané reklamácie. 

C: Národná diaľničná spoločnosť, a. s.

Vzhľadom na rozhodnutie Daňového úradu pre vybrané daňové subjekty o predĺžení lehoty na podanie daňového  priznania za rok 2006 a vzhľadom na neukončenú účtovnú závierku k dátumu predloženia záverečného účtu sú uvedené údaje len orientačné.
Záväzky k 31.12.2006 predstavujú 16,4 mld. Sk, z nich objemovo významné sú:
· dlhodobé rezervy vo výške 107 mil. Sk – ide o rezervy na zmluvné vzťahy;
· krátkodobé rezervy vo výške 23 mil. Sk – rezervy s predpokladanou dobou vyrovnania pri vzniku najviac jeden rok t.j. prijaté dodávky, ktoré budú vyfakturované v roku 2007;
· odložený daňový záväzok vo výške 120 mil. Sk;
· záväzky z obchodného styku vo výške  2 573 mil. Sk – bežné záväzky voči dodávateľom vrátane zádržného a  prijatých preddavkov; 

· záväzky voči zamestnancom vo výške 19 mil. Sk – mzdy za mesiac 12/06; 

· záväzky zo sociálneho zabezpečenia vo výške 11 mil. Sk – ide o zúčtovanie s  orgánmi sociálneho zabezpečenia a zdravotného poistenia za mesiac 12/06 v 1/07;
· ostatné záväzky vo výške 745 mil. Sk tvoria zaúčtované  záväzky voči dodávateľom, hradené z ISPA, EIB a ŠR; 

· dlhodobé bankové úvery (cudzie zdroje) vo výške 12 800 mil. Sk (11 000 mil. Sk – konzorcium bánk a 1 800 mil. Sk HVB banka);
· krátkodobé bankové úvery (cudzie zdroje) vo výške 56 mil. Sk (stav čerpania peňažných prostriedkov na kontokorentných  bankových účtoch).
Záväzky z obchodného styku  k 31.12.2006 sú vo výške 1 520 463 133,- Sk

· do lehoty splatnosti                                                1 360 550 691,- Sk

· po lehote splatnosti                                                      52 047 678,- Sk

            nad 360 dní                                                                    1  852 149,- Sk

Pohľadávky k 31.12.2006 predstavujú 10,9 mld. Sk z nich objemovo významné sú:
· pohľadávky z obchodného styku vo výške 270 mil. Sk – bežné pohľadávky z  obchodného styku vrátane poskytnutých preddavkov a vrátane pohľadávky voči MDPT za predané diaľničné nálepky za mesiac december 2005;
· daňové pohľadávky vo výške 10 613 mil. Sk – vrátenie nadmerného odpočtu DPH za rok 2006 vo výške 1 340 mil. Sk, daň z príjmu za 12/06 vo výške 1 mil. Sk  a  celkový nárok na dotácie vo výške  9 272 mil. Sk;   

· iné pohľadávky vo výške 12 mil. Sk – ide o pohľadávky zo škôd na diaľniciach a  súdnych sporov. 

Pohľadávky z obchodného styku k  31.12.2006 sú vo výške 294 037 939,10 Sk

· do lehoty splatnosti                                                     289 755 671,00 Sk

· po lehote splatnosti                                                          4 282 267,00 Sk 

            nad 360 dní                                                                      3 436 677,00 Sk

Nedobytné pohľadávky vo výške 3,444 mil. Sk sú vymáhané právnym oddelením.               

D: SLOVENSKÁ SPRÁVA CIEST
                                                                                                                                            (v Sk)
	AKTˇÍVA
	Brutto
	Korekcia
	Netto

	A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	33 314 942 268,34
	- 12 140 654 096,70
	21 174 288 171,64

	Software 
	97 270 142,89
	78 071 823,92
	19 198 318,97

	DNM spolu: 
	97 270 142,89
	78 071 823,92
	19 198 318,97

	Budovy, haly ,stavby                                      
	        21 055 689 524,25    
	- 11 842 196 184,62    
	           9 213 493 339,63    

	Stroje, prístroje a zariadenia                             
	             168 532 331,05    
	- 133 417 156,16    
	                35 115 174,89    

	Dopravné prostriedky                                       
	               90 578 946,00    
	- 74 139 154,73    
	                16 439 791,27    

	Inventár                                                                  
	               12 875 166,17    
	- 12 829 777,27    
	                       45 388,90    

	Pozemky                                                            
	          1 113 879 554,64    
	0,00
	           1 113 879 554,64    

	Obstaranie HIM                                               
	        10 776 116 603,34    
	0,00
	         10 776 116 603,34    

	DHM spolu:
	        33 217 672 125,45    
	- 12 062 582 272,78    
	         21 155 089 852,67    

	Dlhodobý finančný majetok
	0,00
	0,00
	0,00

	B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	41 697 367,47
	0,00
	41 697 367,47

	Zásoby 
	2 882 108,23
	0,00
	2 882 108,23

	Pohľadávky 
	25 577 710,74
	0,00
	25 577 710,74

	Finančný majetok
	13 237 548,50
	0,00
	13 237 548,50

	MAJETOK SPOLU: 
	33 356 639 635,81
	12 140 654 096,70
	21 215 985 539,11


	PASÍVA
	Netto

	A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU súčet
	20 979 306 707,97

	Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky súčet
	20 964 183 917,68

	Fond dlhodobého majetku 
	20 959 780 517,56

	Fond obežného majetku 
	4 403 400,12

	Výsledok hospodárenia súčet 
	15 122 790,29

	Saldo výdavkov a nákladov rozpočtového hospodárenia
	- 9 550 313,55

	Saldo výdavkov a nákladov rozpočtového hospodárenia
	24 673 103,84

	B. ZÁVÄZKY
	236 678 831,14

	Rezervy
	0

	Dlhodobé záväzky
	548,91

	Krátkodobé záväzky
	236 678 282,23

	Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	0

	VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU A ZÁVÄZKY súčet
	21 215 985 539,11


Pohľadávky organizácie sú vo výške  25 577 710,74  Sk v nasledovnom členení:
311 – Odberatelia..................................................................................................383 696,60  Sk

315 – Pohľadávky za rozpočtové príjmy.........................................................16 523 430,87  Sk

316 – Ostatné pohľadávky.................................................................................7 652 808,22  Sk

335 – Voči zamestnancom.................................................................................1 017 775,05  Sk
Pohľadávky po lehote splatnosti  sú vo výške  24 900 518,42 Sk.  Všetky sú dané na právne oddelenie na vymáhanie súdnou cestou.

Krátkodobé záväzky eviduje SSC v hodnote  236 678 282,23 Sk v nasledovnom členení:
321 – Dodávatelia..........................................................................................225 325 667,58  Sk

325 – Ostatné záväzky...............................................................................................3 471,00 Sk

333 – Ostatné záväzky voči zamestnancom.......................................................6 486 785,00 Sk

336 – Voči inštitúciám........................................................................................4 015 469,00 Sk

342 – Ostatné priame dane.....................................................................................846 948,00 Sk 

379 – Iné záväzky........................................................................................................- 58,35  Sk
Záväzky po lehote splatnosti eviduje SSC v hodnote 117 451 134,03 Sk. Z toho                      116 438 935,63 Sk sú faktúry za nerozpočtované výkony v roku 2006 a 1 012 198,40 Sk predstavujú vrátené platby za výkupy – vrátené platby z dôvodu úmrtia predajcu a odmietnutia prevzatia finančnej čiastky.

E: ŽELEZNIČNÁ POLÍCIA

                                                                                                                                            (v Sk)
	AKTˇÍVA
	Brutto
	Korekcia
	Netto

	A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	371 815 117,46
	157 435 200,61
	214 379 916,85

	Software 
	2 209 350,80
	1 711 851,00
	497 499,80

	Ostatný DNM
	82 500,00
	81 554,00
	946,00

	DNM spolu: 
	2 291 850,80
	1 793 405,00
	498 445,80

	Budovy, haly ,stavby                                      
	198 025 783,07
	33 909 340,79
	164 116 442,28

	Stroje, prístroje a zariadenia                             
	78 291 279,66
	60 992 780,12
	17 368 499,54

	Dopravné prostriedky                                       
	52 121 271,20
	48 161 676,20
	3 959 595,00

	Inventár                                                                  
	0,00
	0,00
	0,00

	Pozemky                                                            
	9 122 207,10
	0,00
	9 122 207,1

	Drobný DHM
	12 647 998,50
	0,00
	12 647 998,50

	Obstaranie HIM                                               
	19 314 727,13
	0,00
	19 314 727,13

	DHM spolu:
	369 523 266,66
	155 641 795,61
	213 881 471,05

	Dlhodobý finančný majetok
	0,00
	0,00
	0,00

	B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	97 270 025,17
	0,00
	97 270 025,17

	Zásoby 
	10 032 066,07
	0,00
	10 032 066,07

	Materiál
	9 330 066,07
	0,00
	9 330 066,07

	Zvieratá
	702 000,00
	0,00
	702 000,00

	Pohľadávky 
	1 529 666,00
	0,00
	1 529 666,00

	Finančný majetok
	85 708 293,10
	0,00
	85 708 293,10

	MAJETOK SPOLU: 
	469 085 142,63
	157 435 200,61
	311 649 942,02


	PASÍVA
	Netto

	A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU súčet
	261 722 315,95

	Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky súčet
	262 793 648,12

	Fond dlhodobého majetku 
	214 379 916,85

	Fond obežného majetku 
	10 213 666,07

	Výsledok hospodárenia súčet 
	-1 071 332,17

	Saldo výdavkov a nákladov rozpočtového hospodárenia
	-897 262,05

	Saldo príjmov a výnosov rozpočtového hospodárenia
	-174 070,12

	B. ZÁVÄZKY
	49 927 626,07

	Rezervy
	0,00

	Dlhodobé záväzky
	1 263 405,80

	Krátkodobé záväzky
	48 664 220,27

	Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	0,00

	VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU A ZÁVÄZKY súčet
	311 649 942,02


Prehľad stavu pohľadávok a záväzkov ŽP k 31.12.2006

Stav pohľadávok  k 31.12.2006 .......................................................................1 529 666,00 Sk

z toho po lehote splatnosti .................................................................................1 486 243,00 Sk
v lehote splatnosti ...................................................................................................43 423,00 Sk

Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú pohľadávky za škody na majetku štátu, z toho pohľadávka voči firme AFG Trnava vo výške 617 820,00 Sk bola vymáhaná exekučným konaním. Kvôli nemajetnosti a skrachovaniu firmy bol výkon rozhodnutia pozastavený. ŽP bol zaslaný návrh rozhodnutia na odpis pohľadávky na MDPT SR k odsúhlaseniu. Ďalšou pohľadávkou je pohľadávka voči firme Mrázik a spol. za krádež medených plechov z budovy na Šancovej ulici v Bratislave vo výške 389 167,00 Sk, ktorá sa vymáha exekučným konaním. Ostatné pohľadávky predstavujú pohľadávky voči príslušníkom a zamestnancom ŽP za poškodenie služobného motorového vozidla, regresné náhrady, za neodovzdané výstrojné súčiastky, súkromné telefonické hovory, pohľadávky voči príslušníkom ŽP za vynaložené náklady na ich vzdelanie, ktorí ukončili služobný pomer pred dohodnutou lehotou zotrvania v služob. pomere k ŽP, pohľadávky za uložené pokuty a pod.

Stav záväzkov k 31.12.2006 .......................................................................... 48 664 220,27 Sk

z toho:

· záväzky z miezd 12/2006..................................................................8 170 269,00 Sk

· odvody do poisťovní 12/2006.........................................................14 993 938,00 Sk

· odvody dane z príjmu fyz. osôb 12/2006..........................................3 630 058,00 Sk

· nevyplatené mzdy 12/2006.............................................................19 192 417,00 Sk

· neuhradené dodávateľské faktúry ....................................................2 677 538,27 Sk

Stav neuhradených dodávateľských faktúr k 31.12.2006.............................2 677 538,27 Sk

z toho 
po lehote splatnosti.......................................................................................67 562,33 Sk

v lehote splatnosti...............................................................................................2 609 975,94 Sk

Záväzky po lehote splatnosti predstavujú neuhradenú faktúru voči firme Stavomontáže Žilina vo výške 65 768,33 Sk za stavebné práce na objekte Oblastnej správe ŽP Žilina. Ide o pokračujúcu investičnú akciu aj v roku 2007, pričom dodávateľ vykonal a vyúčtoval práce, ktoré mali byť realizované až v roku 2007; neuhradené trovy exekúcie v celkovej výške 1 366.- Sk (oneskorené predloženie na úhradu) a neuhradený úrok z omeškania vo výške 428.- Sk pre obec Smižany, oneskorená úhrada za poplatky za služby, pričom ŽP požiadala o odpustenie platenia úroku z omeškania, ale do 31.12.2006 nebola na ŽP doručená odpoveď. 
Záväzky v lehote splatnosti predstavujú záväzky voči dodávateľom.

F. TECHNICKÁ OCHRANA A OBNOVA ŽELEZNÍC 

V rámci hodnoty majetku došlo v r. 2006  k úbytku  majetku v hodnote 44 151 tis. Sk: 


- bezodplatným prevodom majetku v rámci ponukového konania; 

- predajom prebytočného  majetku (automobil. a žel. techniky,  prístrojov a zariadení); 

- likvidáciou neupotrebiteľného majetku (železničných súprav  a  podvozkov,   
   výpočtovej techniky a žeriavov; 


- likvidáciou odstavenej a nefunkčnej plynovej kotolne. 


K prírastku majetku došlo v účtovnej hodnote 3.214 tis. Sk rekonštrukciou kúrenia RZ Čingov a bezodplatným prevodom motorových vozidiel od SSC Bratislava.


Evidencia pohľadávok je delená na pohľadávky vedené po právnom predchodcovi – Železničnom vojsku (vo výške 28.987,9 tis. Sk) a pohľadávky  z činnosti súčasnej organizácie  (vo výške 16.310,2 tis. Sk). Pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako l rok sú všetky   pohľadávky po ŽV a časť pohľadávky voči ŽS Slovensko, a.s. vo výške 468,9 tis. Sk a Hutným montážam Košice vo výške 5.656,3 tis Sk. Riešenie uvedených pohľadávok je zabezpečené zrážkami v súlade so splátkovými kalendármi, prihlásením sa do konkurzných  konaní zrušených organizácií, uplatnením súdnou cestou, prípravou návrhov na trvalé  upustenie od vymáhania pohľadávok atď..
G. ŠTÁTNA PLAVEBNÁ SPRÁVA

Celkový objem pohľadávok k 31.12.2006 predstavuje 24 229 605,50 Sk. Pohľadávky po lehote splatnosti sú vo výške 22 442 468,- Sk, z toho po lehote splatnosti do 1 roka 533 442,60 Sk. Z pohľadávok po lehote splatnosti je riešených formou splátkového kalendára 9 403 530,24 Sk so spoločnosťou SPaP, a.s., ktorý je dodržiavaný. Pohľadávka voči bývalé-mu zamestnancovi vo výške 1 661 000,- Sk je riešená formou trestného oznámenia a  žaloby. Ostatné sú riešené útvarom legislatívnym, právnym a organizačným predžalobnými výzvami, exekúciami. Krátkodobé záväzky k 31.12.2006 sú vo výške 2 231 036,84 Sk a predstavujú nevyplatené mzdy, poistné a príspevky do poisťovní za december 2006. Dlhodobý záväzok k 31.12.2006 je vo výške 70 672,74 Sk. Tvorí ho zostatok sociálneho fondu.
H. ÚRAD PRE REGULÁCIU ŽELEZNIČNEJ DOPRAVY

a) Neobežný majetok

013 Software – oproti r.2005 zvýšenie o 443 423,80 Sk zakúpením Spiedewindera.
022 Stroje, prístroje a zariadenia – oproti r.2005 zvýšenie o 1 333 340,82 zakúpením výpočtovej techniky vo výške 1 776 865,92 Sk, klimatizačnej jednotky a nápojového automatu vo výške 128 044,- Sk a vyradením a likvidáciou neupotrebiteľnej výpočtovej techniky vo výške 571 569,10 Sk. 

023 Dopravné prostriedky – proti r.2005 zvýšenie o 1 297 918,- Sk zakúpením 2 os. áut.
029 Ost. dlhod. hmot. majetok–proti r.2005 zvýšenie o 60 000,- Sk nákupom sedacej súpravy.

b) Pohľadávky – sú vo výške 29 391,50 Sk

c) Záväzky – z obchodného styku žiadne, len záväzky zo sociálneho fondu, ktoré sa rovnajú výške prostriedkov na bežnom účte sociálneho fondu, záväzky voči zamestnancom za nevyplatené mzdy za mesiac december, z toho vyplývajúce záväzky voči inštitúciám sociálneho zabezpečenia, zdravotného poistenia a daňovému úradu a iné záväzky. 

I. TELEKOMUNIKAČNÝ ÚRAD SR
V priebehu roku 2006 zaznamenal TÚ SR v majetku tieto prírastky a úbytky :

1. Dlhodobý hmotný majetok: 263 185 957,12 Sk (stav k 31.12.2006)

Prírastky: 11 624 411,20 Sk, z toho 8 773 948,10 Sk nákup špeciálnych strojov, prístrojov a telekomunikačnej techniky, 1 087 964,10 Sk rekonštrukcia budov na OŠD, 1 669 715,- Sk  nákup automobilov.

Úbytky: 11 007 759,55 Sk, z toho 8 713 087,30 Sk vyradenie starých meracích, špeciálnych strojov a prístrojov, 2 129 672,25 Sk vyradenie a odpredaj automobilov. 
2. Dlhodobý drobný hmotný majetok: 10 737 834,39 Sk (stav k 31.12.2006)
Prírastky: 629 772,- Sk  nákup nábytku a iného inventáru.
Úbytky: 607 309,10 Sk  vyradenie opotrebovaného majetku.
Stav pohľadávok a záväzkov k 31.12.2006

Pohľadávky v roku 2006 dosiahli 8 224 958,62 Sk. Predstavujú neuhradené poplatky za platby podľa vydaných rozhodnutí za prevádzku rádiových zariadení vo výške 8 189 488,12 Sk, ktoré sú po lehote splatnosti a postupne sa nahrádzajú novými rozhodnutiami. Okrem nich eviduje úrad ešte pohľadávky za škody spôsobené organizácií v hodnote  35 470,50 Sk, ktoré sú v štádiu riešenia.

Záväzky v roku 2006 dosiahli 516 969,38 Sk a tvoria vyfaktúrované dodávky v januári 2007 týkajúce sa dodávok za rok  2006 (napr. telefónne poplatky za december uhradené v januári 2007). Po lehote splatnosti sú záväzky, ktoré sú hradené z Európskeho sociálneho fondu vo výške 120 596,54 Sk, nakoľko úrad neobdržal prostriedky z tohto fondu po predložení vyúčtovania v novembri 2006. Ostatné sú záväzky zamestnávateľa voči zamestnancom, inštitúciam soc. zabezpečenia a daňovému úradu (mzdy zamestnancov za december 2006 v hodnote 6 152 605,- Sk). V decembri 2006 bola prevedená na depozitný účet TÚ SR čiastka 6 145 279,- Sk za mzdy a odvody. Sumu 7 326,- Sk tvoria pohľadávky voči zamestnancom, ktoré sú riešené ako škodové prípady.
J. POŠTOVÝ REGULAČNÝ ÚRAD

Úbytky majetku úradu kvantifikované obstarávacou cenou pozostávajú zo zlikvidovaného neupotrebiteľného majetku (SW, prístrojov, technických zariadení, prevažne morálne a technicky opotrebovanej výpočtovej techniky) vo výške 394 081,- Sk.

K 31.12.2006 úrad neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti. K 31.12.2006 eviduje úrad po lehote splatnosti pohľadávky (pokuty za porušenie zákona o poštových službách) vo výške 31 500,- Sk. 
K. LETECKÝ ÚRAD SR 

Rozbor stavu pohľadávok a záväzkov
Pohľadávky Leteckého úradu SR k 31.12.2006 predstavovali 815 029,70 Sk, z toho na jednotlivých účtoch nasledovne:

Účet 315 – Pohľadávky – zaúčtované výkony leteckého úradu vo výške 694 400,- Sk realizované v čase od 21.12 do 31.12. 2006, s termínom splatnosti január 2007. 

Účet 378 – Iné pohľadávky vo výške 120 629,70 Sk vyplývajúce z refundácií služobných ciest fakturovaných v druhej polovici decembra 2006, splatné v januári 2007.

Záväzky Leteckého úradu SR k 31.12.2006 predstavujú čiastku 3 014 293 ,51 Sk, z toho na jednotlivých účtoch nasledovne: 

Účet 321 – Dodávatelia – vo výške 407 885,51 Sk vyplývajúce z faktúr, ktoré prišli v januári 2007 s dátumom plnenia december 2006. V súčasnosti sú všetky uhradené. 

Účet 331 – Zamestnanci – záväzky vyplývajúce z dohody o vykonaní práce v celkovej výške 4 277,00 Sk.

Účet 336 – zúčtovanie s inštitúciami soc. zabezpečenia a zdravotného poistenia vo výške 958 044 Sk vyplývajúce zo zúčtovania za mesiac december 2006. 

Účet 342 – ostatné priame dane vo výške 263 348,00 Sk vyplývajúce z vyplatenej mzdy za mesiac december. 

Účet 379 – iné záväzky vo výške 1 380 739 Sk , ktoré predstavujú výplaty miezd za mesiac december 2006.
L. ÚRAD VEREJNÉHO ZDRAVOTNÍCTVA MDPT SR 

V roku 2006 bola platobná disciplína týkajúca sa záväzkov a pohľadávok dodržiavaná v rámci lehôt splatnosti, po lehote splatnosti zostali ÚVZ MDPT SR neuhradené tri pohľadávky v sume 8 503,- Sk za vykonanie rozborov pitnej vody. Po uplynutí doby splatnosti boli zaslané odberateľom upomienky, na ktoré do konca roka nereagovali. 

M. KRAJSKÉ ÚRADY PRE CESTNU DOPRAVU A POZEMNÉ KOMUNIKÁCIE  

Stav majetku jednotlivých krajských úradov sa počas roka 2006 väčšinou znížil o vyradený majetok vyraďovacou a likvidačnou komisiou a o majetok odovzdaný bez-odplatným prevodom. Nárast majetku ovplyvnili realizované nákupy výpočtovej techniky, kopírovacích strojov, strojov, prístrojov a zariadení a pod..
Úrady k 31.12.2006 zväčša neevidujú žiadne záväzky z titulu neuhradených faktúr alebo len záväzky voči zamestnancom, inštitúciám sociálneho zabezpečenia a zdravotným poisťovniam – predpis na mzdy za december 2006, uhradené v januári z účtu cudzích prostriedkov a ostatné záväzky a priame dane. 
Pohľadávky

Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Bratislava

Na základe vydaných rozhodnutí a rozkazov o pokutách za r. 2006 a predchádzajúcich rokov eviduje krajský úrad k 31.12.2006 pohľadávky vo výške 1 915 000,- Sk. Zaplatené boli vo výške 1 085 318,- Sk, z toho za rok 2006 bolo uhradených 611 168,- Sk. 

Prehľad stavu pohľadávok k 31.12.2006:

Predpis celkom: 1 915 000,- Sk


Zaplatené:          1 085 318,- Sk  


Odpis:                   - 87 100,- Sk
Účtovný stav k 31.12.2006 tvorí čiastka 742 582,- Sk. 
Neuhradené pohľadávky sú po výzve úradu dané na vymáhanie Exekútorskému úradu. Krajský úrad má z rozhodnutí o uložených sankciách ešte jednu delimitovanú pohľadávku, ktorú sa nepodarilo vymôcť a ktorú  Exekútorský úrad vrátil s odôvodnením, že dlžník (spol. ITC s.r.o.) je neznámy. Táto pohľadávka je v súčasnosti už po lehote splatnosti a bude na ňu vydané rozhodnutie o trvalom upustení od vymáhania pohľadávky.
Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Trnava

       
K 31.12.2006 boli evidované pohľadávky (predpísané pokuty a trovy konania) vo výške 418 556,50 Sk. Trvalo upustené pohľadávky k 31. 12. 2006 eviduje úrad vo výške 422 750,- Sk. KÚ trvalo upustil od vymáhania pohľadávok, ktoré sa nepodarilo vymôcť v zákonom stanovenej lehote alebo súd vymáhanie pohľadávky zastavil, alebo ide o pohľadávky vymáhané od cudzích štátnych príslušníkov. V prevažnej miere ide o delimitované pohľadávky. Vymáhajú sa prostredníctvom exekútorov. 

Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra 
K 31.12.2006 eviduje pohľadávky v nominálnej hodnote 128 340,- Sk, z toho čiastka 126 040,- Sk sú uložené pokuty za porušenie ustanovení zák.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon), resp. zák.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a čiastka Sk 2 300,- Sk za trovy konania k uloženým pokutám. Všetky evidované pohľadávky sú po lehote splatnosti, z toho pohľadávky po lehote splatnosti dlhšej ako l rok vo výške Sk 104 740,-Sk. 

V priebehu r.2006 bolo uložených 30 pokút v nominálnej hodnote 478 100,- Sk, uhradené pohľadávky predstavujú 471 650,- Sk. V prípade, že povinný po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia o uložení pokuty túto neuhradí, je organizáciou znova vyzývaný k jej úhrade. Ak ani po druhej výzve pohľadávku neuhradí, organizácia odstupuje pohľadávku na vymáhanie exekútorskému úradu. V priebehu r.2006 boli exekútorským úradom v rámci kraja odstúpené na vymáhanie neuhradené pohľadávky v celkovej výške Sk 105 350,- Sk. K 31.12.2006 boli exekútorskými úradmi vymožené pohľadávky vo výške Sk 15 350,- Sk. Vzhľadom na nízku nominálnu hodnotu ukladaných pokút (najmä pre fyzické osoby) organizácia nepristupuje k dohode o splátkovom režime.
Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Trenčín 

Stav pohľadávok k 31.12.2006 predstavuje čiastku 949 867,- Sk, počiatočný stav pohľadávok k 1.1.2006 predstavuje čiastku 1 097 292,- Sk, v priebehu roka boli uhradené pohľadávky z minulých rokov v čiastke 71 275,- Sk. Odpísanie pohľadávok bolo realizované vo výške 119 950,- Sk a pohľadávky za rok 2006 predstavujú čiastku 43 800,- Sk.

Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Banská Bystrica


Úrad eviduje k 31.12.2006 pohľadávky vo výške 179 525,50 Sk, z toho z uložených pokút za priestupky vo výške 139 250,- Sk. Všetky sú po lehote splatnosti a vymáhajú sa prostredníctvom exekútorov. Pohľadávka vo výške 40 275,50 Sk je vedená v účtovníctve ako škoda spôsobená vlámaním sa neznámych páchateľov. Túto škodu rieši polícia. 
Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina

Ku dňu 31.12.2006 eviduje úrad neuhradené pohľadávky v celkovej hodnote 417 065,- Sk. Z toho pohľadávky po lehote splatnosti viac ako rok predstavujú 56 700,- Sk. Tieto prevzal od Krajského úradu v Žiline v súlade s § 8 odst. 12 Zákona č. 515/2003 Z.z. o Krajských úradoch a obvodných úradoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov. U týchto pohľadávok budú predložené návrhy na trvalé upustenie od ich vymáhania a na základe rozhodnutia prednostu budú z evidencie pohľadávok odpísané. Ostatné pohľadávky sa priebežne vymáhajú v súlade so zákonom č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov. Stav pohľadávok k 1.1.2006 bol 554 950,- Sk, prírastok ku dňu 31.12.2006 bol vo výške 157 105,- Sk, uhradených bolo 294 990,- Sk. Trvale bolo upustené od vymáhania pohľadávok v sume 143 450,- Sk. 
Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Prešov

Stav pohľadávok v roku 2006 bol znížený oproti roku 2005 vyvedením z evidencie rozhodnutím prednostu v 24  prípadoch o 56 218,60 Sk. Išlo o pohľadávky prevedené z bývalých okresných úradov, u ktorých lehota na vymáhanie uplynula alebo ich ďalšie vymáhanie bolo nereálne na základe majetkových pomerov dlžníkov, alebo neekonomické, keďže poplatky spojené s ich vymáhaním by boli vyššie ako vymožená čiastka.

V stave k 31.12.2006 sú vedené pohľadávky z roku 2004, 2005, 2006 v lehote splatnosti v 18 prípadoch vo výške 64 699,- Sk a po lehote splatnosti v 42 prípadoch vo výške 105 630,- Sk. Pohľadávky s dátumom vzniku pred rokom 2004 sú v evidencii, nakoľko vydané rozhodnutia súdu o zastavení konania nie sú zatiaľ právoplatné.

Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Košice 

Úrad eviduje k 31.12.2006 pohľadávky vo výške 2 761 700,10 Sk, z toho z uložených pokút za priestupky vo výške 2 304 250,10 Sk – pokuty uložené od roku 1996 do roku 2003 (vrátane) bývalými okresnými úradmi. Tieto pohľadávky boli odstúpené na vymáhanie súdmi a exekútormi. Pohľadávka vo výške 2 mil. Sk bola zaslaná na MDPT SR za účelom udelenia súhlasu zriaďovateľa s rozhodnutím o trvalom upustení od vymáhania. Pohľadávky vo výške 457 450,- Sk sú pokút uložených v rokoch 2004 – 2006. Tieto obvodné úrady vymáhajú..   
N: ÚRAD MDPT SR
                                                                                                                                            (v Sk)
	AKTˇÍVA
	Brutto
	Korekcia
	Netto

	A. NEOBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	128 471 662 154,81
	109 985 216,45
	128 361 676 938,36

	Software 
	26 566 259,54
	29 362 486,00
	-2 796 226,46

	Ocen.práva
	16 756 219,95
	3 425 074
	13 331 145,95

	Drobný DNM
	714 738,90
	0,00
	714 738,90

	DNM spolu: 
	44 037 218,39
	32 787 560,00
	11 249 658,39

	Budovy, haly ,stavby                                      
	399 507 304,00
	10 763 270,00
	388 744 034,00

	Stroje, prístroje a zariadenia                             
	135 548 013,16
	58 000 144,16
	77 547 869,00

	Dopravné prostriedky                                       
	17 341 758,90
	8 434 242,29
	8 907 516,61

	Inventár                                                                  
	0,00
	0,00
	0,00

	Pozemky                                                            
	0,00
	0,00
	0,00

	Drobný DHM
	0,00
	0,00
	0,00

	Obstaranie DHM                                               
	13 212 878,86
	0,00
	13 212 878,86

	DHM spolu:
	630 555 992,07
	77 197 656,45
	553 358 335,62

	Dlhodobý finančný majetok
	127 797 068 944,35
	0,00
	127 797 068 944,35

	B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU: 
	833 144 111,22
	0,00
	833 144 111,22

	Zásoby 
	0,00
	0,00
	0,00

	Materiál
	0,00
	0,00
	0,00

	Zvieratá
	0,00
	0,00
	0,00

	Pohľadávky 
	284 310 480,36
	0,00
	284 310 480,36

	Finančný majetok
	548 833 630,86
	0,00
	548 833 630,86

	MAJETOK SPOLU: 
	129  304 806 266,03
	109 985 216,45
	129 194 821 0489,58


	PASÍVA
	Netto

	A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU súčet
	128 163 739 389,15

	Fondy účtovnej jednotky a osobitné fondy účtovnej jednotky súčet
	128 691 238 301,27

	Fond dlhodobého majetku 
	128363 131 234,80

	Fond obežného majetku 
	328 107 066,47

	Výsledok hospodárenia súčet 
	-527 498 912,12

	Saldo výdavkov a nákladov rozpočtového hospodárenia
	-797 504 803,62

	Saldo príjmov a výnosov rozpočtového hospodárenia
	270 005 891,50

	B. ZÁVÄZKY
	1 031 081 660,43

	Rezervy
	0,00

	Dlhodobé záväzky
	427 592,03

	Krátkodobé záväzky
	1 030 654 068,40

	Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci
	0,00

	VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU A ZÁVÄZKY súčet
	129 194 821 049,58


Prehľad stavu pohľadávok a záväzkov MDPT SR k 31.12.2006

Stav pohľadávok  k 31.12.2006....................................................................284 310 480,36 Sk

z toho po lehote splatnosti..............................................................................284 252 091,44 Sk
v lehote splatnosti....................................................................................................58 388,92 Sk

Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú pohľadávky za neuhradené diaľničné nálepky (za roky 1997 až 2002, ktoré sú súdne vymáhané) vo výške 194 612 tis. Sk, pohľadávky voči Slovenským aerolíniám, a.s. za prenájom lietadiel vo výške 75 248 tis. Sk, pohľadávky za neuhradené faktúry delimitované po zrušení príspevkovej organizácie Slovenská správa letísk a iné. 

Stav záväzkov k 31.12.2006.......................................................................1 031 081 660,43 Sk

z toho:

· záväzky z miezd 12/2006



        5 993 534,00 Sk

· odvody do poisťovní 12/2006


        1 716 323,00 Sk

· odvody dane z príjmu fyz. osôb 12/2006

        2 660 483,00 Sk

· nevyplatené mzdy 12/2006


           762 440,00 Sk

· neuhradené dodávateľské faktúry 

      20 545 706,05 Sk
· ostatné





    999 403 174,38 Sk

(neodĺžený záväzok voči ŽS Slovensko, a.s. vo výške 4 464 850 tis. Sk, prostriedky EÚ pre ešte nerealizované projekty TEN-T vo výške 455 304 tis. Sk, zvýšenie základného imania Letiskovej spoločnosti Žilina, a.s. vo výške 80 000 tis. Sk (prostriedky pripísané na účet MDPT SR na konci roka 2006 a poukázané v januári 2007), záväzky delimitované po zrušení SSL a iné)  
Stav neuhradených dodávateľských faktúr k 31.12.2006...........................20 545 706,05 Sk

z toho 
po lehote splatnosti.....................................................................................584 894,76 Sk

v lehote splatnosti.............................................................................................19 960 811,29 Sk

Záväzky po lehote splatnosti predstavujú neuhradené faktúry vyplývajúce z delimitácie príspevkovej organizácie Slovenskej správy letísk.

Záväzky v lehote splatnosti predstavujú záväzky voči dodávateľom.
Pozn.: Hodnotenie finančno-majetkovej pozície letiskových spoločností v čase spracovania záverečného účtu nie je možné, keďže účtovné závierky overené audítorom možno očakávať v mesiaci marec – apríl 2007. Komplexný materiál o hospodárení akciových spoločností, v ktorých má štát v zastúpení MDPT SR majetkovú účasť spracováva a predkladá na rokovanie Porady vedenia ministerstva odbor zakladateľských funkcií a privatizácie MDPT SR v 2. polroku 2007.

1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach 
V roku 2006 MDPT SR vykonávalo práva a povinnosti akcionára v 16 akciových spoločnostiach, v ktorých má štát v zastúpení MDPT SR majetkovú účasť. 
Prehľad majetkovej účasti štátu na základnom imaní 

jednotlivých akciových spoločností
	P. č.
	Subjekt
	Podiel MDPT SR na základnom imaní

	1.
	Slovenské aerolínie, a.s.
	34 %

	2.
	METRO Bratislava, a.s
	34 %

	3,
	Slovak Telecom, a.s.
	34 %

	4.
	Poštová banka, a.s.
	0,15 %

	5.
	Dopravná banka, a.s. (v konkurze) 
	2,50 %

	6.
	Železničná spoločnosť Slovensko, a.s.
	100 %

	7.
	Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s.
	100 %

	8.
	Slovenská pošta, a.s. Banská Bystrica
	100 %

	9.
	Národná diaľničná spoločnosť, a. s.
	100 %

	10.
	Letisko M.R.Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS)
	34 %

	11.
	Letisko Košice – Airport Košice, a.s.
	34 %

	12.
	Letisková spoločnosť Žilina, a.s.
	34 %

	13.
	Letisko Poprad – Tatry, a.s.
	34 %

	14.
	Letisko Piešťany, a.s.
	34 %

	15.
	Letisko Sliač, a.s.
	0 %

	16.
	Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s.
	34 %


Za obdobie od 1. 1. 2006 do 31. 12. 2006 došlo k nasledovným zmenám v majetkovej účasti štátu v akciových spoločnostiach:
1. Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a. s.  (BTS) 

V súlade s rozhodnutím vlády SR č. 92/2006 zo dňa 1.2.2006 o privatizácií časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko M.R.Štefánika – Airport Bratislava, a. s.  (BTS), vydaného v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 130/2003  k návrhu Projektu transformácie príspevkovej organizácie Slovenská správa letísk a uznesenia č. 484/2005 k návrhu koncepcie privatizácie letiskových spoločností Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a. s.  (BTS) a Letisko Košice – Airport Košice, a. s., v súlade s ustanoveniami zákona č. 92/91 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko M.R.Štefánika – Airport Bratislava, a. s. (BTS) vo výške 66 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, ktorý predstavuje 4 428 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000 000,- Sk a 365 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000,- Sk z MDPT SR na Fond národného majetku SR s cieľom privatizácie, t.j. priameho predaja vopred určenému záujemcovi.

2. Letisko Košice – Airport Košice, a. s. 

V súlade s rozhodnutím vlády SR č. 91/2006 zo dňa 1.2.2006 o privatizácií časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Košice – Airport Košice, a. s., vydaného v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 130/2003 k návrhu Projektu transformácie príspevkovej organizácie Slovenská správa letísk a uznesenia č. 484/2005 k návrhu koncepcie privatizácie letiskových spoločností Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a. s.  (BTS) a Letisko Košice – Airport Košice, a. s., v súlade s ustanoveniami zákona č. 92/91 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Košice – Airport Košice, a. s.  vo výške 66 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, ktorý predstavuje 1 507 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000 000,-Sk a 84 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000,-Sk z MDPT SR na Fond národného majetku SR za účelom privatizácie, t.j. priameho predaja vopred určenému záujemcovi.

3. Letisková spoločnosť Žilina, a. s.

Na základe Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 26 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisková spoločnosť Žilina, a. s., vydaného v nadväznosti na uznesenie vlády č. 447 z 8. júna 2005 k návrhu spôsobu riešenia prevodu častí majetkových účastí štátu na podnikaní letiskových spoločností bezodplatným prevodom na vyššie územné celky a mestá – malé letiská, v súlade s ustanoveniami zákona č. 92/91 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisková spoločnosť Žilina, a. s. vo výške 65,873 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, ktorý predstavuje 83 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000,- Sk z MDPT SR na Fond národného majetku SR za účelom privatizácie, t.j. bezodplatného prevodu 33,333 % na Žilinský samosprávny kraj a 32,540 % na mesto Žilina.

4. Letisko Poprad – Tatry, a. s. 

Na základe Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 23 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Poprad - Tatry, a.s., vydaného v nadväznosti na uznesenie vlády č. 447 z 8. júna 2005 k návrhu spôsobu riešenia prevodu častí majetkových účastí štátu na podnikaní letiskových spoločností bezodplatným prevodom na vyššie územné celky a mestá – malé letiská, v súlade s ustanoveniami zákona č. 92/91 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Poprad - Tatry, a. s. vo výške 65,999 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti,  ktorý  predstavuje  39 ks  akcií  s  menovitou  hodnotou každej akcie vo výške 10 000 000,- Sk,  4 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000 000,- Sk a 291 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000,- Sk, z MDPT SR na Fond národného majetku SR s cieľom privatizácie, t.j. bezodplatného prevodu 25,108 % na Prešovský samosprávny kraj, 25,108 % na mesto Poprad a 15,783 % na mesto Vysoké Tatry.

5. Letisko Piešťany, a. s. 

Na základe Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 24 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Piešťany, a. s., vydaného v nadväznosti na uznesenie vlády č. 447 z 8. júna 2005 k návrhu spôsobu riešenia prevodu častí majetkových účastí štátu na podnikaní letiskových spoločností bezodplatným prevodom na vyššie územné celky a mestá – malé letiská, v súlade s ustanoveniami zákona č. 92/91 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Piešťany, a. s. vo výške 66 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, ktorý predstavuje 28 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 10 000 000,- Sk, 14 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000 000,- Sk a 438 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000,- Sk, z MDPT SR na FNM SR za účelom privatizácie, t. j. bezodplatného prevodu 33 % na Trnavský samosprávny kraj a 33 % na mesto Piešťany.

6. Letisko Sliač, a. s. 

Na základe Rozhodnutia Ministerstva hospodárstva SR č. 25 zo dňa 15.12.2005 o privatizácii časti majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Sliač, a. s., vydaného v nadväznosti na uznesenie vlády č. 447 z 8. júna 2005 k návrhu spôsobu riešenia prevodu častí majetkových účastí štátu na podnikaní letiskových spoločností bezodplatným prevodom na vyššie územné celky a mestá – malé letiská, v súlade s ustanoveniami zákona č. 92/91 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, došlo k prevodu majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Sliač, a. s. vo výške 32,947 % podielu na základnom imaní tejto spoločnosti, ktorý predstavuje 8 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000 000,- Sk a 353 ks akcií s menovitou hodnotou každej akcie vo výške 1 000,- Sk, z MDPT SR na Fond národného majetku SR za účelom privatizácie, t.j. bezodplatného prevodu 16,972 % na Banskobystrický samosprávny kraj a 15,975 % na mesto Zvolen. Následne po realizácií vyššie uvedeného prevodu v súlade s uznesením vlády č. 447 z 8. júna 2005, došlo dňa 18.10.2006 k uzavretiu Dohody o prevode správy majetkovej účasti štátu v letiskovej spoločnosti Letisko Sliač, a. s. medzi MDPT SR a Ministerstvom obrany SR a následne k realizácii bezodplatného prevodu správy zostávajúcej majetkovej účasti štátu na podnikaní spoločnosti Letisko Sliač, a. s. v rozsahu 67% a s ňou zostávajúci výkon práv a povinností akcionára z MDPT SR na Min. obrany SR. 

7. Spoločná zdravotná poisťovňa, a. s. 

Na mimoriadnom valnom zhromaždení spoločnosti Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s.  konaného  dňa 20.12.2005, spísaného notárskou zápisnicou č. N324/2005 Nz 67076/2005 NCRIs 66433/2005, akcionári schválili zvýšenie základného imania spoločnosti o sumu 450 000 000,- Sk upísaním nových akcií. Následne dňa 27.12.2005 podpísali akcionári (Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo vnútra SR a MDPT SR) Dohodu o rozsahu ich účasti na celom zvýšení základného imania spoločnosti Spoločná zdravotná poisťovňa, a. s. V zmysle tejto dohody MDPT SR upísalo 3 ks kmeňových akcií na meno, vydaných v zaknihovanej podobe, o menovitej hodnote jednej akcie 50 000 000,- Sk a 3 ks kmeňových akcií na meno, vydaných v zaknihovanej podobe, o menovitej hodnote jednej akcie 1 000 000,- Sk, čím sa zvýšila finančná hodnota majetkového podielu MDPT SR na základnom imaní spoločnosti. Zmena vo výške základného imania Spoločnej zdravotnej poisťovne, a. s.  bola v obchodnom registri zapísaná dňa 26.1.2006.
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly
V pôsobnosti MDPT SR je v súčasnosti len jedna príspevková organizácia, a to Ústav cestnej dopravy Bratislava (Zriaďovacia listina MDPT SR č. 1973/M-2000 zo dňa 19.decembra 2000).
Pripravovaná privatizácia Ústavu cestnej dopravy Bratislava (ďalej len „ÚCD“) bola zrušená na základe uznesenia vlády SR č. 535 zo dňa 6. júla 2005, pretože Fond národného majetku SR neuzatvoril zmluvu o predaji podniku z dôvodu odstúpenia kupujúceho od pripravovanej zmluvy o priamom predaji podniku. Následne ústav utlmoval svoju činnosť tým, že nezabezpečil odborne spôsobilých pracovníkov pre vykonávanie činností STK, ktorá bola hlavným predmetom činnosti organizácie. Z tohto dôvodu bolo vydané Rozhodnutie ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií SR č. 47 zo dňa 24.3.2005 na zabezpečenie prípravy zrušenia štátnej príspevkovej organizácie. V súvislosti s pripravovaným zrušením ÚCD zahájil v novembri 2005 predaje prebytočného hnuteľného a nehnuteľného majetku štátu.

Príjmy a výdavky ÚCD v roku 2006
	
	
	Príjmy rozpočtu (v Sk)

	Zdroj
	Položka
	Podpoložka
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2006

	45
	223
	004
	Za prebyt. hnut. majetok
	
	
	1 022 394,60

	111
	312
	001
	Zo štátneho rozpočtu
	
	1 748 308,00
	1 747 454,10

	Úhrn
	
	1 748 308,00
	2 769 848,70


	Výdavky bežného rozpočtu (v Sk)

	Zdroj
	Položka
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť k 31.12.2006

	45
	610
	Mzdy
	
	
	444 877,00

	45
	620
	Poistné a príspevky do poisťovní
	
	
	152 149,00

	45
	630
	Tovary a služby 
	
	
	748 165,45

	111
	610
	Mzdy
	
	450 420,00
	450 420,00

	111
	620
	Poistné a príspevky do poisťovní
	
	152 124,00
	150 857,00

	111
	630
	Tovary a služby 
	
	1 145 764,00
	855 127,30

	Úhrn
	
	1 748 308,00
	2 801 595,75


V I. polroku 2006 ústav neobdržal žiadne finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu. Na začiatku odpredali motorové vozidlá, z ktorého predaja získal ústav príjmy vrátane DPH vo výške 1 022 tis. Sk. Do konca mája z týchto príjmov ÚCD hradil všetky náklady organizácie. Ústav minimalizoval svoje náklady. K 31.12.2005 mal na bankovom účte 396 374,84 Sk, vrátane nespotrebovaných prostriedkov zo št. rozpočtu v sume 121 273,40 Sk, ktoré k 25.4.2006 vrátil na účet MDPT SR. Ústav bol pripravovaný do privatizácie, preto žiadny majetok nenakupoval. S účinnosťou od 1. marca 2006 vstúpilo do platnosti Uznesenie vlády SR č. 208/2006 o zastavení všetkých prevodov prebytočného nehnuteľného majetku štátu. Z toho dôvodu ústav pozastavil všetky pripravované prevody, ale ďalšie možnosti získania príjmov už ústav nemal. MDPT SR preto v II. polroku 2006 poskytlo organizácii dotáciu na vykrytie svojich nákladov v sume 1 747 454,10 Sk. Z tejto čiastky ÚCD spotreboval 1 456 404,30 Sk. Nespotrebovaný zostatok 291 049,80 vráti do štátneho rozpočtu pri zúčtovaní so štátnym rozpočtom. 
ÚCD záväzky k 31.12.2006 nevykazuje. Pohľadávky vykazuje v sume 17 224,- Sk za neuhradené faktúry z firmy TAZ Sipox, ktorá je toho času v konkurznom konaní. Tieto faktúry dala organizácia na súdne vymáhanie, ale rozhodnutie súdu ústav ešte neobdržal, keďže konanie ešte pokračuje. Celkový majetok ústavu k 31.12.2006 je 24 993 049,43 Sk, z toho dlhodobý hmotný majetok je 24 522 236,64 Sk (stanica STK v Bratislave – stavba, pozemok a stroje, administratívna budova na Miletičovej ulici v Bratislave  – časť 11. poschodia a pozemky v katastrálnom území Spišská Nová Ves). Hnuteľný majetok bol predaný na základe osobitného ponukového konania.

V bežnom období k 31.12.2006 vykazuje ÚCD stratu vo výške 1 729 tis. Sk.  Neuhradená strata z minulých období predstavuje 7 653 tis. Sk.
Na základe vyššie uvedených skutočností ako aj z dôvodu trvalého vykazovania negatívneho hospodárskeho výsledku je zriaďovateľ povinný vydať v súlade s ustanovením § 21 ods. 12 až 14 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy rozhodnutie o zrušení tejto štátnej príspevkovej organizácie.

Z dôvodu zrušenia rozhodnutia o privatizácii spoločnosti, vychádzajúc z daného stavu organizácie, v záujme znižovania nákladov čerpaných z rozpočtovej kapitoly ministerstva a v súlade s ustanoveniami vyššie cit. zákona, sa v roku 2007 navrhuje zrušenie organizácie s právnym nástupcom.
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PRÍLOHA č. 1
Prehľad organizácií v pôsobnosti MDPT SR k 31.12.2006
A. Rozpočtové organizácie:
1. Letecký úrad SR
2. Slovenská správa ciest

3. Štátna plavebná správa

4. Železničná polícia

5. Technická ochrana a obnova železníc

6. Úrad verejného zdravotníctva MDPT SR 
7. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Bratislava

8. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Trnava
9. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra
10. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Trenčín
11. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Banská Bystrica
12. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Žilina
13. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Prešov 

14. Krajský úrad pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Košice
B. Rozpočtové organizácie – Regulačné úrady:
1. Telekomunikačný úrad SR
2. Poštový regulačný úrad SR

3. Úrad pre reguláciu železničnej dopravy
Všetky rozpočtové organizácie priamo riadi MDPT SR
C. Štátne podnikateľské organizácie
1. Letové prevádzkové služby SR, š.p. Bratislava
2. Slovenská plavba dunajská, š.p. Bratislava
3. Železnice Slovenskej republiky, Bratislava 

D. Štátne podniky v likvidácii

     SAD Technicko – zásobovací podnik Prešov, š.p. v likvidácií

E. Príspevkové organizácie
     Ústav cestnej dopravy

F. Neziskové organizácie

      Výskumný ústav spojov Banská Bystrica
G. Obchodné spoločnosti s majetkovou účasťou štátu (viď časť 1.9. Majetkové účasti štátu 
      v obchodných spoločnostiach). 
PRÍLOHY
Príloha č. 1 – Prehľad organizácií v pôsobnosti MDPT SR k 31.12.2006
Príloha č. 2 – Schválený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR k 1.1.2006
Príloha č. 3 – Upravený rozpočet výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2006
Príloha č. 4 – Skutočné čerpanie rozpočtu výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2006
Príloha č. 5 – Vyhodnotenie programovej štruktúry kapitoly MDPT SR k 31.12.2006
PRÍLOHA č. 5 – Vyhodnotenie programovej štruktúry kapitoly MDPT SR k 31.12.2006
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